
برای اولین بار قرار است انتخابات تناسبی در ایران 
برگزار شود. نمایندگی تناسبی نوعی نظام انتخاباتی 
مرتبط با سیستم های سیاسی حزبی است که در آن 
هر حزب یا لیست انتخاباتی به میزان تعداد آرایی که 
کسب می کند، صاحب کرسی های پارلمان می شود.  
در نظام های تناسبی، برخلاف نظام های اکثریتی که به 
موجب آن واجدین نصف به علاوه یک، همه کرسی ها 
را به خود اختصاص می دهند، هر حزب یا گروهی به 
تناسب آرای خود می تواند صاحب کرسی نمایندگی 
کرسی های  توزیع  یعنی  تناسبی  انتخابات  باشد. 
از  شده  کسب  آرای  درصد  نسبت  به  قانون گذاری 
سوی احزاب یا فهرست های انتخاباتی در یک حوزه 
انتخابیه. در سیستم تناسبی، نمایندگی به نسبت 
تر می شود.  تر و متکثر  اکثریتی، عادلانه  انتخابات 
اولین انتخابات تناسبی در ایران البته نه برای پارلمان 
بلکه برای انتخاب اعضای شورای اسلامی شهر تهران 
برگزار می شود. در این شیوه انتخاباتی مثلاً اگر لیست 
انتخاباتی الف 60 درصد، لیست انتخاباتی ب 30 درصد 
و لیست انتخاباتی ج 10 درصد آرا را به خود اختصاص 
دهند، به همین میزان در پارلمان شهری پایتخت، 

نماینده خواهند داشت.
از  اتفاق احزاب و گروه های سیاسی  اکثر قریب به 
کرده اند.  استقبال  انتخابات  شدن  تناسبی  ایده 
شاید مهم ترین مشخصه این نوع از انتخابات، فراهم 
شدن شرایط برای حضور نمایندگان مجموعه های 
سیاسی-اجتماعی در نهادهای انتخاباتی به میزان 
این  در  دیگر  تعبیر  به  باشد.  اجتماعی شان  پایگاه 
شیوه از انتخابات چه بسا شاهد آن نباشیم که همه 
کرسی های شوراهای شهر تهران از آن یک گروه یا یک 

لیست انتخاباتی باشد.
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس چندی پیش با 
دفاع از این نوع انتخابات اظهار امیدواری کرده بود 
که به تدریج شرایط برای برگزاری انتخابات مجلس 
تناسبی فراهم شود. در چنین شرایطی  به صورت 
نهادهای انتخاباتی مجلس و شوراها از آنچه اصطلاحاً 
»یکدستی« خوانده می شود، خارج می شوند. حضور 
نهاد  در  مختلف  سلایق  و  طیف ها  از  نمایندگانی 
انتخاباتی، امکان هم افزایی و همکاری ملی را تقویت 
می کند، بسیاری از اظهارنظرها و اعلام مواضع را از 

هدایت  کارشناسی  مشترک  جمع های  به  رسانه ها 
می کند. همچنین برنامه ها در کمیسیون های تخصصی 
اصطلاحاً چکش کاری و با حصول به یک اجماع نسبی 

از پشتوانه قوی تری برای اجرا برخوردار می شوند.
 انتخابات تناسبی، به شکل بهتری هم مقوم مشارکت 
بیشتر در انتخابات و هم تضمین کننده بهره مندی 
بیشتر شهروندان از حقوق مدنی خود خواهد بود. 
انتظار می رود حاصل این شیوه انتخابات، مشارکت 
و  رأی  پایگاه  به میزان  و حضور طیف های مختلف 

توانمندی هایشان در تصمیم سازی ها باشد.
بر  تصمیم سازی  تناسبی،  انتخابات  پسینی  حسن 
اساس اجماع، مسئولیت پذیری و پاسخگویی جمعی 
خواهد بود. از آنجا که به احتمال بسیار زیاد نمایندگانی 
از طیف های اصلی جامعه در نهاد مورد اشاره )اینجا 
شورای شهر تهران( حضور خواهند داشت، مجموعه 
نتیجه  در  را  خود  سیاسی  مجموعه های  و  گروه ها 
انتخابات سهیم می دانند و لذا نسبت به کیفیت بهتر 
اداره پارلمان شهری اهتمام خواهند داشت. مضاف بر 
آن، همچنان که موفقیت ها و دستاوردها اعتبار آفرینی 
برای آنها خواهد بود، ضعف ها و ناکامی ها هم به حساب 
آنها نوشته خواهد شد. بنابر این همه طیف های حاضر 
در یک نهاد انتخاباتی نسبت به آنچه در آنجا اتفاق 
می افتد باید مسئولیت پذیری و پاسخگویی داشته 
تصمیم سازی ها  در  جمعی  مشارکت  این  باشند. 
قاعدتاً باید هم مقوم هم افزایی و همکاری ملی باشد 
بساط  جمعی،  مسئولیت پذیری  واسطه  به  هم  و 
جنجال ها، تسویه حساب ها و اتهام زنی های رسانه ای 

و افشاگری های مرسوم را جمع یا حداقل کم کند.
تناسبی  انتخابات  آنکه  از  قبل  و  پیش  سال  یک 
تبدیل به قانون شود، مسعود پزشکیان با اهتمام به 
حسن های برشمرده شده برای این شیوه انتخاباتی، 
ایده »وفاق« را مطرح کرد و آن را در دستورکار دولت 
چهاردهم قرار داد. در حقیقت وجوه مشترک هر 
دو ایده یعنی وفاق و انتخابات تناسبی، مهیا کردن 
شرایط برای بهره بردن از توانمندی های موجود در 
کشور است. این گونه بود که در دولت پزشکیان از 
اصلاح طلب و اصول گرا و میانه رو در سطوح مختلف 
مدیریتی حضور دارند. اتخاذ تصمیم هایی درباره فعال 
کردن دیپلماسی، رفع فیلترینگ برخی پلتفرم ها، 
تعلیق قانون عفاف و حجاب، اصلاحات ساختاری در 
راستای چابک سازی دولت و ارائه بودجه عملیاتی؛ 
حاصل همین شیوه مدیریتی است که نمایندگانی 
از مجموعه طیف های مختلف در آن حضور دارند. 

و  مقوم  ند  ا می تو تناسبی  بات  نتخا ا حقیقت  ر  د
پشتوانه سازی قانونی برای ایده وفاق ملی باشد. مسعود 
پزشکیان بدون آن که به لحاظ قانونی ملزم به در پیش 
گرفتن چنین شیوه حکمرانی باشد، با برداشت خود 
از شرایط خاص کشور و تجربیات گذشته، اهتمام به 
پرهیز از جنجال های جناحی، استفاده از ظرفیت های 
متنوع مدیریتی داخلی و تسهیل اجماع سازی آن را 
سرلوحه دولت خود قرار داد. حال با قانون انتخابات 
تناسبی، این شیوه حکمرانی می تواند پشتوانه حقوقی 

مستحکمی هم پیدا کند.
ایده وفاق اگرچه از سوی رئیس جمهوری مطرح شد، 
اما دیگر نهادها هم از آن استقبال کردند. ایده یا شیوه 
مدیریتی مبتنی بر یکدست سازی در دهه های گذشته 
از سوی هر دو جناح اصلاح طلب و اصول گرا تجربه 
شده اما منجر به کارآمدی نشده بود. همان گونه که 
اشاره رفت یکی از وجوه بارز شیوه مدیریتی وفاق، 
از گرایش های  غ  به کار گیری نیروهای توانمند فار
سیاسی و البته همراه و هماهنگ با برنامه های کلی 
دولت است. انتخابات تناسبی اگرچه پشتوانه حقوقی 
برای این ایده می سازد، اما نهادینه شدن حکمرانی 
مبتنی بر وفاق و عبور از طرح و برنامه های معطوف به 
یکدست سازی، اراده مضاعف تری را می طلبد، به این 
معنا که همه نهادها اعم از انتخاباتی وغیرانتخاباتی 
برای بهره مند شدن از حسن های آن ملزوماتش را نیز 
بپذیرند و حرکت در مسیر وفاق را آغاز کنند. به تعبیر 
دیگر، تعریف و تمجیدها و همراهی های کلامی با ایده 
وفاق، حکایت این ضرب المثل فارسی نشود یا نباشد 

که »مرگ خوب است اما برای همسایه«. 
نهادینه  و  وفاق  ایده  از  ملی  تفسیر  چهارچوب  در 
کردن این شیوه حکمرانی، شایسته است نهادهایی 
که دربرگیری و تاثیرگذاری بیشتری دارند همچون 
قوه مجریه در بهره مند شدن از امتیازهای برشمرده 
شده، پیشقدم شده و خود را از وجود مدیران شایسته 
و کارآمد محروم نکنند. به گفته رئیس جمهوری » راه 
رفع مشکلاتی مثل کم آبی، فرونشست زمین و امثال آن 
غ از نوع  نه شعار و دستور، بلکه تکیه بر متخصصان، فار
پوشش، منش و ظواهر آنان است.« این متخصصان 
و این رویکرد برای جذب آنان نه تنها در دولت که در 
همه نهادها می توانند مفید فایده و یار شاطر باشند. 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب » اجماع سازی امروز از 
از این فرصت باید استفاده  گذشته آسان تر است؛ 
کرد.« انتخابات تناسبی و ایده وفاق ملی تسهیل گر 

مناسبی برای اجماع سازی هستند.
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چرا‌قوانین‌متروک‌می‌شوند؟
»ایران« در یک پرونده ویژه به بحث گذاشت

با یادداشت هایی از فرشید فرحناکیان و کامبیز نوروزی و گفت وگو با عثمان سالاری، نماینده مجلس
14

مرکز آمار باید حرف 
اول و آخر را بزند

 نسخه بورسی؛ نجات همزمان
تولید، تورم و بازار ارز

معاون اول رئیس جمهور در مراسم 
گرامیداشت روز ملی آمار و برنامه ریزی: 

وزیر اقتصاد در همایش تجلیل از 
برترین های بورس کالا تأکید کرد

خود‌تحریمی‌را‌برمی‌داریم
وعده رئیس جمهوری به فعالان اقتصادی در  آیین روز ملی صادرات:

وزیر صمت: الگوی صادرات باید از کالامحور به سمت ارزش محور برود
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 انتخابات تناسبی، پشتوانه حقوقی وفاق ملی
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ان
یر

 /ا
ان

ری
عط

ا م
ض

: ر
س

عک

عبور خاورمیانه از عصر 
بلوک بندی های کلاسیک

‌سید‌محمد‌کاظم‌سجادپور،‌استاد‌روابط‌بین‌الملل‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«‌
به‌واکاوی‌ساختارهای‌در‌حال‌تغییر‌و‌پویایی‌سیال‌نظام‌بین‌الملل‌پرداخت

ایران‌از‌معادلات‌منطقه‌ای‌حذف‌شدنی‌نیست

 تیم ملی فوتبال زنان حدود 30 ساعت در راه بودند 
تا به شهر شیلونگ هند برسند

بازی تدارکاتی با اعمال شاقه

مدیر کل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی: 

جذب هر گردشگر 5 دلار خرج برمی دارد

کاپیتالیسم آلوده
 شرحی واقعی از آمریکای قرن بیستم 

در سلاخ خانه شیکاگو نوشته آپتون سینکلر

 شورای آتلانتیک پیشنهاد داد
ترامپ باید با ایران توافق یا تنش را مدیریت کند

درس های جنگ 12 روزه

در جمع دانشجویان استان ایلام عنوان شد

 هشدارهای قاضی القضات 
درباره تخلفات بانک آینده

پوشش 75 درصدی 
5G تا 1410

 معاون امور رادیویی رگولاتوری 
در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

13

 نگاهی به تجربه چند کشور در اجرای بودجه ریزی جدید 
که بر مبنای عملکرد است

 » نه « به دستگاه های 
بی اثر و هزینه های بی ثمر

بودجه ریـــزی عملیاتـــی یـــک روش تخصیـــص پـــول 
اســـت کـــه در آن »پـــول در ازای کار و نتیجـــه داده 
می شـــود، نـــه صرفـــاً بـــرای وجـــود یـــک دســـتگاه یا 
واحـــد ســـازمانی.« در ایـــن روش بـــه جـــای اینکـــه 
فقط بپرســـیم »چقدر پـــول نیاز داری؟« می پرســـیم 
»چـــه کاری می خواهـــی انجـــام دهـــی؟« جـــواب این 
ســـؤال مـــا را بـــه »هـــدف« از ایـــن کار می رســـاند.
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درخصوص 
انحلال 

بانک آینده 
من خطاب 
به مقامات 

بانک مرکزی 
گفتم که شما 

بروید منحل 
کنید؛ خودتان 

اختیار 
دارید؛ چرا 

می خواهید 
از سران قوا 

اجازه بگیرید

اگر رشد 
اقتصادی 
منفی یک 

درصد باشد، 
اما برای 

خوشحال 
شدن مردم و 

راضی شدن 
دولت ۵ 

درصد اعلام 
شود، در نظام 

ناپایداری 
ایجاد می کند

در جمع دانشجویان استان ایلام عنوان شد

هشدارهای قاضی القضات درباره تخلفات بانک آینده

رئیـــس قـــوه قضائیـــه در چهـــل و پنجمیـــن 
ســـفر اســـتانی خـــود روز گذشـــته بـــه همراه 
هیـــأت عالی قضایی به اســـتان ایـــام رفت. 
حجت الاســـام محســـنی اژه ای در این ســـفر 
عـــاوه بر نشســـت بـــا مدیـــران اســـتان، در 
نشســـت دانشـــجویی در دانشـــگاه ایام نیز 
حضور یافت. در این نشســـت، همچون سایر 
نشســـت های دانشـــجویی قاضی القضـــات، 
ســـخنان صریحـــی دربـــاره بانک آینـــده و نیز 
فرآیند بررســـی پرونده کرســـنت مطرح شد. 
تأکید بر مطرح شـــدن این ســـخنان صریح و 
هشـــدارهای قاضی القضات درباره بانک آینده 
در نشســـت دانشـــجویی، به این دلیل است 
کـــه اولیـــن اظهارنظـــر علنی حجت الاســـام 
اژه ای دربـــاره پرونـــده »چـــای دبـــش« هم در 
یک نشســـت دانشـــجویی مطرح شـــد که در 

شـــهر قزوین برگزار شـــده بود.
به گـــزارش میـــزان، رئیـــس قـــوه قضائیه در 
دیـــدار با دانشـــجویان اســـتان ایـــام، هدف 
اصلی از نشســـت و برخاســـت با دانشجویان 
را شـــنیدن نقطه نظرات آنـــان و کمک گرفتن 
از آنـــان عنـــوان کـــرد و گفـــت: »در مقاطعی 
تصمیماتی در کشـــور گرفته شـــد یـــا قوانینی 
وضع شـــد کـــه امـــروز متوجـــه شـــده ایم آن 
تصمیمـــات و قوانین نامناســـب و نادرســـت 
بوده اند. ازاین رو، شـــما دانشجویان مشورت 
دهید کـــه در قبـــال آن تصمیمـــات و قوانین 

چگونه عمـــل کنیم؟«
حجت الاســـام محســـنی اژه ای اضافـــه کرد: 
»بـــرای مثـــال، در مقطعی تصمیم بـــر کنترل 
جمعیـــت گرفتـــه شـــد و بـــرای ایـــن منظـــور 
اعتباراتـــی تخصیـــص یافـــت؛ یـــا در مقطعی 
بانک هـــای خصوصـــی توســـعه پیـــدا کردند و 
بر تنوع و میزان دانشـــگاه های کشـــور افزوده 
شـــد، اما حـــالا بالاترین مقام اجرایی کشـــور 
کـــه خود ســـابقاً هم دانشـــجو و هم اســـتاد و 
هـــم وزیر بـــود، صراحتـــاً می گوید کـــه ایجاد 

این همـــه دانشـــگاه بیخود بوده اســـت.«
قاضی القضـــات در بخش دیگری از ســـخنان 
خود، در پاســـخ بـــه مطالب مطرح شـــده در 
پرسش های یکی از دانشـــجویان درباره بانک 

آینـــده گفـــت: »در این رابطه بایـــد چند نکته 
را متذکـــر شـــوم؛ از مقطعـــی به بعـــد، بانک 
مرکزی اختیـــار تعیین مدیرعامـــل و اعضای 
هیأت مدیره بانک موصوف را از ســـهامداران 
ســـلب کرد و خـــودش متولـــی این کار شـــد؛ 
بایـــد صریحـــاً بگویم کـــه از آن تاریـــخ به بعد 
مشـــکات این بانک نـــه تنها کمتر نشـــد که 

بیشـــتر نیز شد.«
حجت الاسام اژه ای افزود: »من به مسئولان 
بانـــک مرکزی مکـــرر تأکید کردم کـــه اختیار 
انحال بانـــک آینـــده را دارند؛ آنـــان در ابتدا 
منکـــر داشـــتن چنیـــن اختیاری می شـــدند، 
اما بعد هـــا پذیرفتنـــد که از چنیـــن اختیاری 
برخوردارنـــد.« رئیـــس قـــوه قضائیـــه گفت: 
»درخصوص انحال بانـــک آینده من خطاب 
بـــه مقامـــات بانـــک مرکـــزی گفتم که شـــما 
بروید منحل کنیـــد؛ خودتان اختیـــار دارید؛ 
چرا می خواهید از ســـران قوا اجـــازه بگیرید؛ 
شـــما که قانون دارید و به این امـــر نیز اذعان 
می کنید، پس چرا منحـــل نمی کنید؟ گفتند 
کـــه ما بعد از انحـــال، اجازه اجـــرای برخی از 
مـــوارد را نداریم؛ گفتم اشـــکال ندارد؛ منحل 
بکنید یا اصاً قبل از انحـــال، بیایید بگویید 
بعـــد از انحال، فـــان اختیـــارات را نداریم؛ 
ما به شـــما کمـــک می کنیم تا ایـــن اختیارات 
را به دســـت آوریـــد.« وی بیان کـــرد: »اکنون 
ما مقامـــات بانک مرکـــزی را ملـــزم و مجبور 
کرده ایـــم کـــه از اختیارات شـــان در قبـــال 

بانک آینـــده در جهت انحال یـــا اصاح این 
بانک، اســـتفاده کنند و چنانچه در این زمینه 
کوتاهـــی کنند، مـــا به این موضـــوع ورود پیدا 
می کنیـــم و همه کســـانی که قصـــور و تقصیر 
داشـــته اند بازخواســـت و مؤاخذه می کنیم.«

حجت الاســـام محســـنی اژه ای در پاســـخ 
بـــه پرســـش ها و نکاتـــی کـــه یکـــی دیگـــر از 
و  قـــرارداد کرســـنت  دانشـــجویان دربـــاره 
خســـارت های ناشـــی از آن مطرح کرده بود، 
گفـــت: »در رابطـــه بـــا کرســـنت بایـــد بگویم 
کـــه دو دیـــدگاه در این خصوص وجـــود دارد؛ 
یـــک دیـــدگاه معتقد اســـت که عامـــل اصلی 
تحمیـــل خســـارات موجـــود، انعقاد قـــرارداد 
کرســـنت اســـت و دیدگاه دیگر معتقد اســـت 
که نحـــوه لغو ایـــن قـــرارداد، عامـــل تحمیل 
خســـارات موجود اســـت، ما به هر دو دیدگاه 
پرداخته ایم، آن مقداری کـــه افراد باید تحت 
تعقیـــب قـــرار می گرفتند تحـــت تعقیب قرار 

گرفتنـــد و حکـــم بـــرای آنها صادر شـــد.«
وی افـــزود: »در مورد کرســـنت در دولت های 
مختلف مطرح می شـــد که ایـــن پرونده را به 
این شـــکل مطرح نکنید، چون ما دنبال حل 

مشـــکل با مصالحه هستیم.«
رئیـــس قـــوه قضائیه در نشســـت دیگـــری در 
این ســـفر در دیـــدار با اقشـــار مختلف مردم، 
راهبـــرد قـــوه قضائیـــه را »اعِمـــال قاطعیت، 
توأم با رأفت اســـامی و رعایت اخاق قضای 

اســـامی« برشمرد .

گزارش

معاون اول رئیس جمهور در مراسم گرامیداشت روز ملی آمار و برنامه ریزی:

مرکز آمار باید حرف اول و آخر را بزند

معـــاون اول رئیس جمهور رمز موفقیت دولت 
چهاردهـــم را جلب اعتماد مردم دانســـت و بر 
ضرورت صداقـــت در داده ها، اســـتقال مرکز 
آمار و پرهیز از دســـتکاری اطاعـــات به عنوان 
مبنـــای اصلـــی برنامه ریـــزی و قانونگـــذاری در 

کشـــور تأکید کرد.
آنچه محمدرضا عارف در »مراسم گرامیداشت 
روز ملـــی آمـــار و برنامه ریـــزی« بر زبـــان جاری 
ســـاخت، حکایـــت از نگاه آســـیب شناســـانه 
دولتمـــردان بـــه برنامه هـــا و اســـناد قانونـــی و 
سیاســـت گذاری ها دارد کـــه در ادوار مختلـــف 
عمدتاً بـــدون اعتنا به داده ها، شـــواهد عینی 
و آمارهـــای تصویـــر کننـــده واقعیـــت، طرح و 
تصویـــب شـــده اند و بـــه همین دلیـــل امکان 
اجرا نیافتند. این آســـیب شناسی در شرایطی 
اهمیـــت دارد کـــه دولـــت چهاردهـــم خـــود را 
متعهـــد به اجـــرای قانـــون، انجـــام اصاحات 
اداری و تحقق اهداف برنامه هفتم پیشـــرفت 
می داند و بایـــد در اجرای این تعهـــد داده های 
واقعی را لحاظ کند. معاون اول رئیس جمهور 
در ســـخنرانی دیروز خـــود، در اشـــاره به تعهد 
دولـــت بـــه اصاحـــات ســـاختاری، تحدیـــد 
تشـــکیاتی و تحول اداری کـــه در برنامه هفتم 
پیشـــرفت دیده شـــده اســـت، مجلـــس را به 
همکاری بـــرای تحقق و اجـــرای این اصاحات 
دعـــوت و تصریـــح کـــرد: »دولت ایـــن اصاح 
را از خـــودش شـــروع کرده و معاونـــت اجرایی 
رئیس جمهـــور، اصاحـــات را از نهاد ریاســـت 
جمهـــوری آغاز کرده اســـت. در شـــورای عالی 
اداری اصاح ســـاختار یک نهاد تأیید شـــد، اما 
شـــاید صد نامه برای من آمد، در حالی که این 
اصاحات براساس قانون در حال اجراست.« 
معـــاون اول رئیس جمهـــور در جمع مدیران و 
کارشناسان ســـازمان برنامه و بودجه، با اشاره 
به اهمیـــت اســـتفاده از تجربـــه و دیدگاه های 
مدیـــران و کارشناســـان ســـابق این ســـازمان، 
در آســـیب شناســـی چرایـــی تحقـــق نیافتن 
برنامه هـــا در ۷۰ ســـال تاریـــخ برنامه ریـــزی 
گفـــت: »داشـــتن برنامـــه فی النفســـه ارزش 
دارد، امـــا نحـــوه تهیـــه برنامه ها هـــم اهمیت 
دارد و نبایـــد در تهیـــه ایـــن برنامه ها بی جهت 
مطالبـــات را افزایـــش دهیم. یکـــی از اتفاقاتی 

که در دهه های گذشـــته رخ داده این بوده که 
ایـــده آرمانی یا خواســـت زیبایی مطرح شـــده 
و بـــرای ذی حقان مطالبـــه ایجاد شـــد ولی در 
عمـــل متوجه شـــده ایم امکان اجرایی شـــدن 
وجـــود ندارد یـــا حداکثر می تـــوان ۲۰ درصد آن 
مطالبـــه را محقق کرد و ذی نفـــع هم ۸۰ درصد 
مطالبه گـــر شـــد.« عـــارف، دولـــت چهاردهم 
را متعهـــد بـــه قانون مـــداری، ایجـــاد اجمـــاع 
و اجـــرای برنامـــه هفتم پیشـــرفت دانســـت و 
اظهارکـــرد: »قانونگـــذار باید بیـــش از همه به 
حرمت قانـــون توجه کند زیـــرا در برخی موارد 
قانـــون وضع شـــده قابلیـــت اجرایی نـــدارد. 
قانـــون بایـــد براســـاس امکانـــات، واقعیات و 
داده ها وضع شـــود.«  وی ادامه داد: »ســـازمان 
برنامـــه و بودجـــه در جنگ با آرامـــش در حد 
مقدورات تخصیص های مناسب و بجا داشت 
و موفـــق عمل کـــرد.« عارف، آمـــار را قلب یک 
سیســـتم برنامه ریـــزی توصیف کرد و با اشـــاره 
به پدیده مخرب دســـتکاری آمـــار تصریح کرد: 
»این مســـأله بـــه کشـــور آســـیب وارد می کند. 
اگر رشـــد اقتصادی منفـــی یک درصد باشـــد، 
امـــا بـــرای خوشـــحال شـــدن مـــردم و راضـــی 
شـــدن دولت ۵ درصـــد اعام شـــود، در نظام 
ناپایـــداری ایجـــاد می کنـــد.« وی تأکیدکـــرد: 
»کل تاش یک کشـــور با دو شـــاخص رشـــد و 
تـــورم ســـنجیده می شـــود. اگر ورود سیســـتم 
یعنی داده ها واقعی باشـــد و سیســـتم درست 
طراحی شـــده باشـــد، عملکرد خوبی خواهد 
داشـــت.« معـــاون اول رئیس جمهـــور افزود: 

»مرکـــز آمار بایـــد حرف اول و آخـــر در هر گونه 
سنجشی را بزند، مگر اینکه ماحظات خاصی 
وجود داشته باشـــد.« عارف با بیان اینکه باید 
تـــاش کنیم جایگاه مرکز آمـــار ارتقا پیدا کند، 
تصریـــح کـــرد: »از دســـتکاری آمار بایـــد پرهیز 
شـــود، زیرا مـــردم از طریق خریدهـــای روزانه 
خود متوجه این مســـأله می شـــوند. داده های 
آلوده ســـیگنال های مخرب به درد برنامه ریزی 
نمی خـــورد و برنامه هـــا را بـــه اهـــداف خـــود 
نمی رســـاند. راهبرد ما هم بایـــد جلب اعتماد 
مردم باشـــد زیرا رمز موفقیـــت دولت، اعتماد 
مردم اســـت و جنگ ۱۲ روزه بهترین نمونه این 
مســـأله اســـت.« عارف با اشـــاره به مکانیسم 
ماشـــه گفت: »از نظر مـــا از روز ۲۶ مهر پرونده 
ایران  دیگر عادی اســـت .اگر بخواهند به بهانه 
ماشه اقدامی انجام دهند ما نگران نیستیم.« 
معاون اول رئیس جمهور در حاشـــیه مراسم، 
با تأکید بر عـــزم دولت برای ایجـــاد اصاحات 
ســـاختاری، گفت: »راهبرد اصلی ما این است 
کـــه بخـــش خصوصـــی در امـــور تصدی گری و 
حتی بخشـــی از وظایف حاکمیتی مسئولیت 
پیـــدا کننـــد.در اصـــاح ســـاختاری نبایـــد به 
هیچ کـــدام از کارمندان آســـیب شـــخصی وارد 
شـــود .در این روند برخی پســـت ها ســـتاره دار 
می شـــود یعنی آن پســـت حذف می شـــود ولی 
تـــا زمانی که فرد شـــاغل اســـت، پســـت ادامه 
پیـــدا می کند و وقتی فرد منتقل یا بازنشســـته 
شد، آن پســـت هم حذف می شـــود. لذا هیچ 

یک از همـــکاران نباید نگران باشـــند.«

دولت

نســـبت آمارها با ســـازوکارهای تصمیم گیری چیست؟ 
بر مبنـــای نظریه های جدید توســـعه، به ویـــژه رویکرد 
»پـــی.دی.آی.ای« کـــه »انـــدروز، پریچـــت و وولکاک« 
تشریح کردند، مبنای سیاســـت گذاری شواهدمحوری 
اســـت. سیاســـت گذاری بـــر آمـــار و پژوهـــش  اســـتوار 
است، اما سیاســـت گذاری شـــواهدمحور آخرین دانه 
تســـبیح محســـوب می شـــود. آنان کـــه از سیاســـیون 
کشورهای در حال توسعه انتظار دارند برمبنای شواهد 
سیاســـت گذاری کننـــد، شـــناخت کافـــی از ســـازوکار 
تصمیم گیـــری و نســـبت قـــدرت و ظرفیت دولـــت ندارند. سیاســـت گذاری 
بـــر اراده و ظرفیـــت تخصصـــی اســـتوار اســـت. بـــرای درک درســـت از اراده 
سیاســـت گذاری، باید فهـــم دقیقی از ســـازوکار قدرت داشـــت. اگر نپذیریم 
ماهیـــت قدرت در کشـــورهای درحال توســـعه بر اســـاس توافقات سیاســـی 
گروه هـــا شـــکل می گیـــرد، به همـــان نتیجـــه ای خواهیم رســـید کـــه برخی 

رویکردهـــای اصاحـــی در جامعه را نـــاکام گذاشـــت. پیش فرض های ذهنی  
برگرفتـــه از کشـــورهای توســـعه یافته، ســـبب می شـــوند تـــا ســـاده انگارانه 
دیوانســـالاری ایـــران را مثـــل ســـوئد در نظـــر گرفتـــه و از دیوانســـالاری خود 
بخواهیـــم مانند آنها برمبنـــای داده  و آمار سیاســـت گذاری کند. این ســـبب 
می شـــود اهمیت دولتمنـــدی، ظرفیت و تـــوان دولت بـــرای تصمیم گیری، 
پیش پاافتـــاده فـــرض و فراموش شـــود که میـــان دولتمندی در کشـــورهای 
درحال توســـعه با دولتمندی و ظرفیت های دولت در کشـــورهای توسعه یافته 

تفاوت  بســـیاری است.
فقـــط تأکید بـــر اهمیت آمـــار در سیاســـت گذاری منجـــر به تغییـــر نخواهد 
شـــد.  بایـــد اراده لازم بـــرای به کارگیـــری آمـــار در تصمیم گیـــری را از طریـــق 
توافقات سیاســـی در دیوانســـالاری ایجاد کرد و ســـپس ظرفیـــت لازم را برای 
این امر فراهم ســـاخت. آنچه سیاســـت گذاری شـــواهد محور در کشـــورهای 
درحال توســـعه را امکان پذیـــر می کنـــد، کنشـــگری مـــرزی اســـت. نخبگان 

توســـعه گرا  کلید توســـعه کشـــورهای درحال توســـعه هستند.
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نسبت سیاست گذاری و داده محوری
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مشـــاور امنیت ملـــی عراق پـــس از دیدار بـــا دبیر 
شـــورای عالـــی امنیت ملـــی، فرمانده کل ســـپاه و 
رئیـــس مجلس شـــورای اســـامی کشـــورمان، به 
دیدار مســـعود پزشـــکیان رفـــت. رئیس جمهوری 
در دیـــدار روز گذشـــته بـــا قاســـم الاعرجـــی بـــر 
اهمیت توســـعه روابط تهـــران – بغـــداد در تمامی 
عرصه هـــا تأکید کرد و با ابراز خرســـندی از ســـطح 
عالـــی روابط میان دو کشـــور، اظهار کـــرد: »روابط 
جمهوری اســـامی ایران و عراق در ســـطحی ممتاز 
قرار دارد و گســـترش بیش از پیش این مناســـبات 
نه تنهـــا در چهارچـــوب روابـــط دوجانبـــه، بلکـــه 
در تعامـــل با ســـایر کشـــورهای اســـامی می تواند 
زمینه ساز توسعه همکاری های امنیتی، اقتصادی، 

علمی و فرهنگی شـــود.«
و  دیپلماتیـــک  هیأت هـــای  تبـــادل  پزشـــکیان 

رفت وآمدهـــای مســـتمر مســـئولان دو کشـــور را 
موجب افزایـــش تفاهم، همگرایی و شـــکل گیری 
نـــگاه مشـــترک نســـبت بـــه مســـائل دوجانبـــه، 

منطقـــه ای و بین المللـــی دانســـت.
وی در ادامه ســـخنان خود، ضرورت وحدت جهان 
اســـام را پیـــش کشـــید و در توضیـــح چرایی این 
ضـــرورت اظهار کـــرد: »هـــرگاه وحدت و انســـجام 
میان کشورهای اســـامی برقرار باشد، توطئه های 
آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ملت های منطقه 

به نتیجه نخواهد رســـید.«
رئیس جمهـــوری در بخـــش دیگـــری از ســـخنان 
خود، گریـــزی هم به ابعـــاد همکاری های دوجانبه 
تهـــران - بغـــداد زد و از اتصـــال شـــبکه حمل ونقل 
ریلـــی ایران و عـــراق به عنـــوان یکـــی از مهم ترین 
محورهای همـــکاری یاد کـــرد. در توضیح این مهم 
بود که پزشـــکیان گفت: »تســـریع در اجـــرای این 
پـــروژه از ســـوی دولـــت عـــراق، افزون بـــر تقویت 
مناســـبات تجـــاری، اقتصادی و فرهنگـــی میان دو 
کشـــور، زمینه اتصال گســـترده تر کشورهای منطقه 

را فراهم خواهد ســـاخت و پیوندهـــای اقتصادی را 
تحکیم می بخشـــد.«

پزشکیان به این نکته هم اشـــاره کرد که »فعالیت 
و تردد بازرگانان منطقه با تکمیل این شـــبکه ریلی 

و ایجاد مناطق آزاد مشـــترک، امنیت زا خواهد بود 
و موجـــب شـــکوفایی اقتصادی در ســـطح منطقه 

خواهد شد.«
موضوع بعدی ســـخنان رئیس جمهوری، تأکید بر 

نگاه وحدت گرای جمهوری اســـامی بـــود. جایی 
کـــه توضیـــح داد: »از منظر اعتقـــادی، همه مردم 
غ از دسته بندی های  عراق و اقلیم کردستان را فار
قومـــی و مذهبـــی، بـــرادران خـــود می شـــماریم و 
رمـــز عزت و ســـربلندی امت اســـامی را در تقویت 
پیوندهـــای برادرانـــه و پرهیز از اختافـــات داخلی 

ساخته دشـــمنان می دانیم.«
در ادامـــه ایـــن دیـــدار، قاســـم الاعرجـــی، مشـــاور 
امنیـــت ملی عراق نیز بـــا ابراز خرســـندی از دیدار 
با رئیس جمهوری کشـــورمان، امنیت ایران و عراق 
را جداناپذیـــر از یکدیگر دانســـت و تأکیـــد کرد که 
دولـــت عراق بـــر پایبنـــدی کامل خود بـــه معاهده 

امنیتی میان دو کشـــور پایبند اســـت.
مشـــاور امنیـــت ملی عـــراق همچنیـــن تأکید کرد 
کـــه از نگاه نخســـت وزیر عـــراق و مســـئولان اقلیم 
کردســـتان مرزهای ایران و عـــراق باید از امن ترین 
مرزهـــای منطقه باشـــند و هیـــچ تهدیـــدی از این 

ناحیه متوجـــه ایـــران نخواهد بود.
الاعرجـــی در ادامه، اتصال شـــبکه راه آهـــن ایران و 

عـــراق را اقدامی راهبردی دانســـت و افـــزود: »این 
طـــرح موجب همگرایـــی اقتصادی و سیاســـی دو 
کشـــور خواهد شـــد و دولت عراق قاطعانـــه از آن 

حمایـــت می کند.«
مشـــاور امنیت ملی عـــراق با بیان اینکـــه فرصتی 
تاریخی بـــرای شـــکل گیری همکاری هـــای امنیتی 
میـــان کشـــورهای منطقـــه فراهـــم اســـت کـــه 
می تواند زمینه ســـاز تعامات اقتصادی و سیاســـی 
گســـترده تری شـــود اظهـــار کـــرد:» روابـــط ممتاز 
ایران و عـــراق ایجـــاب می کند که برای گســـترش 
همکاری هـــا بیـــش از پیش تـــاش کنیـــم؛ نمونه 
بارز آن حضور باشـــکوه در مراسم اربعین حسینی 

اســـت که نماد پیونـــد دو ملت اســـت.«
در بخـــش پایانی این دیدار، ریبـــر احمد، وزیر امور 
داخلـــی اقلیم کردســـتان عـــراق نیز در ســـخنانی 
بـــا ابـــراز قدردانـــی از فراهم شـــدن فرصـــت ایـــن 
دیـــدار، گفـــت: »رویکـــرد اقلیم کردســـتان، تحت 
هر شـــرایطی، حمایت از ثبـــات و امنیت جمهوری 

اســـامی ایران است.«
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در شـــرایطی که مطالبه رفع فیلترینگ 
همچنـــان یکـــی از دغدغه هـــای اصلی 
جامعـــه بـــه شـــمار می آیـــد، فاطمـــه 
مهاجرانی ســـخنگوی دولـــت دیروز در 
نشســـت خبری هفتگی خـــود بار دیگر 
بـــر وفـــاداری دولـــت بـــه تعهداتش در 
زمینه آزادســـازی اینترنـــت تأکید کرد.

او با اشـــاره بـــه فشـــارها و انتقاداتی که 
در هفته های اخیر نســـبت به عملکرد 
دولت در این حوزه مطرح شـــد، گفت: 
»بـــا وجـــود همـــه ایـــن فضاســـازی ها، 
موضـــوع رفـــع فیلترینگ از دســـتورکار 
دولت خارج نشـــده اســـت و این وعده 
همچنان بـــا جدیت دنبال می شـــود و 
هیچ ســـکویی به طور دائم در فهرست 

فیلترینگ باقی نخواهـــد ماند.«
مهاجرانی که در این نشست با پرسش 
خبرنـــگاران دربـــاره رفـــع فیلترینـــگ و 
تأخیـــر دولـــت در زمینه عمـــل به این 
وعـــده روبه رو شـــده بـــود، گفـــت: »بر 
همـــان عهـــد کـــه بســـتیم، هســـتیم. 
وعده هـــای دولت ســـر جای خـــود و در 
حال پیگیری است. وزیر ارتباطات هم 
معتقد اســـت، همان طور که اکســـیژن 
برای موجـــود زنده لازم اســـت، جریان 
اینترنـــت نیز بـــرای همه مردم بســـیار 

حیاتی اســـت.«
بـــود  مـــوردی  دومیـــن  »معیشـــت« 
کـــه ســـخنگوی دولـــت آن را یکـــی از 
اصلی تریـــن دغدغه هـــای دولـــت در 
عرصه سیاست گذاری داخلی دانست.

مهاجرانـــی تأکید کـــرد: »تمـــام تاش 
دولت بر حفظ معیشـــت مردم اســـت. 
در این مسیر از همه روش های موجود 
روش هـــای  می کنیـــم.  بهره بـــرداری 
مختلـــف بررســـی خواهنـــد شـــد و بـــا 
توجـــه به اینکـــه کدام روش شـــدنی تر 
اســـت و امـــکان تداومش وجـــود دارد، 
جمع بنـــدی نهایی انجام خواهد شـــد 

و بـــه اطـــاع مردم می رســـد.«
بـــه پرسشـــی دربـــاره  پاســـخ  وی در 
میـــزان خط فقر در کشـــور هـــم اظهار 
کـــرد: »خـــط فقری کـــه در ســـال ۱۴۰۳ 
جمع بنـــدی شـــده بـــه ازای هـــر یـــک 
نفـــر ۶ میلیـــون و ۱۲۸ هـــزار و ۷۳۹ 
تومـــان اســـت. سیاســـت های دولـــت 
از جملـــه کف حقـــوق بـــرای کارگران و 
ســـازمان های دولتی در راســـتای توجه 

بـــه همیـــن میزان اســـت.«

 
عامل‌اصلی‌تورم‌تحریم‌هاست

مهاجرانـــی بـــا بیـــان اینکـــه »تـــورم را 
هرگز انـــکار نمی کنیـــم و بارهـــا درباره 
آن گفته ایـــم«، یـــادآور شـــد: »عامـــل 
اصلـــی ایـــن تـــورم تحریم هایی اســـت 
کـــه بـــر کشـــور اعمـــال شـــده اســـت. 
برنامه هـــای دولت در زمینـــه پرداخت 
یارانه و کالابـــرگ یا تقویت صندوق های 
بازنشســـتگی و بهبـــود معیشـــت افراد 
کم درآمـــد و نیـــز ارائـــه مســـکن های 
حمایتـــی و توجـــه بر عدالت آموزشـــی 
و درمانـــی از جمله رویکردهایی اســـت 
کـــه برای رســـیدگی به ایـــن وضعیت به 

آن عمـــل می کنیـــم.«
پرسشـــی  بـــه  پاســـخ  در  مهاجرانـــی 
دربـــاره اظهـــارات اخیر دبیر ســـتاد امر 
بـــه معـــروف اســـتان تهـــران در زمینه 
تشـــکیل اتـــاق وضعیـــت حجـــاب و به 
 کارگیـــری ۸۰ هـــزار نفر آمر بـــه معروف 
در تهـــران و موضع دولت در این زمینه، 
تأکید کرد: »شـــورای عالی امنیت ملی، 
عالی تریـــن مرجع تصمیم گیری کان و 
امنیتی کشـــور اســـت و رعایت و اجرای 
مصوبات آن بر همگان الزامی اســـت.«

سخنگوی دولت گفت: »هرگونه اقدام 
در حوزه هـــای فرهنگی باید بـــا در نظر 
گرفتن مواضع فرهنگی جامعه باشـــد. 
معتقدیم باید مراقـــب رفتارهای خارج 
از عرف باشـــیم و افراد نیـــز باید به این 
موضـــوع کمـــک کنند تـــا شـــاهد این 

رفتارها نباشیم.«
مهاجرانی یادآور شد: »رئیس جمهوری 
بارهـــا گفته انـــد کـــه نمی تـــوان بـــا زور 
حجـــاب را به افـــراد تحمیل کـــرد، کما 
اینکه با زور نتوانســـته اند حجـــاب را از 
ســـر ایرانیان بردارنـــد و ایـــن تجربه ای 
شکســـت خورده اســـت.« ســـخنگوی 
دولت تأکید کرد: »در مورد نظم بخشی 
بودجه ای، رئیس جمهـــوری مصمم به 
نظم بخشی هســـتند و هیچ بودجه ای 

برای کار ویـــژه ای این چنینی اختصاص 
نیافته اســـت.« مهاجرانی در پاســـخ به 
پرسشـــی درباره رویکرد دولت نســـبت 
به مذاکره هم یادآور شـــد: »اصولاً اهل 
تعامـــل، گفت وگو و مذاکره هســـتیم و 
ایـــن رویکرد با تعاملی که با کشـــورهای 
مختلـــف داشـــتیم، اثبات می شـــود. با 
برخی کشـــورها چالش هایی داشـــتیم 
کـــه امـــروز رفع شـــده اســـت و شـــاهد 
آنهـــا  بـــا  ارتباطات مـــان  گســـترش 
هســـتیم. ما دنبال گفت وگو هســـتیم 

و از آن اســـتقبال می کنیـــم.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه زمانـــی می توانیم 
وارد گفت وگو شـــویم که طـــرف مقابل 
حرمـــت لازم را قائـــل شـــود، ادامه داد: 
»طـــرف مقابل باید بپذیـــرد گفت وگو از 
موضع برابر اســـت نه از موضـــع بالا به 
پاییـــن که اســـمش نه گفت وگـــو بلکه 

دیکته کـــردن خواسته هاســـت.«
 

‌کوچک‌سازی‌دولت‌
به‌خوبی‌در‌حال‌پیشرفت‌است

مهاجرانـــی همچنیـــن در ادامـــه ایـــن 

نشســـت خبری از برنامه کوچک سازی 
دولت هـــم گفت. 

او با بیـــان اینکه کوچک ســـازی دولت 
از وزارت جهادکشـــاورزی آغـــاز شـــده 
اســـت، اظهار کرد: »مطابق مـــاده ۱۰۵ 
برنامـــه هفتم توســـعه، دولـــت موظف 
اســـت ســـاختار خـــود را کوچک تـــر و 
چابک تـــر کنـــد. ایـــن رونـــد از وزارت 
جهادکشـــاورزی آغاز شـــده و به خوبی 

در حال پیشـــرفت اســـت.«
سخنگوی دولت ادامه داد: »می دانیم 
این کار دشوار اســـت، اما با هماهنگی 
خوبی کـــه میان بخش هـــای مختلف 
وجـــود دارد، می توانیـــم گام مهمـــی 
و  ن  شـــد عـــی  جتما ا ی  ســـتا ا ر ر  د

مردمی ســـازی اقتصـــاد برداریـــم.«
وی با اشـــاره بـــه اعام آمادگـــی بانک 
مرکـــزی و وزارت اقتصاد بـــرای فروش 
بـــا فعالیـــت  بنگاه هـــای غیرمرتبـــط 
بانکـــداری، اظهار کرد: »هـــم در زمینه 
اعـــام آمادگـــی بـــرای واگـــذاری و هم 
پیمـــان مدیریـــت اعام آمادگی شـــده 

» . ست ا

 سخنگوی دولت در نشست خبری با اشاره به رفع فیلترینگ و بهبود معیشت تأکید کرد
دولت بر عهد خود با مردم پایبند است

 
در دیـــدار دیـــروز »قاســـم الاعرجی« مشـــاور امنیت 
ملی عـــراق، با سرلشـــکر محمد پاکپـــور فرمانده کل 
ســـپاه پاسداران، پیامی روشـــن و قاطع از سوی ایران 
به رژیم صهیونیســـتی مخابره شـــد. سرلشکر پاکپور 
بـــا پیش کشـــیدن جنـــگ ایـــن رژیـــم علیه ایـــران، 
بـــا یـــادآوری موفقیـــت نیروهای مســـلح در شـــلیک 
موشـــک ها و اصابـــت به اهـــداف مورد نظـــر، آن هم 
علی رغم برخورداری اســـرائیل از ســـامانه های دفاعی 
پیشـــرفته آمریـــکا ماننـــد »تـــاد«، به قدرت موشـــکی 

کشورمان اشـــاره کرد. 
با این مقدمـــه بود که فرمانده کل ســـپاه پاســـداران 
هشـــدار داد »اگر کســـی بخواهد به کشـــور ما تعدی 
کند، پاســـخ ما قطعاً قوی تر از پاســـخ جنـــگ ۱۲ روزه 

خواهد بـــود و جهنمی برایشـــان برپا خواهد شـــد.« 
این موضـــع فراتر از اعـــام آمادگی نیروهای مســـلح 
ایران برای هـــر نوع رویارویی، بلکه یک پیام هشـــدار 
آشکار بود. این پیام هشـــدار که مقابله به مثل ایران 
در مواجهه بـــا تهدیدات احتمالی آتی، گســـترده تر از 
جنگ چهـــار ماه قبل خواهـــد بود. به عنـــوان مثال 
اگـــر در جنـــگ اخیـــر، تعداداندکـــی شـــلیک روزانه 
موشـــک به سمت ســـرزمین های اشـــغالی در دستور 
کار بـــود، ایـــن بـــار اهـــداف بیشـــتر با موشـــک های 

بیشـــتری مورد اصابت قـــرار خواهند گرفت.
گذشـــته از موضع هشـــدار آمیز پاکپور، ســـفر »قاسم 
الاعرجی« به ایران را باید بخشـــی از تاش های بغداد 
در راســـتای گســـترش همکاری های امنیتـــی با ایران 
دانســـت و تضمین برای حفظ امنیت مرزهای غربی 

همســـایه شرقی این کشـــور قلمداد کرد.
کما اینکـــه الاعرجـــی در دیدارهای خود بـــا لاریجانی 
و بویـــژه سرلشـــکر پاکپور، بـــر تعهد عراق بـــه اجرای 

کامـــل توافقنامـــه امنیتی امضا شـــده با ایـــران تأکید 
کـــرد. توافقنامـــه مورد اشـــاره کـــه عمدتاً بـــر کنترل 
فعالیـــت گروهک هـــای تجزیه طلـــب کـــرد مســـتقر 
در اقلیـــم کردســـتان متمرکـــز اســـت، به عنـــوان 
ســـتون اصلـــی همـــکاری امنیتـــی دو کشـــور عمـــل 
می کنـــد. الاعرجی اعـــام کرد »دولت عـــراق و اقلیم 
کردســـتان اقدامات ملموســـی برای محـــدود کردن 
این گروهک های مســـلح انجـــام داده انـــد، از جمله 
تخصیـــص بودجـــه  ۱۱ میلیـــون دلاری بـــرای اســـکان 
بقایـــای گروهک هـــای تجزیه طلـــب در نقاطـــی بـــه 
مراتـــب دورتـــر از مرز و پاکســـازی ۷۷ نقطـــه مرزی با 
ایران« که به عنـــوان پایگاه های بالقوه این گروهک ها 
شـــناخته می شـــدند. فرمانده کل ســـپاه پاســـداران 
در پاســـخ به اظهارات مشـــاور امنیت ملی عـــراق، از 
اقدامـــات این همســـایه غربی در کنتـــرل گروه های 
تجزیه طلـــب در ۱۲ روز جنگ قدردانـــی کرد و درعین 
حال، خواســـتار اجرای کامل و بـــدون نقص توافقات 

امنیتی شـــد. سرلشکر پاکپور پیشـــنهاد تشکیل یک 
کمیته میدانی مشـــترک ایران و عراق برای نظارت بر 
مناطق مرزی را مطرح و تأکیـــد کرد که گروهک های 
تجزیه طلـــب نه تنها برای ایـــران، بلکه بـــرای امنیت 

عراق نیـــز تهدید جدی محســـوب می شـــوند.

سابقه‌و‌شناخت‌دقیق‌پاکپور‌از‌گروهک‌ها
اما چرا مهـــار کامل گروهک  هـــای تجزیه طلب در آن 
ســـوی مرزهای غربی کشـــور برای فرمانده کل ســـپاه 
اهمیـــت دارد؟ یک پاســـخ این ســـؤال را می تـــوان در 
پیشینه و تجربه عملیاتی فرمانده کل سپاه پاسداران 
جست وجو کرد. سرلشـــکر پاکپور تجربه ای گسترده 
در مقابلـــه با تهدیدات مرزی و گروهک های مســـلح 
در نـــوار مـــرزی غـــرب کشـــور دارد و بـــه دلیـــل تفکر 
عملیاتـــی و میدانی اش، به صورت عینـــی از خطرات 
ناشـــی از نفوذ گروهک های تروریستی و تجزیه طلب 

در زمـــان درگیری های نظامی آگاه اســـت.
احتمـــالاً در نظـــر فرمانـــده کل ســـپاه پاســـداران، در 
صورت بروز هرگونه جنگ احتمالی، ســـرریز شـــدن 
گروهک هـــای تروریســـتی و تجزیه طلـــب از مرزهای 
غربی به داخل کشـــور می توانـــد چالش های امنیتی 
ایجـــاد کنـــد. بـــا فـــرض صحـــت ایـــن گـــزاره، تأکید 

سرلشـــکر پاکپور بر اجرای کامـــل تعهدات عراق،  تنها 
یک خواســـته دیپلماتیک نیســـت، بلکه یک ضرورت 
اســـتراتژیک بـــرای ایران اســـت. تجربه جنـــگ رژیم 
صهیونیســـتی علیه ایران و اقدام ناکام گروهک های 
تجزیه طلـــب برای ورود به کشـــور، اهمیت مهار کامل 
ایـــن گروهک هـــا در خـــارج از مرزهـــا را دو چنـــدان 
می کنـــد. جنگ اخیر نشـــان داد کـــه مرزهای غربی، 
بویـــژه مناطق هم مـــرز با اقلیم کردســـتان می توانند 
بـــه نقاطی آســـیب پذیـــر تبدیل شـــوند. بـــه همین 
دلیل هـــم بـــود کـــه رژیـــم صهیونیســـتی در این ۱۲ 
روز بســـیاری از حمات خـــود را بر هدف قـــرار دادن 
پایگاه هـــای عملیاتـــی و هوایـــی نیروهـــای زمینـــی و 
هوانیروز در غرب ایران متمرکـــز کرده بود، عملیاتی 
که در همان زمان هم مشـــخص بود که هدف اصلی 
آن، از بیـــن بردن توان دفاعی ایـــران در این مناطق و 
هموار کردن مســـیر ورود گروهک های تروریســـتی به 

داخل کشـــور است.

مسأله‌آسمان‌عراق‌و‌امنیت‌ایران
از دیگـــر ســـو، عـــراق که بـــا جدیت بـــه دنبـــال مهار 
گروه هـــای تجزیه طلب در اقلیم کردســـتان اســـت، 
همزمـــان تـــاش می کنـــد حریـــم هوایی خـــود را از 

تهدیـــدات احتمالـــی علیه ایـــران مصون نـــگاه دارد.
در همین رابطه »قاســـم الاعرجی« در ســـفر به تهران 
اعـــام کرد که »عراق اجازه نخواهـــد داد هواپیماهای 
اســـرائیلی از آســـمان این کشـــور برای حمله به ایران 
اســـتفاده کنند.« یکی از گام های مهم در این راســـتا، 
می تواند تقویـــت پدافند هوایی این همســـایه غربی 
ایران باشـــد که به نظر می رسد به ســـرعت در دستور 
کار قرار دارد. در این رابطـــه، بغداد به تازگی قراردادی 
بـــرای خرید ســـامانه پدافنـــد هوایی از کـــره جنوبی 
منعقـــد کرده اســـت. پایـــگاه تحلیلی »میدل ایســـت 
نیوز« گـــزارش داد که »عراق به زودی ســـامانه پدافند 
هوایی »کی.ام سام« ســـاخت کره جنوبی را دریافت 
خواهد کرد.« این موضوع نشـــان  دهنـــده عزم عراق 
بـــرای تقویت تـــوان دفاعی خود برای کنترل آســـمان 
کشـــور خویش اســـت. با وجـــود این، بـــه گفته علی 
لاریجانـــی، آمریکایی هـــا همچنـــان مانـــع از تســـلط 
کامل عـــراق بر حریم هوایی اش می شـــوند؛ چه آنکه 
در جریـــان جنگ، آســـمان عراق به  طور گســـترده در 
اختیار آمریکا و رژیم صهیونیســـتی قرار داشـــت. اما 
اقدامـــات جدیـــد عـــراق نشـــان می دهد این کشـــور 
در تـــاش اســـت در حد تـــوان خود، از تکـــرار چنین 

ســـناریویی جلوگیری کند. 

مشاور امنیت ملی عراق دیروز در تهران با فرمانده سپاه دیدار کرد
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دیگر کشـــورها تعامل کند. بـــا این حال، 
کشـــورهای غربی کوشـــیدند ایـــن تحول 
قانونـــی را نادیـــده بگیرنـــد و از آن بـــرای 
ســـاختن روایتـــی سیاســـی علیـــه ایـــران 
اســـتفاده کنند. در حالی  که تهران از آغاز 
بحران اوکراین، موضعی صریح و انســـانی 
اتخـــاذ کـــرده و هرگونه جنـــگ، حمله به 
زیرســـاخت ها و کشته شدن غیرنظامیان 
بـــود، همکاری هـــای  را محکـــوم کـــرده 
مرســـوم نظامی با روســـیه را نیز بخشـــی 
از مناســـبات مشـــروع و متعارف میان دو 

همســـایه دانست.
با وجـــود ایـــن، مـــوج تبلیغاتی غـــرب به  
گونـــه ای طراحی شـــد کـــه تـــوان دفاعی 
تهدیـــدی  به عنـــوان  ایـــران  پهپـــادی  و 
بـــرای امنیت اروپـــا معرفی شـــود. در این 
چهارچـــوب، همـــکاری نظامـــی ایـــران و 
روســـیه بـــه شـــکل هدفمنـــد بـــه جنگ 
اوکرایـــن گـــره خـــورد تـــا از رهگـــذر یـــک 
عملیـــات روانی و رســـانه ای، ایـــران یکی 
از عوامـــل بحـــران نظامـــی در اروپا جلوه 
داده شـــود. امـــا تهـــران بارهـــا تأکید کرد 
که هیچ یـــک از پهپادهای ایرانی در جنگ 
اوکرایـــن بـــه کار گرفتـــه نشـــده و حتی از 
کی یـــف خواســـت چنانچـــه مدرکـــی در 
ایـــن زمینـــه دارد، آن را ارائـــه کنـــد. ایـــن 
دعوت بارها تکرار شـــد اما هرگز پاســـخی 
مســـتند از ســـوی اوکرایـــن یـــا متحـــدان 
غربـــی اش دریافت نکـــرد. با ایـــن حال، 
فضاســـازی ها ادامه یافت و ایـــن بار وزیر 
خارجـــه لهســـتان در اقدامی نمایشـــی، 
پهپـــادی را به نمایش گذاشـــت که مدعی 
بـــود در جنـــگ اوکراین اســـتفاده شـــده 
و منشـــأ ایرانـــی دارد. تهران امـــا به جای 
ورود به جـــدال لفظـــی، مســـیر متفاوتی 
را برگزیـــد. توصیـــه عراقچی بـــه مقامات 
لهســـتان برای گفت وگـــو بر پایه اســـناد، 
تلاشـــی برای بازگرداندن روابط دو کشور 
به مســـیری منطقی تر و مبتنـــی بر احترام 
متقابل بـــود. در شـــرایطی که ایـــران زیر 
فشـــار روایت هـــای رســـانه ای غـــرب قرار 
دارد، چنیـــن دعوتی معنایی روشـــن دارد 
و آن اینکـــه تهران همچنـــان به گفت وگو 
بـــاور دارد و یـــادآور ایـــن پیـــام اســـت که 
سیاســـت خارجـــی ایـــران می خواهـــد بر 
پایـــه تعامـــل عقلانـــی پیـــش بـــرود. اگر 
لهســـتان بخواهد از مســـیر تنش و اتهام 
فاصلـــه بگیـــرد، اکنـــون فرصتـــی دارد تا 
بـــه ایـــن دعوت پاســـخ دهـــد و بـــه  جای 
نمایش سیاســـی وارد میدان گفت وگوی 

واقعی شـــود.

 آنچه توصیه 
ایران به گفتگو 

با لهستان را 
ضروری کرد، 

از همکاری 
لهستان 

با گروهی 
آمریکایی–

صهیونیستی 
برای برپایی 

نمایش در 
پارلمان 

بریتانیا شکل 
گرفت؛ 

نمایشگاهی 
که در آن ادعا 

می شد یک 
پهپاد ساخت 

ایران )مدل 
شاهد ۱۳۶( در 

 منازعه روسیه
–اوکراین به 

کار گرفته شده 
است 

لهستان در دام نمایش اسرائیلیلهستان در دام نمایش اسرائیلی

 جدال لفظی دیپلماتیک تهران و ورشو 
درباره اتهام زنی غرب پیرامون پهپادهای ایرانی ادامه دارد

توصیـــه ســـیدعباس عراقچـــی، وزیر امور 
خارجه ایران در قالب یک پیام رســـمی به 
همتای لهســـتانی اش، نقطه آغاز جریان 
تـــازه ای در روابـــط تهران–ورشـــو شـــد. 
عراقچـــی در شـــبکه اجتماعـــی »ایکس« 
خطـــاب بـــه »رادوســـلاو سیکورســـکی« 
نوشـــت: »مـــن شـــما را بـــه گفت وگـــوی 
مســـتدل و تبادل اســـناد دعـــوت کردم؛ 
گریـــز از پاســـخگویی، تکـــرار ادعاهـــای 
مداخله جویانـــه  اظهـــارات  و  بی پایـــه 

مشـــکلی را حـــل نمی کنـــد.«
 وزیـــر خارجـــه در متـــن این پیـــام بر این 
نکتـــه تأکیـــد داشـــت کـــه رابطـــه میـــان 
ایـــران و لهســـتان، ریشـــه در  دو ملـــت 
گذشـــته ای درخشـــان دارد؛ او به روزهای 
ســـخت جنـــگ جهانـــی دوم اشـــاره کرد 
که ایـــران بیـــش از صدهزار لهســـتانی را 
پنـــاه داد و بـــه آنـــان کمک کرد تـــا ارتش 
آزاد خود را تأســـیس کنند. ایـــن یادآوری 

تاریخـــی، در برابـــر رفتـــار اخیر لهســـتان 
کـــه از دیـــد تهـــران مـــورد اعتـــراض بود، 
به مثابـــه یـــادآوری میراثی بشردوســـتانه 
و راهبـــردی عمـــل می کرد. امـــا آنچه این 
توصیه را ضروری کـــرد، زمینه دیپلماتیکی 
بود کـــه از همکاری لهســـتان بـــا گروهی 
بـــرای برپایـــی  آمریکایی–صهیونیســـتی 
نمایش در پارلمان بریتانیا شـــکل گرفت؛ 
نمایشـــگاهی کـــه در آن ادعا می شـــد یک 
پهپاد ســـاخت ایران )مدل شـــاهد ۱۳۶( 
در منازعه روســـیه–اوکراین بـــه کار گرفته 
شـــده اســـت. این رخداد که تنش لفظی 
دیپلماتیـــک میان مقام های دو کشـــور را 
برانگیخـــت، به احضار نماینده لهســـتان 
انجامیـــد و »مارچیـــن  تهـــران هـــم  در 
ویلچـــک« از ســـوی وزارت خارجـــه ایران 
فراخوانده شـــد تا درباره ادعاهای مطرح 

شـــده، توضیـــح دهد.
پیشـــترعراقچی واکنش دیگری نیز نشان 
داده و بـــه نمایـــش گذاشـــتن پهپـــاد در 
پارلمـــان بریتانیـــا را دسیســـه اســـرائیل 
خوانـــده و نوشـــته بـــود: »نمایـــش یـــک 
پهپـــاد در پارلمـــان بریتانیا کـــه به دروغ و 

با ســـوء نیت به ایران نســـبت داده شـــده 
اســـت، صحنه ای تأسفبار است که توسط 
لابـــی اســـرائیل و حامیـــان آن بـــه اجـــرا 
درآمـــده اســـت.« وزیـــر خارجه لهســـتان 
هـــم در واکنـــش به ایـــن موضـــع، ادعای 
تکـــراری غـــرب دربـــاره همـــکاری پهپادی 
ایران و روســـیه در جنـــگ اوکراین را تکرار 

کـــرده بود.

ریشه موج سازی غرب علیه ایران
 ماجـــرا از آنجـــا آغاز شـــد کـــه اوکراین با 
همراهـــی آمریکا و شـــماری از کشـــورهای 
اروپایی مدعی شـــد ایران با ارســـال پهپاد 
به روســـیه در جنـــگ اوکرایـــن، قطعنامه 
۲۲۳۱ شـــورای امنیـــت ســـازمان ملـــل را 
نقض کرده اســـت؛ ادعایی کـــه در همان 
گام اول، از منظر حقوقی و سیاسی محل 
تردیـــد بود. ایـــن قطعنامه تـــا اکتبر ۲۰۲۰ 
صـــادرات و واردات تســـلیحات متعـــارف 
ایـــران را ممنـــوع کرده بـــود اما بـــا پایان 
یافتـــن مهلـــت آن، تهـــران بـــر اســـاس 
مفـــاد همـــان ســـند بین المللـــی اجـــازه 
یافـــت آزادانـــه در زمینـــه تســـلیحات بـــا 

گزارش
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رابطه حقوقی توسل به فعال سازی اسنپ بک و خاتمه برجام
تقارن زمانی تقریبی تصمیم گیری شـــورای امنیت در فعال ســـازی مکانیســـم ماشه و خاتمه 
مهلت ۱۰ ســـاله قطعنامه ۲۲۳۱ بر پیچیدگی حقوقی تفکیک دو ساز و کار مندرج در قطعنامه 
۲۲۳۱ و برجـــام می افزایـــد. ســـازوکار حل و فصل اختـــلاف برجام که در قالب »اســـنپ بک« 
فعال شـــد، کاملاً از خاتمه برجام پس از گذشـــتن عمر ۱۰ ســـاله  آن متفاوت اســـت. طبیعتاً 
صحیح اســـت این تلقی منطقی پنداشـــته  شـــود که خاتمـــه  برجام در صورتـــی در این توافق 

گنجانده شـــده که ســـازوکار اسنپ بک توســـط شـــورای امنیت اعمال نشده باشد. 
امـــا نظر به اینکه هـــر دو طرف اصلی اختلاف )تروئیکای اروپایی از یک ســـو و ایران از ســـوی 
دیگـــر( معتقد هســـتند که طرف مقابـــل به تعهدات خـــود عمل نکرده اســـت، بنابراین لازم 
اســـت بار دیگـــر بند مربوطـــه مـــورد توافـــق را یک بار دیگر مـــرور کنیـــم و اثـــرات این عدم 
پایبنـــدی قابل توجه بـــه تعهدات را مـــورد توجه قرار دهیم. در قســـمت پـــلان اجرایی، بند 

۵ آمده است:
»روز پایان قطعنامه شـــورای امنیت سازمان ملل تاریخی اســـت که در آن، قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل که 
ایـــن برنامـــه جامع اقدام مشـــترک )برجام( را تأییـــد می کند، مطابق با مفاد خـــود خاتمه می یابد کـــه این تاریخ ۱۰ 

ســـال پس از روز تصویب خواهد بود، مشـــروط بر آن که مفاد قطعنامه های پیشـــین دوباره برقرار نشـــده باشند.«
بـــه هنـــگام تعییـــن خاتمه برجـــام، عبارت »مشـــروط بر آن کـــه مفـــاد قطعنامه های پیشـــین دوباره برقرار نشـــده 
باشـــند« می بایســـت مورد توجه قرار گیرد. جلســـه شـــورای امنیت در ســـپتامبر به این منظور تشـــکیل گردید و با 
تـــداوم تعلیـــق تحریم ها علیه ایران مخالفت شـــد، اگرچـــه ۴ دولت عضو شـــورای امنیت صراحتـــاً موافق تصویب 
قطعنامـــه و دو دولت )گویان و کـــره جنوبی( نیز ممتنـــع رأی دادند. با این حال، یک راه حقـــوق بین المللی پیش 
روی جمهوری اســـلامی ایران برای اینکه اســـتناد کنـــد برجام در تاریخ ۱۸ اکتبر خاتمه یافته اســـت این اســـت که 
از اســـاس قانونی بودن فعال ســـازی مکانیســـم ماشـــه از طرف تروئیکای اروپایی را زیر ســـؤال ببـــرد. طبیعتاً طبق 
ایـــن اصـــل که هیچ مشـــارکت کننده  یـــا طرفی حق نـــدارد زمانی که خـــود ناقض یـــک معاهده اســـت از منافع آن 
)ازجمله فعال ســـازی مکانیســـم ماشـــه( بهره ببـــرد، تروئیکای اروپایی اساســـاً از ابتـــدا محق نبوده اســـت که این 
فعال ســـازی را شـــروع کنـــد. ادله و مثال هـــای متعددی از نقض تعهـــد تروئیـــکای اروپایی در نامه هـــای اخیر وزیر 
امـــور خارجه به ســـازمان ملل متحد و این کشـــورها وجود دارد. بنابرایـــن در این حالت که تروئیکا در فعال ســـازی 
مکانیســـم ماشـــه محق نبـــوده و در اجرای تعهدات خود فاقد حســـن نیت بوده اســـت، می توان ادعـــا کرد که بند 

خاتمه برجام اعمال می شـــود.
 اســـتدلال دیگـــر می توانـــد این باشـــد که اساســـاً برجام پیـــش از تاریخ خاتمـــه مقرر شـــده، ۱۸ اکتبـــر و به دلیل 
دیگـــری خاتمه یافته اســـت. ایـــالات متحده امریـــکا با بمباران کـــردن دو مرکز اصلی تأسیســـات هســـته ای ایران 
اساســـاً تغییر بنیادیـــن در اوضاع و احوال فیمابین طرف ایرانی و ســـایر مشـــارکت کنندگان به وجود آورده اســـت. 
اســـتدلال دیگر می تواند این باشـــد که اساســـاً زمانی برجام عمرش فرارســـید که تأسیسات هســـته ای ایران نابود 
شـــدند. طبیعتاً اگـــر قرار به نابودی این تأسیســـات بـــود، اراده ایـــران هیچ زمان مبنـــی بر التزام به برجام شـــکل 
نمی گرفـــت. البته خیلی از اســـاتید حقـــوق بین الملل به درســـتی معتقدند برجام معاهده نیســـت. لکـــن اگر در 
معاهده  بودن برجام هیچ تردیدی وجود نمی داشـــت، این اســـتدلال تغییر بنیادین اوضاع و احوال خیلی بیشـــتر 
می توانســـت مورد اســـتناد ایران قرار بگیرد، چرا که در ماده ۶۲ کنوانســـیون وین حقوق معاهدات ۱۹۶۹، به عنوان 
یکی از علل اختتام معاهدات مورد شناســـایی واقع شـــده اســـت. اگرچـــه در توافق بودن برجام تردیدی نیســـت 
و بـــه هرحـــال همین اســـتدلال به صـــورت منطقـــی می تواند در این خصـــوص به کاربرده شـــود. اســـاس و جوهره 
اصلـــی التزام دولت ها بـــه توافقات، اراده و رضایت اســـت و ایـــن اراده و رضایت طبیعتاً به امـــری تعلق می گیرد که 

قابلیت و امکان اجرا داشـــته باشد. 
طبیعتـــاً هر زمان کـــه این اراده به التزام با رفتار متعاقب هر یک از طرفین، با تغییر اساســـی مواجه شـــود، می توان 
از خاتمه آن توافق ســـخن گفت. اساســـاً امکان غنی ســـازی برای ایران تا حد بســـیار زیادی مختل شده است و این 
خـــود می توانـــد حاکی از خاتمه برجام باشـــد، اما نه در ۱۸ اکتبر بلکـــه در ۲۲ ژوئن. در این صـــورت )پذیرش تغییر 
بنیادیـــن اوضاع و احوال(، شـــورای امنیت نیازمنـــد تصمیم گیری مجـــدد راجع به وضعیت بازگشـــت تحریم های 
قبلی علیه ایران اســـت. البته شـــاید روی دیگر این اســـتدلال هم بازگشـــت خـــودکار وضعیت پیشـــابرجام و فعال  
پنداشـــتن هفت قطعنامه ای باشـــد که با انعقاد برجام اجرای آنها بـــه حالت تعلیق درآمد. بنابراین این اســـتدلال 
حتی می تواند به نفع جمهوری اســـلامی نباشـــد. در نهایت به نظر می رســـد بهترین اســـتدلال استدلالی است که 
برجـــام را زنـــده و معتبر بداند و روی اعمال شـــدن بند خاتمه آن تأکید کند، چرا که اســـتدلال عـــدم اعتبار برجام 

خـــود ممکن اســـت پیامدها و عواقب به مراتب خطرناک تر برای ایران داشـــته باشـــد.

علی مسعودیان
پژوهشگر حقوق 
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شورای آتلانتیک پیشنهاد داد؛ شورای آتلانتیک پیشنهاد داد؛ 
 ترامپ یا باید با ایران توافق  ترامپ یا باید با ایران توافق 
یا تنش را مدیریت کند یا تنش را مدیریت کند 

درس های 
جنگ 12 روزه 

جنگ دوازده روزه میان اســـرائیل )با پشـــتیبانی 
ایـــالات متحـــده( و ایـــران در مـــاه ژوئـــن- و 
آتش بـــس اخیـــر میـــان اســـرائیل و حمـــاس- 
پرســـش های تازه ای را درباره امکان دســـتیابی 

بـــه توافقی بـــا تهران مطـــرح کرده اســـت.
آتش بس غزه نشـــان می دهد کـــه وقتی رئیس 
 جمهـــوری ایـــالات متحـــده، دونالـــد ترامـــپ، 
شخصاً وارد عمل می شـــود و تمام نفوذ و قدرت 
چانه زنـــی ایـــالات متحـــده را بـــا تاکتیک هـــای 
مذاکره بـــه کار می گیرد، آنچـــه ناممکن به نظر 
می رســـد، می تواند ممکن شود. اســـرائیلی ها، 
فلســـطینی ها، ایالات متحده و کل منطقه هنوز 
کار زیـــادی در پیش دارند تـــا اطمینان یابند که 
درگیری دوباره شـــعله ور نشود. ترامپ و تیمش 
می توانند بر موج ناشـــی از آتش بس غزه ســـوار 
شـــوند تا بر دســـتیابی به یک توافق منطقه ای 

گســـترده تر تمرکز کنند.
دو مســـیر کلـــی پیش روســـت: یـــا یـــک توافق 

مذاکره شـــده کـــه می توانـــد بـــه حل وفصـــل 
بلندمـــدت بینجامد یا یک آتش بس شـــکننده 
کـــه گهگاه بـــا درگیری های تازه قطع می شـــود. 
در هـــر ســـناریو، خطرهـــا و فرصت هایی وجود 

دارد.

سناریوی اول: توافقی بزرگ
یـــک »توافق بـــزرگ و زیبا« مســـتلزم آن اســـت 
کـــه ایالات متحده بـــه ایران مســـیری برای رفع 
تحریم هـــا و ادغـــام در فرصت هـــای توســـعه 
اقتصـــادی منطقـــه ای، همـــراه بـــا تضمیـــن در 
برابـــر حمله احتمالی دیگر از ســـوی اســـرائیل 

ارائـــه دهد.
برای تحقـــق این ســـناریو، تهران بایـــد معامله 
پیشـــنهادی را به طور آشـــکار بهتر از گزینه های 
جایگزیـــن ببینـــد. به هرحال، ایـــران در برنامه 
هســـته ای خـــود ســـرمایه گذاری کـــرده و آن را 
هم به عنـــوان یک بـــرگ بازدارنده  بـــزرگ و هم 

منبعـــی از غـــرور ملـــی می دانـــد. جنـــگ ژوئن 
موج تازه ای از ملی گرایی را در ایران برانگیخت. 
ایـــالات متحـــده باید اعتمـــاد از دســـت رفته با 
تهـــران را بازیابـــد، تمرکـــزی دقیـــق و پیگیر بر 
این مذاکرات داشـــته باشـــد و دو عنصر کلیدی 
دیگـــر را نیـــز فراهم کنـــد: اول، تضمینـــی که تا 
زمانـــی که برخی شـــروط خاص فعال نشـــوند، 
از توافق خارج نخواهد شـــد؛ و دوم، سازوکاری 
برای جلوگیری از حملات بیشـــتر اســـرائیل به 
ایران در ازای تعهدات ایران برای عدم ســـاخت 

تســـلیحات هسته ای.
تحقـــق این ســـناریو دشـــوار خواهد بـــود، زیرا 
مسائل پیچیده ای باید حل وفصل شود و نقاط 
بن بســـت در مواضع همه طرف هـــا باقی مانده 
اســـت. اســـرائیل نســـبت به مذاکـــرات بدبین 
خواهـــد بود و ممکن اســـت در هر لحظه اقدام 
نظامـــی دیگری انجـــام دهد کـــه گفت وگوها را 

زند. برهم 

)11(

گزارش

سناریوی دوم: دوره وقفه با ثبات سمی 
در ســـناریوی دوم، نوعـــی وقفـــه بـــا تعـــادل 
ســـمی پدید می آید؛ نگرانی هـــای امنیت ملی 
ایـــالات متحده دربـــاره برنامه هســـته ای ایران 
حل نشـــده باقی می ماند و تهدید ازســـرگیری 
درگیـــری نظامـــی میـــان اســـرائیل و ایـــران 
همچنـــان وجود دارد. ممکن اســـت مذاکراتی 
انجام شـــود یا نشـــود، اما در هر صـــورت هیچ 

پیشـــرفت واقعـــی حاصل نخواهد شـــد.
در حـــال حاضـــر، به نظر می رســـد اوضـــاع در 
مسیر همین ســـناریو حرکت می کند. چندین 
خطـــر در این ســـناریو وجود دارد که شایســـته 
توجه انـــد. احتمـــال دارد اســـرائیل در ماه هـــا 
یـــا ســـال های آینده بـــار دیگـــر اقـــدام نظامی 
مســـتقیم در داخل ایران انجـــام دهد. ایالات 
متحـــده ممکـــن اســـت در چنیـــن اقداماتی 
مشـــارکت کند. اگر ایران تلافی کند، اسرائیل 
احتمـــالاً ناچار خواهد شـــد از تعـــداد زیادی از 
ســـامانه های گران قیمـــت ضد موشـــکی خود 
استفاده کند- ســـامانه هایی که ایالات متحده 
در ســـال های اخیر بـــرای تولید آنها بـــه اندازه 
کافی با مشـــکل روبه رو بوده اســـت. اســـرائیل 
ممکن اســـت با کمبـــود موشـــک های رهگیر 
»ارَو« بـــرای مقابله با موشـــک های بالســـتیک 
دوربرد مواجه شـــود- مســـأله ای کـــه در جنگ 

ح بود. اخیر نیز مطـــر
درگیری مجدد می تواند زرادخانه  ضد موشکی 
ایالات متحـــده را نیز بیش از حد کاهش دهد. 
ایـــن خطـــر بویـــژه زمانی بیشـــتر می شـــود که 
واشـــنگتن مجبور به دفاع از دارایی های خود 
باشـــد یا بحـــران امنیتـــی دیگـــری در نقطه ای 
دیگر از جهان شـــعله ور شـــود. بنا بـــه گزارش 
رســـانه های آمریکایـــی، ایـــالات متحـــده در 
جریان جنگ اســـرائیل و ایران در ماه ژوئن، از 
۲۵درصد موشـــک های رهگیر سامانه تاد خود 

)THAAD( اســـتفاده کرده است.
عملیات های نظامی مـــداوم یا پراکنده با ایران 
می تواند به ارتش، اقتصاد و سیاســـت اسرائیل 
آســـیب بزند. استراتژی سنتی اسرائیل همواره 
بر جنگ های ســـریع و شـــدید متمرکز بوده تا 
نیروی انســـانی محدود خود را حفـــظ کند و از 
درگیری هـــای طولانی که جمعیـــت و منابعش 
را فرســـوده می کنـــد، پرهیز نماید. بســـیاری از 
نیروهای ذخیره اســـرائیل چندیـــن بار در غزه 
خدمـــت کرده اند و ایـــن امر بر تـــوان آنها برای 
انجام کارهای غیرنظامی شـــان تأثیر گذاشـــته 
اســـت. بنا بر گزارشـــی در آوریـــل ۲۰۲۵، بیش 
از صد هزار نیـــروی ذخیره اســـرائیل از حضور 
در خدمـــت خـــودداری کرده انـــد و نرخ حضور 
در تمرین هـــای آموزشـــی نیروهـــای ذخیره در 
آن زمـــان تنها ۶۰ درصد بوده اســـت؛ کاهشـــی 
چشـــمگیر نســـبت به روزهای پس از ۷ اکتبر 

که جنـــگ غـــزه را آغاز کـــرد. در مجمـــوع، در 
صـــورت ورود مکرر به جنگ با ایران، اســـرائیل 
احتمـــالاً بـــا هزینه های اقتصـــادی و اجتماعی 

واقعی روبه رو خواهد شـــد.
ایران ممکن اســـت از »جنـــگ دوازده روزه« در 
مـــاه ژوئـــن درس هایـــی گرفتـــه و در آینـــده با 
ابزارهـــای نظامـــی گســـترده تری پاســـخ دهد. 
ایران ممکن اســـت در حال آماده ســـازی برای 
پاســـخ مؤثرتر در ســـناریوی مشـــابهی باشـــد. 
ایـــران در مـــاه اوت »شـــورای عالـــی دفـــاع« را 
تشـــکیل داد که عمدتاً متشـــکل از مقام های 
نظامی و اطلاعاتی اســـت و هدف از آن تسریع 
تصمیم گیری در زمان جنگ اســـت، نشانه ای 
از اینکه رهبری کشـــور معتقد نیست درگیری 
به پایان رســـیده اســـت. آخرین باری که ایران 
شـــورای عالـــی دفاع داشـــت بـــه دوران جنگ 

ایـــران و عـــراق در دهـــه ۱۹۸۰ بازمی گردد.
ایـــران تـــلاش خواهـــد کرد بـــا هر وســـیله ای 
هزینه هایـــی تحمیـــل کنـــد تـــا بازدارندگـــی را 
دوبـــاره برقـــرار ســـازد. ممکـــن اســـت الگوی 
پرتـــاب موشـــک های خـــود را تغییـــر داده یـــا 
گســـترش دهـــد تـــا از ســـامانه های دفاعـــی 
بگریـــزد. در گذشـــته، ایـــران حتـــی پـــس از 
واکنـــش فـــوری متعارف بـــه حمـــلات آمریکا، 
اغلـــب خویشـــتنداری راهبـــردی نشـــان داده 
اســـت. در صورت ازســـرگیری درگیری، تهران 
ممکن اســـت واشـــنگتن را تا حدی مســـئول 
حمایـــت نظامی اش از اســـرائیل بداند و ایران 
یـــا متحدانـــش در منطقه ممکن اســـت علیه 
اهـــداف نرم از جمله شـــرکت ها، تأسیســـات 
و پرســـنل آمریکایـــی در منطقـــه دســـت بـــه 

عملیـــات بزنند.
رفت وبرگشـــتی  ماهیـــت  و  راه حـــل  نبـــود 
درگیـــری می تواند بـــه منافع اقتصـــادی آمریکا 
در منطقـــه آســـیب بزند. جنگ هـــای مکرر- یا 
حتـــی نگرانـــی از وقـــوع جنگـــی دیگـــر در هر 
لحظـــه- می تواند بـــر معاملات تجـــاری ایالات 
متحده، همکاری هـــای فناورانه با کشـــورهای 
خلیج فارس، آزادی کشـــتیرانی و حتی قیمت 
انرژی تأثیر بگـــذارد. کشـــورهای عربی نگران 
خواهند بود که هـــر درگیری تـــازه ای امنیت و 
منافع خودشـــان را تهدید کند. این کشـــورها 
همچنیـــن دربـــاره توانایـــی خود در صـــادرات 
نفت در صـــورت تهدیـــد تنگه هرمـــز یا هدف 
قرار گرفتن کشتی هایشـــان از سوی نیروهای 
مورد حمایـــت ایران نگران خواهنـــد بود. یک 
توافق جامع، ســـودمندترین نتیجه برای همه 
طرف هاست، اما دســـتیابی و حفظ آن دشوار 
خواهد بود، زیرا نیازمند تمرکز مستمر، وجود 
بی اعتمادی شـــدید و مواضع حداکثری ایران، 

اســـرائیل و ایالات متحده اســـت.
Atlantic Council :منبع

1- ظهور و گسترش اسلام 
بـــا وجـــود شـــکاف ها و پراکندگی هـــای قبیله ای، وحـــدت فرهنگی 
نیز ریشـــه داشـــت. روح بادیه نشینی که شـــجاعت و شرافت فردی 
را ارزشـــمند می دانســـت، در قالب شـــعر عربـــی به نـــام »قصیده« 
جلـــوه می کرد. ایـــن اشـــعار، در بازارها و محافل قبیلـــه ای با صدای 
بلند خوانده می شـــد و زبانی مشـــترک بـــرای همه عرب هـــا فراهم 
می کـــرد. چنین زبان شـــاعرانه ای نه تنها در فهـــم متقابل قبیله ها 
نقـــش داشـــت، بلکه پیـــام اســـلام را نیز به ســـرعت و ســـادگی در 

سراســـر شـــبه جزیره منتقل می کرد.
اگرچـــه عربســـتان به ظاهـــر دورافتـــاده و بی ارتباط بـــا تمدن های 
بـــزرگ خاورمیانـــه به نظر می رســـید، اما ایـــن تصور کامـــل نبود. در 
شمال شـــبه جزیره، دو کنفدراســـیون قبیله ای عرب وجود داشتند 
کـــه تحت نفوذ بیزانـــس و ساســـانیان عمل می کردند. هـــر دو این 
اتحادیه ها مســـیحی بودند و نشـــان می داد که اندیشـــه یکتاپرستی 

پیش از اســـلام در میان برخـــی عرب هـــا رواج یافته بود.
در جنـــوب  غربـــی، یمـــن بـــا زمین هـــای حاصلخیـــز و منابـــع آبی 
فـــراوان، دروازه ای به ســـوی تأثیـــرات بیرونی باز می کـــرد. برخلاف 
مناطق خشـــک داخلی، یمن محل شـــکل گیری جوامع کشـــاورز و 
یک جا نشـــین بود. در ســـده های چهـــارم و پنجم میـــلادی، برخی 
جوامع عرب در جنوب عربســـتان مســـیحیت را پذیرفتـــه بودند و 
حتـــی فرمانـــروای آخرین دودمان پیشااســـلامی یمن بـــه یهودیت 
گرویـــده بود. بـــا این حـــال، در بیشـــتر نواحی داخلی عربســـتان، 
قبایـــل هنوز به آیین هـــای ســـنتی و خدایان محلی وفـــادار بودند. 
اشـــکال متنوعـــی از باورهـــای جان باوری و پرســـتش بـــت، زندگی 
روزمره و مناســـک مذهبی مردم را شـــکل می داد و نشان می داد که 
شـــبه جزیره، پیش از اســـلام، ترکیبی از ســـنت های کهن و نوین را 

در خود جـــای داده بود.
در دو ســـده پیـــش از ظهـــور اســـلام، شـــبه جزیره عربســـتان بـــه 
تدریج به شـــاهراهی تجاری میـــان امپراتوری های کهـــن خاورمیانه 
و ســـرزمین یمـــن تبدیـــل شـــد. جنگ هـــای بی وقفـــه بیزانـــس و 
ساسانیان مســـیرهای زمینی شـــرق به غرب را مختل کرده بود، اما 
شـــبکه کاروانی از شـــمال به جنوب، از طریق حجاز- دشت ساحلی 

کنار دریای ســـرخ- رونـــق گرفت.
مهم تریـــن بهره بردار این تجارت، شـــهر مکـــه بـــود. بازرگانان مکه 
ثروتی کلان جمع کردند که امکان سازماندهی کاروان های گسترده 
را فراهـــم می کرد و بـــا پرداخت هایـــی به قبایل مختلـــف، تضمین 

می دادنـــد که کاروان ها در مســـیر خود امـــن و آرام عبور کنند.
مکـــه امـــا تنها مرکـــز تجـــارت نبـــود؛ ایـــن شـــهر زیارتـــگاه و مکان 
مقدســـی نیز به شـــمار می رفت. کعبـــه، معبدی کهـــن و مقدس، 
ســـالانه هـــزاران زائـــر از سراســـر غـــرب عربســـتان را بـــه خـــود فرا 
می خوانـــد. در این زمـــان، جنگ ها بـــه تعلیق درمی آمـــد و مکه به 
ســـرزمینی بی طرف تبدیل می شـــد؛ جایی که اختلافـــات قبیله ای 
فرصتـــی بـــرای حـــل پیـــدا می کـــرد و آرامش برقـــرار می شـــد. این 
جایگاه مذهبـــی، منبع درآمد و نفوذ سیاســـی قابـــل توجهی برای 

خاندان های برجســـته مکـــه فراهم مـــی آورد.

درگیری مجدد 
می تواند 
زرادخانه  

ضد موشکی 
ایالات متحده 
را بیش از حد 
کاهش دهد. 

ایالات متحده 
در جریان 

جنگ ژوئن، 
از ۲۵ درصد 
موشک های 

رهگیر سامانه 
تاد خود 

 )THAAD(
استفاده کرده 
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عملیات های 

نظامی مداوم 
یا پراکنده با 

ایران می تواند 
به ارتش، 
اقتصاد و 
سیاست 
اسرائیل 

آسیب بزند

جنـــگ تحمیلـــی 12 روزه اســـرائیل بـــا حمایت ایـــالات متحـــده علیه 
ایران در مـــاه ژوئن و آتش بـــس اخیر بین اســـرائیل و حماس موجب 
ســـؤالات جدیـــدی در مورد امکان دســـتیابی بـــه توافق گســـترده تر در 
منطقه شـــده اســـت. توافقی که از نـــگاه اندیشـــکده های بین المللی 
ایران هم باید بخشـــی از آن باشـــد. هاشـــیر علی و کرانســـتون کلاین، 
کارشناســـان خاورمیانه شـــورای آتلانتیک در تحلیلـــی گفته اند ترامپ 
و تیمش می توانند ســـعی کننـــد از آتش بس غـــزه برای تمرکـــز بر یک 
توافـــق منطقه ای گســـترده تر با ایران اســـتفاده کنند که برای رســـیدن 
به ایـــن توافق، دو ســـناریو بـــا همه فرصت هـــا و تهدیدهایـــش وجود 

دارد. اول، یـــک توافق که به زعم آنها می توانـــد راه حل بلندمدتی را به 
همراه داشـــته باشـــد یا یک آتش بس شـــکننده که می تواند به صورت 
دوره ای بـــا درگیری های پراکنده متوقف شـــود. کارشناســـان آتلانتیک 
معتقدنـــد دولت ترامـــپ یا باید به ســـمت توافق با ایـــران حرکت کند 
)شـــامل هســـته ای و منطقه ای( یا مدیریت تشـــدید تنش با تهران را با 
کنترل رژیم صهیونیســـتی در منطقـــه برعهده بگیرد. آنچـــه که از این 
متن فهم می شـــود، این اســـت که تجاوز ژوئن اســـرائیل بـــا همراهی 
آمریـــکا به ایران اثبـــات کرد حمله به ایران یک »پنجـــره فرصت دائمی« 
برای واشنگتن و تل آویو نیســـت و در هرگونه درگیری احتمالی بعدی، 
ضربـــات ایـــران ســـهمگین  تر خواهد شـــد و فقـــط یکـــی از پیامدهای 
آن، همـــان طـــور کـــه در خرداد امســـال مشـــاهده شـــد، از کار افتادن 
دفاع موشـــکی فوق پیشـــرفته آمریکایی تـــاد و خالی شـــدن زرادخانه 

موشـــک های رهگیر اســـرائیل بود.
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قدرت جذب 

۱2 میلیون 
گردشگر را 

دارد

مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی:

جذب هر گردشگر 5 دلار خرج برمی دارد

محدثه جعفری
گروه اجتماعی 

گزارش خبری

کشـــورهای موفـــق در حوزه گردشـــگری، بـــرای جذب هـــر توریســـت در حوزه های 
مختلـــف حدود 10 دلار هزینه تبلیغات می دهند. ایران با وجود پزشـــکان و متدهای 
درمانـــی هم طراز دنیا، گزینه بســـیار مناســـب برای گردشـــگران خارجـــی به لحاظ 
توریســـم درمانی محســـوب می شـــود به همین دلیـــل وزارت بهداشـــت در برنامه 
هفتم توســـعه مکلف به درآمدزایی در این حوزه شـــده اســـت، اما ســـرانه تبلیغات 
برای جذب توریســـت در ایران بســـیار اندک اســـت. حالا با وجود کشورهای رقیبی 
مثل ترکیه، هند و کشـــورهای حـــوزه خلیج فارس باید در بحـــث تبلیغات جدی تر 
وارد شـــویم. به گفته کارشناســـان، اگر رقـــم تبلیغات در حوزه گردشـــگری افزایش 

پیـــدا کند، تعداد گردشـــگر خارجی دو تا ســـه برابر خواهد شـــد.

پنجـــره ای  بـــه  ســـامت  گردشـــگری 
بـــرای نمایـــش قـــدرت کشـــورهای دنیا 
تبدیـــل شـــده اســـت. دکتـــر مســـلم 
شـــجاعی مدیـــرکل دفتـــر بازاریابـــی و 
توســـعه گردشـــگری خارجـــی دربـــاره 
ب  جـــذ ی  ا بـــر ی ها  ر ا ســـت گذ سیا
توریســـم  گردشـــگر بویـــژه در بحـــث 
درمانی می گویـــد: »یکـــی از مزیت های 

ایران نســـبت به کشـــورهای دیگـــر ارائه 
محصـــول گردشـــگری ســـامت اســـت 
و ایـــن نـــوع گردشـــگری، خدماتـــش 
بیشـــتر بـــه کشـــورهای همســـایه ارائه 
می شـــود. کلیدی تریـــن و اصلی تریـــن 
بازارهـــای گردشـــگری هر کشـــور به هر 
مقصدی بـــا هر محصولی، همســـایگان 
آن هستند. عراق، پاکستان، آذربایجان، 

ترکمنستان، افغانستان و... کشورهایی 
هستند که بیشـــترین گردشگر سامت 

را بـــه ایـــران می فرســـتند.«
 

سال گذشته بیش از 7 میلیون 
گردشگر خارجی داشتیم

دکترشـــجاعی درباره حلقـــه مفقوده در 
جـــذب توریســـت می گوید: »کشـــورها 
برای جذب هر گردشـــگر بایـــد بازاریابی 
کـــرده و هزینه کنند، به غیر از هزینه کرد 
بخـــش خصوصـــی، هزینه هایـــی را هم 
دولت باید پرداخـــت کند. این هزینه ها 
شـــامل تولیـــد محتـــوا، حضـــور فعـــال 
در شـــبکه های اجتماعـــی، برگـــزاری 
رویدادهای مختلف در کشـــورهای مبدأ 
و مقصـــد اســـت. همچنین حضـــور در 
نمایشگاه های بین المللی، کمپین های 
تبلیغاتی و... حضـــور در فضای فیزیکی 
کشـــورهای دیگـــر نیز می توانـــد اقدامی 
مهم برای جذب گردشـــگر باشد، یعنی 
عکس جاذبه های ایران در بیلبوردهای 
کشـــورهایی مثل عمـــان، قطـــر و... به 
نمایـــش گذاشـــته شـــود. تمـــام ایـــن 
تبلیغاتـــی  هزینه هـــای  را  مـــات  اقدا

ـــرش بـ

هدف 6 میلیارد یورویی در گردشگری سلامت
تدویـــن آیین نامه ها و مقررات مشـــخص می توانـــد کیفیت خدمات 
ارائه شـــده به بیماران داخلی و خارجی را تضمین کند. دکترشـــجاعی 
درباره راه اندازی ســـامانه جامع گردشـــگری سامت توضیح می دهد: 
»بـــا وجود ایـــن ســـامانه بســـیاری از بی نظمی هـــا و ناهماهنگی های 
موجـــود از بیـــن خواهد رفـــت. این ســـامانه عـــاوه بر ثبـــت و رصد 
دقیـــق خدمـــات، موجـــب می شـــود بیمـــار یـــا گردشـــگر درمانی با 
اطمینان بیشـــتری به خدمات رســـمی و تأییدشـــده دسترســـی پیدا 
کنـــد و مراکز درمانی و حتی پزشـــکان موظف هســـتند، تحت نظارت 
وزارت بهداشـــت فعالیت کنند. برنده شـــدن در گردشگری سامت، 
تعهد مشترک همه ذی نفعان اســـت تا وزارت بهداشت را یاری کنند. 
در ایـــن زمینه نـــه تنها 6 میلیـــارد یورو بلکـــه در پایـــان برنامه هفتم، 
می توانیم افزایش درآمد بیشـــتری نیز در این زمینه داشـــته باشیم.«
در فروردیـــن امســـال نســـبت به ســـال گذشـــته 47 درصـــد افزایش 
گردشـــگر داشـــتیم. او درباره کاهش این آمار به علت جنگ تحمیلی 
درماه هـــای بعـــد آن می گوید: »این میزان در اردیبهشـــت امســـال 14 
درصد افزایش یافت و در خرداد 52 درصد کاهش پیدا کرد. ســـازمان 
جهانی بهداشـــت، ایـــران را به دلیل ظرفیت های طبیعی، ســـامت، 
بوم گـــردی و میراث فرهنگی در فهرســـت 20 کشـــور برتر گردش پذیر 
دنیـــا قرار داده اســـت. این شـــناخت جهانی، فرصت مناســـبی برای 

توســـعه گردشگری ســـامت و پایدار در کشـــور فراهم می کند.«

خبر

وزیر آموزش و پرورش:

 مدارس بدون همراهی والدین 
 موفق نمی شوند

وزیر آمـــوزش و پرورش، در آیین گرامیداشـــت هفته پیوند 
اولیـــا و مربیـــان، توانمندســـازی والدیـــن را از مهم تریـــن 
دســـتاوردهای انجمـــن اولیـــا و مربیان دانســـت و بر نقش 
کلیـــدی خانواده هـــا در ارتقـــای کیفیـــت تعلیـــم و تربیت 

تأکیـــد کرد.
به گـــزارش ایرنـــا، علیرضا کاظمـــی گفت: »توانمندســـازی 
والدیـــن از طریـــق آمـــوزش و مشـــاوره خانـــواده، یکـــی از 
اولویت هـــای اصلی انجمـــن اولیـــا و مربیان اســـت.« او با 
اشـــاره به طرح »اولیا مدرســـه« که در قالب ســـاخت ۱۷۷ 
کاس درس در ۳۲ مدرســـه در سراســـر کشـــور اجرا شده، 
توضیـــح داد: »ایـــن طرح بســـتری مناســـب بـــرای تعامل 
مؤثـــر میـــان والدین، مدیـــران و معلمـــان فراهـــم کرده و 
نقش خانـــواده را در فرآیند تربیـــت دانش آموزان پررنگ تر 
کرده اســـت.« کاظمی انجمـــن اولیا و مربیـــان را پلی میان 
مدرســـه و خانـــواده دانســـت و گفـــت: »مـــدارس بـــدون 
همراهـــی والدیـــن نمی تواننـــد در مســـیر تعلیـــم و تربیت 

موفق باشـــند.«

بهروزآذر خبر داد: 

تدوین دستورالعمل حمایت از زنان ؛ آخر پاییز
معـــاون رئیس  جمهور در امـــور زنان و خانـــواده، از تدوین 
دســـتورالعملی بـــرای حمایـــت از زنـــان در برابر خشـــونت 
خبـــر داد و گفـــت: »ایـــن دســـتورالعمل بـــا بهره گیـــری از 
ظرفیت هـــای اجرایـــی دولت و اقتبـــاس از لایحـــه تأمین 

امنیـــت زنـــان، تا پایـــان پاییـــز نهایی خواهد شـــد.«
زهـــرا بهـــروزآذر با اشـــاره بـــه توقف بررســـی لایحـــه تأمین 
امنیـــت زنان در مجلس شـــورای اســـامی بـــه ایرنا گفت: 
»دولت در حال تدوین دســـتورالعملی اســـت که بخشـــی 
از آن از همـــان لایحـــه فعلـــی اقتباس شـــده و بســـیاری از 
مأموریت هـــای آن در ظرفیت هـــای اجرایـــی موجود قابل 

تحقق اســـت.«
او بـــا تأکید بر اهمیت پیشـــگیری از خشـــونت و حمایت از 
زنان و کودکان آســـیب دیده، گفت: »لایحـــه تأمین امنیت 
زنان یکـــی از اقدامات جـــدی دولت چهاردهم بـــود که به 
مجلس ارســـال شـــد، اما برای دســـتیابی به متن نهایی با 
قدرت بازدارندگی و رعایت کرامت انســـانی، بررسی آن فعاً 

متوقف شـــده است.«
معـــاون رئیـــس  جمهور بـــا اشـــاره بـــه نامه نگاری بـــا دفتر 
هیـــأت دولت، معـــاون اول رئیـــس  جمهور و کمیســـیون 
فرهنگـــی دولـــت، گفـــت: »در ایـــن نامه هـــا تأکید شـــده 
کـــه دولـــت می توانـــد بـــدون نیـــاز بـــه قانـــون جدیـــد، از 
ظرفیت هـــای موجود بـــرای پیشـــگیری از خشـــونت بهره 

» . گیرد

می گوینـــد. بـــرای جـــذب گردشـــگر به 
تبلیغـــات نیاز داریم و بـــرای آن هم باید 
هزینه شـــود. اما درســـال های گذشـــته 
هزینـــه ای که بـــرای تبلیغـــات در بحث 
توریســـم در نظـــر گرفتند، بســـیار اندک 
اســـت و در مقایسه با سایر کشورها انگار 
هزینـــه ای نمی کنیـــم. کشـــورهای دیگر 
بـــرای هر گردشـــگر تا 10 دلار هـــم هزینه 
می کنند. البته کشـــورهای توریستی که 
جذب گردشـــگر بالایی در سال دارند تا 
20 دلار هم برای تبلیغات بودجه در نظر 

می گیرند.«
به گفتـــه او، ایده آل این اســـت، ایران تا 
5 دلار برای هر گردشـــگر هزینه تبلیغات 
در نظـــر گیرد، اگـــر این کار انجام شـــود 
شـــاید تعـــداد گردشـــگر دو تا ســـه برابر 

. شود
سال گذشته حدود 7 میلیون و 400 نفر 
گردشگر خارجی داشتیم. دکترشجاعی 
با بیـــان ایـــن موضـــوع می گویـــد: »اگر 
مشـــکاتی مثل تحریم هـــا و... برطرف 
شـــود، ایران بالقـــوه، قدرت جـــذب 12 
میلیـــون گردشـــگر را دارد. از ایـــن عدد 
به بعـــد منوط بـــه جذب گردشـــگرانی 
است که به کشـــورهای ترکیه، عمارات، 
هنـــد، ازبکســـتان و... ســـفر می کننـــد 
یعنـــی باید بـــا برنامه ریزی، ایـــن افراد را 
جذب حضور در ایران کنیـــم تا بتوانیم 
بـــه عـــدد 14 میلیـــون نفـــر هم دســـت 
یابیـــم. تبلیغـــات یکـــی از روش هـــای 
مؤثـــر در معرفـــی جاذبه هـــا، مکان های 
تاریخی، تفریحی و علوم پزشـــکی موفق 
ایران اســـت. یکی از اقدامـــات اخیر ما 
در بخـــش تبلیغـــات، برگزاری رودشـــو 
»مجموعه ای از رویدادهای تبلیغاتی« در 
بخش گردشگری ســـامت در سه شهر 
بصـــره، کربا و بغـــداد بود تـــا بتوانیم از 
کشـــور همســـایه یعنی عراق توریســـت 

ســـامت جذب کنیم.«

مرزهای زمینی مبادی اصلی تردد 
گردشگر

مدیـــرکل دفتـــر بازاریابـــی و توســـعه 
گردشـــگری خارجـــی بـــا بیـــان اینکـــه 
اصلی تریـــن محل های ورود گردشـــگر 
به ایران زمینی است، توضیح می دهد: 
»اصلی تریـــن مبـــدأ ورود گردشـــگر بـــه 
کشـــور از مرزهـــای زمینـــی رخ می دهد 
کـــه به بازارهـــای اصلی یعنی شـــلمچه، 
مهـــران، مرزخســـروی، پرویزخان، مرز 
باشـــماق یا مرزهای آذربایجان شـــرقی 
مرتبط اســـت. این مرزها از پرترددترین 

مرزهـــای زمینـــی ایـــران هســـتند. در 
بحـــث تـــردد گردشـــگر هوایـــی هـــم 
بزرگ تریـــن مبـــدأ بـــه ترتیب فـــرودگاه 
امام خمینی)ره(، فرودگاه هاشـــمی نژاد 
مشـــهد و کیش اســـت. به شکل سنتی 
بســـیاری از بازارهای مـــا بازارهای حوزه 
خلیـــج فـــارس بوده کـــه بـــا پیوندهای 
قومـــی گـــره خورده انـــد و کشـــورهایی 
مثل عمـــان، امارات، قطـــر، کویت و... 
بـــه دلیل همین پیوندهـــا از محصولات 
ما بویژه در بحث گردشـــگری ســـامت 

اســـتفاده می کنند.«
ایـــران بـــرای ارائه خدمات گردشـــگری 
سامت باید با کشـــورهایی مثل ترکیه 
رقابـــت کند. مدیـــرکل دفتـــر بازاریابی 
و توســـعه گردشـــگری خارجی با اشـــاره 
به ایـــن موضـــوع می گویـــد: »ایـــران از 
لحاظ تخصص و ارائـــه خدمات درمانی 
تخصصـــی هیچ مشـــکلی ندارد. شـــاید 
در مســـائلی مثل تجهیزات پیشـــرفته، 
تخت هـــای بیمارســـتانی کمی نســـبت 
به دیگر کشـــورهای رقیب، کاستی هایی 
وجود داشـــته باشـــد، اما مشکل اصلی 
نبود پیونـــد قـــوی میان دســـتگاه های 
مختلـــف در بحـــث گردشـــگر اســـت. 
وزارت بهداشـــت، وزارت گردشـــگری، 
وزارت امـــور خارجـــه و وزارت اطاعات 
بایـــد کنارهـــم قـــرار بگیرند تـــا بتوانیم 

در بحـــث جـــذب گردشـــگر در ابعـــاد 
مختلـــف ســـامت، زیارت و ســـیاحت 
افـــراد را جـــذب کنیم. در حـــال حاضر 
و بعـــد از حـــدود 8 مـــاه کار تیمـــی بـــه 
همراه تمـــام وزارتخانه هـــای مربوطه و 
تمامی کســـانی که در حوزه گردشـــگری 
ســـامت صاحب نظر هستند، »سامانه 
جامع گردشـــگری ســـامت« راه اندازی 

کرده ایـــم.«
رشـــد  »بـــرای  می دهـــد:  توضیـــح  او 
گردشـــگری ســـامت و حفـــظ مزیـــت 
رقابـــت نســـبی بـــا دیگـــر کشـــورها، به 
یک نقشـــه راه جامع در این حـــوزه نیاز 
داریم. برای گردشـــگری ســـامت باید 
یک اســـتراتژی مشـــخص کنیـــم و این 
اســـتراتژی تقویت یک نهـــاد حکمرانی 
و تعهـــد جمعـــی در معرفی یـــک برند و 
عرضه کیفیت خدمات درمانی اســـت. 
در حوزه سامت باید بهترین امکانات، 
خالی ترین و مجهزترین  بیمارســـتان ها 
را شناسایی کنیم تا بتوانیم در کمترین 
زمان به نیاز توریســـتی که بـــرای درمان 
به کشـــور وارد می شـــود، پاسخ بدهیم. 
هرچقـــدر ایـــن فرآیند تســـهیل شـــود، 
می توانیم شـــکافی کـــه با کشـــورهایی 
مثـــل ترکیـــه، هنـــد، تایلنـــد و دیگـــر 
کشـــورهای گردشـــگری داریم، برطرف 

» . کنیم



پـــس از دو دهـــه تـــاش بـــرای اجـــرای 
بودجه ریـــزی روزآمد عملیاتـــی در ایران، 
نظـــام بودجه ریـــزی هنـــوز در میانـــه راه 
سنت و عمل گرفتار اســـت. درحالی که 
کشورهای پیشـــرو با ایجاد سیستم های 
شفاف، پاسخگو و داده محور، پل ارتباطی 
مســـتحکمی بین پول و عملکـــرد ایجاد 
کرده انـــد، تجربه ایـــران نشـــان می دهد 
تصویب قوانین متعدد بدون ایجاد اراده 
سیاسی و فرهنگ سازمانی لازم، نمی تواند 
تحول اساسی در نظام بودجه ریزی ایجاد 

کند.
به زبان بسیار ساده، بودجه ریزی عملیاتی 
یک روش تخصیص پول اســـت که در آن 
»پول در ازای کار و نتیجه داده می شـــود، 
نه صرفاً برای وجود یک دســـتگاه یا واحد 
ســـازمانی.« در این روش، به جای اینکه 
فقط بپرســـیم »چقدر پول نیاز داری؟«، 
می پرســـیم »چـــه کاری می خواهی انجام 
دهی؟« جواب این سؤال ما را به »هدف« 
دســـتگاه مورد نظر از این کار می رســـاند؟ 
ســـپس این ســـؤال مطرح می شـــود که 
»چگونه می خواهـــی آن را انجام دهی؟« 
تا »فعالیت ها و برنامه ها« مشخص شود 
و در نهایت اینکه »نتیجه کار چه خواهد 

بود و چگونه آن را اندازه می گیری؟« پاسخ 
این سؤال هم »شـــاخص های عملکرد« 
را مشـــخص می کنـــد. در واقـــع، بودجه 
عملیاتی، پل ارتباطی بین پول و عملکرد 

است.
 

یک مثال ملموس؛ بیمارستان
فـــرض کنیـــد می خواهیم بـــرای بخش 
»درمان بیماران سرپایی یک بیمارستان« 
بودجه تعیین کنیم. روش ســـنتی به ما 
می گوید »برای حقوق پرســـتاران جدید، 
خرید دارو و تجهیزات به ۱۰ میلیارد تومان 
بودجه نیاز داریم.« در این حالت بودجه 
بر اساس درخواســـت و سابقه سال قبل 

تخصیص می یابد.
 امـــا در روش عملیاتی، بیمارســـتان یک 
»برنامـــه« ارائه می دهـــد به نـــام »ارتقای 
خدمـــات درمـــان ســـرپایی« و می گوید: 
»هدف« ما کاهش زمان انتظار بیماران و 
افزایش رضایت آنهاســـت و برای این کار 
نیاز به استخدام ۲ پرستار اضافی، خرید 
یک سیســـتم نوبت دهـــی الکترونیکی و 
آموزش پرسنل است تا بتوان زمان انتظار 
بیماران را از 6۰ دقیقه به 3۰ دقیقه کاهش 
دهیم.)این همان شاخص عملکرد است( 
»هزینه« ایـــن برنامه هم مثـــاً ۱۰ میلیارد 
تومان اســـت. در اینجا، دولـــت نه تنها ۱۰ 
میلیارد تومان را تخصیص می دهد، بلکه 
در پایان سال از بیمارستان می پرسد: »آیا 

به شاخص های عملکرد خود رسیده اید؟« 
این پاســـخگویی، اصل اساســـی بودجه 

عملیاتی است.
 

سه گروه مجری بودجه ریزی 
عملیاتی

بودجه ریزی عملیاتی یک سیستم تقریباً 
جهانی اســـت و در ســـطوح مختلفی در 
بســـیاری از کشـــورهای جهان اجرا شد ه 
اســـت. می توان این کشـــورها را به چند 
دسته تقسیم کرد: دسته اول »پیشگامان« 
این نوع بودجه ریزی هســـتند که موفق 
هم بوده انـــد. آمریـــکا، بریتانیـــا، کانادا، 
استرالیا و سوئد، نروژ، دانمارک، فناند در 
اسکاندیناوی در این دسته قرار می گیرند.

دسته دوم، کشـــورهای در حال توسعه و 
اقتصادهای نوظهور هستند. این کشورها 
با حمایت نهادهای بین المللی مانند بانک 
جهانی و صنـــدوق بین المللی پول، روند 
اجرای بودجه عملیاتـــی را آغاز کرده اند. 
موفقیت در این کشورها معمولاً ناهمسان 
و با چالش های بیشـــتری همراه اســـت. 
کشورهایی مانند شیلی در آمریکای لاتین، 
کره جنوبی، مالزی و اندونزی و حتی ترکیه 

در این دسته جای گرفته اند.
دســـته ســـوم، کشـــورهایی مانند ایران 
هســـتند که سال هاســـت بـــرای اجرای 
چنین سیستمی تاش می کنند. دقیق تر 
بخواهیم بگوییم از برنامه چهارم توسعه 
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تحلیل

گزارش

معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد
آماده سازی زمین برای ساخت یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار مسکن حمایتی

علـــی نبییان، معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی و 
مدیرعامـــل ســـازمان ملـــی زمین و مســـکن در 
نشســـت خبری، آخرین آمار از تأمیـــن زمین و 
ساخت مســـکن بر اســـاس قانون جهش تولید 

مسکن را ارائه کرد.
معاون وزیر  راه و شهرســـازی، گفت: »در سراسر 
کشور و در ۵۲ هزار هکتار زمین؛ در قالب ۱۷۹۱ 
پروژه، یک میلیـــون و 63۸ هزار واحد مســـکن 

حمایتی در دست اجراست.«
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، افزود: 
»۱۸۲ هزار و ۱۱۹ واحد مســـکن به منظور تأمین 
مســـکن کارگـــران واحدهـــای صنعتـــی در حال 

آماده سازی زمین و اجرای ساخت است.«
به گفته نبییان، از ابتدای قانـــون جهش تولید 
مسکن تا کنون، ۷۷ هزار و ۵۹۷ هکتار زمین در 
سطح کشور امکان ســـنجی و شناسایی شده که 
۱۴ و نیم درصد آن در یک سال اخیر و در دولت 

چهاردهم انجام شده است.
معاون وزیر راه و شهرســـازی همچنین از برنامه 
ساخت 6۴ شـــهرک خبر داد و گفت: »۱۱ شهرک 
در اســـتان های قم، یزد، فـــارس و البرز در حال 

ساخت و اجراست.«
نبییان با اشـــاره به ســـاخت مســـکن محرومان 
گفـــت: »دولت ســـاخت ۵۰ هزار واحد مســـکن 
محرومان ظرف 3 سال با مشارکت بنیاد مسکن 
را در دستور کار قرار داده که تا کنون برای ۴۴ هزار 

واحد زمین تأمین شده است.«
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با اشاره 
به طـــرح جوانی جمعیت نیز گفـــت: »از ابتدای 
تصویب این قانون، برای ۱۱۵ هـــزار خانوار زمین 
تأمین شـــده که ۵۲ هزار خانوار دارای 3 فرزند و 

بیشتر سند دریافت کرده اند.«
معـــاون وزیر راه و شهرســـازی بـــا رد اظهاراتی در 
خصـــوص احتکار زمیـــن دولتی گفـــت: »۷ تا ۸ 
درصد زمین های ملی در داخل محدوده شـــهر و 
قابل ساخت و ساز اســـت که بخش عمده ای از 
ح های حمایتی برای ساخت  این زمین ها در طر

و ساز اختصاص داده شده است.«
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی از پایـــان کار ۴۰ 
هزار مســـکن مهـــر باقیمانده خبـــر داد و گفت: 
»ایـــن برنامه مســـکن حمایتی بزودی بـــه اتمام 
می رســـد.۲۰ هـــزار واحـــد از این تعداد مشـــکل 

حقوقی و قضایی دارد که در حال رفع است.«

)۱3۸۴-۱3۸۸( که اجرای آزمایشی آن کلید 
خورد و در برنامه های پنجم و ششم توسعه 
تمدید شد و حالا که در برنامه هفتم به یک 
الزام تبدیل شـــده اســـت. اگرچه قوانین 
متعددی تصویب شـــده و دســـتگاه های 
دولتی موظف به تهیه »برنامه عملیاتی« 
و »شـــاخص های عملکرد« هســـتند، اما 
اجـــرای آن به صـــورت کامل و اثرگـــذار با 
چالش های زیـــادی مواجه اســـت و هنوز 
به بلوغ سیستم های کشورهای پیشرفته 
نرسیده است. در عمل، بودجه ایران هنوز 

ترکیبی از روش سنتی و عملیاتی است.
 

آمریکا؛ قانونمندی و پیگیری مستمر
بودجه ریزی در آمریـــکا دیگر فقط درباره 
»مبلغ« نیســـت؛ بلکه درباره »دستاورد« 
اســـت و کنگره )به عنوان نظام پارلمانی 
این کشـــور( هنگام تصویـــب بودجه، به 
گزارش های عملکرد نیز نـــگاه می کند و 

سپس بودجه اختصاص می دهد.
 اولیـــن و مهم تریـــن اقدام بـــرای اجرای 
بودجه ریزی عملیاتـــی در ایالات متحده 
آمریکا، تصویب قانـــون عملکرد و نتایج 
 Government Performance دولت
and Results Act )GPRA( در ســـال 
۱۹۹3 بود. این قانون به صـــورت الزام آور 
همه دستگاه های فدرال را موظف کرد تا 
ابتدا یک برنامه استراتژیک ۵ ساله تهیه 
کنند، ســـپس اهداف عملکردی سالانه 
تعریف کننـــد و در نهایـــت گزارش های 

عملکرد سالانه ارائه دهند.
مسئولیت نظارت بر اجرای این قانون به 
 OMB( Office( دفتر مدیریت و بودجه
 of Management and Budget
محول شد. این دفتر قدرتمند، برنامه های 
دستگاه ها را بررسی و بر اجرای آنها نظارت 
می کند. همچنین با افزایش شـــفافیت 
عمومی همـــه برنامه های اســـتراتژیک و 
گزارش هـــای عملکرد در وبســـایت های 
عمومی منتشـــر می شـــوند تا تحت نظر 

شهروندان و نهادهای مدنی باشند.
آمریکا در ســـال ۲۰۱۰ با به روزرسانی قانون 
GPRA، سیستم خود را مدرن کرد. این 
قانون بر تعییـــن اهداف اولویـــت دار در 
ســـطح دولت، همکاری بین دستگاه ها 
بـــرای اهـــداف مشـــترک و اســـتفاده از 
داده های واقعی برای تصمیم گیری تأکید 

داشت.
 

بریتانیا؛ تمرکز بر کارایی و انضباط 
مالی

سیســـتم بودجه ریـــزی بریتانیا بســـیار 

بر کاهـــش هزینه هـــای زائـــد و دریافت 
بیشـــترین بازده از هر پول خرج شـــده 
بـــرای  بریتانیـــا  در  اســـت.  متمرکـــز 
بودجه ریـــزی یک ســـؤال دائمـــی وجود 
دارد: »آیـــا اختصاص بودجـــه به چنین 
کاری بهتریـــن ارزش ممکـــن را بـــرای 

مالیات دهندگان به ارمغان می آورد؟«
استفاده از سیستم »بررسی هزینه های 
عمومی Spending Review موسوم به 
SPR« دولت بریتانیا را مجبور می کند به 
طور منظم )معمولاً هر 3-۲ سال( تمامی 
هزینه های عمومی را مورد بازبینی دقیق 
قرار دهد و اثربخشی آنها را بسنجد. هر 
دســـتگاه دولتـــی بایـــد ثابـــت کنـــد که 

هزینه هایش ارزش داشته است.
در مقابل، دولت بریتانیا اهداف بســـیار 
مشـــخص و کمّی برای کاهـــش هزینه و 
افزایـــش بهره وری تعییـــن می کند. مثاً 
»کاهش ۲۰ درصدی هزینه های اداری در 
۵ سال« می تواند یک هدف کمی باشد. 
همزمان به مدیـــران دولتـــی اختیارات 
بیشتری در مدیریت بودجه داده می شود 
)مثاً در جابه جایی بین اقـــام(، اما در 
عوض مسئولیت پاســـخگویی در قبال 

نتایج نیز به شدت افزایش یافت.
 

 نیوزیلند؛ انقلاب مدیریت دولتی
نیوزیلنـــد به عنـــوان یکی از کشـــورهای 
مشترک المنافع با بریتانیا، رادیکال ترین 
و بازارمحورتریـــن مـــدل بودجه ریـــزی 
عملیاتی را با موفقیت اجرا کرده و با این 
مدل، بوروکراســـی را تا حد زیادی پایین 
آورد و کارایی بخش عمومی را به شـــدت 

افزایش داد.
در ایـــن کشـــور، وظایـــف دولت به ســـه 
بخش کاماً مجزا تقســـیم شـــده است: 
اول وزارتخانه ها در نقش سیاســـت گذار 
و خریدار که اهـــداف و نتایج مورد نظر را 
تعیین می کنند؛ دوم دستگاه های اجرایی 
کـــه تأمین کننده خدمات هســـتند و به 
صورت نیمه مستقل عمل کرده و خدمات 
را ارائه می دهند و سوم خود دولت که بر 

کل سیستم نظارت دارد.
 رابطه بین وزارتخانه )به عنوان خریدار( و 
دستگاه اجرایی )به عنوان تأمین کننده( 
با قراردادهای عملکردی رسمی می شود. 
در این قراردادها، اهداف، شاخص های 
عملکـــرد و بودجه به وضوح مشـــخص 
شده است. در این سیســـتم به مدیران 
دستگاه های اجرایی در استخدام نیرو، 
تعییـــن حقـــوق و مدیریـــت عملیـــات، 
استقال کامل داده شـــد تا بتوانند برای 

تحقق اهداف قراردادی خود بهینه  عمل 
کنند. در مقابل مدیران نیز موظف به ارائه 
گزارش های عمومی و شفاف از عملکرد 
خود هســـتند و در صورت عـــدم تحقق 
اهداف، بـــا عواقب آن )حتـــی برکناری( 

روبه رو می شوند.
 

 کره جنوبی؛ اصلاحات پس از 
بحران

 بحـــران مالـــی آســـیا در ســـال ۱۹۹۷ به 
کره جنوبی نشـــان داد که سیستم مالی 
و بودجه ای ســـنتی آن کارآمد نیســـت. 
ایـــن کشـــور بـــا اراده سیاســـی قـــوی، 
اصاحات را با ســـرعت پیش برد و حالا 
یکی از پیشـــرفته ترین و دیجیتالی ترین 
سیستم های بودجه ریزی عملیاتی جهان 

را دارد.
»قانون بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد« در 
اوایل دهه ۲۰۰۰ تصویب شد و چهارچوب 
در  اصاحـــات  بـــرای  را  لازم  قانونـــی 
کره جنوبی فراهم کرد. حالا پس از نزدیک 
به ربع قـــرن، کره جنوبی یک سیســـتم 
الکترونیکی یکپارچه ملی به نام »سامانه 
بودجه ریـــزی و حســـابداری دیجیتـــال 
)D-Brain(« ایجـــاد کرد. این سیســـتم 
تمام درخواست های بودجه، برنامه های 
عملیاتـــی و گزارش هـــای عملکـــرد را به 
صورت آناین ثبت و پـــردازش می کند و 
شفافیت کامل را ایجاد کرده است و امکان 
ردیابی هر تراکنش مالی را فراهم می سازد 
و در نهایت تحلیل داده های کان را برای 

تصمیم گیری بهتر ممکن می سازد.
 

درس هایی برای ایران
 ایران پس از نزدیک بـــه دو دهه، در دام 
شکاف بین تصویب قانون و اجرای اثرگذار 
گرفتار شده است. بودجه در ایران سندی 
غیرشفاف با ده ها و صدها حکم و جدول 
ناهمگون است. برای اجرای بودجه ریزی 
عملیاتی نیـــاز به فرهنگ پاســـخگویی، 
شفافیت و نتیجه محوری در بدنه بودجه 
است؛ در غیر این صورت بودجه عملیاتی 
در بهترین حالت، به یک فرم سازی اداری 
پیچیـــده و در بدترین حالت، بـــه ابزاری 
برای توجیـــه هزینه های ســـنتی تبدیل 

خواهد شد.
بودجه ریـــزی عملیاتـــی، جســـارت »نه« 
گفتن بـــه برنامه هـــای بی ثمـــر و پاداش 
دادن به عملکردهای موفق است. زمانی 
که منابـــع، در ازای »کار و نتیجه« هزینه 
می شود، نه صرفاً برای »حفظ ساختارها 

و جریان های بودجه ای سنتی«.

نگاهی به تجربه چند کشور در اجرای بودجه ریزی جدید که بر مبنای عملکرد استنگاهی به تجربه چند کشور در اجرای بودجه ریزی جدید که بر مبنای عملکرد است

 »نه« به دستگاه های بی اثر و هزینه های بی ثمر »نه« به دستگاه های بی اثر و هزینه های بی ثمر
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صداها بلند ولی مبهم اســـت. ولوله  حضار 
در میانه ســـالن درســـت همان جا که مرکز 
نور است از ســـقف گنبدی ســـالن، ناگهان 
خاموش می شود و عکاســـان و فیلمبرداران 
به سمت درب بزرگ اصلی می دوند. از میان 
جمعیت، چند چهره آشنا که برخی فعالان 
اقتصادی هستند و برخی چهره های دولتی، 
به چشـــم می خورند. رئیس جمهوری، وزیر 
صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت از درب 
روبروی سن وارد می شوند و تمام سالن قیام 
می کنند. اینجا مرکز همایش های بین المللی 
اجلاس سران است؛ آیین روز ملی صادرات.

از  صادرکننـــدگان  همایـــش  ایـــن  در 
اینکـــه  از  می گوینـــد.  دغدغه هایشـــان 
تحریم هـــای داخلـــی بیـــش از تحریم های 
خارجی به صادرات ضربه  زده است. از اینکه 
بازگشت ارز صادراتی برایشان دست اندازهای 
جـــدی ایجـــاد کـــرده و قوانیـــن و مقـــررات 
بازدارنده در زمینه تجارت کم نیست. حرف 
همه آنها یکی است؛ »از شـــما حرکت، از ما 
برکت«. بر هیچ کس این امر پنهان نیست 
که توســـعه اقتصادی جز با توســـعه اقتصاد 
میســـر نخواهد شـــد و این موضـــوع هم در 
ســـخنان بخش خصوصی و هم در سخنان 
دولتمردان به وفور مورد اشـــاره قرار گرفت. 
از ایـــن رو رئیس جمهوری نیـــز در این آیین 
تأکید کرد که عـــزم دولت و حتی ســـران دو 
قوه دیگر بر تســـهیل مســـیر تجارت و تولید 
است. مسعود پزشـــکیان اعلام کرد با تمام 
توان بـــرای حل مشـــکلات تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان تلاش می کنیم و از این مسیر 
خارج نمی شویم. اما در یک بخش از سخنان 
او، خام فروشـــی مـــورد انتقاد قـــرار گرفت و 
گفـــت: »تارگت ما مهم اســـت. می خواهیم 

به کجا برســـیم؟ قله ما کجاست؟ چه کسی 
گفته کـــه باید مـــواد خام صـــادر کنیم؟ چرا 
خودمان ارزش افزوده ایجاد نمی کنیم و بعد 

صادر کنیم؟«
صحبت های رئیس جمهـــوری اگرچه نقطه 
امیدی برای فعالان اقتصادی بود، اما مسلماً 
تمامـــی مشـــکلات و چالش ها یک شـــبه به 
وجود نیامده اند که یک روزه حل شـــوند. به 
گفته پزشکیان تغییر رفتار زمان می برد، ولی 
دولت بر سر پیمان خود با فعالان اقتصادی 
در خصوص بسترسازی برای تولید و تجارت 

می ماند.

حذف ممنوعیت های صادراتی در 
دولت چهاردهم

در ابتدای آیین روز ملی صادرات، محمدعلی 
دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
به اقداماتی که در این سازمان از ابتدای دولت 
چهاردهم انجام شده، اشاره کرد که از جمله 
آن مذاکـــره و اجـــرای توافقنامه های تجارت 
ترجیحی و آزاد با چندین کشـــور، استفاده از 
رمزارز برای تجارت و جلوگیری از ممنوعیت ها 
در حوزه صـــادرات بود. همچنیـــن به گفته 
رئیس ســـازمان توســـعه تجارت، هزینه کرد 
صادرکنندگان در بازارهـــای هدف به منظور 
بازاریابی به عنوان بخشی از رفع تعهد ارزی 

صادرکنندگان پذیرفته شده  است. 
معاون وزیر صمت سه استراتژی تسهیل و رفع 
موانع صادرات، توســـعه تجارت آزاد و ترویج 
صادرات محـــوری را از مهم ترین برنامه های 
سازمان توسعه تجارت ایران برشمرد و گفت: 
»شورای عالی صادرات و کمیته تهاتر به منظور 
رونق بخشی به صادرات غیرنفتی احیا شد، 
همچنین بازارچه های مرزی و تجارت مرزی را 
رونق دادیم. کارت های بازرگانی را ساماندهی 
کردیم و مشـــکلات ورود موقت را با همکاری 
گمرک رفع کردیم و مقررات حوزه تجارت در 

سامانه جامع تجارت بارگذاری شده است.«
دهقـــان دهنوی افـــزود: »9 پایانـــه صادراتی 
در کشـــور راه اندازی شـــده است. همچنین 

جایگاه شرکت های مدیریت صادرات را برای 
صادرکنندگان خرد احیا کردیم.«

رونق تجارت ترجیحی در دولت 
چهاردهم

ســـیدمحمد اتابک، وزیر صمت با اشـــاره به 
جایگاه تجـــاری ایران در تاریـــخ عنوان کرد: 
»امروز مـــا مقاصد محدودی بـــرای صادرات 
داریم و انتظار می رود که تعداد آنها افزایش 
یابد. بیشـــترین صادرات ما به کشـــورهای 

اطراف بوده  است.«
او افـــزود: »زمانی که بـــه وزارت صمت آمدم 
حجـــم تفاهمنامه هایی که امضا شـــده بود 
و اجرا نشـــده بود به اندازه یـــک اتاق بود. به 
دستور آقای رئیس جمهوری در صدد اجرای 
آنها برآمدیم. امـــروز در خصوص 87 درصد 
کالاهای در تبادلات تجاری با اوراسیا به نتیجه 
رســـیده ایم و تعرفه آنها صفر شـــده  اســـت. 
بســـیاری از کالاهایی که با پاکستان تجارت 
می کنیم نیز مشمول تعرفه ترجیحی شده اند. 
در عمان و برخی دیگر از کشورها هم شرایط 

در حال مهیا شدن است.«
به گفته وزیر صمت، ایران با توجه به موقعیت 
جغرافیایی خود می تواند به هاب لجستیک 
منطقه تبدیل شـــود و باید در این زمینه نیز 
جهش کنیم. او افزود: »ما نمی خواهیم تنها 
به صادرات کالا اکتفا کنیم و صدور بسته های 
دیجیتال و صادرات خدمات فنی و مهندسی 

را هم در دستور کار داریم.«

ضرورت تغییر الگوی صادراتی
اتابـــک بر ایـــن نکته تأکیـــد کرد کـــه الگوی 
صادراتی ما باید از کالا محور به سمت ارزش 
محور برود. همچنین باید بـــر ارزآوری پایدار 
تأکید داشـــته باشـــیم که این امر می تواند با 
مواردی همچون خدمات، دانش، اشـــتغال 
جوانان محقق شود. به گفته او اگر بخواهیم 
صادرات متحول شود باید ساختار را متحول 
کنیم. باید سازمان توسعه تجارت از سازمان 
مجوزمحور به سازمان بازارمحور تبدیل شود 

که در حال رفتن به این سمت هستیم.

رایزنان بازرگانی از بین فعالان 
اقتصادی انتخاب شوند

او به موضـــوع مهم دیگری که در ســـال های 
اخیر همواره مورد درخواست بخش خصوصی 
بوده نیز اشاره و عنوان کرد: »در حال حاضر به 
دلیل محدودیت های قانونی، رایزنان بازرگانی 
از میان کارمندان دولت انتخاب می شوند. این 
درحالی است که ما باید از ظرفیت های بخش  
خصوصی و اتاق های مشـــترک در این زمینه 

استفاده کنیم و این نقیصه برطرف شود.«

اطلس صادرات تدوین شود
تدوین اطلس صادرات ملی درخواست دیگر 
وزیر صمت بود. اطلسی که نشان دهد ایران 
باید به ســـمت تولیـــد چه محصولاتـــی برود 
و دنیا در آینده بـــه چه محصولاتـــی نیازمند 
خواهد بود. بـــه گفته او این اطلـــس باید با 
همکاری بخش خصوصی و اتاق های بازرگانی 

تهیه شود.

مشکلات و حل آنها را رصد می کنیم
مســـعود پزشـــکیان، رئیس جمهوری که در 
این آیین حضور داشت صحبت های خود را 
با بیاناتی از حضورت علـــی)ع( در خصوص 
اهمیت جایگاه تجار آغاز کرد و گفت: »نگاه 
و اعتقاد شـــخصی من بر این است که اگر در 
حال حاضر دولتی وجود دارد و مالیاتی گرفته 
می شـــود به برکت وجود صنعتگران و تجار 
اســـت. اگر همه ما امروز می توانیم فعالیت 

کنیم به واسطه فعالان اقتصادی است.«
او به جلســـاتی که دائماً با فعالان اقتصادی و 
اتاق بازرگانی می گذارد اشاره کرد و گفت: »در 
این جلسات دائماً چالش ها را رصد می کنیم 
و در هـــر جلســـه پیگیر روند حل مشـــکلات 
هستیم. بنابراین ما مصمم به حذف مشکلات 
هســـتیم. باید موانع را برداریم نه اینکه برای 
حل آن زمان بخریم. اگر مشـــکل از ماست 

حتماً به سمت حذف موانع پیش می رویم.«

وعده رئیس جمهوری به فعالان اقتصادی در آیین روز ملی صادرات

تحریم‌های‌داخلی‌را‌برمی‌داریم

رئیس جمهوری همچنین با این پرسش که 
چرا باید از کشـــورهای دیگر عقـــب بمانیم، 
ادامه داد: »هدفگذاری و تارگت بسیار مهم 
اســـت. باید بدانیم که به کجـــا می خواهیم 
برسیم و قله ما کجاست و بر اساس آن ابزار 

را مشخص کنیم.«

انتقاد از خام فروشی
او با انتقاد از خام فروشـــی اظهار کرد: »چه 
کســـی گفته که باید مواد خام صادر کنیم؟ 
چـــرا خودمان نتوانیـــم به مواد خـــام ارزش 
افزوده بدهیم و آن را صادر کنیم؟ اگر موانعی 
از جانـــب دولت بـــرای این امر وجـــود دارد، 
اعـــلام کنید. هیـــچ ایرانی نبایـــد بپذیرد که 
عقب تر از دنیاست. ما در دولت کار دیگری 
جز بسترسازی و حذف موانع نداریم و بر این 
موضوع مصمم هستیم. این ما و شما هستیم 
که تعریف می کنیم آینده چـــه خواهد بود. 
آینده چیزی است که ما می خواهیم و لیاقت 
و شایستگی داریم و تسلیم هیچ محدودیتی 

نمی شویم.«

تحریم های دولتی را حل می کنیم
رئیس جمهوری ادامه داد: »مصمم هستیم 
کـــه تحریم هـــای دولتـــی را برطـــرف کنیم. 
حتی مقام معظـــم رهبری نیـــز بارها بر حل 
مشکلات اقتصادی تأکید کرده اند. سران دو 
قوه دیگر نیز با تمام وجود مصمم هستند که 
دشواری ها و مشکلات را حل و فصل کنند تا 

مانعی در مسیر شما نباشد.«
پزشکیان به ضرورت حضور تجار در سفرهای 
خارجی خود اشاره و عنوان کرد: »هر کشوری 
که می رویم تـــلاش داریم برای تجـــارت نیز 
بسترسازی کنیم. در این مسافرت ها باید تیم 

اقتصادی و تجار نیز حضور یابند.«
او با بیان اینکه تغییر رفتار زمان می برد، گفت: 
»قوانین بهتر و حذف موانع از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است؛ ما بر آن پیمان در خصوص 
بسترسازی تجارت و تولید که با شما بستیم، 

هستیم. شما نیز افتخارآفرینی کنید.«

گزارش

بمانجان ندیمی
گروه اقتصادی

ـــرش بـ

پایان قیمت گذاری دستوری؟
قبل از برگزاری روز ملی صادرات، نشستی نیز در اتاق ایران با حضور 
رئیس جمهوری، وزرای اقتصادی دولــت، رئیس کل بانک مرکزی و 
فعالان اقتصادی برگزار شد.  در این نشست، علی مدنی زاده وزیر اقتصاد 
از طراحی یک برنامه کوتاه مدت اقتصادی خبر داد که در آن بودجه 
و موضوعات ارزی، روند اعطای کالابرگ برای بهبود معیشت و حفظ 
اشتغال در بنگاه های کوچک و متوسط، ساماندهی گمرکات، نوسازی 
آنها و امکان ترخیص کالای واردشده در کوتاه ترین زمان ممکن، دیده 
شده است. او همچنین به رونمایی ابــزار جدید مالی در بورس کالا 
اشاره کرد و افزود: »ظرفیت سازی ها با رویکرد توجه به بخش خصوصی، 
صــادرات مــحــوری و جــذب سرمایه گذاری خارجی انجام می شود.« 
وزیر اقتصاد در ادامه به فعالیت کمیته های تخصصی در چهارچوب 
شورای گفت وگو برای مقابله با قوانین مزاحم کسب وکار صحبت کرد 
و افزود: »موضوعات با اولویت بالا شناسایی شده و از ظرفیت هیأت 
مقررات زدایی برای برطرف کردن آنها بهره می بریم.« مدنی زاده به 
قانون برنامه هفتم توسعه و تأکید آن بر پایان دادن به روند قیمت گذاری 
دستوری اشاره کرد و افزود: »این قانون باید خیلی سریع اجرایی شود.«

تعمیق بازار دوم در دستور کار است
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی نیز گفت: »نرخ ارز به دلیل 
وابستگی به تورم باید به گونه ویژه ای مدیریت شود و درباره آن تصمیم 
آنها  چهارچوب  در  و  کردیم  طراحی  را  کمیته هایی  پس  بگیریم. 
موضوعات را بررسی می کنیم.« او ادامه داد: »درباره ۴ کالا با مشورت 
بخش خصوصی تصمیماتی گرفتیم که به بــازار دوم منتقل شوند و 
به زودی نهایی و اعلام خواهند شد. از طرفی با هدف توسعه تولید و 
انگیزه بخشیدن به این حوزه در حال اتخاذ یک تصمیم جدید هستیم 
که در چهارچوب یک طرح نو معرفی می شود. این طرح روی توسعه حوزه 
پتروشیمی و معدن متمرکز بوده و توسعه صادرات و ارزآوری این بخش 
را ممکن می کند.« فرزین تصریح کرد: »عمق بخشیدن به بازار دوم در 
دستورکار بانک مرکزی قرار گرفته است و در عین حال تلاش داریم که 
این اقدامات منجر به تورم نشود.« رئیس کل بانک مرکزی همچنین از 
آماده شدن شرایط برای فروش شرکت هایی که تحت تملک بانک ها 
قرار دارند به بخش خصوصی خبر داد و گفت: »بانک مرکزی مقررات 
را تسهیل کرده و این روند در قالب قسطی نیز امکان پذیر است. اعتقاد 

داریم که شرکت های غیرمرتبط از فضای بانک داری خارج شوند.«

وزیر صمت: الگوی صادرات باید از کالامحور به سمت ارزش محور برود
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حدود 
۷۵ درصد 

از تولید 
کشور در 

صنایع بزرگ 
و سرمایه بر 

متمرکز است، 
در حالی که 

بنگاه های 
کوچک و 

متوسط 
بخش عمده 

اشتغال 
کشور را ایجاد 

می کنند. 
بنابراین 

لازم است 
صنایع بزرگ 

به سمت 
بازار سرمایه 

هدایت شوند 
تا منابع 

بانکی برای 
حمایت از 
بنگاه های 
کوچک و 

متوسط آزاد 
شود

به زودی 
صندوق ها 

و اوراق 
ارزی معرفی 
می شوند تا 
منابع خرد 

مردم را به طور 
هدفمند 
به سمت 

صنایع بزرگ 
هدایت کرده 

و هم زمان 
تأمین مالی 

لازم برای 
سرمایه گذاری 

و گردش 
سرمایه این 

بنگاه ها را 
فراهم کنند

وزیر اقتصاد در همایش تجلیل از برترین های بورس کالا تأکید کرد

+++

نسخه بورسی نجات همزمان 
تولید، تورم و بازار ارز

گروه بورس: ســـید علی مدنی زاده از راه اندازی 
صندوق هـــا و اوراق ارزی در بـــازار ســـرمایه در 
فاصله ای نـــه چندان دور خبر داد. به گفته این 
اقتصـــاددان که حالا بر صندلـــی وزارت اقتصاد 
نشســـته، چنین محصولی چهار ویژگی دارد که 
در نهایـــت یک هدف اساســـی را دنبال خواهد 
کـــرد. اول، در اقتصاد تورمی ایران که بســـیاری 
از مردم تمایل دارند خود را نســـبت به ریســـک 
ارز بیمـــه کنند، فرصتـــی برای ســـرمایه گذاری 
ایجـــاد می کند. دوم، برای صنایع ارزآور کشـــور 
کـــه اکنون با مشـــکل نقدینگی دســـت و پنجه 
نـــرم می کنند فرصتی نـــاب بـــرای تأمین مالی 
فراهم می کند. ســـوم، به عنوان ضدشـــوک در 
بازار ارز عمـــل می کند، زیـــرا در دوران تلاطم، 
فشـــار را از بـــازار نقـــدی دلار برداشـــته و ایـــن 
محصول مالی مشـــابه ضربه گیـــر عمل خواهد 
کرد. چهـــارم، مهم ترین ابزاری می شـــود برای 
بانک مرکزی که بتوانـــد نرخ ارز را کنترل کند. 

همـــه این چهار گام با یک هـــدف غایی صورت 
می گیـــرد و آن هـــم حـــذف رانت ارزی اســـت. 
مدنـــی زاده البتـــه تأکیـــد می کنـــد تک نرخـــی 
کـــردن ارز به معنای رهاســـازی نرخ ها نیســـت 
و ایـــن اقـــدام قطعـــاً به صـــورت دفعتـــی اجرا 
نخواهد شـــد کـــه به اقتصـــاد شـــوک وارد کند. 
کارشناســـان اقتصـــادی معتقدنـــد نظـــام ارز 
چندنرخـــی مهم تریـــن چشـــمه رانت پاشـــی 
در اقتصـــاد ایـــران اســـت کـــه اگـــر بخشـــکد، 
مهم تریـــن گام برای شـــکوفایی خـــاک اقتصاد 

ایران برداشـــته خواهد شـــد.
 

صندوق ها و اوراق ارزی در راه بازار 
سرمایه؛ ثبات بازار ارز هدف اصلی است

ســـیدعلی مدنـــی زاده، وزیـــر امـــور اقتصـــادی 
و دارایـــی در ســـومین همایـــش تجلیـــل از 
برترین هـــای بـــورس کالا بـــا تأکید بـــر اهمیت 
رشـــد تولید و ســـرمایه گذاری در کشـــور گفت:

»یکـــی از برنامه هـــای وزارت اقتصاد اســـتفاده 
از ظرفیـــت عرضـــه صندوق هـــا و اوراق ارزی 
در بـــازار ســـرمایه اســـت تـــا عـــلاوه بـــر تأمین 
خ ارز،  مالـــی، امـــکان مدیریـــت ریســـک نـــر

افزایـــش پیش بینی پذیـــری اقتصـــاد و جـــذب 
نقدینگی بـــه ســـمت بنگاه های بـــزرگ، بویژه 
بنگاه هـــای صادراتـــی فراهـــم شـــود.یکی از 
چالش های اصلی در مســـیر افزایش بهره وری 
محدودیت هـــای قیمت گـــذاری اســـت. ایـــن 
مســـأله اقتصـــاد ایـــران را درگیر کرده اســـت. 
چالـــش دیگـــر نیـــز موضـــوع تأمیـــن مالـــی و 
دسترســـی به نرخ هـــای مناســـب تأمین مالی 
اســـت.در حـــال حاضـــر تأمیـــن مالـــی تولید 
عمدتاً بر پایـــه نظام بانکی اســـت و نقش بازار 
سرمایه بســـیار محدود است. حدود ۷۵ درصد 
از تولید کشـــور در صنایـــع بزرگ و ســـرمایه بر 
متمرکز اســـت، در حالی که بنگاه های کوچک 
و متوســـط بخش عمده اشتغال کشور را ایجاد 
می کننـــد. بنابراین لازم اســـت صنایع بزرگ به 
ســـمت بازار ســـرمایه هدایت شـــوند تا منابع 
بانکی بـــرای حمایـــت از بنگاه هـــای کوچک و 

متوســـط آزاد شود.«
اولویت اصلی وزارت اقتصاد برای اعتمادسازی 
میـــان مـــردم، پیش بینی پذیـــر کـــردن اقتصاد 
اســـت تا ســـرمایه های خـــرد مردم به ســـمت 

بازار ســـرمایه ســـوق پیدا کند.

گزارش

ایجاد می شـــوند، امـــا در صورت اســـتقبال بازار 
و تثبیت جایگاهشـــان، می توانند در بلندمدت 
به ابـــزاری مؤثر برای کنتـــرل و مدیریت نرخ ارز 
تبدیـــل شـــوند. او افـــزود: »ایـــن صندوق ها با 
بهره گیـــری از مدیـــران حرفـــه ای، می توانند از 
رفتارهای هیجانـــی ســـرمایه گذاران جلوگیری 
کـــرده و نقدشـــوندگی مطمئن تری نســـبت به 
معاملات مستقیم ارزی فراهم کنند.« چاوشی 
همچنین با اشاره به تجربه موفق صندوق های 
ســـرمایه گذاری در ۱۷ سال گذشـــته، گفت هر 
ابزار مالی جدید باید در چهارچوبی مشـــخص 
و محـــدود آغاز شـــود تا نقاط قـــوت و ضعف آن 

شناســـایی و زمینه توســـعه آن فراهم گردد.
در همین زمینـــه، همایون دارابی، کارشـــناس 
بـــازار ســـرمایه، راه انـــدازی صندوق هـــا و اوراق 
ارزی را گامـــی مهم و پیشـــرو در مســـیر توســـعه 
ابزارهـــای مالـــی کشـــور دانســـت. او بـــا اشـــاره 
بـــه حرکت هـــای اخیـــر بـــورس کالا در طراحی 
گواهی های کالایـــی و قراردادهای جدید، گفت 
این تحـــولات می توانند بخش واقعـــی اقتصاد را 
تقویت کننـــد. دارابی همچنین به تجربه موفق 
تأمین مالی جمعی ارزی در بازار ســـرمایه اشاره 
کرد و آن را بســـتری مناســـب بـــرای به کارگیری 
ارزهای خارج از کشور در تأمین مالی بنگاه های 

داخلی دانســـت. وی معتقد است این اقدامات 
می توانـــد بـــازار ارز را به صـــورت نظام منـــد بـــه 
بـــازار ســـرمایه متصـــل کـــرده و به شـــفافیت و 
کارآمـــدی آن کمک کند. او بر تســـریع در اجرای 
برنامه ها و تســـهیل صدور مجوز برای نهادهای 
مالـــی نیـــز تأکید کـــرد تـــا ایـــن ابزارهـــا هرچه 
ســـریع تر عملیاتـــی شـــوند. همچنیـــن جـــواد 
عشـــقی نژاد، کارشـــناس بـــازار ســـرمایه، طرح 
ایجاد صندوق هـــای ارزی و ابزارهای مالی مبتنی 
بـــر ارز را اقدامـــی دقیـــق و حساب شـــده بـــرای 
توســـعه بازار ســـرمایه دانســـت. به گفته او، این 
ابزارها می توانند منابع غیرمولد و ســـرمایه های 
خرد را به ســـمت فعالیت هـــای مولد، تولیدی و 
صنعتی هدایت کرده و در نهایت به رشـــد پایدار 
اقتصاد منجر شـــوند. وی ابراز امیدواری کرد که 
اجـــرای این طـــرح در کوتاه تریـــن زمان ممکن 
انجام شـــود تا آثار مثبـــت آن در تقویت اقتصاد 

واقعی کشـــور نمایـــان گردد.
در مجموع، کارشناسان معتقدند صندوق های 
ارزی، در صـــورت طراحی حرفـــه ای و مدیریت 
ســـاماندهی  بـــه  هـــم  می تواننـــد  کارآمـــد، 
بـــازار ارز کمـــک کننـــد و هـــم زمینـــه ای برای 
 جذب ســـرمایه های پراکنـــده به ســـوی تولید 

فراهم آورند.

وزارت اقتصاد در حال اجرای طرح هایی است 
که منابـــع خرد مـــردم را از بازارهـــای غیرمولد 
ماننـــد ارز، بـــه ســـمت صنایـــع بـــزرگ در بازار 
ســـرمایه هدایت کنـــد و اولین گام این مســـیر 
امروز در بســـتر بورس کالا برداشته شد. تمرکز 
وزارت اقتصـــاد بـــر حمایـــت از بازار ســـرمایه، 
توســـعه ابزارهای مالی و هدایـــت منابع مردم 
بـــه ســـمت ســـرمایه گذاری مولد اســـت تا هم 
رشـــد اقتصادی و اشـــتغال افزایـــش یابد و هم 
ثبـــات و پیش بینی پذیری بازارها حفظ شـــود.
ســـوق دادن بنگاه هـــای بزرگ به بازار ســـرمایه 
انگیـــزه ســـرمایه گذاری،  افزایـــش  موجـــب 
جلوگیری از خروج ســـرمایه و تبدیل پس انداز 
مردم بـــه ســـرمایه گذاری مولد می شـــود. این 
سیاســـت ها به رشـــد تولید، تقویت اشـــتغال و 

ارتقـــای ثبـــات اقتصادی کمـــک می کند.
بـــه زودی صندوق هـــا و اوراق ارزی معرفـــی 
می شـــوند تـــا منابـــع خـــرد مـــردم را به طـــور 
هدفمنـــد بـــه ســـمت صنایـــع بـــزرگ هدایت 
کـــرده و هم زمـــان تأمیـــن مالـــی لازم بـــرای 
ســـرمایه گذاری و گردش ســـرمایه این بنگاه ها 
را فراهـــم کننـــد. ایـــن ابزارها علاوه بـــر تأمین 
مالی، قدرت شـــرکت ها را در پوشـــش ریسک 
نوســـانات نـــرخ ارز افزایش می دهـــد؛ امکانی 
که امـــروز به  دلیل کمبـــود ابزارهـــا و نهادهای 
مالی در بازار وجود ندارد. توســـعه قراردادهای 
آتـــی این فرصـــت را فراهـــم می کند تـــا فعالان 
اقتصـــادی موقعیت هـــای لازم را بـــرای مصون 
ماندن از نوســـانات قیمتی اتخـــاذ کنند و این 
امـــر در نهایت بـــه افزایـــش پیش بینی پذیری 
بازار منجر می شـــود. قانـــون تأمین مالی تولید 
و زیرساخت ها، ســـامانه وثایق و صندوق های 
تضمیـــن را فعال می کند. قرار اســـت شـــورای 
عالی بورس ظرف چند هفته دســـتورالعمل ها 
را تصویـــب و بـــورس کالا ظرف یک مـــاه از این 
ابـــزار رونمایـــی کند. ایـــن ابزارهـــا دارایی های 
بنگاه های کوچک و متوســـط را به وثیقه تبدیل 
کرده و امکان دسترســـی به تأمیـــن مالی ارزان 

را فراهـــم می کند.
 

ارزیابی فرصت های صندوق ها 
و اوراق ارزی

ایجـــاد صندوق هـــای ســـرمایه گذاری ارزی و 
توســـعه ابزارهـــای مالی مبتنی بـــر ارز، به عنوان 
یکـــی از برنامه هـــای جدیـــد وزارت اقتصـــاد، از 
ســـوی کارشناســـان بازار ســـرمایه اقدامی مهم 
در مســـیر تقویـــت بازار ســـرمایه و ســـاماندهی 
بازار ارز ارزیابی شـــده اســـت. بهنام چاوشـــی، 
کارشـــناس بازار ســـرمایه، در گفت وگو با پایگاه 
خبری ســـنا، تأکید کرد که صندوق هـــای ارزی 
بـــا هـــدف اصلـــی مدیریـــت دارایی هـــای ارزی 

آینده بازار سرمایه از مسیر استانداردسازی و عرضه شفاف می گذرد
حجت الـــه صیدی، رئیس ســـازمان بـــورس و اوراق بهـــادار، در ســـومین همایش 
»برترین هـــای بـــورس کالای ایـــران« که بـــا حضور وزیـــر اقتصاد برگزار شـــد، تأکید 
کرد: »به جرأت می توان تاریخ بازار ســـرمایه ایران را به دو بخش »پیش از تأســـیس 
بـــورس کالا« و »پـــس از آن« تقســـیم کرد؛ زیـــرا از زمان شـــکل گیری ایـــن بورس، 
شاهد جهشـــی چشمگیر در شـــفافیت، پیش بینی پذیری و انسجام بازارهای مالی 
بوده ایم.پیـــش از ایجـــاد بـــورس کالا، بازارها از انســـجام کافی برخـــوردار نبودند و 
ارزیابـــی دقیق قیمت ها و وضـــع محصولات ممکن نبود؛ اما با ورود اســـتانداردها و 
سازوکارهای شـــفاف معاملاتی، بورس کالا نقشـــی تعیین کننده در کارآمدی بازارها 
ایفـــا کرد.کاهـــش هزینه مبادلـــه مهم ترین اثـــر و دســـتاورد بورس کالا اســـت. در 
بســـیاری از نظریه هـــای اقتصادی، کاهش هزینـــه مبادله به عنوان یکـــی از وظایف 
اصلی دولت ها مطرح اســـت. خوشـــبختانه بـــورس کالا در ایـــن زمینه موفق عمل 
کـــرده و به افزایـــش کارایی اقتصـــاد ایران کمک کـــرده اســـت.یکی از فرصت های 
طلایی بورس کالا، موضوع مولدســـازی دارایی هاســـت. این ظرفیـــت می تواند در 
تأمین مالی مستقیم و غیرمســـتقیم تولید نقش آفرین باشد و امیدواریم در آینده 

نزدیک شـــاهد تحقق کامل آن باشـــیم.«
برخلاف تصـــور رایج، بورس کالا قیمت هـــا را تعیین نمی کند، بلکه صرفاً بســـتری 
برای کشـــف قیمـــت منصفانه فراهم مـــی آورد. این بـــورس هیچ گونـــه دخالتی در 
تعییـــن قیمت پایه نـــدارد و صرفاً بـــر اجرای دقیـــق فرمول های مـــورد توافق میان 
نهادهـــای ذی ربط و انجمن های صنفی نظارت می کند. با وجود توســـعه قابل توجه 
بـــورس کالا، هنوز بســـیاری از کالاهای اســـتاندارد به ایـــن بازار وارد نشـــده اند. این 
در حالی اســـت کـــه تقاضا برای عرضـــه وجـــود دارد و ورود این کالاهـــا قطعاً به نفع 
تولیدکننـــده، مصرف کننـــده و کل اقتصاد کشـــور خواهد بود؛ چون بـــورس کالا با 
حذف واســـطه های غیرضـــروری، به شـــفافیت و کاهش هزینه هـــا کمک می کند.

ـــرش بـ



اطلاع رسانی10
چهارشنبه   30 مهر   1404  شماره 8866



11چهار شنبه   30 مهر   1404  شماره 8866
irannewspaper irannewspapper

مرگ دو کارگر نوجوان در تصادف
برخورد اتوبوس با دو خودروی حامل کارگران منجر به مرگ دو پسر نوجوان شد.

بـــه گـــزارش ایلنا، حادثـــه برخورد یک دســـتگاه اتوبوس بـــا دو خودرو کـــه حامل کارگران ســـوخت بر 
بـــود زمانـــی رخ داد که این خـــودرو در محور زاهـــدان به خاش در محدوده اســـکل آباد در سیســـتان 
و بلوچســـتان در حال تـــردد بودند در این حادثه، دو ســـوخت بر به نام »آرمان ســـنجرانی« ۱۶ســـاله و 
»عادل شـــیبانی« ۱۸ ســـاله، بر اثر شـــدت جراحـــات وارده جان خود را از دســـت دادند. ســـوخت بری 
همچنـــان تنهـــا راه درآمـــد بســـیاری از خانواده هـــا در سیســـتان و بلوچســـتان به دلیل نبود شـــغل و 
معیشـــت پایدار اســـت؛ به همین دلیل هر چند روز یک بار بـــه دلیل نبود ایمنی جاده ها، فرســـودگی 

خودروهـــا و تعقیـــب و گریزهای مکرر شـــاهد مرگ و مصدومیـــت تعدادی کارگر جوان هســـتیم. 
 

 تصادف قطار با گله گوسفندان
 برخورد قطار مســـافربری مشـــهد - تبریز با گله گوســـفندان در محدوده شهرســـتان مراغه منجر به 
تلف شـــدن ۱00 رأس گوســـفند شـــد. این قطار از مبدأ مشـــهد مقدس عازم تبریز بود که در فاصله 
۱0 کیلومتری مراغه به هشـــترود و مقابل کارخانه آردســـازی این حادثـــه رخ داد و قطار پس از توقفی 
کوتاه به مســـیر خود ادامـــه داد. فراز احمدی رئیس دامپزشـــکی شهرســـتان مراغـــه، تعداد تلفات 
گوســـفندان در این ســـانحه را ۱۱۳ رأس اعلام و به ایرنا گفت: »تعداد یکصد رأس از گوســـفندان که 
تلف شـــده بودند توســـط عوامل ایـــن مجموعه در محل حادثه معدوم شـــدند. ۱۳ رأس گوســـفند   
آســـیب دیده هم برای بررســـی ســـلامتی و بهداشتی به کشـــتارگاه مراغه منتقل شـــدند تا در صورت 

نداشـــتن مشکل سلامتی و شـــرعی نسبت به کشـــتار آنها اقدام شود.«
مجید فرشـــی مدیرکل بحران اســـتانداری آذربایجان شـــرقی گفت: »ســـاعت یک بامداد سه شـــنبه 
۲۴ مهـــر چوپانی در حـــال چرای احشـــام بود که به دلیـــل بی احتیاطـــی، این حادثه اتفـــاق افتاده 

اســـت. بر اثر گـــزارش اولیه ۱00 رأس گوســـفند در این حادثه تلف شـــدند.«
 

دستگیری متهم فراری در نقطه صفر مرزی
 عامل قتل مسلحانه مرد جوان ریگانی در یک قدمی خروج از کشور دستگیر شد.

ســـرهنگ مهدی پورامینایی جانشـــین فرمانده انتظامی اســـتان کرمان در تشـــریح این خبر اظهار 
کرد: »اواخر شـــهریور امســـال، قتل مســـلحانه مـــردی جوان در حوزه شهرســـتان ریـــگان رخ داد و 
بلافاصلـــه، تیـــم جنایی پلیس آگاهی اســـتان با پی جویی هـــا و اقدامات اطلاعاتـــی، عامل این قتل 
را شناســـایی و ردزنـــی کردند. در نهایت مأمـــوران از حضور این فرد در یکی از نقاط اســـتان اصفهان 
مطلـــع و بـــا اعزام یک تیـــم عملیاتـــی از مأموران پلیـــس آگاهی به اســـتان اصفهان، موفق شـــدند 
متهم فراری را دســـتگیر کنند. عملیات دســـتگیری این متهم پس از ۲۴ ســـاعت تعقیب و مراقبت 

نامحســـوس و در حالی که قصد خروج از مرزهای شـــمال غرب کشـــور را داشـــت، انجام شـــد.«

به گـــزارش »ایـــران«، اســـفند ســـال ۱۴0۱، 
زن جوانـــی بـــه نام نســـترن در تمـــاس با 
اورژانـــس اعلام کرد که همســـرش هومن 
بـــه خاطـــر ســـوء مصرف دارو فـــوت کرده 
اســـت. به دنبـــال ایـــن تمـــاس مأمـــوران 
اورژانـــس و پلیـــس وارد صحنـــه شـــدند و 
پـــس از بررســـی های اولیـــه و انتقـــال بـــه 
بیمارســـتان مشـــخص شـــد کـــه هومـــن 
۵۴ ســـاله بر اثر مصـــرف و مســـمومیت با 
متادون فوت کـــرده اســـت. از آنجایی که 
هومن، ســـابقه بیماری داشـــت و شکایتی 
نیز مطرح نشـــده بود، جسد مرد میانسال 

دفن شـــد.
امـــا چنـــد هفتـــه بعـــد خانـــواده هومـــن 
کـــه متوجـــه رفـــت و آمدهـــای مشـــکوک 
عروسشان شـــده بودند، با زیرنظر گرفتن 
او پـــی بردند با مـــرد جوانی به نام شـــایان 
ارتباط پنهانی دارد. همین موضوع ســـبب 
شـــد تا خانواده هومـــن با احتمـــال اینکه 
مـــرگ پسرشـــان بـــا نقشـــه قبلـــی صورت 
گرفتـــه و ســـپس بـــا صحنه ســـازی آن را 
مـــرگ طبیعی جلـــوه داده اند، بـــا مراجعه 
به دادســـرا از عروسشـــان شـــکایت کنند.

با ثبـــت ایـــن شـــکایت پلیس نســـترن را 
زیرنظر گرفت و مشـــخص شـــد او از مدتها 
قبل از فوت همســـرش با شایان در رابطه 

است.  بوده 
در ادامـــه زن جـــوان بازداشـــت امـــا منکر 
دســـت داشـــتن در مرگ همســـرش شد. 
مأمـــوران وقتـــی به ســـراغ شـــایان رفتند، 
دریافتند کـــه او از دو هفتـــه قبل به خاطر 

سرقت گوشـــی در بازداشـــت است.
شـــایان به پلیـــس آگاهـــی منتقل شـــد و 
در توضیـــح ماجـــرا گفـــت: »پـــدرم بنگاه 
امـــلاک دارد و من هـــم گاهی بـــرای کار به 
آنجـــا می رفتـــم. چند مـــاه قبل نســـترن و 
شـــوهرش برای خرید یک ملـــک به بنگاه 
ما آمدند و ســـر همیـــن موضـــوع و از آنجا 
که بـــرای نشـــان دادن آپارتمانی مناســـب 
بـــا وی در ارتبـــاط بـــودم، کم کـــم متوجه 
شـــدم از شـــوهرش دل خوشـــی نـــدارد. 
او برایـــم از اخـــلاق و بدرفتاری شـــوهرش 
می گفت و من هم او را دلـــداری می دادم. 
تـــا اینکه یک روز از من خواســـت تا برایش 
قرص متـــادون تهیه کنـــم. می گفت برای 
شـــوهرش می خواهـــد و من هـــم ۲ قرص 

گـــروه حـــوادث: همزمـــان با کشـــف جســـد مرد 
ســـالخورده در خانـــه اش کـــه بـــا ضربـــات چاقو 
بـــه قتل رســـیده بود تحقیقـــات جنایـــی در این 

پرونـــده آغاز شـــد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، صبح دوشـــنبه 
فـــردی در تمـــاس بـــا پلیس از کشـــف جســـد پدر 
70 ســـاله اش در خانه خبـــر داد و گفـــت: »پدرم در 
خانـــه اش واقع در یوســـف آباد تهـــران تنها زندگی 
می کـــرد و مـــن هم هـــر وقـــت فرصت می کـــردم به 
او ســـر می زدم امـــا از دیـــروز هر چه با پـــدرم تماس 
گرفتم جـــواب نداد تا اینکه امـــروز به خانه اش رفتم 
و به محض باز کردن در خانه با جســـد خونین پدرم 
روبه رو شـــدم.« بـــه دنبال ایـــن تماس تیـــم جنایی 
بلافاصله راهی خانه مورد نظر شـــد. در بررســـی های 

اولیـــه مشـــخص شـــد در ورودی خانه ســـالم اســـت 
بنابرایـــن احتمـــال ورود فـــردی آشـــنا بـــه خانه قوت 
گرفت امـــا به هم ریختگی داخل خانه نشـــان می داد 
قاتل یا قاتلان در جســـت و جوی پول و طلا یا وسیله 
خاصی بوده انـــد. همچنین وجود مواد آتـــش زا و آثار 
ســـوختگی اندکی در خانه این ایـــن احتمال را مطرح 
کـــرد که متهم پس از قتل قصد آتـــش زدن خانه برای 
از بیـــن بردن آثار جنایت را داشـــته اســـت امـــا بنا به 
دلایلی آتش خاموش شده است. کارشناسان پزشکی 
قانونی نیز اعلام کردند چند ســـاعتی از قتل گذشـــته 
اســـت.  بدین ترتیب دســـتور انتقال جسد به پزشکی 
قانونی صادر شـــد و بازپرس ویژه قتـــل از تیم جنایی 
خواست درباره این جنایت خونین و شناسایی عامل 

قتل تحقیقات خـــود را آغاز کنند.

گـــروه حـــوادث: رئیـــس مرکز امـــداد و 
فوریت های ســـایبری پلیس فتا نسبت 
به افزایـــش کلاهبرداری هـــای پانزی در 

کشور هشـــدار داد.
ســـرهنگ رامین پاشـــایی با بیـــان اینکه 
کلاهبرداری های پانـــزی یکی از معضلات 
جـــدی در فضای مجـــازی اســـت، تأکید 
کرد: این پدیـــده نه تنها در ایـــران، بلکه 
در سراســـر جهـــان در حـــال گســـترش 

اســـت. وعده هـــای افزایـــش چندیـــن 
برابری ســـرمایه بدون تلاش، بسیاری را 
به ســـمت این طرح ها جـــذب می کند، 
در حالی که در نهایـــت تنها کلاهبرداران 
هســـتند که ســـود می برند.وی با اشـــاره 
به نقـــش هـــوش مصنوعـــی در هدایت 
این کلاهبرداری ها، گفت: »در بسیاری از 
موارد، کانال های تلگرامی و ســـایت های 
مرتبط با کلاهبرداری های پانزی توســـط 

هـــوش مصنوعـــی هدایـــت می شـــوند. 
ایـــن سیســـتم ها بـــا ترغیـــب کاربـــران 
بـــه ســـرمایه گذاری بیشـــتر و اعطـــای 
جایزه هـــای صـــوری، آنهـــا را در چرخـــه 
کلاهبرداری نگـــه می دارنـــد. در نهایت، 
زمانـــی کـــه قربانیـــان متوجه می شـــوند 
نمی توانند ســـود خود را برداشـــت کنند، 
ارتبـــاط آنها قطع شـــده و حســـاب های 

بانکی شـــان تاراج می شـــود.«

پاشـــایی با تأکیـــد بر لـــزوم آگاهی مردم، 
گفـــت: »کلید اصلـــی پیشـــگیری از این 
کلاهبرداری ها، آگاهی اســـت. مردم باید 
بداننـــد که هیـــچ ســـرمایه گذاری بدون 
ریســـک و تلاش، ســـود چندیـــن برابری 
به همراه نـــدارد. همچنیـــن باید مراقب 
وعده هـــای غیرواقعـــی در فضای مجازی 
باشـــند و قبل از هرگونه سرمایه گذاری، 
تحقیقـــات کافـــی انجـــام دهند.یکـــی از 

نشـــانه های بـــارز ایـــن کلاهبرداری هـــا، 
وعده هـــای غیرواقعـــی و ســـودهای بالا 
اســـت. همچنیـــن، نبـــود شـــفافیت در 
نحـــوه ســـرمایه گذاری و نبـــود امـــکان 
برداشت ســـود نیز می تواند نشـــانه ای از 
کلاهبـــرداری باشـــد. مردم بایـــد مراقب 
باشـــند و در صـــورت مواجهـــه بـــا چنین 
طرح هایـــی، بلافاصلـــه بـــه پلیـــس فتا 

گـــزارش دهند.«

گروه حوادث: ســـرکلانتر یکم پلیس پیشگیری 
فاتـــب، نحوه دســـتگیری دو متهم بـــه زورگیری 
و کیف قاپـــی در محـــدوده میـــدان تجریـــش، 

فرمانیـــه و قیطریه را تشـــریح کرد.

ســـرهنگ داود زندی اظهار کرد: »پس از بررسی 
صحنه هـــای ســـرقت و جمـــع آوری اطلاعـــات از 
شهروندان همیار، مشـــخصات ظاهری متهمان 
شناســـایی شـــد. ایـــن افـــراد قصـــد داشـــتند با 
پوشاندن سر، اســـتفاده از ماســـک یا مخدوش 
کردن پلاک، شناســـایی خـــود را بـــرای مأموران 
دشـــوار کننـــد، امـــا بـــا همـــکاری مـــردم و رصد 
واحدهـــای گشـــتی، تیم های عملیاتـــی کلانتری 
۱0۱ تجریش موفق به شناســـایی آنـــان در همان 

محدوده اعلام شـــده شـــدند.«
بـــا  افـــزود: »هنـــگام دســـتگیری، متهمـــان  وی 
موتورســـیکلت متـــواری شـــدند کـــه همـــکاران ما 
پـــس از تعقیب وگریـــز طولانـــی خیابان به خیابان و 
کوچه به کوچـــه، چندیـــن کیلومتـــر آنهـــا را تعقیب 
کـــرده و ســـرانجام متهمـــان را متوقـــف کردنـــد. 
متهمان در حین دستگیری از سلاح سرد و افشانه 
)اســـپری( برای مقابله با مأموران اســـتفاده کردند؛ 
بـــا ایـــن حـــال مأمـــوران طبـــق قانـــون به کارگیری 

ســـلاح و با هدف خنثی ســـازی خطر، اقـــدام لازم را 
انجـــام دادند و متهمـــان پس از مداوا بـــه کلانتری 
منتقـــل شـــده اند. پـــس از انجـــام تحقیقـــات فنی 
و بازجویـــی، متهمان بـــه ۲0 فقره ســـرقت اعتراف 
کردنـــد و چندیـــن شـــاکی نیز شناســـایی شـــدند. 
از جملـــه مـــدارک صحنـــه جـــرم، اثر انگشـــت یک 
مالباخته بر شیشـــه خودروســـت که تطبیـــق آثار با 
مدارک موجود توســـط کارشناسان انجام شده و در 

رونـــد پرونـــده قرار گرفته اســـت.«

گـــروه حوادث: مرد میانســـال که به خاطـــر اختلافات 
خانوادگی و تقســـیم ارثیه 400 میلیون تومانی برادرش 

را خفـــه کرده بود بـــا پای خود بـــه اداره پلیس رفت.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، صبح دیروز 
مردی ۵۸ ســـاله و معتاد قدم بـــه کلانتری در جنوب 
تهران گذاشـــت و گفت: »من برادرم را با ســـیم برق 
خفه کـــرده ام.« وقتی تیم جنایی بـــه خانه مورد نظر 
در حوالـــی خیابـــان هرندی رفت با جســـد مردی ۵0 
ســـاله روبه رو شـــدند کـــه ســـیم بـــرق دور گردنش 

پیچیده شـــده و مرده بود.
متهم که بشـــدت ناراحت بود، گفت: »این خانه به 
نـــام برادرم بود وقتـــی مادرم فوت کرد مـــن و برادرم 
با هـــم تنها در ایـــن خانـــه زندگی می کردیـــم هر دو 
معتـــاد بودیم اما برادرم همیشـــه مـــرا اذیت می کرد 
و بـــا هم اختلاف داشـــتیم. او ســـر هـــر موضوعی به 

من گیر مـــی داد و از مـــن ایراد می گرفـــت. هر کاری 
می خواســـتم بکنـــم با مـــن دعـــوا می کـــرد نه حق 
داشـــتم تلویزیـــون نگاه کنـــم و نه بیرون بـــروم. در 
تمام مســـائل و کارهـــای خصوصـــی ام اظهارنظر و با 
مـــن مخالفت می کـــرد. حتـــی شـــوخی هایش هم 
ناراحت کننده بود. دیگر از دســـتش خســـته شده 
بـــودم بر ســـر حـــق و حقوقـــم از ارثیه پـــدر و مادری 
هـــم با او اختلاف داشـــتم تـــا اینکه دیشـــب باز هم 
دعوایمان شـــد و مـــن هم وقتی خواب بود با ســـیم 
برق ســـه راهی خفه اش کردم اما خیلی زود پشیمان 
شـــدم. چند ساعتی بالای سر جســـدش گریه کردم 
و بعد هم تصمیم گرفتم خـــودم را معرفی کنم تا مرا 
مجـــازات کنند.«  بـــا اعترافات متهم وی بازداشـــت 
شـــد و بـــرای تحقیقـــات بیشـــتر در اختیـــار مرجع 

قضایی قـــرار گرفت.

پایان شرارت های سارقان مسلح گلستان 
 ســـه ســـارق مســـلح که با خودروی پژو بدون پلاک از شهروندان ســـرقت می کردند، از سوی پلیس 
دســـتگیر شـــدند. ســـرهنگ کارآگاه »امیرحســـام« رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی اســـتان 
گلســـتان گفت: »این افـــراد در چند مرحله با اســـتفاده از خـــودرو بدون پلاک، اقدام به ســـرقت از 
شـــهروندان کـــرده و در یکی از مـــوارد نیز برای فرار از صحنه جرم، به ســـمت مـــردم تیراندازی کرده 
بودند. پس از تشـــکیل پرونده و انجام اقدامات اطلاعاتی گســـترده، مشـــخص شد متهمان پس از 
ارتـــکاب جرایم خود به یکی از شهرســـتان های همجوار متواری شـــده اند. بنابرایـــن کارآگاهان اداره 
مبارزه بـــا جرائم جنایی پلیس آگاهی اســـتان و مأموریـــن پلیس آگاهی گنبـــد کاووس با هماهنگی 
مقام قضایی، در عملیاتی غافلگیرانه و با اشـــراف اطلاعاتی دقیق، محل اختفای آنان را شناســـایی 

و هر سه نفر را دســـتگیر کردند.« 
وی افـــزود: »در بازرســـی از مخفیگاه متهمان، ســـلاح شـــکاری وینچســـتر که در جریان ســـرقت ها 

اســـتفاده شـــده بود، کشـــف و ضبط شد.«

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

ارثیهقتل پیرمرد تنها در خانه اعتراف به برادرکشی بر سر تقسیم 

پانزی دام   در  ناآگاهی دو عامل اصلی گرفتاری  و  طمع 

 معمای مرگ شوهر
با قرص متادون

عراق

آتش سوزی در مدرسه دخترانه 
یک مدرســـه دخترانه در شـــهر کوفه به دلیل اتصال برق دچار آتش ســـوزی 
شـــد. یک منبـــع در اداره دفاع مدنی در اســـتان نجف از وقوع آتش ســـوزی 
در یکـــی از مـــدارس ابتدایی دخترانه شـــهر کوفه خبـــر داد و گفت: » تمامی 
دانش آموزان از کلاس ها خارج شـــدند و تیم اطفـــای حریق برای مهار آتش 

وارد محل حادثه شـــدند.«
رســـانه های عـــراق اعـــلام کردنـــد، آتش ســـوزی در مدرســـه دخترانـــه در 
ع المطار)خیابـــان فرودگاه( نجف اشـــرف رخ داده و شـــماری  نزدیکی شـــار
از دانش آمـــوزان دچـــار حالت خفگی شـــده اند. از طرفی دیگـــر علی تویج، 
ســـخنگوی اداره دفـــاع مدنـــی در اســـتان نجـــف اعلام کـــرد که بر اســـاس 

اطلاعات اولیه این آتش ســـوزی در نتیجه اتصال برق رخ داده اســـت. وی اشاره کرد که تیم آموزشی 
و دانش آمـــوزان از طریـــق پنجره ها و پله های اضطراری خارج شـــدند و در پشـــت بـــام پناه گرفتند.

فرانسه  
سقوط 3 جرثقیل در تندباد

تندباد شـــدید باعث ســـقوط ســـه دســـتگاه جرثقیل ساختمانی در شـــمال پاریس شـــد و یک کارگر 
ســـاختمانی جان خود را از دســـت داد و حـــدود ۱0 نفر دیگر نیز مصدوم شـــدند.

بـــه گزارش گاردین، مقامات پلیس فرانســـه اعلام کردنـــد به دنبال گردبادی که روز دوشـــنبه مناطقی 
در شـــمال پاریس را درنوردید، ســـه جرثقیل ســـاختمانی واژگون شـــد که در نتیجه آن یک کارگر جان 
خود را از دســـت داد و حدود ۱0 کارگر دیگر مصدوم شـــدند که وضعیت جســـمی چهـــار نفر آنها وخیم 
اعلام شـــده اســـت. شـــهر »ارمونت« در حدود ۲0 کیلومتری شمال شرق پاریس، بیشـــترین آسیب را 

از ایـــن گردبـــاد ناگهانی دید که باعث برجا ماندن خســـاراتی در حدود ۱0 منطقه شـــد. 
دادســـتان منطقـــه ای گفت که یک کارگر ســـاختمانی ۲۳ســـاله کشـــته و ۱0 نفر زخمی شـــده اند که 

حال چهار نفـــر از آنها وخیم اســـت. 
مقامـــات اعلام کردند، ایـــن گردباد جرثقیل ها را واژگون کرده و ســـقف ســـاختمان ها را از جا کَنده 

اســـت. وزیر کشـــور نیز گفت که این طوفان با »شـــدت ناگهانی و نادر« بوده اســـت. 

مرگ نگهبان در آتش سوزی کانکس 
حریـــق در کانکـــس ســـاختمان نیمه کاره ای در شـــهرک 
کوثـــر قزویـــن منجر بـــه فـــوت نگهبـــان کانکس شـــد. 
رضـــا معروفـــی افســـر کشـــیک ســـازمان آتش نشـــانی و 
خدمات ایمنی شـــهرداری قزوین، گفت: »در پی تماس 
شـــهروندان با ســـامانه ۱۲۵ مبنی بر وقوع آتش سوزی در 
یک کانکس واقع در ســـاختمان نیمه کاره ای در شـــهرک 
کوثر، بلافاصله نیروهای عملیاتی از ایســـتگاه های چهار 

مینـــودر و پنـــج پونک بـــه محل حادثه اعزام شـــدند. بـــا حضور ســـریع آتش نشـــانان در محل و 
عملیـــات اطفای حریق مشـــخص شـــد فـــردی کـــه در داخل کانکـــس حضور داشـــت )نگهبان( 
دچار ســـوختگی شـــدید شـــده و جان خود را از دســـت داده اســـت.« تحقیقات درباره علت این 

حادثـــه ادامه دارد.

بـــه او دادم تـــا به همســـرش بدهـــد اما در 
جریـــان مـــرگ او نبودم.«

بدیـــن ترتیب بـــا تکمیل تحقیقـــات برای 
نســـترن بـــه اتهـــام مباشـــرت در قتـــل و 
برای شـــایان بـــه اتهـــام معاونـــت در قتل 
بـــرای  پرونـــده  و  کیفرخواســـت صـــادر 
رســـیدگی بـــه شـــعبه 9 دادگاه کیفری یک 

اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.

اولین جلسه دادگاه
در این جلســـه نســـترن باردیگر منکر قتل 
همســـرش شـــد و گفـــت: »هومـــن بـــرای 
بیمـــاری اش متادون مصـــرف می کرد و آن 
شـــب هم چنـــد ســـاعت پـــس از مصرف 
متـــادون به اتاق خـــواب رفـــت و من فکر 
کـــردم خوابیـــده امـــا وقتی بالای ســـرش 
رفتم، متوجه شـــدم نفس نمی کشـــد و به 

ســـرعت اورژانس را خبـــر کردم.«
شـــایان نیز اتهامـــش را نپذیرفت و گفت: 
»نســـترن از من قرص خواســـت و من هم 
برایـــش تهیه کـــردم امـــا حرفـــی از قتل و 

کشتن همســـرش نبود.«
در پایان این جلســـه قضات بر اساس اظهارات 

متهمـــان پرونده را بـــه دادســـرا بازگرداندند تا 
تحقیقات بیشـــتری صورت گیرد.

دومین جلسه دادگاه
در ابتـــدای ایـــن جلســـه دختـــر متوفی به 
جایـــگاه رفـــت و اعـــلام کـــرد از مـــادرش 
شـــکایتی ندارد و می داند که پدرش قرص 

متـــادون مصـــرف می کرده اســـت.
پـــس از آن نســـترن بـــه جایـــگاه رفـــت و 
گفت: »من قبول دارم که با شـــایان رابطه 
پنهانی داشـــتم و کارم اشـــتباه بـــود اما در 
مـــورد خوراندن متـــادون و مســـمومیت و 
قتـــل قاطعانـــه می گویم که من همســـرم 
را نکشـــتم. هومـــن به خاطـــر بیماری اش 
هفته ای چندبار از قرص متادون استفاده 
می کـــرد و فکـــر می کنـــم آن شـــب زیـــاده 
روی کـــرد که باعـــث مرگش شـــد. من نه 
نقشه ای برای قتل همســـرم کشیده بودم 
و نه نقشـــی در ماجرای مرگش داشـــتم.«
قاضی از متهم پرســـید: »شما با همسرتان 

اختلاف داشتید؟«
متهم جـــواب داد: »همـــه زوج ها اختلاف 
دارنـــد. مـــا هـــم داشـــتیم اما اختـــلاف ما 

تا حـــدی نبـــود که بخواهـــم او را بکشـــم. 
همســـرم یک کیســـه دارو داشـــت و مدام 
در حـــال مصرف قرص هـــای مختلف برای 

بیمـــاری اش بود.«
پس از آن شـــایان به جایـــگاه رفت و گفت: 
»بعد از آشـــنایی و ارتباطم با نســـترن، او به 
من گفـــت قرص متـــادون را بـــرای مصرف 
شـــخصی می خواهـــم. مـــن هـــم ۳ قرص 
به نـــام خود نســـترن از کمپ تـــرک اعتیاد 
گرفتم و یکی از قرص ها را خودم برداشـــتم 
و دو قـــرص دیگـــر را بـــه نســـترن دادم. نه 
نـــه می خواســـتیم  و  نقشـــه ای داشـــتیم 
کســـی را بکشـــیم. در بازجویی هـــای اولیه 
هم شـــاید حرف هایـــی زدیم کـــه واقعیت 
نداشـــت.« ســـپس دختـــر هومن بـــا تأیید 
اظهـــارات مـــادر و شـــایان گفـــت: »مادرم 
 درســـت می گوید؛ پـــدرم متـــادون مصرف 

می کرد.«
با پایـــان جلســـه دادگاه، قضات وارد شـــور 
شدند و بر اســـاس گزارش پزشکی قانونی 
و اظهارات متهمـــان و تجمیع اطلاعات به 
دســـت آمده قرار بازداشـــت دو متهم را به 

قرار وثیقه تغییـــر دادند.

 معمای مرگ شوهر
با قرص متادون

گـــروه حوادث: کامـــران علمدهی/ زن جوان که با همدســـتی مردی غریبـــه، به اتهام خورانـــدن قرص متادون 
به شـــوهرش، یک ســـال و نیم گذشـــته را در زندان به ســـر برده اســـت، پـــس از محاکمـــه در دادگاه کیفری یک 

اســـتان تهران بـــا تبدیل قرار بازداشتشـــان به وثیقـــه در یک قدمی آزادی قـــرار گرفتند.

 تعقیب و گریز پلیسی
برای دستگیری ۲ موبایل قاپ

 دستگیری طراح
سرقت محموله ۲4 تنی مس

 بازداشت تهیه کننده سینما
با شکایت یک کارگردان

 داماد جسد پدرزنش را
داخل گودال انداخت

گـــروه حوادث: طـــراح و عامـــل اصلی ســـرقت محموله ۲4 
تنی مس یکی از معادن حوزه اســـتان کرمان در »اصفهان« 

. شد ستگیر  د
ســـردار جلیل موقوفه ای فرمانده انتظامی اســـتان کرمان در 
تشـــریح این خبر گفت: »حدود ۲ ســـال قبـــل یک محموله 
مس خالـــص به وزن ۲۴ تن، لحظاتی پـــس از خروج از یکی 
از معادن حوزه اســـتان کرمان به ســـرقت رفـــت که پیگیری 
موضوع بـــا بررســـی دقیـــق بارنامه هـــا و محل ســـرقت این 
محموله توســـط پلیـــس آگاهی انجـــام گرفـــت.« وی افزود: 
»تحقیقات پلیس به رغم گذشـــت زمان طولانی ادامه یافت 
و در نهایـــت با تلاش بی وقفه مأمـــوران عملیات ویژه پلیس 
آگاهی اســـتان کرمان ســـرنخ های لازم در رابطـــه با هویت و 
موقعیت طراح اصلی نقشـــه سرقت این محموله ۱۲0 میلیارد 
ریالی به دســـت آمد. در نهایت با اعزام یـــک تیم از مأموران 
دایـــره عملیات ویژه پلیس آگاهی اســـتان کرمان به اســـتان 
اصفهـــان عامل اصلی ســـرقت ایـــن محموله به همراه ســـه 
متهم دیگـــر در نقاط مختلف دســـتگیر و با انتقـــال آنان به 

پلیس آگاهی راز این ســـرقت بزرگ برملا شـــد.«

گروه حوادث:  یکی از تهیه کننده ها و ســـرمایه گذاران ســـینما 
بـــه دلیل آنچه که مســـائل مالی و کلاهبرداری عنوان شـــده، در 
حیـــن حضور در ســـر صحنه فیلمبـــرداری یک اثر ســـینمایی در 

شـــمال کشـــور، دســـتگیر و به زندان منتقل شده است.  
به گـــزارش ایرنا، ایـــن تهیه کننده ابتـــدا به عنوان ســـرمایه گذار 
وارد ســـینما شـــد و در ادامه به عنوان تهیه کننـــده فعالیت خود 

را آغاز کرد.   
این فـــرد که تهیه کنندگـــی چند اثر طنـــز را برعهده داشـــته و در 
آخریـــن کار نیز بـــا کارگـــردان کار اولی خود دچار مشـــکل جدی 
شـــده بود ســـر صحنه فیلمبـــرداری در شـــمال ایران بازداشـــت 
شـــده اســـت.   از زمان بازداشـــت این تهیه کننـــده تاکنون که به 
دنبال شـــکایت یکی از کارگردانان شـــاخص سینما صورت گرفته  
۱0 روزی می گـــذرد. گفته می شـــود که این تهیه کننـــده طلبکاران 

بسیاری دارد.  
پیش از این نیز فـــردی که خود را به عنوان ســـرمایه گذار معرفی 
کـــرده و در چنـــد اثـــر نامش به عنـــوان ســـرمایه گذار یاد شـــده 
بـــود و اخیـــر نیز فیلمـــی کم فـــروش را در اکران داشـــت به جرم 

کلاهبـــرداری با حکم 9 ســـال حبس راهی زندان شـــده اســـت.

گـــروه حـــوادث: مرد جوان کـــه پس از قتل پدرزنش جســـد 
او را داخـــل گـــودال آب انداخته بود بـــا پیگیری های پلیس 
مراغه دســـتگیر شد. سرهنگ توحید فارسی فرمانده انتظامی 
شهرســـتان مراغه گفت: »چندی قبل خبر ناپدید شدن مردی 
میانســـال در یکی از روســـتاهای اطراف مراغه بـــه پلیس اعلام 
شد و موضوع ناپدید شـــدن او در دستور کار پلیس قرار گرفت. 
با اشـــراف اطلاعاتی و شیوه های علمی کشـــف جرم، کارآگاهان 
به داماد وی که با او مشـــکلات خانوادگی داشـــت مشکوک شده 
و بـــا راهنمایی خانواده و بررســـی های لازم متهـــم را در حال فرار 
در شهرســـتان کرج دســـتگیر کردند. فارســـی ادامه داد: جسد 
پـــدر زن کـــه با ضربات ســـخت به ســـر به قتـــل رســـیده و داخل 
گودال آب انداخته شـــده بود نیز کشـــف و برای بررسی بیشتر به 
پزشـــکی قانونی منتقل شـــد. قاتل در اعترافات خـــود اعلام کرد 
پـــدر زنش را به علت اختلاف خانوادگی به قتل رســـانده اســـت. 
پرونـــده قتل پس از تکمیل مقدماتی تحویل مقام قضایی شـــده 
و قاتل نیـــز روانه زندان شـــد. فرمانـــده انتظامی مراغـــه یادآوری 
کرد: فراگیری مهارت های کنترل خشـــم و مراجعه به مشـــاوران 
خانوادگی می توانســـت از وقوع این حادثه تلخ پیشـــگیری کند.

زن و مرد جوان در دادگاه منکر قتل شدند



استقلال همچنان بازی هایش را می برَد 
 گرگان و نفت در تعقیب صدرنشین

خ حســـابی/ هفته چهـــارم لیگ برتر بســـکتبال   فـــر
ایـــران بـــا تثبیـــت صدرنشـــینی اســـتقلال تهـــران و 
درخشـــش تیم هـــای مدعـــی نفـــت و گاز زاگـــرس 
جنوبـــی، طبیعـــت اسلامشـــهر و شـــهرداری گـــرگان 
بـــه پایـــان رســـید. اســـتقلال بـــا هدایـــت مهـــران 
شـــاهین طبع و در حضور چهره هایی چون ارســـلان 
کاظمـــی، بـــا برتـــری ۹۹ بـــر ۷۵ مقابـــل مهـــگل البرز 
چهارمیـــن پیـــروزی متوالی خـــود را جشـــن گرفت و 
نشـــان داد کـــه آغـــاز مقتدرانـــه اش در فصـــل جاری 
اتفاقی نیســـت. کاظمی بـــا ثبت ۱۵ ریبانـــد و ۶ پاس 
گل بهتریـــن بازیکـــن زمیـــن بـــود و بار دیگـــر نقش 
کلیـــدی خود را در ســـاختار تیمی آبی ها نشـــان داد.
 در دیگـــر دیدار مهم، شـــهرداری گرگان با نمایشـــی 
پرقدرت در آمل، کاله مازندران را ۸۵ بر ۷۰ شکســـت 
داد تا همچنان یکـــی از جدی ترین مدعیان قهرمانی 
باقی بماند. جـــردن همیلتون با ۲۶ امتیـــاز و کارایی 
خیره کننـــده ۴۱، ســـتاره بی چون وچـــرای میـــدان 
بـــود. نفـــت و گاز زاگـــرس جنوبـــی نیز با درخشـــش 
محمد جمشـــیدی برابـــر رعد پدافنـــد اصفهان ۸۹ بر 
۷۰ بـــه برتری رســـید و در کورس بالای جـــدول ماند. 
طبیعت اسلامشـــهر هم در ســـنندج با حساب ۹۲ بر 
۶۴ پاس کردســـتان را از پیش رو برداشـــت و توانست 

به  ســـومین برد خود دســـت یابد.
 پترونویـــن ماهشـــهر دومیـــن پیروزی فصـــل خود را 
برابر پایـــش پارت شـــاهرود به دســـت آورد و پالایش 
نفـــت آبادان نیـــز در مصافی نزدیک، گلنـــور اصفهان 
را شکســـت داد تا نشـــان دهد هنوز تیمی اســـت که 
نباید دســـت کم گرفته شـــود. با این نتایج، استقلال 
در صدر جـــدول قرار دارد و تیم های گـــرگان، نفت و 

طبیعت در تعقیب آن هســـتند.
 

بحران ثبات در بسکتبال بانوان 
 در حالـــی کـــه لیگ برتـــر بســـکتبال بانـــوان از دوم 
آبـــان آغـــاز می شـــود، انصـــراف نماینـــده اصفهان در 
آســـتانه شـــروع فصل، چالشـــی تـــازه برای ســـازمان 
لیگ ایجاد کرده اســـت. طبق اعلام فدراســـیون، به 
جای قرعه کشـــی مجـــدد، بازی هایی کـــه یک طرف 
آن تیـــم اصفهـــان بود، لغو می شـــود و هـــر هفته یک 
تیـــم اســـتراحت خواهد داشـــت.  غیبـــت اصفهان، 
اســـتانی کـــه زمانـــی از پایه هـــای اصلـــی بســـکتبال 
ایـــران محســـوب می شـــد، نشـــانه ای نگران کننده از 
بی ثباتـــی مدیریتی در این حوزه اســـت. تکرار تجربه 
مشـــابه در تیـــم مـــردان ذوب آهن نیز گواهی اســـت 
بر اینکه بســـکتبال این اســـتان با وجود اســـتعدادها 
و ظرفیت های پالایش، از نبـــود برنامه ریزی حرفه ای 
رنـــج می بـــرد. ایـــن بی ثباتـــی در حالـــی رخ می دهد 
کـــه اصفهان در رده هـــای پایه همچنان موفق اســـت 
و قهرمانـــی در المپیـــاد اســـتعدادهای برتـــر دختران 
یادآور پتانســـیل بالای آن در بســـکتبال بانوان است.

قدرت نمایی تیم ملی گلبال ایران در آسیا
 سهمیه جهانی با هت تریک قهرمانی

 گروه ورزشـــی / تیم ملی گلبال ایران با کســـب سومین 
قهرمانـــی متوالی خـــود در رقابت های آسیا-پاســـفیک، 
ســـهمیه حضور در رقابت های جهانی را به دســـت آورد. 
این مســـابقات به میزبانی اســـلام آباد پاکســـتان برگزار 
شـــد و ملی پوشـــان ایران در گروه A با تیم های تایلند، 
عربســـتان، اســـترالیا و عراق رقابت کردند، در حالی که 
گروه B شـــامل کره جنوبی، چین، قزاقستان، پاکستان 

و ازبکستان بود.
 شـــاگردان بهمن دوســـتی با شکســـت تمام رقبای خود 
و صدرنشـــینی در گـــروه، به دور دوم صعـــود کردند و در 
این مرحله نیز ازبکســـتان را پشـــت ســـر گذاشـــتند. در 
مرحلـــه نیمه نهایـــی، ایران بـــا تیم شگفتی ســـاز تایلند 
مواجه شـــد و بار دیگر با پیروزی، جواز حضور در فینال 

و رقابت هـــای جهانی هانگژو را به دســـت آورد.
 در دیدار نهایی، ملی پوشـــان ایران با نتیجه ۴-۲ تایلند 
را شکســـت داده و بـــا هت تریک قهرمانـــی خود، قدرت 
ع گلبال ایران در آســـیا را به رخ کشـــیدند. بهمن  بلامناز
دوستی، ســـرمربی تیم ملی با خوشـــحالی در گفت و گو 
بـــا خبرنگار »ایران« می گوید:» دو ســـال قبل با قهرمانی 
در همین رقابت ها، ســـهمیه پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس را 
کســـب کردیم و در پاریس نیز به مقام پنجم رســـیدیم. 
آســـیا امروز قطب گلبال جهان اســـت و تیم های مطرح 
جهانی رقبای ما محســـوب می شـــوند. با ایـــن قهرمانی، 

جام قهرمانی را در غرب آســـیا حفظ کردیم.«
 غفـــور کارگری، رئیس کمیته ملی پارالمپیک، با انتشـــار 
پیامـــی، ایـــن موفقیت تاریخـــی تیم ملی گلبـــال مردان 
ایران را تبریک گفت و کســـب ســـهمیه جهانی را ستود.

صعود به دماوند از چهار جبهه
 گـــروه ورزشـــی / نعمـــت الله یزدانی کوهنوردی اســـت 
کـــه از چهار جبهـــه قله دماونـــد را فتح کـــرد. در حالی 
کـــه دیروز روز کوهنـــوردی بود اما یزدانـــی چند روز قبل 
فتح دماوند را از جبهه جنوبی یعنی بارگاه ســـوم شروع 
کـــرد و بعد از جبهه شـــمالی یا تخت فریـــدون پا به قله 
دماوند گذاشـــت، او یک بار هم از جبهه شـــمالی یعنی 
جانپنـــاه ۵ هزار بـــه دماوند رســـید و از جبهه غرب یعنی 
غ هم دماونـــد را فتح کرد و آخر ســـر به  پناهگاه ســـیمر
جبهه جنوبی بارگاه ســـوم رســـید. صعودی پیوســـته که 

۱۴ ســـاعت و ۲۰ دقیقه و ۱۸ ثانیه طول کشـــید.

توپ و تور

سوژه

آخرین شانس آسیایی استقلال مقابل الوحدات
می خواهم زنده بمانم

چالش های اسکوچیچ بعد از پیروزی پر گل در لیگ نخبگان
تراکتور در تونل وحشت

مدیران تازه کاری که علاقه عجیبی به مصاحبه دارند
پرسپولیس برای خروج از بحران کار می خواهد!

می خواهم در ریاض بهترین نتیجه را بگیرم
معینی: پرچمداری افتخار بزرگی است

 گروه ورزشـــی / اســـتقلال که بـــا پیروزی 
مقابـــل مـــس رفســـنجان تا حـــدودی از 
اوضـــاع بحرانـــی هفته هـــای اخیـــر خود 
خـــارج شـــده، فرصـــت ایـــن را دارد تـــا با 
پیـــروزی در بـــازی خانگـــی امـــروز مقابل 
تیـــم الوحـــدات اردن، شـــانس صعود به 
مرحله حذفـــی لیگ قهرمانان ۲ آســـیا را 
زنـــده نگه دارد. شـــاگردان ســـاپینتو پس 
از شکســـت هفت بر یک مقابـــل الوصل 
امـــارات که ســـنگین ترین باخـــت تاریخ 
باشـــگاه را رقم زد، در دومیـــن بازی از این 
مســـابقات نیز با یک گل مغلوب المحرق 
بحرین شـــدند و برای باقی ماندن در این 

مســـابقات، چاره ای جز کسب حداقل، ۳ 
بـــرد در ۴ بازی پیش رو ندارند. اســـتقلال 
که ستارگان اصلی خود را در اختیار دارد، 
همان طور که ســـاپینتو در نشست خبری 
پیـــش از بـــازی گفت محکوم بـــه پیروزی 
اســـت و در صورت برد مقابـــل الوحدات، 
بـــرای اولیـــن بـــار در ایـــن فصـــل دو برد 

متوالـــی را کســـب خواهد کرد.
 در ســـمت مقابـــل تیـــم الوحـــدات اردن 
نیز شـــرایطی مشـــابه اســـتقلال دارد و در 
دو بـــازی ابتدایـــی خـــود مقابـــل الوصل 
و المحـــرق، با تنهـــا یک گل زده و شـــش 
گل خـــورده شـــانس کمـــی بـــرای صعـــود 

دارد و در غیبـــت برخی از ســـتارگان خود 
انگیـــزه بالایـــی بـــرای کســـب پیـــروزی و 
بـــازی خواهـــد  ایـــن  شگفتی ســـازی در 
داشـــت. الوحـــدات فصـــل گذشـــته بـــا 
پیـــروزی مقابل ســـپاهان نشـــان داد که 
ترســـی از تیم های بـــزرگ ایرانـــی ندارد و 
اســـتقلال نباید ایـــن رقیب را دســـت کم 
بگیـــرد. ایـــن تیـــم البتـــه در چهـــار بازی 
آخـــر خـــود در رقابت های آســـیایی بردی 
بـــه دســـت نیـــاورده و اســـتقلال بایـــد در 
این مســـابقه، بـــرای زنـــده نگه داشـــتن 
رؤیای آســـیایی مقابل این تیم به پیروزی 

. سد بر

پیـــروزی تراکتـــور در   گـــروه ورزشـــی / 
ســـومین دیـــدار مرحلـــه گروهـــی لیـــگ 
نخبگان، نشان داد تیم دراگان اسکوچیچ 
می توانـــد بـــه آینـــده ای روشـــن امیـــدوار 
باشـــد. بـــا این حـــال، اگـــر سرخ پوشـــان 
تبریـــزی پـــس از این موفقیت چشـــمگیر 
در هفتـــه ســـوم، خـــود را از پیـــش برنده  
دیدارهـــای آینـــده بداننـــد، بی تردیـــد کار 
بـــرای اســـکوچیچ و شـــاگردانش دشـــوار 
خواهد شـــد.  شـــاید به همیـــن دلیل بود 
کـــه خـــداداد عزیـــزی، مدیر تیـــم فوتبال 
تراکتـــور، پـــس از پیـــروزی پـــرگل مقابـــل 
الشارجه، در گفت وگو با خبرنگاران تأکید 

کـــرد: »تکرار چنیـــن نتیجه ای کار آســـانی 
نیســـت؛ این پیـــروزی یک اتفـــاق بود که 
بعید اســـت دوبـــاره به همان شـــکل تکرار 
شـــود.« تراکتور که با برد مقابل الشـــارجه 
چهـــار پله در جدول لیـــگ نخبگان صعود 
کـــرد، حـــالا بایـــد در هفتـــه هشـــتم لیگ 
برتر به مصـــاف گل گهر صدرنشـــین برود؛ 
دیـــداری کـــه بســـیاری از کارشناســـان از 
و  حســـاس ترین  از  یکـــی  به عنـــوان  آن 
تعیین کننده تریـــن مســـابقات شـــاگردان 
یـــاد می کننـــد. پـــس از آن  اســـکوچیچ 
نیـــز تراکتـــور در دیـــداری ســـنگین بایـــد 
در ورزشـــگاه بـــدون تماشـــاگر بـــه مصاف 

پرســـپولیس بـــرود دو دیـــداری که فشـــار 
مضاعفـــی بـــر این تیـــم وارد خواهـــد کرد.

 اما فشـــردگی بازی هـــای آســـیایی و لیگ 
برتـــر تنها دغدغه اســـکوچیچ نیســـت. او 
در ماه دســـامبر با چالش بزرگ دیگری به 
نام فیفادی روبه رو خواهد شـــد؛ اردوهای 
تیم ملی و خروج ملی پوشـــان از تمرینات 
تراکتـــور می تواند رونـــد آماده ســـازی این 
تیـــم را به طـــور جـــدی مختل کنـــد.  حال 
بایـــد دیـــد بـــا وجـــود ایـــن مشـــکلات و 
فشـــارها، آیـــا دراگان اســـکوچیچ می تواند 
جایگاه مطلوب تراکتـــور را پس از پیروزی 

درخشـــان مقابل الشـــارجه حفظ کند.

 ایلیـــا بهـــزاد اول / از زمـــان جدایـــی رضا 
شـــکل گیری  و  پرســـپولیس  از  درویـــش 
شـــرایط جدیـــد در هیأت مدیـــره، مدیران 
حاضر در باشـــگاه پرســـپولیس به هر دری 
می زننـــد تـــا خـــود را در فضـــای مجـــازی و 
اخبـــار مطـــرح کنند. در حالـــی که تکلیف 
نیمکت پرســـپولیس برای بازی های آینده 
همچنان مشخص نیســـت، اعضای هیأت 
مدیره پرســـپولیس به طور مستقل و گاهی 
ناهماهنـــگ، صحبت هایـــی را در فضـــای 
رســـانه ای در خصوص مذاکره با گزینه های 
باشـــگاه از جملـــه برانکـــو ایوانکوویـــچ و 
اوســـمار ویـــرا مطـــرح کرده انـــد. ایـــن در 

حالی اســـت که سرمربی پرسپولیس یعنی 
وحیـــد هاشـــمیان همچنان بـــا تعهد کاری 
بالا و مثال زدنی خود در تمرینات باشـــگاه 
حاضـــر می شـــود و ایـــن نـــوع صحبت هـــا 
در فضـــای علمـــی توهیـــن به شـــخصیت 
سرمربی باشـــگاه محسوب می شـــود و کار 
هاشـــمیان برای ادامه کار در پرســـپولیس 
بشـــدت دشـــوار خواهد بـــود.  نکته اصلی 
اینجاســـت کـــه مدیـــران پرســـپولیس در 
شـــرایط فعلـــی و بحرانـــی باشـــگاه بیـــش 
از هـــر چیـــز بایـــد بـــه دنبـــال کار، تزریـــق 
آرامـــش و ایجـــاد شـــرایطی مناســـب برای 
بازیکنان پیش از دو جدال ســـخت مقابل 

ذوب آهن و تراکتور باشـــند اما برای مطرح 
کـــردن خـــود در فضـــای رســـانه ای و تمام 
کردن کار جـــذب مربی به نـــام خود، رویه 
مصاحبه کـــردن درباره آینده باشـــگاه را در 
پیـــش گرفته انـــد.  شـــاید دیده شـــدن در 
فضای رســـانه ای و شـــهرت بین هـــواداران 
پرســـپولیس بـــه خصوص در شـــرایطی که 
همـــه هـــواداران انتظـــار حضـــور مربیـــان 
مطرح در تیـــم را دارند، برای مدیران فعلی 
پرســـپولیس جذابیت بالایی داشته باشد 
امـــا وظیفـــه اصلـــی آنهـــا، کار کـــردن برای 
پرســـپولیس و دور کردن شـــرایط بحرانی 

فعلی از تیم اســـت.

 گروه ورزشـــی / علیرضا معینـــی، رکورددار 
حرکـــت یک ضرب در دســـته ۹۴ کیلوگرم، 
در  ایـــران  کاروان  پرچمـــدار  به عنـــوان 
ریـــاض  اســـلامی  کشـــورهای  بازی هـــای 
انتخـــاب شـــد. در حالی که قـــرار بود علی 
داوودی پرچمـــدار باشـــد، امـــا به دلیـــل 
مصدومیـــت از ناحیـــه  کتـــف در قهرمانی 
جهـــان و انصـــراف از حضـــور در بازی های 
کشـــورهای اســـلامی برای پیگیری درمان، 
کمیتـــه  ملی المپیک وظیفـــه پرچمداری را 
به معینـــی، ملی پوش دســـته ۹۴ کیلوگرم 
و رکـــورددار حرکـــت یک ضـــرب جهـــان، 
ســـپرد. اتفاقی که معینی هرگز انتظارش را 

نداشـــت، اما اکنون از آن خوشحال است 
و می گویـــد: » البته پرچمـــداری کاروان در 
ریـــاض بـــرای وزنه بـــرداری افتخـــار بزرگی 
بود و خوشـــحالم که پـــس از انصراف علی 
داوودی، این افتخار در رشـــته  وزنه برداری 
باقـــی مانـــد. هرچند فکر نمی کـــردم قرعه 
بـــه نـــام مـــن بیفتـــد، امـــا خـــدا را شـــکر 
پرچمـــدار شـــدم؛ اتفاقی که برایـــم افتخار 
بزرگی محســـوب می شـــود.« او کـــه ۱۴ روز 
پیـــش در رقابت هـــای قهرمانـــی جهـــان 
بـــا مهـــار وزنـــه  ۱۸۲ کیلوگرمـــی در حرکت 
یک ضـــرب، رکـــورد جهـــان را شکســـت و 
مدال طـــلا گرفـــت، حالا برای درخشـــش 

در بازی های کشـــورهای اسلامی نیز برنامه 
دارد: »تمام تلاشـــم را می کنـــم تا در ریاض 
هـــم مانند قهرمانی جهـــان بهترین نتیجه 
را بگیـــرم. هرچنـــد مســـئولیت ســـنگینی 
اســـت، هدفم این است در ریاض با کسب 
طلا بدرخشـــم.«  این وزنه بـــردار ملی پوش 
کـــه روز دوشـــنبه در دیدار بـــا رهبر معظم 
انقلاب نیز حضور داشـــت، درباره  آن دیدار 
می گویـــد:» مـــا از صحبت هـــای حضـــرت 
آقـــا درس می گیریم و ان شـــاءالله جوانان 
در همـــه  عرصه هـــا بـــا دعـــای خیـــر رهبر 
بـــرای کشـــورمان موفقیت هـــای بزرگی به 

دســـت آورند.«
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مهـــری رنجبر / فاطمـــه مجللی قایقران 
روئینگ قهرمان تک نفره ســـنگین وزن 
آســـیا، ایـــن رقابت هـــا را محـــک خوبی 
بـــرای ناگویـــا نمی داند: »قهرمانی آســـیا 
بـــرای بازیهـــای آســـیایی ۲۰۲۶ ناگویـــا 

محک خوبـــی نبود.«

 بـــه نظـــر او بـــه رغـــم غایبـــان بـــزرگ 
آســـیایی ویتنام، رقابت ها سطح پایینی 
نداشـــت: »هرچند چین و ژاپن غایبان 
بزرگ قهرمانی آســـیا بودند، اما ســـطح 
رقابت هـــا پایین نبود و مـــا با بقیه تیم ها 
رقابت خیلی خوبی داشـــتیم. برخلاف 
ادعـــای بعضی از بچه هـــا چین دوره های 
قبـــل هـــم در ســـبک وزن هیـــچ وقـــت 
قایقران نداشـــت، همیشـــه در سنگین 
وزن قایقـــران داشـــت و امســـال بـــرای 

اولین بار غایب بـــود. فاصله قایق ها در 
دو نفـــره و تک نفره ســـنگین وزن هزارم 
ثانیه اســـت.«  قهرمان تک نفره سنگین 
وزن آســـیا درباره دلیل انصراف از فینال 
چهارنفـــره می گوید:»یکـــی از بچه هـــای 
تیم قبـــل از اعزام مریض شـــده بود که 
من هـــم از او ویروس گرفتـــم. در واقع 
من مصـــدوم نبودم و بـــه خاطر مریضی 
و مسمومیت پزشک فدراسیون جهانی 
اجـــازه نداد کـــه در قایق چهار نفره ســـر 

خط بروم و این جـــوری تیم ما به فینال 
نرســـید. هرچند نمی توانم بگویم که ما 
در فینال قهرمان می شـــدیم یـــا نه. چرا 
که ما مقدماتی سوم شـــدیم، مقدماتی 
خوب پـــارو زدیم امـــا نمی توانـــم بگویم 

روی چه ســـکویی می ایستادیم.«
 ملـــی پـــوش روئینـــگ برخـــلاف بقیـــه 
ملی پوشـــان مدال طلایش را نتیجه کار 
با مربی روســـی می داند: »مربی روسی 
اگر نبـــود ما این مدالهـــا را نمی گرفتیم. 

نتیجه روئینـــگ برای تمرینات یکســـال 
قبل اســـت. اگر مـــدال خوبـــی گرفتیم 
یـــا اگر بقیه ناراضی هســـتند به تمرینات 
غیر اصولـــی آنها برمی گـــردد. این یکی، 
دو ماهـــی کـــه با مربـــی روســـی تمرین 

کردیم بدنهـــا و رکوردهای ما برگشـــت. 
طـــلای من بـــه خاطـــر تمرینـــات مربی 
روســـی بـــود. امیـــدوارم تـــا بازیهـــای 
آســـیایی که قرار اســـت در اردو بـــا او کار 

کنیم نتیجـــه خیلی بهتـــری بگیرم.«

 
۱۰۴ ســـال پیـــش،  محســـن وظیفـــه/ از 
مســـابقات کشـــتی فرنگـــی در هلســـینکی 
بـــرای  نیـــز  ایـــران  و  شـــد  آغـــاز  فنلانـــد 
بـــا مـــدال   ،۱۹۶۱ نخســـتین بار در ســـال 
علیرضـــا قلیچ خانی در مســـابقات جهانی، 

حضـــور خـــود را در این عرصـــه تثبیت کرد. 
در طـــول ایـــن ســـال ها، کشـــتی فرنگـــی 
ایـــران تنها دوبار توانســـته قهرمـــان جهان 
شـــود؛ دومین بـــار همیـــن یک مـــاه پیش 
در زاگـــرب رقـــم خـــورد. در یکصـــد ســـال 
برگزاری مســـابقات جهانی کشـــتی فرنگی، 
رقابت هـــا در رده هـــای ســـنی مختلـــف نیز 
برگـــزار شـــده، اما هیـــچ گاه پیـــش نیامده 
که تیم هـــای ایـــران در هر چهار رده ســـنی 

نوجوانـــان، جوانان، امیدها و بزرگســـالان 
بـــه قهرمانی جهـــان برســـند. اکنـــون این 
رکـــورد تنها یـــک گام تا تحقق فاصلـــه دارد. 
تیـــم نوجوانـــان ایـــران با هدایت محســـن 
ســـوریان بـــه قهرمانی جهان دســـت یافت 
و حمید باوفـــا نیز تیم ملی کشـــتی فرنگی 
جوانـــان را برای ششـــمین بار روی ســـکوی 
نخست جهان نشـــاند. تیم بزرگسالان نیز 
با هدایت حســـن رنگرز قهرمان جهان شد 

و حالا او دوبـــاره هدایت تیم زیر ۲۳ ســـال 
را بر عهـــده دارد تا این تیم را در مســـابقات 
قهرمانی جهان به ســـکوی نخست برساند 
و بـــرای نخســـتین بار در تاریـــخ ۷۵ ســـاله 
حضور ایران در این مســـابقات، در هر چهار 
رده ســـنی قهرمانی جهان را به دست آورد. 
در مســـابقات جهانـــی زیـــر ۲۳ ســـال، تیم 
ملی ایران در چهار وزن اول دو فینالیســـت 
دارد؛ دو ســـتاره ای که اکنـــون بهترین های 

وزن خـــود محســـوب می شـــوند؛ غلامرضا 
فرخـــی در وزن ۸۷ کیلوگـــرم، کـــه یک ماه 
پیـــش قهرمـــان بزرگســـالان جهان شـــد و 
فردیـــن هدایتـــی در وزن ۱۳۰کیلوگرم، پس 
از امیـــن میـــرزازاده، بهترین ســـنگین وزن 
جهـــان. امروز مســـابقات چهـــار وزن دوم 
برگـــزار می شـــود و تیـــم ایـــران می تواند با 
موفقیـــت در این وزن هـــا، قهرمانی تاریخی 

خود را قطعـــی کند.

تیم ملی زنان حدود 30 ساعت در راه بودند تا به شهر شیلونگ هند برسند

بازی تدارکاتی با اعمـــــال شاقـــــه

نقل قول

فیتیله پیچ

قهرمان تک نفره سنگین وزن روئینگ آسیا
مجللی: ویتنام محک خوبی نبود

کشتی فرنگی ایران باز هم تاریخ ساز می شود
ثانیه شماری برای رکوردی دست نیافتنی

 فوتبال زنان 
ایران در 

سال های 
اخیر با وجود 

پیشرفت فنی 
و افزایش 

توجه رسانه ای 
همچنان قربانی 
ناهماهنگی های 

مدیریتی و 
بی توجهی 

ساختاری 
در سطح 

تصمیم گیری 
است

 محمدرضـــا رحیـــم پـــور/ کاروان تیم 
ملی فوتبال زنان ایران پس از ســـفری 
ســـرانجام  طولانـــی،  و  طاقت فرســـا 
به شـــهر شـــیلونگ هنـــد رســـید تا در 
تورنمنـــت تدارکاتـــی ســـه جانبه برابر 
تیم هـــای هنـــد و نپـــال بـــه میـــدان 
بـــرود. ایـــن ســـفر کـــه در مجمـــوع 
حـــدود ۲۹ ســـاعت طـــول کشـــید، از 
ســـه پـــرواز بین المللـــی و یک مســـیر 
زمینی تشکیل شـــده بود؛ مسیری که 
خســـتگی مفرطی را بر پیکره بازیکنان 

و کادر فنـــی تحمیـــل کرده اســـت.
 ملی پوشـــان فوتبال زنـــان، صبح روز 
دوشـــنبه تهـــران را بـــه مقصـــد دوبی 
تـــرک کردنـــد و پـــس از توقفـــی چهار 
ســـاعته در ایـــن شـــهر، راهـــی دهلی 
نـــو شـــدند. توقـــف هفت ســـاعته در 
فـــرودگاه دهلـــی و پـــرواز بعـــدی بـــه 
مقصد کلکته، تنها بخشـــی از مســـیر 
دشـــوار کاروان ایران بود که در نهایت 
با دو ســـاعت پیمودن مسیر زمینی به 
شـــیلونگ خاتمه یافت. بدین ترتیب، 
تیـــم ملی زنـــان پس از قریب به ســـی 
ساعت ســـفر، در شـــرایطی نامطلوب 
از حیـــث آمادگـــی جســـمانی به محل 

برگزاری مســـابقات رســـیدند.
 ایـــن در حالـــی اســـت کـــه کریـــدور 
پـــروازی مســـتقیم تهـــران- دهلی نـــو 
برای شـــرکت های هواپیمایی داخلی 
برقـــرار اســـت. ســـؤالی که اذهـــان را 
به خود مشـــغول ســـاخته، این است 

که چرا مســـئولان فدراســـیون فوتبال 
حاضر نشـــده اند بـــا اســـتفاده از یک 
پرواز چهار ســـاعته داخلـــی به دهلی، 
از تحمیل معطلی هـــای طولانی و یک 
کورس پـــروازی اضافه به ملی پوشـــان 

جلوگیـــری کنند؟
 عـــرف بین المللـــی بـــر ایـــن اســـت 
بویـــژه  ملـــی،  تیم هـــای  بـــرای  کـــه 
واز  پـــر زی،  ون مـــر بر ســـفرهای  در 
اختصاصـــی در نظـــر گرفتـــه شـــود. 
نـــگاه  ر  د می رســـد  نظـــر  بـــه  مـــا  ا
فدراسیون نشـــین ها، تفاوتی فاحش 
میـــان تیم هـــای ملـــی زنـــان و مردان 

وجـــود دارد.
 بـــه عنـــوان نمونـــه ای آشـــکار از ایـــن 
تبعیـــض، می تـــوان به ســـفر اخیر تیم 
ملـــی مـــردان به لائـــوس اشـــاره کرد. 
ملی پوشـــان مـــرد در ایـــن ســـفر، از 
پـــرواز اختصاصی بهره بردند و مســـیر 
۲۸ســـاعته را تنها در پنج ساعت طی 
کردند. این مقایســـه، تفاوت آشکار در 
نحوه حمایـــت از دو تیـــم را به وضوح 

نمایان می ســـازد.
 بـــا وجود حمایت یکـــی از ایرلاین های 
رســـمی کشـــور به عنـــوان اسپانســـر، 
هنـــوز مشـــخص نیســـت چـــرا امکان 
اســـتفاده از پرواز مســـتقیم یـــا چارتر 
بـــرای تیـــم ملـــی زنـــان فراهم نشـــد؛ 
بویژه در شرایطی که هزینه و امکانات 
تیم هـــای  بـــرای  چنیـــن ســـفرهایی 

مـــردان همـــواره مهیا بوده اســـت.
دشـــوار،  شـــرایط  ایـــن  وجـــود  بـــا   
برنامـــه،  ایـــران طبـــق  ملی پوشـــان 
اولیـــن دیـــدار تدارکاتی خـــود را برابر 
هنـــد برگـــزار کردنـــد؛ دیـــداری که به 

زعم کارشناســـان، خســـتگی ناشی از 
ســـفر طولانـــی، تأثیـــری انکارناپذیر بر 
عملکـــرد فنـــی تیـــم داشـــت. بدیهی 
اســـت که حتی تمرین هـــای ریکاوری 
نیـــز قـــادر بـــه بازگردانـــدن بازیکنان 
به ســـطح مطلـــوب پیش از مســـابقه 

بود. نخواهـــد 
 نکتـــه قابل تأمـــل دیگـــر، تغییـــر در 
زمان بنـــدی بازگشـــت کاروان ایـــران 
به کشـــور اســـت. در حالی که کمیته 
زنان فدراســـیون پیش تـــر اعلام کرده 

بـــود تیم ملی شـــنبه شـــب بـــه تهران 
بازمی گـــردد، اکنـــون خبـــر می رســـد 
این بازگشـــت به عصر یکشنبه موکول 
شـــده اســـت. این تغییر، عملاً فاصله 
اســـتراحت ملی پوشـــان پیش از آغاز 
دوباره مســـابقات لیگ برتر را به کمتر 
از ۴۸ ســـاعت کاهـــش می دهـــد. این 
تصمیـــم، با اعتراض برخی باشـــگاه ها 
همراه شـــده، امـــا به دلیل فشـــردگی 
تقویـــم مســـابقات، احتمـــال تعویـــق 
دیدارهـــای هفتـــه آینده بســـیار اندک 

. ست ا
 تـــداوم ایـــن رونـــد، عـــلاوه بـــر ایجاد 
فرســـودگی جسمی در میان بازیکنان، 
خطـــر آســـیب دیدگی را نیـــز افزایـــش 
می دهد؛ موضوعـــی کـــه می تواند آثار 
منفی خـــود را هـــم در لیـــگ و هم در 
مســـابقات رســـمی آینده تیـــم ملی بر 

جای گـــذارد.
فوتبـــال  کـــه  اســـت  آن  واقعیـــت   
زنـــان ایـــران در ســـال های اخیـــر بـــا 
افزایـــش  و  فنـــی  پیشـــرفت  وجـــود 

توجـــه رســـانه ای، همچنـــان قربانـــی 
و  یتـــی  یر مد ی  هنگی هـــا هما نا
ســـطح  در  ســـاختاری  بی توجهـــی 
کـــه  ســـفری  اســـت.  تصمیم گیـــری 
می توانســـت در کمتر از ۱۰ ســـاعت به 
انجـــام برســـد، در ســـایه بی برنامگی 
به ۲۹ ســـاعت تبدیل شـــد؛ سفری که 
نه تنها انـــرژی بازیکنـــان را از بین برد، 
بلکـــه بار دیگر پرســـش قدیمی درباره 
عدالت ورزشـــی میان زنـــان و مردان 

را زنـــده کرد.

گزارش یک
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یکی از نقاط 
 ،5G قوت

تأخیر بسیار 
کم آن است 

که امکان 
بازخورد 

و کنترل 
لحظه ای 

را برای 
کاربردهای 

حساسی 
مانند 

خودروهای 
خودران، 

جراحی از 
راه دور و... 

فراهم می کند

 توسعه شبکه مبتنی بر استفاده از شبکه فیبر نوری
 پیگیری دیپلماتیک فعال سازی لایسنس اینترنت 5G روی گوشی های وارداتی 

 حداقل درصد پوشش جمعیت شهری در پایان سال 1404، 15 درصد و تا پایان سال 1410 
به ترتیب 30، 40،50، 60، 70 و 75 درصد به صورت سالانه پیش بینی شده است

 افزایش سرعت و کیفیت اینترنت 
 توسعه نسل پنجم فناوری های ارتباطات سیار

موعد‌وفابرنامه وعــــــــده

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شـــماره021-88769075 
با ما در میان بگذارند. ما مشـــکلات شما را از 
مســـئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را در 
این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. »ایران« 

صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

الو ایران

احمدی
ای کاش افرادی بـــا روحیات و رفتار مناســـب تر در 
بخش مواجهه با ارباب رجوع کلانتری ها به کار گرفته 
شـــوند؛ بعضاً با مراجعه کنندگان خواستار دریافت 
راهنمایی، به شکلی رفتار می کنند که گویی متهم 

است.

حصارکی
جدول؛ جدول؛ جدول؛ چند بار باید به شـــما 
بگوییم »ایران« را بدون جدول منتشر نکنید! 
به جای حذف جدول، برخی مطالب را که هیچ 

گره ای از کسی باز نمی کند، حذف کنید.

حسامی
گویی ما ایرانیان هر روز باید با یک حاشیه جدید 
از خواب بیدار شویم؛ یک بار فیلم خصوصی دختر 
آقای... و بار دیگر خبر دســـتگیری آقای بازیگر 
به اتهام تجاوز؛ این پمپاژ خبرهـــای منفی واقعاً 

اعصاب مردم را تا آستانه فروپاشی برده است.

زندی
همه شـــهردارهای مناطق تهران بلاگر شدند؛ ای 
کاش گزارشی از این شـــهردار بلاگرها تهیه کرده و 

این موضوع را آسیب شناسی کنید.

سباری
آیـــا دولت برای موضـــوع اســـنپ بک برنامه ای 
دارد؟ لطفاً این سؤال را به عنوان روزنامه دولت، 
پاســـخ دهید؛ نگرانی در جامعـــه پیرامون این 

موضوع کم نیست.

یک جـدول با دو شـرح

جدول 
عــادي
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خاک ســـفالگری
4 - عذاب و شکنجه - جذب و کشش - دیرک خیمه

5 - فعالیتی فرهنگی - بازیچه دخترانه - واژه آرزو
6 - مادر وطن - پرده در - طلایی

7 - علامت نگارشی - پارسنگ ترازو - واحدی در گفتار
8 - پـــرز - بـــه کســـی مـــی گویند کـــه بی موقـــع حرف 

پایه  - می زنـــد 
خ اتومبیـــل -  9 - رهـــا و آزاد - لاســـتیک رویـــی چـــر

ن هـــا ا عنو
10 - یک دوازدهـــم  فـــوت - ناخوشـــی و بدخلقـــی - تیم 

نی نا یو
11 - اعشاری - نوعی جواهر - سلاح گوزن

12 - وارد شدن - مخفیانه - آن سوی »شمال«
13 - یـــک نوع از انجیـــر - نابودی، نیســـتی - بی زبان - 

حرف جمع فارســـی
14 - پف کردگی - ضمیر اشاره - موجب حسرت
15 - فیلم شهرام مسلخی )1402( - نرده چوبی

 
 W:عمودی 

1 - درخور اطفال - روشی  برای کنترل وزن
2 - تعلیم - کارگاه هنرمند - مقابل »غرب«

3 - غذا قرمزکُن! - پارچه روپوشی - اهل هند! - بزرگ
4 - بین پیچ و مهره - مخفف الی آخر - رخسار

5 - خالکوبی - ساختمان - گیاهی علفی
6 - سنگی شفاف و زینتی - مرکب دان - برادر مادر

7 - نفس ســـوخته دلان - مظهر پایداری - چک - مقابل 
»تند«

8 - رفت و آمد
9 - حسد - مؤثر - بزرگ جثه - خم پارچه

10 - همدم - ویرگول - خانه ساحلی
11 - آبادی و دهکده - بزرگ ترین شهرســـتان کشورمان 
از لحـــاظ ســـطح زیرکشـــت گل، مهد پـــرورش گل و 

گیاهـــان زینتـــی - از افعال ربطی
12 - گردنبند - چهره، دیدار - شهر مرزی

13 - قســـمتی از دســـت - ناشـــناس - فیلم حادثه ای - 
واحد مســـاحت

14 - بازیکن هم تیمی - واجب کردن - بلی!
15 - بیولوژیست - گلر سپاهان

 
 W:افقی 

 1 - درجـــات، دفعه ها - فیلم مســـعود 
بی طیا ا

2 - کارگـــردان فیلـــم »دلقک« - مـــرادف »فجور« - کلام 
سش پر

3 - گفتاواز - ذریه - شیرینی ای شبیه پیراشکی - عود
4 - خیابانـــی در تهـــران - کســـی که در امـــور صنعتی 

مشـــغول به کار اســـت - پـــول »قبرس«
5 - محل اقامت مســـافران - سریال »مایکل امرسون« 

- انس گرفته
6 - نهر بسیار بزرگ - عقب - پارچه روبالشی

7 - دو خط یک زاویه - نهی کننده - خودروی ایرانی
8 - پنکه - تکواندوکار کشورمان - قرابت

9 - زیان - وبا - سریال الهام پاوه نژاد

10 - پیشیار - استاندار قدیم - نگاه ادبی!
11 - صندلی دندانپزشکی - شـــاعر عهد قاجار - چراگاه 

یر عشا
12 - همسایه »مالی« - کشیدنی نامطلوب - فریاد

13 - بردگـــی - ســـاحر بنی اســـرائیل - ســـلاح ترکیدنی 
- لغزیـــدن پا

14 - پایـــداری در دوســـتی - بیـــداد - شـــهر »بوســـنی و 
» ین زگو هر

15 - راسته ای از حشرات - عزیز
 

 W:عمودی
1 - فیلم اصغر هاشمی - این هم فیلم »جو دانته«

2 - گزارش - محصل هنرستان - پشت گردن
3 - از خواهـــران برونتـــه - نـــه ســـرد نه گـــرم - رزمگاه 

بوکـــس - حرص
4 - کشوری در آفریقا - پشت - مقام معتبر

5 - صدای بم - اسناد - خویشاوندی
6 - ادای حـــروف شـــمرده - انباری جهـــت نگهداری از 

مواد خوراکـــی - مانند
7 - خـــار - گهـــواره - شـــهری تاریخـــی بین شـــهرهای 

دلیجـــان و کاشـــان - از ملزومـــات فال گیـــری
8 - بوروکراسی

9 - مثـــل و معـــادل - آمال کوهنوردان - ســـخنان بیمار 
تئاتر صحنه   -

10 - هوو - شریک - بزرگ زادگان
11 - پابرجا - برد معروف - ارتحال و درگذشت

12 - خانه هـــای ریـــز عکـــس - طـــرز و عـــادت - همراه 
» گرد «

13 - محل - نویســـنده »کاندید« - عارضه پوســـتی - بله 
آلمانی

14 - اشاره نزدیک - ساز زهی و آرشه ای - زمین ساقه
15 - بازیگر فیلم »سد معبر« - دانشمند آلمانی

جدول 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8866شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

وزیر ارتباطات بارها بر ضرورت 
توسعه فناوری نسل پنجم شبکه 

تلفن همراه تأکید داشته و آن را 
زمینه ساز دسترسی کاربران به 
اینترنت پایدارتر دانسته است؛ 

به طور کلی تکنولوژی 5G چه 
قابلیت هایی به حوزه ارتباطات 

سیار اضافه می کند؟
نسل پنجم شبکه های ارتباطات سیار با 
ارایه سرعت بسیار بالا، ظرفیت بیشتر، 
تأخیر کم و قابلیت اطمینان بالا، بســـتر 
ایده آلی برای کاربردهای اینترنت اشـــیا، 
شـــهرهای هوشـــمند و تحول در صنعت 
ایجاد می کند. با بهره گیری از 5G، کاربران 
می توانند فایل های حجیم را درکمترین 
زمان دانلـــود و آپلود کننـــد و ویدیوهای 
باکیفیت بالا را بدون وقفه تماشا کنند. 
بازی هـــای آنلایـــن و تجربیـــات واقعیت 
مجـــازی و واقعیت افـــزوده را با کمترین 

تأخیر انجام دهنـــد و حتی در مکان های 
پرترافیـــک هم بـــه اینترنت پرســـرعت و 
پایدار دسترسی داشـــته باشند. در واقع 
یکی از نقاط قوت 5G، تأخیر بســـیار کم 
آن اســـت که امـــکان بازخـــورد و کنترل 
لحظه ای را بـــرای کاربردهای حساســـی 
مانند خودروهـــای خـــودران، جراحی از 
راه دور و... فراهـــم می کند.ایـــن فناوری 
همچنین با استفاده از طیف گسترده ای از 
فرکانس ها و به کارگیری فناوری های نوین، 
موفق شـــده اســـت پهنای باند و کارایی 
شبکه را به طرز چشمگیری افزایش دهد. 
در واقع 5G فقط ارتقای نسل در ارتباطات 
سیار نیست بلکه زیربنای اصلی تحولات 
آینده در زندگی روزمره، صنایع و خدمات 

عمومی خواهد بود.

وزارت ارتباطات و مشخصاً 
رگولاتوری، چه اقداماتی برای 

ح کرد معاون امور رادیویی رگولاتوری در گفت وگو با »ایران« مطر

پوشش 75 درصدی 5G تا 1410

ســـیار می تواند کیفیت ارائه خدمات در 
این بخش را بویژه از منظر پوشش درون 
ســـاختمانی، جاده ای و پوشش مناطق 
روســـتایی و دورافتـــاده، افزایـــش دهد. 
درعمل تقریبـــاً در تمام کشـــورهای دنیا 
این اتفاق افتاده و ما هـــم باید به همین 

سمت برویم.
 مانع دیگر توســـعه این فنـــاوری، اعمال 
تحریم های ظالمانه است. به دلیل ایجاد 
محدودیت در خرید تجهیـــزات رادیویی 
پیشـــرفته مورد نیاز از فروشندگان مجاز 
بین المللی، عملاً هزینه راه اندازی شبکه 
بسیار افزایش یافته که این موضوع، روند 
توسعه را با اختلال مواجه می کند. هزینه 
بالای سرمایه گذاری )CAPEX( و همچنین 
عملیاتی )OPEX( و چالش یکپارچه سازی 
با شبکه موجود نیز از موانع دیگر توسعه 

5G در کشور محسوب می شود.

با توجه به ضرورت توسعه 5G چه 
راهکارهایی برای مواجهه با این 

موانع وجود دارد؟
تشویق یا الزام به اشتراک گذاری امکانات 
و تجهیزات زیرساختی مانند دکل، فضا 
و برق برای کاهـــش هزینه های اپراتورها، 
اعمال معافیت های مالیاتـــی و گمرکی 
برای واردات تجهیزات خاص و پیشرفته 
5G، تسریع در فرآیندهای تخصیص ارز 
اپراتورها و اعطای یارانه به شـــرکت های 
داخلی بـــرای تحقیق، توســـعه و 
از  بخشـــی  بومی ســـازی 
تجهیزات قابـــل تولید در 
داخـــل کشـــور می تواند 
بخشـــی از موانـــع را رفع 

کند.
البته توسعه سریع تر شبکه فیبر نوری در 
 ،5G کشور هم به عنوان بستر اصلی شبکه
می تواند روند توسعه این فناوری را تسریع 
کند. مصوبه اختصاص بخشـــی ازطیف 
بسامدی 1517- 1427 مگاهرتز در شرایط 
مشخص به منظور توسعه قسمت انتهایی 
 5G شبکه فیبر نوری بر بستر )Last mile(
)موسوم به5G-FTT ( هم در کمیسیون 
تنظیم مقـــررات ارتباطـــات تصویب و در 

اختیار اپراتورها قرار گرفته است.

اگر با پیگیری وزارت ارتباطات این 
موانع برطرف شود، فکر می کنید 

چه زمانی پوشش 5G در کشور 
کامل می شود و کاربران می توانند 
آن را به صورت ملموس احساس 

کنند؟
تعهـــدات پوششـــی اپراتورهـــای دارنده 
فرکانـــس در مصوبه  »شـــرایط و ضوابط 
واگذاری باندهای فرکانسی در محدوده 
3800-3600 مگاهرتزبرای ارتباطات سیار 
سراسری«  مشخص شده و این اپراتورها 
باید درصد مشـــخصی از پوشش سالانه 
را محقق کنند. در ایـــن مصوبه حداقل 
درصد پوشش جمعیت شهری در پایان 
سال 1404، 15 درصد و تا پایان سال 1410 
به ترتیـــب 30، 40،50، 60، 70 و 75 درصد 

به صورت سالانه پیش بینی شده است.
ما تلاش می کنیم با رفـــع موانع پیش رو 
تا پایان سال جاری 15 درصد از جمعیت 
شهری کشور زیر پوشش فناوری 5G قرار 
بگیرند و اینترنت باکیفت نسل پنجم را به 

صورت محسوس تجربه کنند.

گفت وگو

زهرا حیدری
گروه فناوری

از  یکـــی  باکیفیـــت،  اینترنـــت  ارائـــه 
خواســـته های بحق کاربران اســـت و در 
این زمینه، وزیر ارتباطات بارها بر تلاش 
مجموعه ایـــن وزارتخانه برای تحقق این 
وعده انتخاباتـــی رئیس جمهوری تأکید 
کرده اســـت. یکی از الزامات دسترســـی 
کاربران بـــه اینترنت پرســـرعت و بدون 
اختلال، وجود زیرساخت های مناسب و استفاده از فناوری های نوین ارتباطی است  که از 
مهم ترین آن می توان به توسعه 5G در کشور اشاره کرد؛ موضوعی که در دولت چهاردهم 
به آن توجه ویژه ای شده و گواه آن، واگذاری باندهای فرکانسی مورد نیاز توسعه این فناوری 
با وجود موانع بسیار است. بر اساس پیش بینی انجمن سامانه جهانی ارتباطات سیار 
)GSMA(، فناوری نسل پنجم ارتباطات سیار )5G( تا ســـال 2030  حدود 960 میلیارد 
دلار به تولید ناخالص جهان اضافه می کند. با توجه به این ظرفیت بالا، دولت چهاردهم 
تلاش فراوانی برای توسعه این بخش و رفع موانع موجود بر سر راه آن داشته و قصد دارد 
با کمک این فناوری و اجرای نهضت فیبر نوری، گامی مهم برای ارائه اینترنت باکیفیت و 
پرسرعت به کاربران بردارد. با سیدمحمدحسن جوادزاده، معاون امور رادیویی سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی درباره سیاســـتگذاری و تلاش های دولت در حوزه 
توسعه 5G و ارائه اینترنت پرسرعت و همچنین تأثیر آن بر تحولات آینده حوزه ارتباطات 

در کشور به گفت وگو نشستیم که در زیر می خوانید.

توسعه 5G در ایران انجام داده 
است؟

در ابتدای مسیر، پروژه مطالعاتی با عنوان 
»راهبری گذار از شـــبکه ارتباطی کشور به 
سمت نسل پنجم فناوری های ارتباطات 
سیار« در رگولاتوری تعریف شد و بر اساس 
نتایج ایـــن مطالعه، کمیســـیون تنظیم 
مقـــررات ارتباطـــات »مصوبـــه شـــرایط و 
 ضوابط واگذاری باند فرکانسی در محدوده

3800 - 3600 مگاهرتز برای ارتباطات سیار 
سراسری« را در مردادماه 1402 تصویب کرد. 
البته این مصوبه در بهمن ماه 1403 به دلیل 
ملاحظات برخی دستگاه ها بازنگری شد. 
بر اســـاس این مصوبه، واگذاری باندهای 
فرکانسی این فناوری باید در قالب مزایده 
عمومی انجام می شد که در فروردین سال 
جاری، این مزایده بیـــن اپراتورهای تلفن 
همراه برگزار شـــد. مطمئناً واگذاری این 
فرکانس ها تأثیر بسیاری در افزایش کیفیت 
اینترنت خواهد داشت و کاربران می توانند 

منتظر ارتباطات بدون اختلال باشند.
علاوه بر این برخی از برندهای گوشـــی، 
لایسنس اینترنت  5G را روی گوشی های 
وارد شـــده به کشـــور فعال نکرده بودند 
که این مشـــکل هم در دولت چهاردهم، 

ازطریق دیپلماسی حل شد.
ما با دعوت از نمایندگان ایـــن برندها در 
رگولاتوری، تعاملاتی با آنها برقرار کردیم و 
طبق یک برنامه زمانبندی مشخص و پس 
از به روز رسانی گوشی ها، حالا دیگر تقریباً 
دسترسی به 5G برای همه گوشی هایی 
که قابلیت پشـــتیبانی از این فنـــاوری را 

دارند، فعال است.

تا جایی که می دانم، قبل از 
 ،5G واگذاری باندهای فرکانسی

اپراتورها برای خرید تجهیزات و 
ایجاد سایت های 5G، اقدام کرده 

و به هرحال هزینه ای متحمل شده 

بودند. با توجه به نتایج مزایده و 
برنده نشدن یکی از   اپراتورها  به 

عنوان یکی از بازیگران اصلی حوزه 
ارتباطات، وضعیت ارائه سرویس 

5G به مشترکان این اپراتور چگونه 
خواهد بود؟

این اپراتور با وجودی که یکی از بازیگران 
اصلی ارتباطات ســـیار در کشـــور است و 
حتی حدود هزار ســـایت 5G در کشـــور 
راه اندازی کرده است اما به دلیل پیشنهاد 
قیمت پایین تر در این مزایده، برنده نشد 
و نتوانســـت به این باندهای فرکانســـی 

دسترسی پیدا کند.
با توجه به تأثیرگذاری این اپراتور در حوزه 
ارتباطات و به منظور احقاق حق کاربران و 
همچنین حفظ فضای رقابتی، کمیسیون 
تنظیم مقـــررات ارتباطات به پیشـــنهاد 
رگولاتوری، شـــرایط و ضوابـــط واگذاری 
باندهای فرکانسی دیگری برای ارتباطات 
نسل پنجم به این اپراتور در دست بررسی 
دارد تا هم ســـرمایه گذاری انجام شـــده 
 5G این اپراتور از بین نرود و هم توســـعه
در کشور شتاب گیرد و ســـریع تر شاهد 
دسترسی کاربران به اینترنت پرسرعت و 
باکیفیت باشیم. البته این اپراتور با توجه 
به برنده نشدن در مزایده و عدم تخصیص 
فرکانس در بازه 3600 تـــا 3800 مگاهرتز، 

باید تغییراتی در شبکه خود ایجاد کند.

مهم ترین موانع توسعه 5G در 
کشور چیست؟

یکی از موانع فنی، عدم تخلیه باندهای 
فرکانسی 700 و 800 مگاهرتز از سوی صدا 
و سیماست. این باندهای فرکانسی پیش 
از این برای پخش آنالوگ استفاده می شد 

که با جایگزینی پخش دیجیتال، این 
باندها درعمل دیگـــر کاربرد قبلی 

را بـــرای صدا و ســـیما نـــدارد. اما 
اختصاص آن به حوزه ارتباطات 



بـــه قانونی متـــروک گفته می شـــود کـــه اگر چه 
از نظـــر حقوقـــی همچنـــان معتبـــر  اســـت، اما 
در عمـــل اجـــرا نمی شـــود. مهم تریـــن علت به 
وجودآمـــدن پدیده  قانون متـــروک، بی توجهی 
قانونگذار بـــه واقعیت های اجتماعـــی و نادیده 
انگاشتن این پرســـش است که آیا جامعه قانون 
وضع شـــده را خواهد پذیرفـــت یا خیر. گاه حتی 
در فرآینـــد تدوین قانون هم، به این مســـأله که 
آیـــا دســـتگاه های اجرایی اعـــم از دولت، نیروی 
انتظامی و قـــوه قضائیه می توانند قانـــون را اجرا 
کنند یـــا نکنند، بی توجهی می شـــود و به دلیـــل همین بی توجهی 
قانون تصویب شـــده مســـتعد تبدیل به قانون متـــروک خواهد بود. 
چنیـــن قانونی عملاً یا هیچ گاه اجرا نمی شـــود یا برای مدت کوتاهی 
اجرا می شـــود و بعد از مشخص شـــدن غیرقابل اجرا بودن فراموش 
می شـــود. دلیـــل دیگر ایجاد قوانیـــن متروک، نگاه خـــاص جامعه و 
وجـــود این دیـــدگاه در برخی حوزه هاســـت که جامعه انـــگار مجبور 
اســـت هر قانونی را، هرچند غیرعقلایی و نادرســـت باشـــد، بپذیرد. 
هر چند این نگاه در طول تاریخ قانونگذاری همواره شکســـت خورده 
اســـت. در متـــون قانونی ایـــران، در ســـال های پیش و چـــه پس از 
انقلاب با قوانیـــن و مصوبه های متروک متعددی مواجهیم؛ قوانینی 
که بعضـــاً موجب ایجاد هزینه هـــای اقتصادی، سیاســـی و فرهنگی 
نیز برای کشـــور شـــده اند. بـــه عنوان مثال یکـــی از ایـــن قوانین که 
در ســـال های قبل از انقلاب وضع شـــد »قانون خـــودداری از کمک 
به مصدومان« اســـت. بر اســـاس این قانون، اگر کســـی مصدومی را 
ببینـــد اما بـــه او کمک نکند، مرتکب جرم شـــده اســـت. این قانون 
هیچ وقت عملاً اجرا نشـــد، زیرا یک قانون کامـــلاً ذهنی و غیر قابل 
اجرا بـــود. بر همیـــن قیاس، بعـــد از انقلاب اســـلامی هـــم قوانین 
متعددی از این دســـت وضع شـــده اند؛ مانند قانون منع نگهداری و 
استفاده از تجهیزات ماهواره ای، قانون ممنوعیت استفاده از ویدیو 
و نظایـــر آن. اینهـــا قوانینی بودند که مشـــکلات زیادی بـــرای مردم ، 
دولـــت و نیروی انتظامـــی ایجاد کردند، اما در اجرا شکســـت خورده 
و بـــه قوانین متـــروک تبدیل شـــدند. تا یـــک دهه پیش بر اســـاس 
همیـــن قوانین، مأموران نیـــروی انتظامی ناچار بودنـــد گاه با انجام 
عملیات راپل وارد خانه های مردم شـــوند تا تجهیـــزات ماهواره ای  را 

غ از اینکـــه خود ورود بـــه خانه  مردم بـــدون مجوز  جمع  کننـــد، فار
قضایی غیرقانونی اســـت.

در کنـــار قوانین متروکه؛ مـــا با مقررات متروک هم مواجه هســـتیم 
که حاصل تصمیم نهادهای دیگری غیر از دولت و مجلس هستند.

به عنوان مثال شورای فرهنگ عمومی کشـــور بارها مصوباتی درباره 
لباس ملی، ســـند ســـینما، ســـند موســـیقی و مانند اینها داشت که 
هیـــچ کدام اثـــر اجرایـــی نداشـــتند و می توانیم این مقـــررات را هم 
در زمـــره مقـــررات متـــروک در نظـــر بگیریـــم. البته این مـــوارد جزو 
»مصوبـــات« تقســـیم بندی می شـــوند، امـــا از سلســـله دســـتوراتی 
هســـتند کـــه وارد فرآیند زندگی مردم می شـــوند که عمـــلاً غیرقابل 

اجرا باقـــی ماندند. 
چنیـــن نمایه ای از قوانین متروک، ســـؤال  بســـیاری مطرح می کند. 
مثلاً ایـــن که چگونه می تـــوان فرآینـــدی را در نظام قانونگـــذاری در 
نظـــر گرفـــت که  هماننـــد تعیین بـــار مالـــی مصوبات بـــرای دولت، 
میـــزان اجرایـــی بودن یـــا جامعه پذیـــری قانون هم موقـــع تصویب 
ســـنجش شـــود؟ ســـنجش میزان اجـــرا یـــا جامعه پذیـــری قوانین 
غیرممکـــن نیســـت، هرچند این ســـنجش عمدتاً در زمره مســـائل 
نظری اســـت. کما اینکه اکنون شـــورای عالی امنیت ملی به ریاست 
رئیس جمهـــوری و به عنوان یک نهاد عالـــی تصمیم گیری، تصویب 
کـــرد که قانون مصـــوب مجلس درباره عفاف و حجـــاب مطلقاً قابل 
اجـــرا نیســـت و رأی به توقـــف ابـــلاغ آن داد. اما برخـــی جریان های 
سیاســـی ســـعی  می کنند با اســـتدلال های نادرســـت به هر صورت 

این قانون اجرا شـــود.
این اختلاف ناشـــی از این است که در موضوعات اجتماعی با منطق 
ریاضی یـــا فیزیک مواجه نیســـتیم که تا مســـأله های اجتماعی هم 
مانند مســـاله های اقتصادی و بـــار مالی برای دولت، ســـنجش پذیر 
باشند. سنجش میزان جامعه پذیری و اجرایی بودن قوانین عمدتاً 

به میزان درک و شـــناخت قانونگذار از جامعه وابسته است.
متأســـفانه دولت هـــا و مجالـــس در ادوار مختلـــف تـــلاش نکردند 
بـــا واقعیت های جامعـــه درحـــال تغییر روبـــه رو شـــوند و مطابق با 
واقعیات جامعه قانونگذاری کنند. لذا برای کاســـته شـــدن از حجم 
قوانین متروک، علاوه بر بازنگری در قوانین پیشـــین، باید بر تقویت 
آگاهـــی و ارزش گذاشـــتن دولت ها، مجالس و قانونگذاران نســـبت 
بـــه واقعیات اجتماعـــی و نیز اجتناب آنـــان از نگاه بالا بـــه پایین به 

جامعه و مـــردم تأکید کرد.

»ایران« به بحث گذاشت 

چرا‌قوانین‌متــروک‌می‌شوند؟چرا‌قوانین‌متــروک‌می‌شوند؟
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چندی پیش عزت الله ضرغامی چهره باســـابقه 
جریان اصولگرایی در یادداشـــتی برای روزنامه 
ایـــران، مفهوم »قانـــون متروک« را بـــرای برخی 
قوانیـــن به کار بـــرد. عضو شـــورای عالی فضای 
مجـــازی در ایـــن یادداشـــت توضیحـــی درباره 
چرایی اجرانشدن مصوبه عفاف و حجاب ارائه 
کرد و در بند ششـــم متن خود نوشـــت »قانون 
ممنوعیـــت ماهواره امروز متروک شـــده و به آن 
عمـــل نمی  شـــود« و اضافه کرد »ســـال ها پیش 
رهبـــر معظم انقلاب، هرگونـــه مداخله و حضور 
مأمـــوران نیروی انتظامـــی در خانه های مردم و 
ضبـــط اموال و دســـتگیری آنان را منـــع کردند، 
کمـــا اینکـــه امروز هـــم گشـــت ارشـــاد متروک 
شـــده و همه  دلســـوزان انقلاب به نادرســـتی و 

ناکارآمدی آن اذعـــان دارند.« 
 روزنامـــه ایـــران بـــه بهانـــه اشـــاره عـــزت الله 
ضرغامـــی به »قانون متروک«، این پرســـش را با 
حقوقدانان و قانونگذاران به بحث گذاشت که 

کـــدام قوانین و چـــرا متروک می شـــوند؟

ناظـــران بیرونـــی قضاوت هـــای مختلفـــی 
دربـــاره چرایـــی متـــروک شـــدن قوانیـــن 
دارند؛ تحلیلگر سیاسی از منظر سیاست، 
حقوقدان از منظر حقوقی و جامعه شناس 
از منظـــر جامعه به مســـاله نـــگاه می کند. 
اما خـــود قانونگذار دربـــاره قوانین متروک 
و فرآیند تولید آن چـــه نظری دارد؟ عثمان 
ســـالاری، عضو کمیسیون حقوقی مجلس 

شـــورای اســـامی دلایلی ارائه می دهد. 

چرا در کشور با قوانینی مواجهیم که 
متروک شدند یا مشخص است که 
متروک خواهند شد؟ این استعداد 

نظام قانونگذاری ما ناشی از چه 
زمینه هایی است؟

اساساً یکی از منابع حقوق و قانونگذاری ما، 
عرف اســـت.لذا گر قانونی با توجه به رسوم، 
ســـنت ها و رویـــه متـــداول جامعـــه تصویب 
نشـــود، عملاً به شـــناکردن بر خلاف مســـیر 
حرکت رودخانه تبدیل می شـــود. این است 
کـــه قانونگـــذار ابتدا، بـــرای افزایـــش امکان 
اجـــرای قانون، باید همگرایی آن را با مشـــی 
جامعـــه لحاظ کنـــد و قانون را با این مشـــی 
تطبیـــق دهد، یعنی توجه داشـــته باشـــد که 
چـــه امـــور و رفتارهایی میـــان مـــردم قبیح 

ع  یا پســـندیده اســـت. در کشـــور ما که شـــر
مقـــدس یکی از بنیان های قوانین هســـتند، 
برخی قوانین بر حدود شـــرعی بنا شـــده اند 
و لایتغیـــر هســـتند یـــا تغییرشـــان نیازمنـــد 
اجتهـــاد فقها اســـت؛ اما در بســـیاری دیگر از 
قوانیـــن خارج از این دایـــره، می توان رویکرد 
جامعـــه را در نظر گرفت. یعنـــی قانونی وضع 
کـــرد که جامعـــه کشـــش و امکان اجـــرای را 
داشـــته باشـــد، زیرا اگر قانونی بـــرای جامعه 
تکلیـــف مـــالا یطاق باشـــد، مـــردم مقاومت 
مدنـــی خواهند کرد و عملاً اجـــرای آن قانون 
کم رنـــگ و کم رنگ تر می شـــود، تـــا آنجا که به 

قانـــون متروک تبدیل شـــود.
 

بیشتر در چه حوزه هایی با قوانین 
متروک مواجهیم؟

یکـــی از معروف تریـــن و مثال هـــا، قانـــون 
ممنوعیت به کارگیری تجهیـــزات ماهواره ای 
اســـت. ایـــن قانـــون وضع شـــد امـــا در اجرا 

وقتـــی طیـــف گســـترده ای از مـــردم از ایـــن 
تجهیـــزات اســـتفاده کردند؛ دولت هـــا برای 
اجرا مســـتأصل شـــدند. قانون خـــوب برای 
یک حکمرانـــی مطلـــوب، قانونی اســـت که 
مقتضیـــات جامعه را به لحاظ شـــرایط زمانی 
و مکانـــی در نظر بگیرد؛ قانونـــی که بدون در 
نظـــر گرفتن مقتضیات تصویب شـــود، مدت 
زیـــادی طول نمی کشـــد که اثـــرات نامطلوب 
خـــود را بروز خواهـــد داد. بنابراین قانونگذار 
بایـــد حکیـــم باشـــد و قانونـــی ســـنجیده و 
حســـاب شـــده وضع کند تا کارآمدی داشـــته  

. شد با
 

قوانین متروک دلایل ساختاری دارند 
یا به فهم کارگزاران از ماهیت قانون 

وابسته است؟
در بیشـــتر کشـــورها قانونگـــذاران اغلـــب 
حقوقدان هســـتند. اما در کشـــور مـــا تعداد 
حقوقدان حرفه ای خیلی کم اســـت و از این 

تعداد هـــم تعداد کمتـــری به نهـــاد مجلس 
راه پیدا می کنند. بخشـــی از مشـــکلات ما در 
تقنین ناشـــی از فقدان حقوقدانان حرفه ای 
و کارآزموده اســـت. باید به ســـمتی برویم که 
حقوقدان حرفه ای تشویق شود در انتخابات 
مجلس نامزد شـــود. اگر چنین متخصصانی 
نبـــض مجلـــس را دســـت بگیرنـــد، در روند 

قانونگـــذاری اثربخـــش خواهد بود.
 

دستگاه قضایی و اجرایی مجبورند بر 
اساس قانون عمل کنند، خواه متروک 

باشد یا نباشد. آیا بازنگری و تصفیه 
قوانین متروک ضروری نیست؟

بله، ما مصمم هســـتیم این قوانین بازنگری 
شـــوند. اما مشکل این اســـت که در مجلس 
حقوقـــدان متبحـــر به انـــدازه کافـــی نداریم 
کـــه  ای کاش داشـــتیم. البتـــه افـــراد صاحب 
نظـــر در رشـــته های دیگـــر در مجلس حضور 
دارند، اما معتقدم ســـاختار و شاکله مجلس 

باید بیشـــتر بـــا حضور حقوقدانـــان حرفه ای 
بگیرد. شکل 

 
 چطور می توانیم به نحوی قانونگذاری 

کنیم که قوانین بعد از مدتی 
متروک نشوند؟ آیا در مجلس هنگام 

قانونگذاری میزان جامعه پذیری 
قوانین بررسی می شود؟

مجلـــس نبایـــد در پی یک رفتار احساســـی، 
هیجانی و تکانشـــی قانونگـــذاری کند، یعنی 
کاری کـــه درباره مصوبه اخیـــر مجمع کردند. 
اینکه پس از مصوبه بخشـــی از حاکمیت که 
بـــا مزاج بعضـــی نماینـــدگان تناســـب ندارد؛ 
بخواهنـــد فـــوراً موضع گیـــری کـــرده و ایـــن 
موضع را در قالب قانونگـــذاری بروز بدهند، 
قابل دفاع نیســـت. نمونه این رفتار هیجانی 
را در طـــرح دوفوریتـــی اخیر بـــرای جلوگیری 
CFT شـــاهد  از پیوســـتن بـــه کنوانســـیون 
بودیم. ایـــن طرح نه فقط بـــا نادیده گرفتن 

مرجعیت و فرادست بودن مجمع تشخیص 
مطرح شـــده بود، بلکـــه توجه نداشـــت که 
مجمع قـــرار اســـت قوانیـــن را بـــا مصلحت 
جامعـــه و کشـــور منطبـــق کنـــد. بنابـــر این 
بر فـــرض محـــال کـــه آن طـــرح در مجلس 
تصویب می شـــد، بـــه قانونی تبدیل می شـــد 
کـــه از زمان وضـــع و تصویـــب آن، در معرض 
متروک شدن قرار داشت. چنین قوانینی در 

ســـال های اخیر به 
دفعات تدوین 
یـــب  تصو و 

شـــده اند.

در نظام هـــای حقوقـــی همیشـــه قوانینی 
وجود دارند که اگرچه رســـماً لغو نشده اند؛ 
امـــا در عمـــل از ســـوی نهادهـــای اجرایی 
و قضایـــی کنار گذاشـــته شـــده انـــد. این 
قوانیـــن که بـــه آن هـــا »قوانیـــن متروک« 
گفته می شـــود، به لحاظ شکلی همچنان 
معتبرنـــد؛ اما از نظر اجتماعـــی و کارکردی 
از حیات ســـاقط شـــده اند. چـــرا جامعه و 
حتـــی دولت، گاه بـــه صورت ناخـــودآگاه از 
اجرای برخی قوانین خـــودداری می کنند؟

برای پاسخ شـــاید هیچ نظریه ای به اندازه 
دیـــدگاه »فریدریـــش فون هایـــک« اقتصـــاددان و فیلســـوف 
اتریشـــی، روشنگر نباشد. هایک در کتاب »قانون، قانونگذاری 
و آزادی« از مفهومی به نام »نظم خودجوش«  ســـخن می گوید. 
از دیـــد او، جامعـــه حاصـــل طراحـــی مرکزی نیســـت، نتیجه 
تعامـــل آزادانـــه میلیون ها انســـان اســـت؛ انســـان هایی که از 
طریـــق عرف، تجربه و کنـــش  روزمره، قواعد رفتاری مشـــترک 
را می ســـازند. در چنیـــن چهارچوبـــی قوانین اگر بـــا این نظم 
طبیعـــی در تضـــاد باشـــند، دیر یـــا زود تهـــی می شـــوند و این 

لحظه ای اســـت که قانـــون عملاً متروک می شـــود.

تضاد نظم رسمی و نظم خودجوش
در هر جامعه ای دو نظم همزمان وجود دارد: نظم رســـمی، که 
حاصل تصمیم قانونگـــذار و نهادهاســـت، و نظم خودجوش 
که از دل زندگی اجتماعی و عرف شـــکل می گیرد. هنگامی که 
این دو نظم از یکدیگر فاصلـــه بگیرند، قوانین بازتاب واقعیت 
اجتماعـــی نخواهنـــد بود و چه بســـا کارکـــرد خود را از دســـت 
بدهنـــد. در نتیجه، مـــردم و نهادها به تدریج از اجرای آن ســـر 
باز می زنند، بی آنکه الزاماً قصد نقض قانون را داشـــته باشـــند.
از نـــگاه هایک، قانون زمانی کارآمد اســـت کـــه محصول تجربه 
اجتماعـــی و عرف رفتاری باشـــد؛ نه آنکه بـــرای تحقق اهداف 
سیاسی یا اخلاقی خاص تصویب شـــود. قانونگذار اگر جامعه 

را مهندســـی کند، در واقع  برابر جریان طبیعی نظم اجتماعی 
ایســـتاده و  معمولا نظم اجتماعی پیروز می شـــود.

قوانین بی طرف و قوانین دستوری
هایـــک میان دو نوع قانون تفاوت می گـــذارد: قوانین بی طرف 
و منفـــی؛ که صرفاً مانع آســـیب بـــه دیگران می شـــوند )مانند 
منع خشـــونت یا دزدی(، و قوانین دســـتوری و هدف محور که 
می کوشند رفتار شـــهروندان را در مسیر خاصی هدایت کنند.
در جامعه ای آزاد، قوانین از نوع اول باید غالب باشـــند؛ زیرا به 
افراد اجـــازه می دهند در چهارچوب احترام بـــه آزادی دیگران، 
برنامه هـــای خـــود را دنبـــال کنند.  قوانیـــن نـــوع دوم معمولاً 
با مقاومـــت اجتماعی روبـــه رو می شـــوند؛ زیرا به جـــای ایجاد 
نظـــم، نوعی اجبار اخلاقی تحمیـــل می کنند. همین مقاومت 

اجتماعـــی به متروک شـــدن قانون منجر می شـــود.

تجربه ایران؛ از اقتصاد تا سیاست
نظـــام حقوقی ایـــران ترکیبی از فقه اســـلامی، حقـــوق مدنی 
فرانســـه و قوانین انقلابی اســـت. این ســـاختار پیچیده باعث 
شـــده پدیـــده متروک شـــدن قوانیـــن در حوزه هـــای گوناگون 
مشـــاهده شـــود. در اقتصاد، نمونه های متعـــددی  وجود دارد. 
بســـیاری از قوانین مربوط به کنترل قیمت ها، ســـهمیه بندی 
و محدودیت هـــای تجـــاری دهه هـــای ۱۳۶۰ و ۱۳۷۰، عملاً کنار 
گذاشـــته شـــدند. هرچند هنوز در متون قانونـــی باقی اند، اما 
بانـــک مرکـــزی و وزارت اقتصـــاد از آن ها اســـتفاده نمی کنند؛ 
زیـــرا با واقعیت اقتصـــاد و تجارت بین المللی ناســـازگارند. این 
نمونه بارز نظم خودجوش اقتصادی اســـت که قواعد ناکارآمد 
را کنـــار می زند. در حـــوزه اجتماعی و فرهنگی وضع مشـــابهی 
دیده می شـــود. قوانینی که در دهه  اول انقلاب در حوزه رسانه ، 
موســـیقی یا برخـــی پوشـــش ها وضع شـــدند، امروز نـــه تنها 
اجـــرا نمی شـــوند؛ بلکه نهادهای رســـمی از اجـــرای آنها پرهیز 
دارند. این متروک شـــدن محصول تغییر نســـل ها، گســـترش 
فضـــای مجازی و تحـــول در ارزش های فرهنگی اســـت؛ نظمی 

خودجوش که از جامعه برخاســـته اســـت.
در ســـطح حقوق اساســـی، نمونه ای جالب از متروک شدن را 
می تـــوان در اصل ۸۷ قانون اساســـی یافت کـــه رأی اعتماد به 

هیـــأت وزیـــران را در ظاهر »جمعی« می داند. اما دهه هاســـت 
که مجلس به هر وزیر جداگانـــه رأی می دهد و این روش عرفی 
جایگزین نص قانون شـــده اســـت. این نمونه نشـــان می دهد 
حتی در بالاترین ســـطح قانونگذاری نیـــز نظم عملی می تواند 
بـــر نظم رســـمی غلبه کند. قاعـــده یا اصل اساســـی هنوز روی 
کاغذ زنده اســـت؛ امـــا در حیـــات واقعی نظام حقوقـــی، فاقد 
حیات مدنی  محســـوب می شـــود. پژوهشـــگران ماننـــد مارک 
توشنت و سانفورد لوینســـون ، این پدیده را نشانه ای از شکاف 
میان قانون اساسی مکتوب و قانون اساسی واقعی  می دانند؛ 
جایی کـــه جامعه و نهادها بر اســـاس عـــرف و واقعیت جدید 

عمل می کنند، نه متن رســـمی.

نقش قاضی در برابر قانون متروک
در نظام حقوقی ایران، قاضی موظف اســـت قانـــون موجود را 
اجرا کند و نمی تواند صرفاً به اســـتناد متروک بـــودن از اجرای 
آن خودداری نماید. اما ابزار »تفســـیر پویا« به او امکان می دهد 
میان قانـــون و واقعیت اجتماعی تعادل برقـــرار کند. هنگامی 
کـــه اجرای قانون به وضـــوح با عرف یا منافـــع عمومی در تضاد 
باشـــد، قاضـــی می تواند بـــا تفســـیر هدف محـــور، از اعمال آن 
پرهیز کند. این، در عمل همان همگرایی نظم رســـمی با نظم 

خودجوش اســـت که هایک از آن ســـخن می گفت.

روشن ساز کلام: قانون زنده و قانون فاقد حیات
متروک شـــدن قانـــون الزاماً نشـــانه ضعف دولـــت یا بی نظمی 
نیســـت. گاه نشـــانه بلـــوغ اجتماعـــی اســـت؛ جامعـــه ای که 
می توانـــد میـــان قوانین زنـــده و قوانین مـــرده تمایـــز بگذارد، 
جامعـــه ای پویاســـت. همان گونه که هایک می گویـــد، »قواعد 
موفـــق، آن هایـــی هســـتند کـــه خـــودِ مـــردم، در کنش های 
روزمره شـــان آنها را پذیرفته انـــد.« قانون زمانی زنده اســـت که 
در رفتار مردم حضور داشـــته باشد، نه صرفاً در متن مصوبات.
در نهایـــت، پویایی حقـــوق در توان جامعه بـــرای اصلاح و کنار 
گذاشـــتن قوانین ناکارآمد نهفته است، نه در تصویب بی پایان 
مقررات جدیـــد. جامعه ای که به عقل جمعی نظم خودجوش 
خود اعتماد کند، دیر یا زود قوانیـــن متروک را به تاریخ خواهد 

ســـپرد و این شاید نشانه ای از رشـــد؛ نه بی نظمی، باشد.

 کامبیز 
نوروزی

حقوقدان

گفت وگو

مهراوه خوارزمی
گروه سیاسی 

یادداشت

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی 

 

»قانون« همزاد »فلسفه سیاســـی« است. از آن زمان که 
ســـقراط در خیابان های شهر آتن با پرسش از »چیستی 
زندگی خوب« و »فضیلت های انســـانی« و اینکه چگونه 
می توان به زندگی خوب و توأم با فضیلت دســـت یافت 
طرح پرســـش می کرد و با شهروندان دموکراسی آتن به 
گفت وگو می نشســـت، پای »قانون« هـــم در میان بود. 
اما مســـأله قانـــون این نبود که ســـقراط یا فیلســـوفان 
بعد از او این پرســـش را طرح کنند که »قانون چیســـت 
و از کجا نشـــأت می گیرد؟« با کمی تســـامح، از ســـقراط 
تا افلاطون و ارســـطو و بعدها ماکیاولـــی و توماس  هابز، 
قانون همیشـــه مفروض بوده اســـت. منظـــور اینکه در 
همه نظریه های فلسفه سیاسی قانون همیشه از پیش 
وجود داشـــته اســـت و فیلســـوفان نیازی نمی دیدند که 
دربـــاره ضرورت وجـــود قانـــون، چرایی وجـــود قانون و 
منشـــأ تصویـــب آن بحـــث و آن را اثبات کننـــد. در همه 
ع بر »نظام سیاســـی« اســـت. با  این نظریه ها، قانون فر
کمی تســـامح، نزد این فلاسفه سیاســـی، مسأله اثبات 
این نبود که باید قانون وجود داشـــته باشـــد یا نداشـــته 
باشـــد، مســـأله آنان این بود کـــه قانون قرار اســـت چه 
کاری انجـــام دهد. یعنی قانون چه هدفـــی را دنبال کند 
و چـــه باید کرد تـــا قانون در تحقق اهـــداف قانونگذار یا 
نظام سیاســـی هرچه بیشـــتر موفق تر باشـــد. افلاطون 
در کتاب هـــای »جمهور« و »قوانین« قانـــون را ابزار نظام 

سیاســـی برای دســـتیابی به جامعه مطلوب یا وســـیله 
رســـیدن به غایتی می داند که اساساً نظام سیاسی برای 
آن تشکیل شـــده است. برای ارســـطو نیز قانون چنین 
جایگاهی دارد. بســـته به اینکه نظم سیاسی دموکراسی 
اســـت یا اشـــرافی، الیگارشـــی اســـت یا شـــاهی، قانون 
می بایســـت در خدمـــت غایـــت همـــان نظم سیاســـی 
قرار داشـــته باشـــد. جالب اینکه به اعتقاد تقریباً همه 
این فیلســـوفان سیاســـی، یعنی از کلاسیک هایی چون 
ســـقراط تا مدرن هایی چون  هابز، قانـــون امر لایتغیر و 
مقدس نبـــود. به عنوان مثال، افلاطـــون در کتاب های 
متعـــدد خـــود، با پذیـــرش ایـــن واقعیت کـــه جامعه در 
ســـیر تحول خود دچـــار تغییـــر می شـــود و رویکردهای 
شـــهروندان و مســـأله های آنان تغییـــر می کند، معتقد 
بود لاجـــرم قانونگذار، اعم از فیلسوف-شـــاه یا مردم در 
نظام های دموکراســـی باید قوانین را به گونه ای بازبینی 
کنند کـــه همچنان مـــردم را در مســـیر غایـــت »مدینه 

فاضله« یا هـــر غایت دیگـــری، هدایت کنند.
با نیکولـــو ماکیاولی خاســـتگاه و مفهوم قانـــون اندکی 
تغییر کـــرد. ماکیاولی در »گفتارها« به تفصیل تشـــریح 
کرد کـــه برخـــلاف آنچـــه افلاطون اندیشـــیده اســـت، 
خاســـتگاه قانون تلاش برای رســـیدن به غایت مطلوب 
شهر و شهروندانش نیست. او نشـــان داد که خاستگاه 
قوانیـــن در جوامع جدید، جوامعی که به دنبال تحولات 
اقتصادی دگرگون شـــده بودند و طبقات جدیدی ظهور 
کرده بودند، نزاع ها، برخوردها و چالش هایی اســـت که 
میـــان صاحبان قـــدرت و بـــی قدرتان شـــکل می گیرد. 
ماکیاولـــی چیـــزی را توصیـــف کرد کـــه پنج قـــرن بعد، 
فرانسیس فوکویاما آن را با ســـازوکار اجتماعی-سیاسی 
»نظارت-موازنـــه« توضیح داد. به این معنی که گروه های 

مختلف جامعـــه، از گروه های اقتصادی تـــا اجتماعی و 
فرهنگـــی، بنابه اندازه هـــای قدرت های خـــود، یکدیگر 
را مهـــار می کنند. بعدهـــا عجم اوغلو و رابینســـون این 
دیـــدگاه را بـــه »راه باریـــک آزادی« تعبیـــر کردنـــد، یعنی 
این کـــه جامعه چه شـــکلی به خـــود می گیـــرد، حاصل 
توازن قـــوای گروه هـــای موجـــود در آن جامعه اســـت. 
توماس  هابز منشأ قانونگذاری را »لویاتان« می دانست، 
دولـــت پرقدرتی که قدرت خـــود را از تفویض قدرت تک 
تک شـــهروندان به دســـت آورده اســـت. در نـــگاه  هابز، 
شـــهروندان با حفظ حق حیات و حق معاش می توانند 
بـــه کار و زندگـــی خـــود بپردازنـــد و بقیه قانونگـــذاری و 
حفظ امنیت را به لویاتان بســـپارند. پـــس از ماکیاولی و 
 هابز، آدام اســـمیت در »ثروت ملل« خاستگاه جدیدی 
برای قانون کشـــف کرد. کشـــف آدام اســـمیت این بود 
که مســـأله همـــه گروه های موجـــود در جامعـــه، منافع 
اقتصادی اســـت. ایـــن تعبیر صریـــح او اســـت )نقل به 
مضمـــون( کـــه »هیـــچ قانون یـــا مقـــرره ای بـــی طرف 
نیســـت و هر قانونی برای آن اســـت کـــه جهت حرکت 
منافـــع در جامعـــه را مشـــخص کند که چه کســـی چه 
چیزی را ببرد و چقدر ببرد.« این کشـــف آدام اســـمیت 
وقتی صورت گرفت که جامعـــه اقتصادی درحال قدرت 
گرفتـــن و تبدیل شـــدن بـــه رقیـــب دولت بـــود. بعد از 
آدام اســـمیت، ابتـــدا هـــگل و بعد مارکـــس بودند که با 
تکیه بـــر دیدگاه های آدام اســـمیت، این نظـــر را مطرح 
کردند که منشـــأ و خاســـتگاه قوانین، می تواند جامعه و 
نزاع های درون جامعه باشـــد. این دیدگاه کارل مارکس 
که »دولت چیزی نیســـت جز  هیـــأت اجرایی برای حل 

و فصل مســـأله های بورژوازی« هنوز هم بـــه زبان ها و با 
ادبیات مختلف استفاده می شـــود. چرا که امروز عمده 
جامعه شناســـان، جامعه شناســـان سیاســـی و فلاسفه 
سیاســـی، قانون را نتیجـــه تقابل ها و نزاع ها دانســـته و 
آنچـــه در نهایت تصویب می شـــود بیانگر ایـــن واقعیت 
می دانند کـــه این قوانیـــن منافع گروه هـــای مختلف را 
نمایندگی می کند. اینکه برخی از نظریه پردازان، جامعه 
را منشـــأ قوانین می دانند، ناشی از چنین تحولی است.

قانون در ایران
ایرانیـــان در قرون اولیه اســـلامی فلســـفه سیاســـی را 
کامـــلاً بســـط داده بودند. اما روند بســـط فلســـفه در 
قـــرون بعد متوقف شـــد تا جایـــی که وقتـــی ایرانیان 
در جنگ بـــا روس ها شکســـت خوردنـــد، گویی برای 
اولین بار بود که با مناســـبات جدید سیاســـی روبه رو 
می شـــدند. بـــه دلیل زوال فلســـفه سیاســـی ایرانیان 
عصر مشـــروطه، در کنار درگیری عملی با وضع قانون 
برای اولین بـــار در تاریخ ایـــران و محدودکردن قدرت 
ســـلطنت مطلقه، این هم بـــرای اولین بـــار در تاریخ 
ایـــران، با اندیشـــیدن درباره چیســـتی مفهـــوم قانون 
هم دســـت به گریبان بودند. یکی از علمای اندیشـــه 
سیاســـی معتقد بود، ایرانیان عصر مشروطه به دلیل 
غیبت فلسفه تعریف دقیقی از ماهیت قانون و کارکرد 
آن نداشـــتند. اما نویســـنده دیگری در شـــرح خود از 
مذاکـــرات مجلـــس اول مشـــروطه معتقد اســـت که 
طلایه داران مشـــروطه می دانســـتند قانون چیست و 
درحـــال وضـــع چـــه چیزی هســـتند. بـــا وجـــود این، 

بالاگرفتن دعوای »مشـــروعه و مشـــروطه« نشان داد 
در جامعه ایرانی در نســـبت میان قانون و فلسفه آن و 
نیز سنت دینی شـــکافی وجود دارد. این دعوای فکری 
و سیاســـی تا امروز هم ادامه دار شـــده اســـت. تعیین 
نهاد شـــورای نگهبان در قانون اساسی و تعریف اینکه 
هر متن مصـــوب نماینـــدگان فقط در صورتـــی قانون 
اســـت که شـــورای نگهبـــان آن را تأیید کنـــد، راه حلی 
بود که نویســـندگان قانون اساســـی جمهوری اسلامی 
ایـــران برای این شـــکاف پیدا کردنـــد. بعدها بنیانگذار 
انقلاب با تأسیس »مجمع تشخیص مصلحت نظام« 
ع و عرف و راه حل  صورت بندی دیگری از نسبت شـــر

اختلاف ها در صـــورت بروز آنهـــا ارائه داد.
تضـــاد مشـــروعه و مشـــروطه دهه 9۰ قـــرن ۱۳ هجری 
شمســـی، امـــروز صـــورت دیگـــری بـــه خـــود گرفتـــه 
اســـت. امـــروز در ایـــران به جای فلاســـفه سیاســـی، 
جامعه شناســـان قرار دارند که تعریفی عرفی از قانون 
ارائه می دهند. یعنی معتقدند قانون باید برخاســـته از 
ملت و خواســـت های آن باشد. مبدأ این نظریه پردازی 
جامعه شناســـان، نظریه هـــای دولت-ملـــت اســـت، 
نظریـــه ای که دولت هـــا را نمـــاد ملـــت می داند، پس 
نتیجـــه می گیـــرد که قوانین هـــم باید نماد خواســـت 
ملـــت باشـــد. بگذریـــم از اینکـــه اساســـاً ملـــت هم 
مفهومی پرمناقشه است و همان طور که آدام اسمیت 
و بعدها »منســـر اولســـون« به تبعیت از آدام اسمیت 
نشـــان داد، آنچـــه که ملـــت نامیده می شـــود، درواقع 
گروه هـــای مختلف اقتصادی و سیاســـی و اجتماعی، 
بـــا منفعت ها، ســـود و زیان هـــای متفاوت هســـتند. 
بنابراین قانون خوب، قانونی اســـت که حاصل جمع 
این منفعت ها باشـــد و هر گروه را به نوعی راضی کند.

 مسأله امروز قانون
با این مقدمه طولانی، حالا می توان پرســـید »مســـأله 
قانـــون در ایـــران چیســـت؟« چه چیزی باعث شـــده 
اســـت که قانون در کشـــور ما همچنان مسأله باشد؟ 
آیا ریشـــه این مســـأله را باید در فلســـفه های سیاسی 
ایرانـــی جســـت و جو کـــرد، یا در شـــکافی کـــه در عصر 
مشـــروطه بروز کرد و هنـــوز ادامه دارد؟ مســـأله قانون 
در کشـــور ما همان چیزی اســـت که جامعه شناسان 
ضروری می دانند و آن ضرورت امروز لحاظ نمی شـــود؟ 
به نظر می رســـد مســـأله قانون در امروز کشور ما همه 
اینها هســـت و همه اینها نیســـت. به عبارت دقیق تر، 
یک دلیل مســـأله بودن قانون در ایران ما این اســـت 
که هنوز فلســـفه قانون به درستی تعریف نشده است. 
هرچند بنا به تاریخ فلســـفه سیاســـی، می توان گفت 
ابتدا باید فلسفه سیاســـی شکل بگیرد تا بعداً فلسفه 
قانـــون هـــم شـــکل بگیـــرد. در نگاهی دیگر، مســـأله 
امـــروز مـــا گسســـت های فکری اســـت کـــه در تاریخ 
ایران نمود داشـــته اســـت. ما امروز نه پایـــی در تاریخ 
داریـــم، نه خـــود را جـــدای از تاریخ تعریـــف می کنیم 
و بـــه همین دلیـــل مســـأله های تاریخـــی همچنان تا 
امروز تداوم یافته اســـت. البته در این میان هســـتند 
دیدگاه های دیگری که با تکیه بر توســـعه کشـــورهایی 
چون کره جنوبی یا ســـنگاپور، اندیشـــیدن به تاریخ را 
مســـأله ای فرعی قلمداد می کنند و معتقدند توســـعه 
این کشـــورها بـــدون تاریخ انجام شـــد. در هر صورت، 
با تاریخ یا بدون تاریخ، بدون اندیشـــیدن در ماهیت 
اموری چون قانون و نســـبت آن بـــا جامعه که می توان 
آن را »فلســـفه قانون« هم دانست، مســـأله ها باز هم 

ادامـــه خواهند یافت.

فرشید 
فرحناکیان

حقوقدان

در غیاب فلسفه قانون

 قوانین متروک و نظم خودجوش جامعه
چرا جامعه قوانین ناکارآمد را کنار می زند؟

قوانین متروک و سنجش قابلیت اجرا 

عثمان سالاری عضو کمیسیون حقوقی مجلس در گفت وگو با »ایران«:

در قانونگذاری باید به عرف جامعه توجه شود



 چرا تحریم های نفتی دیگر کارآیی 
سابق را ندارند؟

روی خط توسعه

  گرگوری برو 

تحریم هـــای نفتـــی زمانـــی مهم تریـــن ابـــزار فشـــار 
اقتصـــادی در زرادخانه سیاســـت خارجی غـــرب، بویژه 
ایالات متحـــده محســـوب می شـــدند. ایـــده  بنیادیـــن 
ســـاده بود: بـــا هـــدف گرفتن جریـــان انتقـــال نفت و 
قطـــع درآمـــد دولت هـــای هـــدف، فـــرض بر ایـــن بود 
کـــه طبقه  حاکمـــه یا رفتـــار خـــود را تغییـــر می دهد یا 
دســـت کم توان مالـــی دولت برای ادامه  سیاســـت های 
چالش برانگیز کاهش می یابد. این منطق در بســـیاری 
از شـــرایط تاریخی کارآیی نشـــان داد؛ امـــا تجربه ایران 
و روســـیه در ســـال های اخیر نشـــان داده که آن فرض 
ســـاده و خطی به طور فزاینده ای ناقـــص و گمراه کننده 
اســـت. وقتی بازارها و شبکه های تجاری می توانند خود 
را بازآرایـــی کنند، تأثیرگـــذاری تحریم بـــر رفتار دولت 
هدف به شـــدت تضعیف می شـــود و نتایجـــی متفاوت 

پدیـــد می آید.
یکی از دلایـــل اصلـــی کارکردزدایی تحریم هـــا، ظهور و 
تثبیت شـــبکه های فرعی تجارت انرژی است: نهادها، 
واســـطه ها و مســـیرهای جدیـــدی شـــکل گرفته اند که 
اجـــازه می دهنـــد نفـــت تحریم شـــده بـــه خریـــداران 
برســـد بی آن کـــه لزومـــاً از کانال هـــای رســـمی مالی یا 
حمل ونقل غربـــی عبور کند. این شـــبکه ها متنوع اند 
و از معامـــات نقـــدی و پرداخت های غیـــردلاری گرفته 
تا اســـتفاده از واســـطه های پالایشـــگاهی و تغییر نام یا 
منشـــأ محموله ها را دربرمی گیرند. گاهی این جریان ها 
توســـط کشـــتی ها و بیمه گذاران غیرمتعارف پشتیبانی 
می شـــوند. در نتیجـــه نه تنهـــا نفت فروخته می شـــود، 
بلکه شـــبکه ای از بازیگـــران حرفـــه ای و نیمه پنهان - از 
دلالان مســـتقل تا شـــرکت های کاغذی و »کشتی های 
ســـایه« - این جریان ها را مدیریت و هماهنگ می کنند، 
به طـــوری کـــه مســـیرهای رســـمی را دور می زنند بدون 

آن که جریـــان اقتصادی کاماً قطع شـــود.
بازشـــکل دهی تقاضـــا یکـــی دیگـــر از مکانیزم هـــای 
کلیـــدی اســـت. خریداران ســـنتی غربی یـــا خریداران 
بین المللـــی کـــه نگـــران ریســـک سیاســـی و مالی اند 
ممکن اســـت از بازار عقب بنشـــینند، اما خریداران با 
ســـطح متفاوت از ریســـک پذیری - شـــامل شرکت ها و 
پالایشـــگاه های کوچک تر در آسیا، خریداران منطقه ای 
یا خریـــداران دولتی که نســـبت به تحریم هـــای ثانویه 
حساســـیت کمتری نشـــان می دهند - آماده اند نفت را 
با تخفیف یا از مســـیرهای جایگزین خریـــداری کنند. 
ایـــن جابه جایی تقاضـــا باعث می شـــود عرضه جهانی 
تغییر جهـــت دهد ولی حـــذف نمی شـــود؛ درآمدهای 
نفتـــی ممکن اســـت کاهش یابد امـــا غالباً مجـــدداً در 
حلقه هـــای جدیـــدی متمرکز می شـــود کـــه نخبگان یا 
بازیگـــران نزدیک به دولت هـــدف را تقویت می کنند و 

ســـازوکارهای توزیـــع درآمـــد را بازطراحی می کنند.
تجـــارب معاصـــر مثال های روشـــنی فراهـــم می کنند: 
ایـــران در خرداد–تیـــر ۲۰۲۵ شـــاهد جهـــش موقتـــی 
صـــادرات به مشـــتریان جدید بود و روســـیه نیز پس از 
تحریم های گســـترده ســـال ۲۰۲۲ با بازآرایـــی بازارهای 
صادراتـــی و فـــروش نفـــت بـــا تخفیـــف به مشـــتریان 
آســـیایی توانســـته جریان های درآمـــدی قابل توجهی 
را حفـــظ کنـــد. ایـــن تجربیـــات نشـــان می دهنـــد که 
تحریم هـــا ممکـــن اســـت »اقتصـــاد داخلـــی« را در 
مقاطعـــی تضعیـــف کننـــد، امـــا در عین حـــال موجب 
تمرکـــز قـــدرت و ثـــروت در دســـت بازیگـــران خـــاص 
می شـــوند و انگیزه هـــای جدیـــدی بـــرای مقاومـــت در 
برابـــر فشـــار خارجی پدیـــد می آورند. به عبـــارت دیگر، 
فشـــار اقتصادی در کوتاه مدت ممکن اســـت مشـــهود 
باشـــد، امـــا در میان مـــدت و بلندمدت ســـاختارهای 
سیاســـی و اقتصـــادی را الزاماً به نفـــع تحریم کنندگان 
بازســـازمان دهی نمی کند؛ بلکه می تواند قدرت دولت 

هـــدف را بازتقویـــت کند.
ابعـــاد ژئوپلیتیکـــی این بازآرایـــی نیز اهمیت بســـزایی 
دارد. کشـــورهایی ماننـــد چیـــن، به عنـــوان بزرگ ترین 
واردکننده انرژی جهان، ظرفیـــت و انگیزه ای دارند که 
نقش تســـهیل گر را ایفا کنند: تقاضای بـــزرگ، توانایی 
در مذاکـــره برای تخفیف، ظرفیـــت پالایش و بازفروش 
محصـــولات پالایش شـــده، همـــه بـــه چیـــن ابزارهایی 
می دهد تـــا تحریم هـــای غـــرب را کم اثر ســـازد یا حتی 
به طور غیرمســـتقیم قدرت ژئوپلیتیک خود را افزایش 
دهـــد. همین طـــور فعالیـــت واســـطه های منطقه ای و 
بازیگـــران خصوصـــی در بازارهای فرعـــی، فضای عمل 
دولت های تحریم شـــونده را گسترش می دهد و امکان 
ادامـــه سیاســـت های موردنظر آنان را فراهم می ســـازد.

نتیجه  سیاســـی ایـــن فرآینـــد نیـــز قابل تأمل اســـت: 
وقتی درآمدهـــای نفتی از طریـــق کانال های جایگزین 
حفـــظ می شـــود، نخبـــگان سیاســـی و اقتصـــادی در 
کشـــورهای هدف توان بقا و تمرکز بیشـــتری می یابند؛ 
اســـتمرار پروژه هـــای نظامـــی یـــا ادامه سیاســـت های 
پرهزینـــه اما ژئوپلیتیکـــی محفوظ می مانـــد. افزون بر 
این، وابســـتگی های جدید نســـبت به بازیگـــران ثالث 
- مثاً کشـــورهایی که نفـــت را می خرند یـــا محصولات 
پالایش شـــده را بازفروش می کنند - می تواند ســـاختار 
نفوذ را تغییر دهد؛ در ایـــن حالت تحریم کننده نه تنها 
ممکن اســـت نتواند رفتار کشـــور هدف را تغییر دهد، 
بلکه به طور غیرمســـتقیم نفوذ کشـــور ثالـــث را تقویت 
می کند و منافع اســـتراتژیک جدیدی به وجود می آورد.

به همیـــن دلیـــل تحریم های نفتـــی که زمانـــی »ضربه 
کاری اقتصادی« محســـوب می شـــدند، امروز در مقابل 
شـــبکه های پیچیده تجـــارت جهانی کارآمدی ســـابق را 
از دســـت داده اند. تجربه های اخیر پیام روشـــنی برای 
سیاســـت گذاران ارائـــه می دهـــد: اگـــر هـــدف واقعـــی 
تغییر رفتار اســـت، بایـــد ابزارها و راهبردهـــا را بازبینی 
کـــرد و از گزینه هایـــی فراتـــر از قطـــع عرضـــه یا فشـــار 
اقتصـــادی صـــرف اســـتفاده کـــرد و اگر هـــدف کاهش 
وابســـتگی به رقبای اســـتراتژیک اســـت، باید پذیرفت 
کـــه تحریم ها می توانند پیامدهای ناخواســـته ای تولید 
کننـــد - از افزایش وابســـتگی کشـــورها بـــه قدرت های 
رقیـــب تا ایجـــاد اختال و عـــدم قطعیـــت در بازارهای 
انـــرژی جهانـــی - که ممکن اســـت به زیـــان بلندمدت 

تحریم کننـــدگان تمام شـــود.
 منبع: فارن پالیسی

امیررضا انگجی
کارشناس اقتصادی

بررسی

شوک های منفی؛ اثرات ماندگار بر اقتصاد دارند

آیا کشـــورها پـــس از انقباض هـــای اقتصادی، 
ماننـــد بحران هـــای مالی، سیاســـی، جنگ ها 
یا ســـایر شـــوک های منفی، قادر به بازگشـــت 
به مســـیر رشـــد قبلی خود هســـتند یـــا خیر؟ 
مطالعـــه جامعی که پیش رو دارید، بر اســـاس 
داده های اقتصادی تعداد زیادی از کشورها، به 
تحلیل آثار بلندمدت شـــوک های اقتصادی بر 
رشـــد و ســـطح تولید اقتصادی می پردازد. این 
مطالعه )که تلخیص آن پیش روی شماســـت( 
بـــر خـــاف تصـــور رایـــج، نشـــان می دهـــد 
انقباض هـــای اقتصـــادی عموماً بـــا بهبودهای 
ســـریع و جبران کننـــده همـــراه نیســـتند و 
خروجـــی از دســـت  رفتـــه معمولاً دیگـــر قابل 
بازگشـــت نیســـت و به  طـــور متوســـط جبران 
نمی شود. از این رو، بســـیاری از کشورها هرگز 
شـــاهد بازگشـــت به مســـیر رشـــد قبلـــی خود 

-پیـــش از بحران ها- نیســـتند.
نویســـندگان ایـــن مقاله به این ســـؤال کلیدی 
پرداخته انـــد که »آیا کشـــورها پس از شـــوک ها 
بـــر  عمیـــق  تـــی  تأثیرا کـــه  بحران هایـــی  و 
اقتصادشـــان می گـــذارد، امکان بازگشـــت به 
مسیر رشـــد و توســـعه پیشـــابحران را دارند یا 
خیر؟« و برای پاســـخ به آن بسیاری از کشورها 
را مـــورد مطالعه قـــرار داده اند. آنهـــا به صورتی 
مصداقـــی، ســـه مثـــال واقعـــی از کشـــورهای 
نیجریه، ســـوئد و ســـوازیلند را مطرح می کنند 
که هر کـــدام الگوهای متفاوتـــی از بهبود پس 

از رکـــود را نشـــان می دهند:
نیجریه؛ پـــس از رکـــودی عمیـــق، اقتصادش 
قبلـــی خـــود  رونـــد  بـــه خـــط  بـــه  ســـرعت 
بازگشـــت. ســـوئد؛ پس از رکود، میزان رشـــد 
اقتصـــادی اش بســـیار انـــدک بـــود و خروجی 
از دســـت  رفتـــه هرگـــز به  طـــور کامـــل جبران 
نشـــد و ســـوازیلند پـــس از رکـــودی نه چندان 
عمیق، میزان رشـــد اقتصـــادی اش به  صورت 

چشـــمگیری افزایـــش یافت.
ایـــن مثال هـــا یـــک ســـؤال اصلـــی را مطـــرح 
می کنـــد: کدام یـــک از ایـــن الگوهـــای بهبود، 
نماینـــده تجربه معمول کشـــورها در سراســـر 
جهان اســـت؟ آیا اصـــولاً نوع رکود یا شـــوک بر 

شـــدت بهبـــود تأثیر می گـــذارد؟

کدام روند پس از هر بحران به تجربه 
معمول جهانی نزدیک تر است؟

از بررســـی ســـایر  پیـــش  ایـــن مســـیر و   در 

مؤلفه هـــا، بایـــد به این ســـؤال پاســـخ داد که 
اقتصادها اصولاً بعد از شـــوک های منفی )مثل 
بحران های مالی، جنگ یا تغییرات سیاســـی( 

چگونـــه رفتـــار می کنند؟
جهانـــی  بانـــک  داده هـــای  پاســـخ،   بـــرای 
)World Development Indicators( کـــه 
شـــامل اطاعات رشـــد تولید ناخالص داخلی 
)GDP( برای ۱۵۴ کشـــور از ســـال ۱۹۶۰ تا ۲۰۰۰ 
اســـت، اطاعات زیادی درباره رشـــد اقتصادی 
کشـــورها در اختیـــار مـــا می گذارد و بـــه دلیل 
پوشـــش گســـترده، بـــرای تحلیل هـــای کلـــی 

مناســـب است.
 Penn World( همچنیـــن جداول جهانی پـــن
Tables( کـــه در مطالعـــات رشـــد اقتصـــادی 
بسیار محبوب هســـتند، داده های رشد تولید 
ناخالص داخلی ســـرانه )GDP per capita( را 
بررســـی می کند و تولیـــد ناخالـــص داخلی را 
به  صورت قابل  مقایســـه بین کشـــورها، پیش 

روی مـــا می گذارد.
 

 اثرات ماندگار بحران های سیاسی 
و مالی

یکـــی از مهم تریـــن یافته هـــای ایـــن مقاله آن 
اســـت که انقباض هـــای اقتصـــادی )رکودها( 
معمـــولاً با بهبودهـــای ســـریع و جبران کننده 
همـــراه نیســـتند. بـــه عبـــارت ســـاده، وقتـــی 
اقتصـــاد یـــک کشـــور بـــه دلیـــل شـــوک منفی 
)مثل بحـــران مالی یا جنـــگ( ضربه می خورد، 
تولیـــد ناخالـــص داخلـــی )GDP( آن بـــه  طور 
متوســـط به ســـطحی که قبل از شوک داشت، 
بیـــن  ۱۵۴ کشـــور  بازنمی گـــردد. داده هـــای 
ســـال های ۱۹۶۰ تا ۲۰۰۰ نشـــان دادند خروجی 
اقتصـــادی )GDP( پـــس از شـــوک ها بـــه  طور 
دائـــم کاهش یافته اســـت. این کاهـــش بویژه 
در شوک های شـــدید مانند جنگ های داخلی 
یـــا بحران های مالـــی قابل  توجه اســـت و این 
یعنـــی شـــاید بخش مهمـــی از آنچه از دســـت 

رفتـــه، دیگر هرگـــز بازنخواهد گشـــت.

دوره های عدم بهبود در کشورهای 
آسیایی پس از بحران

 نکتـــه مهم دیگر این اســـت کـــه در دوره های 
رشـــد اقتصادی، شـــواهدی قـــوی از همگرایی 
مطلق وجـــود دارد، به این معنا که کشـــورهای 
فقیرتر در این دوره ها رشـــد سریع تری نسبت 
به کشـــورهای ثروتمند دارند. اما در دوره های 
انقبـــاض و بحـــران، واگرایی مطلق مشـــاهده 
می شـــود، بویـــژه در کشـــورهای فقیرتـــر کـــه 
بیشتر در معرض شـــوک های منفی قرار دارند. 
کشـــورهای فقیرتـــر در این دوره هـــا ضربه های 
ســـخت تری می خورند و رشـــد اقتصادی شان 
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توسعه

 در ســـال های ۲۰۱۴ و بار دیگر در ۲۰۲۲، روسیه با 
تحریم های اقتصادی غربی بی ســـابقه ای روبه رو 
شـــد که موجب برانگیختن تاشی گسترده برای 
جایگزین واردات )جایگزینـــی کالاهای وارداتی با 
تولیـــدات داخلی( و جهت دهـــی مجدد صادرات 
)یافتـــن بازارهای جدید و ترویج صادرات( شـــد. 
ایـــن یادداشـــت تلخیصـــی از یک گـــزارش جامع 
و دربرگیرنـــده واکنش های سیاســـتی روســـیه و 
پیامدهـــای آنهـــا در بخش های اصلـــی اقتصاد -با 
تأکیـــد ویژه بر صنایع تولیـــدی- در دوره های پس 

از ۲۰۱۴ و پس از ۲۰۲۲ اســـت. 
از  پـــس   ،۲۰۱۴ مـــارس  ۲۰۱۴: در  تحریم هـــای 
الحـــاق کریمـــه توســـط روســـیه، ایالات متحده، 
تحریم هـــای  متحدانشـــان  و  اروپـــا  اتحادیـــه 
هدفمنـــد را اعمال کردند. این تحریم ها شـــامل 
مسدودســـازی دارایی ها و ممنوعیـــت برای افراد 
مشـــخص، محدودیـــت دسترســـی بانک هـــای 
روســـیه بـــه بازارهای ســـرمایه و کنتـــرل صادرات 
بـــر برخی فناوری هـــا )به ویژه تجهیزات اکتشـــاف 
نفـــت و کالاهـــای دو منظـــوره نظامی-غیرنظامی( 
بودند. تحریم هـــای اولیه اتحادیـــه اروپا، معمولاً 
صادرات هـــای اصلـــی روســـیه -نفـــت، گاز و مواد 
خام- را مســـتثنی کرده و بیشـــتر بر اقام نظامی، 
تجهیزات نفتی پیشـــرفته و فناوری های حساس 
متمرکـــز بودنـــد. در واکنش، مســـکو ممنوعیت 
واردات گســـترده ای را بـــرای محصـــولات غذایـــی 
غربـــی اعمال کـــرد )مقابله به  مثـــل( و این اقدام 
را فرصتـــی برای تقویت کشـــاورزی داخلی در نظر 
گرفـــت. ایـــن مجموعـــه اقدامـــات آغازگـــر کارزار 

جایگزینی واردات روســـیه شـــد.

راهبرد جایگزینی واردات )2014-2021(
ســـیه  و ر ی  تاش هـــا یـــن  مهم تر ز  ا یکـــی 
افزایـــش حاکمیـــت اقتصـــادی خـــود،  بـــرای 
ت  ا رد ا و ینـــی  یگز جا ی  ا وصد پرســـر  کمپیـــن 
)importozameshchenie( بود. در جلســـه 
شـــورای دولتـــی در ۲۵ نوامبـــر ۲۰۱۵، دنیـــس 

مانتـــوروف، وزیر صنعت و تجـــارت، گزارش داد، 
۵۷۰ پـــروژه جایگزینـــی واردات در حـــال انجـــام 
اســـت. پیش بینی می شـــد بین ســـال های ۲۰۱۶ 
تـــا ۲۰۲۰، ایـــن طرح شـــامل اجـــرای ۲۰۵۹ پروژه 
در ۱۹ شـــاخه اقتصـــادی شـــود و منابـــع دولتی 
بـــه صنایعی اختصاص داده شـــد که بیشـــترین 
آســـیب را از تحریم ها متحمل می شدند )مانند 
دفـــاع، دســـتگاه های ابـــزار دقیـــق، تجهیـــزات 
نفـــت و گاز.( نهادهای دولتـــی نیز حمایت هایی 
همچـــون وام هـــای ترجیحـــی، معافیت هـــای 
مالیاتـــی و اولویـــت در خریدهـــای دولتـــی برای 
کالاهای ســـاخت داخل، ارائه کردند. هدف این 
سیاست ها کاهش وابســـتگی به تأمین کنندگان 
غربـــی و »عایق بنـــدی« اقتصاد روســـیه در برابر 

فشـــار خارجی بود. 
تحریم هـــای ۲۰۲۲: تهاجـــم گســـترده روســـیه 
بـــه اوکرایـــن در فوریـــه ۲۰۲۲ موج گســـترده تری 
از تحریم هـــا را برانگیخـــت کـــه عمـــاً بـــه یـــک 
محاصـــره مالی و تجـــاری دامـــن زد. دولت های 
غربـــی تقریبـــاً نیمـــی از ذخایـــر ارزی روســـیه 
بالـــغ بـــر ۶۰۰ میلیـــارد دلار را مســـدود کردنـــد، 
بانک هـــای کلیـــدی را از شـــبکه SWIFT جدا 
ســـاختند و صادرات فناوری های پیشرفته )مثل 
نیمه رســـاناها و قطعات هواپیمایی( را به شـــدت 
محـــدود کردند. هـــزاران شـــرکت غربـــی، بازار 

روســـیه را ترک کرده و تأمین بسیاری از کالاهای 
مصرفـــی و صنعتی متوقف شـــد. اتحادیـــه اروپا 
بـــه  تدریـــج واردات انـــرژی از روســـیه را کاهش 
داد. تـــا میانـــه ۲۰۲۳، بســـیاری از محموله های 
نفتـــی و محصـــولات پالایشـــی روســـیه تحریـــم 
یـــا تحریم پذیـــر شـــد )بـــا اعمال سیاســـت های 
ســـقف قیمتـــی توســـط گـــروه ۷( و واردات گاز 
طبیعی به  طرز چشـــمگیری کاهش یافت. موج 
تحریم های ۲۰۲۲ بسیار گســـترده تر ا ز ۲۰۱۴ بود 
و تقریبـــاً تمامی بخش ها را دربرگرفت و روســـیه 
را وادار کرد جایگزینی را تســـریع کند و بازارهای 

صادراتـــی جدیـــدی بیابد.
شـــوک اولیـــه و تثبیـــت: در ماه هـــای ابتدایـــی، 
اقتصـــاد روســـیه متحمـــل تکان شـــدیدی شـــد؛ 
واردات کالاهـــا در بهـــار ۲۰۲۲ بیـــش از ۴۰ درصد 
کاهش یافـــت؛ زیرا تحویل هـــای غربی متوقف و 
لجستیک مختل شـــد. صنایع داخلی، از ساخت 
خـــودرو تا مونتـــاژ الکترونیـــک به  دلیـــل کمبود 
قطعات خارجی متوقف شـــدند. با ایـــن حال، تا 
اواخر ۲۰۲۲ دولت شـــاخص های کان اقتصادی 
را تثبیـــت کـــرد. کنترل هـــای شـــدید ســـرمایه 
و افزایـــش نرخ هـــای بهـــره از روبـــل محافظـــت 
کردند )کـــه پـــس از افت اولیـــه، تا پایـــان ۲۰۲۲ 
تا حدودی بازیابی شـــد.( دولـــت و بانک مرکزی 
همچنیـــن »واردات مـــوازی« را تســـهیل کردنـــد؛ 

اجـــازه ورود کالاهـــای برنـــد از طریق کشـــورهای 
ثالث بـــدون رضایت دارنده نشـــان تجـــاری. این 
مسیر خاکستری، قانونی شـــد و هرچند با هزینه 
بالاتر، تأمین کالاهایی، از گوشـــی های هوشـــمند 
تا قطعـــات خـــودرو )از طریـــق واســـطه هایی در 
ترکیه، قزاقســـتان، چین و...( را ممکن ساخت. 
واردات مـــوازی به عنـــوان »ســـوپاپ اطمینـــان« 
عمـــل کرد تـــا از کمبودهای مصرفـــی جلوگیری و 
زمان برای جایگزینی بلندمـــدت در تولید فراهم 
شـــود. همزمـــان، کرملیـــن هزینه هـــای مالـــی را 
بویـــژه در بخش نظامـــی و امنیتـــی افزایش داد. 
هزینه هـــای مربـــوط بـــه جنگ )و بســـیج مخفی 
صنایع دفاعـــی( و اقتصاد را به وضعیت موســـوم 
به »اقتصاد جنگـــی« نزدیـــک و از طریق تقاضای 
دولتـــی، تولید صنعتی را پشـــتیبانی کرد. تا پایان 
ایـــن ســـال، تولید ناخالـــص داخلی روســـیه تنها 
حـــدود ۲ درصد کاهـــش یافته بود کـــه به  مراتب 
کمتـــر از پیش بینی هـــای اولیـــه ۱۰–8 درصـــد را 
نشـــان مـــی داد. این امـــر نشـــان دهنده ظرفیت 

تطبیـــق اقتصـــاد و همچنیـــن تأثیـــر کوتاه مدت 
بادهـــای موافـــق کالایی )قیمت هـــای بالای نفت 
و گاز در ۲۰۲۲( و دخالـــت گســـترده دولـــت بود.

دســـتور کار روس ها پس از ۲۰۲۲ بسیار گسترده 
و بلندمدت بوده اســـت: بومی ســـازی زنجیره ها 
در سراســـر تولید صنعتی تا حدود ســـال ۲۰۳۰، با 
امید به تاب آوری از مســـیر ترکیـــب تولید داخلی 

و واردات از »کشورهای دوست.«
در نتیجـــه ایـــن سیاســـت ها بـــود کـــه روســـیه 
بســـیاری از پیش بینی هـــای فروپاشـــی اقتصادی 
را نـــاکام گذاشـــت. خـــروج شـــرکت های غربی 
اگـــر چه مخـــرب بـــود، اما فضـــای خالـــی را برای 
شـــرکت های روســـی و غیرغربـــی فراهـــم کرد و 
کرملیـــن برخـــی از دارایی های رها شـــده را برای 
بازیگـــران اقتصـــادی وفـــادار تخصیـــص داد. در 
برخی بخش ها )کشـــاورزی و خرده فروشـــی( این 
بـــه معنای انتخاب های کمتر امـــا نه فقدان کامل 
برای مصرف کننـــدگان بود. اثر کلـــی تحریم ها بر 
اقتصاد روســـیه از آنچه تصور می شـــد، کمتر بود.

راهبرد تاب آوری اقتصادی روسیه: از جایگزینی واردات تا چرخش به شرق

کندتـــر از کشـــورهای ثروتمنـــد اســـت. ایـــن 
واگرایـــی به ایـــن دلیل اســـت که کشـــورهای 
فقیرتـــر بیشـــتر در معـــرض شـــوک های منفی 
)مثل جنگ یا بحران مالی( هســـتند و توانایی 
کمتـــری برای بهبـــود دارند. داده ها مشـــخص 
می  کند کشـــورهای فقیرتر در دوره های بحران، 
سال های بیشـــتری را در رکود سپری می کنند 
کـــه منجـــر بـــه افزایـــش شـــکاف درآمـــدی با 

کشـــورهای ثروتمند می شـــود.
هـــم بحران های بانکـــی و هـــم ارزی، منجر به 

بهبودهـــای ضعیـــف پـــس از رکود می شـــوند. 
این اثـــر بویژه در کشـــورهایی با حســـاب های 
ســـرمایه ای آزادتـــر، قوی تر اســـت؛ احتمالاً به 
دلیـــل محدودیـــت در دسترســـی بـــه تأمیـــن 
مالـــی. تغییـــر سیاســـی به ســـمت دولت های 
دموکراتیک تر می تواند به بهبـــود قوی تر منجر 
شـــود، اما ایـــن اثـــر در ترکیب بـــا بحران های 
مالـــی ممکـــن اســـت تضعیف شـــود. بـــه طور 
کلـــی، رکودها بـــه بهبـــود بهره وری در ســـطح 
تولید ناخالـــص داخلی کل منجر نمی شـــوند.

یافته های این مطالعه نشـــان می دهد افســـانه 
»بهبـــود ســـریع« پـــس از رکودهـــای اقتصادی 
واقعیـــت نـــدارد. شـــوک های منفـــی، بویـــژه 
بحران های مالی و سیاســـی، اثـــرات ماندگاری 
بر تولید اقتصادی دارند و کشـــورهای فقیرتر در 
برابر این شـــوک ها آســـیب پذیرترند. این نتایج 
بر اهمیـــت پیشـــگیری از بحران هـــا و تقویت 
سیاســـت های بهبـــود تأکیـــد دارنـــد و نشـــان 
می دهنـــد مدل هـــای رشـــد درون زا، تصویـــر 

بهتـــری از واقعیـــت ارائـــه می دهند.

افسانه بهبود اقتصادی

مورد/توضیحنوع اقدام

مشوق ها

یارانه های مستقیم در تدارکات دولتی یا شهرداری
)R&D( طرح های مهم تأمین مالی در تحقیق و توسعه

کمک هزینه های ویژه به شرکت های مشارکت کننده در مناقصات/تدارکات دولتی
شرایط ترجیحی اعطای تسهیات )وام های بودجه فدرال با شرایط ویژه(

تأمین مالی بنگاه های جدید در مرحله پیش تولید
تخفیف ۱۵٪ برای تولیدکنندگان در پیشنهادهای »ساخت روسیه« در تدارکات دولتی

در بخش کشاورزی: یارانه ها، بازتأمین مالی وام ها و مشوق های مالیاتی

محدودیت ها

ممنوعیت وارداتِ مواد اولیه و محصولات فرآوری شده
محدودیت برای شرکت های دولتی در واردات خارجی

)SOEs( ممنوعیت در تدارکات دولتی و خرید شرکت های دولتی
الزام بومی سازیِ فرآوری و تولید

اقدامات سیاسی
تحریم های متقابل

محاصره غذایی
)SPS( ماحظات اقدامات بهداشتی و بهداشت گیاهی

برزین جعفرتاش
پژوهشگر توسعه صنعتی

دریچه

نیجریه سوئد سوازیلند

الگوهای بهبود اقتصادی 3 کشور نیجریه، سوئد و سوازیلند بعد از فروکش کردن بحران

دوره های عدم بهبود در 3 کشور توسعه یافته آلمان، فنلاند و نیوزیلند و کشور درحال توسعه ترکیه

دوره های عدم بهبود در ۴ کشور اندونزی، کره جنوبی، مالزی و تایلند؛ پس از بحران

اندونزی کره جنوبی مالزی تایلند

آلمان فنلاند ترکیه نیوزیلند
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عبور خاورمیانه از عصر  بلوک بندی های کلاسیک
 سید محمدکاظم سجادپور، استاد روابط بین الملل، در گفت و گویی تفصیلی با »ایران«

 به واکاوی ساختارهای در حال تغییر و پویایی های سیال نظام بین الملل پرداخت

گفت‌وگو

موضوع بحث   ما مربوط به تغییرات 
و تحولات روابط بین الملل و 
همچنین آخرین تحولات در 

حوزه منطقه ای است. از زمان 
جنگ فوریه ۲۰۲۲ در اوکراین، به 

نظر می رسد وارد دوره ای جدید 
در نظام بین الملل شده ایم. اگر 

در دوره پیش از جنگ، یکی از 
ویژگی های اصلی، وجود اجماع 

میان قدرت های بزرگ بود -  که در 
مورد کشور ما نیز گروه ۵+۱ برآمده 

از همان نگاه و فضا بود - پس از 
فوریه ۲۰۲۲، عملاً عصر رقابت میان 

قدرت های بزرگ آغاز شد و این 
رقابت ها به تدریج تشدید شده 

است. این رقابت ها در همه ابعاد، 
بویژه در حوزه نظامی، گسترش 

یافته و اختلاف نظرها و خصومت ها 
حتی از سطح بین المللی به سطح 

منطقه ای نیز کشیده شده است. 
با این مقدمه، لطفاً بفرمایید پس 

از فوریه ۲۰۲۲ در ساختار نظام 
بین الملل و در عرصه بازیگران 

روابط بین الملل چه تغییرات و 
خ داده که آنها را  تحولات عمده ای ر

شاخص و متمایز می کند؟ 
جنـــگ اوکرایـــن،  بی تردیـــد یـــک نقطـــه 
شـــکاف میـــان قدرت هـــای بـــزرگ بـــود؛ 
امـــا بایـــد در نظر داشـــت که این شـــکاف 
از آن نقطـــه آغاز نشـــد، بلکـــه آن رویداد 
تنهـــا یکی از مراحل اوج گیـــری این تقابل 
بود. برای اینکه پاســـخ به پرســـش شـــما 
منســـجم تر شـــود، لازم می دانـــم به ســـه 
مفهـــوم کلیـــدی اشـــاره کنم کـــه در درک 
پدیده هـــای بین المللـــی بـــه مـــا کمـــک 

می کننـــد.
«؛  تغییـــر و  »تـــداوم  مفهـــوم  نخســـت، 
یعنـــی از یک ســـو در تمامـــی ســـطوح و 
مباحـــث روابـــط بین الملل نوعـــی تداوم 
مشـــاهده می شـــود. قدرت هـــای بـــزرگ 
از پنـــج قـــرن پیـــش تاکنـــون، همچنان 
قدرت هـــای بـــزرگ باقـــی مانده انـــد. در 
عیـــن حـــال، ایـــن مجموعه دچـــار تغییر 
نیز شـــده ؛ یعنی برخی دیگـــر قدرت بزرگ 
محسوب نمی شـــوند، برخی تازه به جمع 
قدرت هـــای بزرگ پیوســـته اند و برخی نیز 
از نظـــر میـــزان قـــدرت، دچـــار کاهش یا 
تحـــول شـــده اند. بنابراین ما هـــم تداوم 
قدرت هـــای بـــزرگ و هـــم تـــداوم تنـــش 
میان آنها را داریـــم. دو جنگ جهانی اول 
و دوم نیـــز در واقـــع نتیجـــه همین تنش 
میان قدرت های بزرگ بـــود، قدرت هایی 
که همگـــی در یک منطقـــه جغرافیایی به 

نـــام اروپا متمرکـــز بودند.
متغیرهـــای  بـــه  »توجـــه  دوم،  مفهـــوم 
گوناگـــون« اســـت. هیـــچ پدیـــده ای در 
روابـــط بین الملل از جملـــه همین جنگ 
اوکرایـــن را کـــه اشـــاره کردیـــد نمی تـــوان 
تنهـــا با یـــک عامـــل توضیـــح داد. مثلاً در 
روایت و ادبیات سیاســـی، بویژه در دوران 
بایـــدن، معمـــولاً چنیـــن القا می شـــد که 
پوتیـــن عامل اصلـــی این جنگ اســـت و 
متغیر اصلی را به شـــکل شـــخصی تعریف 
می کردنـــد؛ در حالـــی کـــه واقعیـــت این 
اســـت که ده هـــا عامل و متغیـــر گوناگون 

در ایـــن زمینـــه دخیل اند.
مفهـــوم ســـوم، »پویایـــی« اســـت. منظور 
از پویایی آن اســـت کـــه متغیرهـــا به طور 
مداوم در تعامل و رفت وآمد با ســـاختارها 
و کارگـــزاران قـــرار دارنـــد. ایـــن پویایـــی 
دائمی اســـت. شـــاید اغـــراق نباشـــد اگر 
بگوییم در میـــان پدیده هـــای اجتماعی، 
کمتر حـــوزه ای به اندازه سیاســـت و بویژه 
سیاســـت بین الملل دارای چنین پویایی 

و تغییرپذیری اســـت.
پس در پاســـخ به پرسش شما باید بگویم 
که روابط میـــان قدرت های بـــزرگ تحت 
تأثیـــر ایـــن عوامل همـــواره دچار فـــراز و 

فرود، تـــداوم و تغییر بوده اســـت.
با ایـــن حال، پایان جنگ ســـرد در ســـال 
۱۹۹۱ را می توان یک نقطه عطف دانســـت؛ 
نقطـــه ای کـــه نوعـــی دوره خوش بینـــی 
در نظـــام بین الملـــل آغـــاز شـــد و تصـــور 
می شـــد دوران جدیـــدی در روابـــط میان 
قدرت هـــای بـــزرگ در حال شـــکل گیری 

. ست ا
بـــا این همـــه، ایـــن دوره جدیـــد نیـــز پر از 
نوســـان و پیچیدگـــی بـــود. بـــرای نمونه، 
گـــروه ۷ بـــه گـــروه ۸ تبدیل شـــد؛ به این 
معنـــا کـــه روســـیه نیـــز بـــه جمـــع اعضـــا 
پیوســـت. اما پس از حدود ۱۹ تا 20 ســـال 
روشن شـــد که غرب، روســـیه را به عنوان 
تلقـــی  پذیرفته شـــده  و  بـــر  برا عضـــوی 
نمی کنـــد. چالش هـــا و اختلاف نظرهـــا 
همچنان باقی مانـــد و در نهایت، تحولات 
اوکرایـــن نمـــود بـــارز همین رونـــد در دلِ 
تـــداوم روابـــط میـــان قدرت هـــای بزرگ 
بـــود. ایـــن فاصلـــه زمانـــی میـــان ۱۹۹۱ تا 
2022، دوره ای است بســـیار پویا، پرتحول 
و همـــراه بـــا فـــراز و نشـــیب های متعدد.
نکتـــه دوم آن اســـت کـــه در ایـــن دوران 
مشـــاهده می کنیـــم قدرت هـــای بـــزرگ؛ 
و  ه  متحـــد لات  یـــا ا  ، ســـیه و ر تـــاً  عمد
قدرت هـــای اروپایـــی بار دیگـــر وارد نوعی 
تنش و رقابت مســـتقیم شـــده اند. البته، 
در کنـــار ایـــن تغییـــرات، نوعـــی تـــداوم 
نهـــادی وجـــود دارد؛ برخـــی از نهادهایی 
کـــه ایـــن قدرت ها بـــرای کنتـــرل تنش ها 
ایجاد کرده اند، همچنان پابرجا هســـتند، 
هرچند دچـــار تحول در کارکرد شـــده اند. 
یکـــی از مهم تریـــن ایـــن نهادها، شـــورای 

امنیـــت ســـازمان ملل متحد اســـت.
شـــورای امنیـــت در واقـــع نوعی باشـــگاه 

ویـــژه قدرت های بزرگ بـــرای 5 عضو دائم 
بـــه شـــمار می آیـــد. اگرچه نقـــش ۱0 عضو 
انتخابـــی غیر دائـــم هم مهم اســـت. اما 
در واقـــع هر کشـــوری که در این باشـــگاه 
به صورت دائمی عضویـــت دارد، به صورت 
ضمنی در ســـطح جهانی به عنوان قدرت 

بزرگ شـــناخته می شود.
کشـــورهایی مانند آلمان بـــا وجود قدرت 
اقتصـــادی قابل توجه، هنـــوز عضو دائمی 
شـــورای امنیت نیســـتند؛ ژاپن نیز همین 
وضعیـــت را دارد. هـــر دو کشـــور طـــی دو 
دهه گذشـــته تـــلاش کرده اند کـــه به این 

جایگاه برســـند.
جالـــب آن کـــه پنـــج عضـــو دائم شـــورای 
امنیت در برابر انتقادهایی که نســـبت به 
حـــق وتو مطرح می شـــود، این اســـتدلال 
را مطـــرح می کننـــد کـــه همین حـــق وتو 
در واقـــع منفذ و کانالی بـــرای جلوگیری از 
برخورد مســـتقیم میـــان قدرت های بزرگ 

است. بوده 
 تجربـــه دو جنـــگ جهانی نشـــان داد که 
نوعـــی هماهنگی میـــان قدرت های بزرگ 
بـــرای حفـــظ ثبـــات بین المللـــی ضروری 
اســـت. به زعم آنان، طی هشـــتاد ســـالی 
که از پایـــان جنگ جهانی دوم گذشـــته، 
قدرت هـــا  میـــان  تنش هایـــی  هرچنـــد 
وجـــود داشـــته و دارد، اما جنـــگ جهانی 
غ از  ســـومی رخ نداده اســـت و البته فـــار
درســـت یا نادرســـت بودن این اســـتدلال 
این را نشـــانه ای از کارکرد بازدارنده همین 

ســـازوکار می دانند.
بـــا این حـــال، رویـــداد فوریـــه 2022 )آغاز 
جنـــگ اوکرایـــن( خـــود نقطـــه عطفی در 
عملکرد شـــورای امنیت به شـــمار می آید. 
تـــداوم ســـاختار گذشـــته را  از یک ســـو 
می بینیم، اما از ســـوی دیگر، نشانه هایی 
از تغییرنیز قابل مشـــاهده اســـت. چرا که 
یکی از اعضای دائم شـــورا، یعنی روســـیه، 
بـــه دلیـــل اقداماتـــش در اوکرایـــن مورد 
بحـــث و انتقـــاد جـــدی قـــرار دارد؛ برخی 
کشـــورها معتقـــد بودنـــد روســـیه مفـــاد 
منشـــور ملل متحد را نقض کرده اســـت. 
بـــا این حـــال، به دلیـــل حق وتـــو، امکان 

محکومیـــت رســـمی آن وجود نداشـــت.
این وضعیت نشـــان می دهد که نهادهای 
برســـاخته  پس از جنگ جهانـــی دوم، در 
حالی کـــه همچنان تداوم دارنـــد، با تغییر 
فرسایشی کارکردی و مشـــروعیتی روبه رو 
شـــده اند. امـــروزه نه تنهـــا ســـازمان ملل 
متحـــد بـــه مفهـــوم عـــام، بلکه شـــورای 
امنیـــت به طور خاص، با نوعی فرســـایش 
و ناکارآمـــدی تدریجـــی مواجه انـــد. ایـــن 
موضوع محـــدود به این نهادها نیســـت؛ 
بســـیاری از نهادهای بین المللی دیگر نیز 

دچـــار همین روند شـــده اند.
نکتـــه دیگری کـــه باید به آن اشـــاره کنم، 
پیچیدگـــی روابط میـــان قدرت های بزرگ 
در شـــرایط کنونی اســـت. اگر همان پنج 
عضـــو دائـــم شـــورای امنیـــت را در نظـــر 
بگیریـــم: می بینیم کـــه روســـیه و ایالات 
متحـــده در تنـــش هســـتند، امـــا روابـــط 
دیپلماتیـــک خود را هیـــچ گاه به طور کامل 
قطع نکرده اند. همچنیـــن چین و ایالات 
متحـــده نیـــز درگیـــر تنش هـــای جـــدی 
سیاسی هســـتند، اما در عین حال از نظر 
اقتصادی بســـیار به یکدیگر وابســـته اند و 
تعاملات گســـترده ای در ســـطوح مختلف 

دارند.
نکتـــه مهـــم ایـــن اســـت کـــه هماهنگـــی 
میـــان قدرت هـــای بـــزرگ کـــه مثـــلاً در 
زمـــان تصویب قطعنامـــه ۱۹2۹ علیه ایران 
وجود داشـــت، امروز دیگـــر از میان رفته 
اســـت و به نظـــر می رســـد احیـــای آن نیز 

بعید باشـــد.
با ایـــن حال، این بـــه آن معنا نیســـت که 
همـــه چیز به کلی تغییر کرده اســـت؛ بلکه 
ترکیبی از تداوم و تغییر را شاهد هستیم، 
درســـت همان گونه کـــه در ماهیت پویای 

نظام بین الملـــل انتظار می رود.

آقای دکتر، یک تحول مهم دیگر نیز 
خ داده که توجه ویژه ای می طلبد و  ر

آن تغییر در نقش ایالات متحده است. 
همان طور که می دانیم، آمریکایی ها 
پس از فروپاشی شوروی وارد دوره ای 
استثنایی شدند؛ دوره ای که شاید در 
تاریخ روابط بین الملل نمونه مشابه 

نداشته باشد و به آن لحظه هژمونی 
کوتاه مدت گفته می شود. این 

هژمونی باعث شد که آمریکا ایده های 
خود را به عنوان الگو برای بسیاری از 

رقبای سابق ارائه دهد.
در این دوران، روابط با چین توسعه 

یافت، گروه ۷ به گروه ۸ تبدیل شد 
و تغییراتی در حوزه هایی مانند 

جنگ های بالکان در دولت بیل 
ح های نظم نوین  کلینتون و طر

ج بوش پدر شکل  جهانی در دوره جر
گرفت. در آن دوره کوتاه، فاصله 

ایالات متحده با دومین قدرت جهان 
بسیار زیاد بود، اما با گذر زمان، 

سطح رقابت میان قدرت ها افزایش 
یافت و هژمونی مستمر برای آمریکا 
هزینه های سنگینی به همراه آورد. 

نتیجه، ظهور گرایش های انزواگرایانه، 
حمایت گرایانه اقتصادی و تجاری، و 

حتی گرایش های ضد جهانی شدن در 
میان آمریکایی ها بود.

نمونه بارز این رویکرد در دولت اول 
دونالد ترامپ )ژانویه ۲۰۱۷( دیده 

شد و در دولت جو بایدن نیز، بویژه 
در حوزه اقتصادی و تجاری، تا حدی 
بازتولید شد. در دولت دوم ترامپ، 

غربـــی نزدیک بـــود و ســـایر کشـــورها به 
اندازه امروز به آمریـــکا بی اعتماد نبودند.
بـــرای تحقق هژمونی، تنهـــا قدرت نظامی 
کافی نیســـت، بلکه سایر کشـــورها باید به 
آن بـــاور و اعتماد داشـــته باشـــند. امروز 
بحـــران عـــدم اعتمـــاد میـــان آمریـــکا و 
نزدیک ترین متحدانش مشـــهود اســـت. 
حتـــی در خلیج فـــارس، متحـــدان عرب 
آمریکا همزمان روابط گسترده ای با چین 
و روســـیه دارند و از منابـــع و توانایی های 
امنیتـــی خـــود بهـــره می برند. امیـــدوارم 
این توضیحات، پاســـخ روشنی به پرسش 

شـــما ارائه کرده باشـــد.
  

یکی از مقام های وزارت امور خارجه 
آمریکا اخیراً در مصاحبه ای عنوان 

کرد که بسیاری از مفروضات اساسی 
سیاست خارجی آمریکا در دولت 

ترامپ دچار تغییر و تحول شده اند. 
بخشی از این مفروضات ریشه در دوره 

پس از جنگ جهانی دوم و بخشی 
دیگر در دوره پس از جنگ سرد دارند. 

در مرکز این مفروضات، رهبری ایالات 
متحده بر جهان و صدور ارزش ها و 

هنجارهای آمریکایی به سایر کشورها 
قرار داشت.

این مقام تصریح کرد که امروز درباره 
این مفروضات تردیدهای جدی 

وجود دارد و می توان دوران ترامپ 
را به عنوان آغاز عصر پرسش های 

بنیادین در سیاست خارجی آمریکا 
تلقی کرد. این پرسش ها شامل 

مواردی مانند این است که آیا آمریکا 
واقعاً باید رهبری جهان را برعهده 

بگیرد یا خیر. چنین پرسش های 
بنیادین تأثیر قابل توجهی بر نقش 

جهانی آمریکا داشته و به تبع آن، 
نظام بین الملل نیز تحت تأثیر قرار 

گرفته است.
به عنوان نمونه، روابط دو سوی 

آتلانتیک که پس از جنگ جهانی 
دوم شکل گرفت، دچار تکانه های 

مهمی شده است. بسیاری از قواعد 
و هنجارهای بین المللی که برآمده 

از نظام های لیبرال دموکراسی 
بودند، حتی توسط خود لیبرال 

دموکراسی ها در دوره های اخیر مورد 
تردید یا بی اعتنایی قرار گرفته اند. 

نمونه ای از این وضعیت، جنگ ۱۲روزه 
اخیر است، که در آن آمریکایی ها 

همزمان با مذاکرات، حمله ای را رقم 
زدند. با توجه به این تغییر نقش، 
به نظر می رسد تحولات مهمی در 

ساختار و پویش نظام بین الملل در 
جریان است. شما در گفت و گوهای 
پیشین خود به نقش افراد در روابط 

بین الملل اشاره کرده اید؛ لطفاً 
توضیح دهید که این تأثیر نقش 

فردی در تغییرات اخیر چگونه خود 
را نشان می دهد و چه حوزه هایی از 

نظام بین الملل را تحت تأثیر قرار 
داده است؟ 

در ایـــن رابطـــه بایـــد چند نکتـــه را عرض 
کنـــم: اول اینکـــه، در ادامه بحـــث قبلی، 
صحبـــت شـــما منعکس کننـــده وضعیت 
داخلی آمریکاست؛ وزارت امور خارجه در 
این زمینه آینـــه ای از گفتمان های داخلی 
بوده اســـت. ما بـــا یک دولت اســـتثنائی 
در آمریکا روبه رو هســـتیم. درســـت است 
که آمریـــکا همواره خـــود را اســـتثنائی در 
جهـــان می دانســـته و این اســـتثناء بودن 
را همیشـــه برای خـــود قائل بوده اســـت، 
اما اکنون با یک دولت اســـتثنائی واقعی 

هستیم. روبه رو 
این اســـتثنائی بـــودن از چه نظر اســـت؟ 
از نحـــوه رســـیدن ترامـــپ بـــه قـــدرت، 
مخصوصاً در دور دوم ریاســـت جمهوری. 
او قرار بود بـــه زندان برود، امـــا از آنجا به 

کاخ ســـفید آمد.
این وضعیت برمی گـــردد به همان پویایی 
داخلی آمریـــکا و جنبش هایـــی که وجود 
دارد و بازتاب آن ها، از جمله ســـرخوردگی 
عمیـــق بخشـــی از جامعـــه از گروهی که 
آنهـــا را لیبرال هـــای افراطـــی  می تـــوان 
نامید. مثلاً جو بایدن یـــا کامالا هریس از 
نظر ارزش های آمریکایی، توســـط برخی، 
لیبرال های افراطی محســـوب می شـــوند. 
همچنیـــن بخشـــی از مـــردم آمریـــکا، به 
دلیـــل جهانـــی شـــدن و شکســـت های 

دیگر، احســـاس ســـرخوردگی کرده اند. 

هادی خسروشاهین
سردبیر

گفت وگو

از همـــان اولیـــن روزهای جنـــگ اوکراین در زمســـتان 
۲۰۲۲، جهـــان دیگر همان جهان ســـابق نبود. قواعدی 
که تـــا پیـــش از آن بـــر روابط میـــان قدرت هـــای بزرگ 
حاکـــم بـــود، ناگهان رنـــگ باخـــت و نظـــام بین الملل 
بـــه صحنـــه ای از رقابت هـــای شـــتاب گرفته و بی پایان 
بـــدل شـــد؛ رقابتی کـــه از انباشـــت تاریخـــی تضادها و 
جابه جایی هـــای تدریجی در موازنه قدرت ســـر برآورده 
بـــود. در این میان، پرســـش بزرگ تر آن اســـت که آیا ما 

در عصر فروپاشـــی نظم پیشـــین به ســـر می بریـــم یا در 
میانـــه تولد نظمـــی تازه ایم کـــه هنوز قواعدش شـــکل 

نگرفته اســـت؟
ایـــن پرســـش، نقطه عزیمـــت گفت وگوی مفصـــل ما با 
ســـید محمدکاظم ســـجادپور، اســـتاد برجســـته روابط 
بین الملـــل اســـت؛ دیپلماتـــی آکادمیـــک که ســـال ها 
تحولات ســـاختاری نظام جهانـــی را از نزدیک رصد کرده 
اســـت. او در این گفت وگـــو با نگاهی مبتنـــی بر نظریه و 
تجربه بر ســـه مفهوم کلیدی برای فهـــم وضعیت کنونی 
تأکیـــد می کند: »تـــداوم و تغییـــر«، »تعـــدد متغیرها« و 
»پویایـــی ســـاختارها و بازیگـــران«. از منظـــر او، اگرچه 
جهـــان در حـــال تغییر اســـت، امـــا قدرت های ســـنتی 
هنـــوز از صحنـــه حـــذف نشـــده اند و نهادهایـــی مانند 
شـــورای امنیت، گرچه فرســـوده، هنوز نفس می کشند 

و در تلاشـــند نقـــش نمادین خـــود را حفظ کنند.

به نظر می رسد آمریکایی ها دیگر 
تمایلی به ایفای نقش سابق خود در 
شکل دهی به نظم جهانی نداشتند؛ 

نقشی که پیش تر آن را به عنوان 
ساختن جهان مطابق منافع ایالات 

متحده تعریف کرده بودند. این 
تغییر نگرش باعث شده است که 

دیدگاه آمریکا نسبت به نهادهایی 
که پس از جنگ جهانی دوم و جنگ 

سرد ایجاد شده اند نیز تغییر کند.  در 
ح  این چهارچوب، دو پرسش مطر

می شود؛ این تغییر نگرش ها چقدر در 
تغییر نقش آمریکا به عنوان یک قدرت 

بزرگ تأثیر گذاشته است؟ دوم اینکه 
این تغییر نقش چه تأثیراتی بر ساختار 

و پویایی نظام بین الملل داشته و 
خواهد داشت؟

 ابتـــدا بایـــد تأکید کنـــم که بـــرای تحلیل 
متحـــده،  یـــالات  ا لمللـــی  بین ا رفتـــار 
ریشـــه های داخلـــی آن اهمیـــت ویـــژه ای 
دارنـــد. به عبـــارت دیگر، رفتـــار آمریکا در 
نظـــام بین الملل و واکنش آن نســـبت به 
اقدامـــات دیگـــر قدرت هـــا عمدتـــاً تحت 
گفتمان هـــای  داخلـــی،  شـــرایط  تأثیـــر 
سیاســـی و تنش هـــای فکری و شـــناختی 
میـــان نخبـــگان شـــکل می گیـــرد. از این 
منظـــر، مســـائل داخلـــی ایـــالات متحده 

نقـــش تعیین کننـــده ای دارنـــد.
نکتـــه دوم این اســـت کـــه در دوره ۱۹۹۱ تا 
امروز، سیاســـت داخلـــی آمریکا بـــا فراز و 
نشـــیب های قابـــل توجهی روبـــه رو بوده 
اســـت. دو اردوگاه ســـنتی دموکرات هـــا و 
جمهوری خواهـــان در ایـــن مـــدت دچـــار 
دگرگونـــی شـــده اند، هرچنـــد در برخـــی 
جنبه هـــا نیز تداوم ســـاختاری مشـــاهده 
ایـــن  از  یـــک  هـــر  درون  در  می شـــود. 
اردوگاه هـــا، نگرش هـــای خاصـــی شـــکل 
گرفتـــه کـــه بازتابـــی از شـــرایط داخلـــی، 
گفتمان هـــای سیاســـی و جاه طلبی های 

فردی اســـت.
برخـــی جریان ها در آمریکا بـــر انزواگرایی 
تأکیـــد دارند و معتقدند کشـــور بـــه اندازه 
کافـــی بـــزرگ و دارای منابـــع کافی اســـت 
و نیـــازی بـــه دخالـــت گســـترده در امـــور 
جهانی نـــدارد؛ آنها بـــر تمرکز بر مســـائل 
داخلـــی و حفـــظ صلـــح و ثبـــات داخلی 
تأکیـــد می کنند. در مقابـــل، جریان هایی 
هســـتند کـــه بـــاور دارنـــد بقای کشـــور و 
رشـــد آن مســـتلزم حضور فعال و مداخله 
در ســـطح جهانـــی اســـت. نتیجـــه ایـــن 
تفاوت دیدگاه ها، شـــکل گیری طیف های 
متنوعی از رویکردها در سیاســـت خارجی 

آمریکا اســـت.
بـــرای درک بهتر زمینه هـــای این تحولات، 
بایـــد به پیشـــینه تاریخی نیـــز توجه کرد. 
 ،۱۹۹۱ پیـــش از فروپاشـــی شـــوروی در 
آمریکا در ســـال ۱۹۷5 یک جنگ طولانی 
و دشـــوار را در ویتنـــام تجربـــه کـــرد و با 
اینکـــه از برتـــری مســـلم برخـــوردار بود، 
با شکســـت مواجـــه شـــد. ایـــن تجربه، 
همـــراه بـــا تغییـــرات داخلـــی و شـــرایط 
پـــس از فروپاشـــی شـــوروی، زمینـــه ای 
بـــرای بازتعریـــف نقـــش آمریـــکا در نظام 

بین الملـــل فراهـــم کرد.
آن شکســـت، سؤالات بســـیاری در آمریکا 
ایجاد کـــرد: چرا اصـــلاً در ویتنـــام حضور 
داریـــم؟ چرا بایـــد در آن منطقـــه دخالت 
کنیـــم؟ ایـــن پرســـش ها تأثیـــر عمیقی بر 
گفتمان داخلی و سیاست خارجی آمریکا 
گذاشـــت. تأثیر جنگ ویتنام و شکســـت 
در آن بســـیار جـــدی بـــود. در فاصلـــه ای 
کوتـــاه، روابـــط ایـــران و آمریکا نیـــز دچار 
بحران شـــد؛ ســـال ۱۹۷۹ با وقوع انقلاب 
ایـــران، آمریـــکا ایران را از دســـت می دهد 
و دچار شوک اســـتراتژیک می شود و تأثیر 
گســـترده ای بـــر گفتمان ها و سیاســـت ها 
داشـــت. ایـــن دوران بـــا دیگـــر تحـــولات 
داخلـــی آمریکا نیـــز همراه بـــود؛ از جمله 
رســـوایی واترگیـــت در دولت نیکســـون، 
این رخدادها، نیاز به بازســـازی سیاســـی 
و اخلاقی در سیاســـت داخلـــی و خارجی 
آمریـــکا را آشـــکار کرد. دولـــت کارتر تلاش 
کرد سیاســـت خارجـــی آمریـــکا را از منظر 
اخلاقی بازســـازی کند و خب چالش های 

خود را داشـــت.
بـــا ورود رونالـــد ریـــگان بـــه کاخ ســـفید، 
نوعـــی بازگشـــت بـــه رویکـــرد قدرت مدار 
خ داد.  و فعـــال در سیاســـت خارجـــی ر
ریـــگان معتقد بـــود که آمریکا قوی اســـت 

و می تواند بازســـازی کند و حتی شـــوروی 
را شکســـت دهد.

برای تحلیـــل بهتر این تحـــولات، می توان 
از مفهـــوم »حرکـــت آونگـــی« اســـتفاده 
و  داخلـــی  سیاســـت  واقـــع،  در  کـــرد. 
خارجی آمریـــکا مانند یـــک آونگ حرکت 
می کنـــد: گاهـــی بـــه ســـمت انزواگرایـــی 
و گاهـــی بـــه ســـمت فعالیـــت و هژمونـــی 
جهانـــی. این آونـــگ در دوره ریگان همراه 
بـــا موفقیت هایـــی نیـــز بـــود، از جملـــه 
فروپاشـــی شـــوروی، کـــه البته تـــا حدی 
تصادفـــی و غیرمنتظـــره بـــود و نیروهای 

طرفـــدار هژمونـــی قـــدرت گرفتند.
با گـــذر زمان، ایـــن جنبش آونگـــی ادامه 
یافت و با پیروزی دموکرات ها و شکســـت 
جمهوری خواهـــان در برخـــی مقاطـــع، 
و  داخلـــی  گفتمان هـــای  و  سیاســـت ها 
خارجـــی آمریکا دچـــار نوســـانات متعدد 

. شد
رویکـــرد  ریـــگان  کـــه  دوره ای  از  پـــس 
قدرت مـــدار و فعال در سیاســـت خارجی 
را پیـــش گرفـــت، دوره جهانی شـــدن که 
شـــما اشـــاره کردید، جهت حرکت آونگ 
سیاســـت داخلـــی آمریـــکا را بـــه ســـمت 
مقابل برد. به عبـــارت دیگر، جریان هایی 
کـــه معتقد بودنـــد آمریکا نبایـــد به همان 
شـــیوه ریـــگان عمـــل کنـــد، با بازگشـــت 
را  خـــود  اثـــر  قـــدرت،  در  دموکرات هـــا 

گذاشـــتند.
در ادامه، جمهوری خواهان و بوش پســـر 
بـــا رویکـــردی پردازش شـــده بـــه صحنـــه 
بازگشـــتند. جـــرج بـــوش پســـر، پـــس از 
حملات ۱۱ ســـپتامبر 200۱، با اراده ای قوی 
وارد منطقـــه شـــد و هـــدف داشـــت کـــه 
خاورمیانـــه را دگرگـــون کنـــد. این تلاش 
در نهایـــت موفق نبود و نشـــان داد که هر 
گونـــه تحـــرک بین المللی گســـترده تحت 
تأثیـــر جنبـــش آونگـــی سیاســـت داخلی 

آمریـــکا قـــرار دارد و خواهد داشـــت.
در دوره ترامـــپ نیـــز، نمی تـــوان این گونه 
تصور کرد کـــه اظهارات رئیـــس  جمهوری 
نمایانگـــر موضـــع نهایـــی آمریکا باشـــد. 
حتی در دولت او، یـــک موزاییک پیچیده 
از گرایش هـــا مشـــاهده می شـــود. بـــرای 
خارجـــه،  امـــور  وزیـــر  روبیـــو،  نمونـــه: 
نو محافظه کارانـــه  جـــدی  گرایش هـــای 
دارد و معتقـــد اســـت که مداخله و فشـــار 
بر دیگـــر کشـــورها راهکار مؤثر اســـت؛ در 
مقابـــل، ونس، معاون رئیـــس  جمهوری، 
خـــود  دارد.  انزواطلبانـــه  گرایش هـــای 
ترامـــپ نیـــز از ترکیبی از هـــر دو گفتمان 

اســـتفاده می کنـــد.
نمونـــه ای از ایـــن رویکـــرد را می تـــوان در 
ســـخنان ترامپ در نشســـت شرم الشیخ 
مشـــاهده کرد؛ جایـــی که او اعـــلام کرد: 
»مـــا آمده ایـــم صلـــح برقـــرار کنیـــم، اما 
بـــه دنبـــال دولت ســـازی و ملت ســـازی 
نیســـتیم.« ایـــن عبارت هـــا، کـــه پیش تر 
ح  مطـــر محافظـــه کار  جریـــان  توســـط 
ی  فاصله گیـــر ه  هند ن د نشـــا  ، می شـــد
نســـبی از رویکرد نومحافظه کاران اســـت.
از  ترکیبـــی  بـــا  مـــا  ترتیـــب،  ایـــن  بـــه 
گرایش هـــای مختلـــف در داخـــل دولت 
آمریکا مواجه هســـتیم و حتـــی در همان 
۹ مـــاه ابتدایی دولـــت ترامـــپ، می توان 
حرکت هـــای آونگی میان ایـــن گرایش ها 

را مشـــاهده کرد.
در مجمـــوع، ایـــن گرایش هـــا بازتابـــی از 
شـــرایط داخلـــی و بین المللـــی آمریـــکا 
هســـتند و در قالـــب حرکت هـــای آونگی 
در رفت وآمـــد قـــرار دارنـــد. موفقیـــت یا 
شکســـت هر یک از این گرایش هـــا، تأثیر 
قابل توجهـــی بـــر گفتمان ها و سیاســـت 

خارجـــی آمریکا می گـــذارد.
بـــا این حـــال، لازم اســـت تأکیـــد کنم که 
هژمونی در دنیـــای امروز دیگر امکان پذیر 
قدرتـــی  هژمونـــی،  از  منظـــور  نیســـت. 
اســـت که بتواند تمـــام قواعـــد، نهادها و 
کنش هـــای جهانی را شـــکل دهد. شـــاید 
هیچ زمـــان هژمونی کامل وجود نداشـــته 
باشـــد، اما زمانی انگلیس برای حدود 200 
ســـال هژمون جهانی بـــود و در دوره های 
بســـیار دورتر، ایـــران نیز نقـــش هژمون را 

ایفـــا می کرد.
آنچه شـــما به آن اشـــاره کردیـــد، هژمونی 
ایالات متحده پس از فروپاشـــی شـــوروی 
اســـت؛ امـــا ایـــن وضعیـــت دیگـــر تکـــرار 
نخواهد شـــد زیرا در آن زمان، چین هنوز 
به قـــدرت امروز نبود، روســـیه به تمایلات 

برش

 هیـــچ منطقـــه ای در جهان قابل مهندســـی نیســـت؛ کشـــورها و 
بازیگـــران آن منطقـــه را نمی توان حـــذف، جابه جا یا مهندســـی کرد
 اتفاقـــات هفـــت اکتبـــر نشـــان داد که نمی تـــوان فلســـطینی ها را 
نادیـــده گرفت و تحت تأثیر مجموع اتفاقات دو ســـال اخیر باید گفت 

پیمـــان ابراهیـــم در کوتاه مدت محقق نخواهد شـــد
در  روســـیه  و  چیـــن  بـــا  آمریـــکا  اصلـــی  تفاوت هـــای  از  یکـــی   
شخصی ســـازی قدرت این اســـت که شـــی جین پینـــگ و پوتین نافی 
مفروضات سیاست خارجی سیســـتم  و بوروکراسی نیستند در حالی 
کـــه ترامپ عمـــلاً مفروضات اصلـــی سیاســـت خارجی آمریـــکا را زیر 

ســـؤال برده است
 هیـــچ رئیس  جمهوری در تاریخ آمریکا تا این حد فردی و شـــخصی 
عمل نکرده اســـت. او سیاســـت و بوروکراســـی را نادیـــده گرفته و کار 

خود را به شـــیوه ای بســـیار شـــخصی و خانوادگی پیش می برد
 سیاســـت داخلـــی و خارجـــی آمریـــکا ماننـــد یـــک آونـــگ حرکت 
می کنـــد؛ گاهی بـــه ســـمت انزواگرایی و گاهـــی به ســـمت هژمونی و 

فعالیـــت جهانی
  هژمونـــی کامل امروز دیگر برای آمریکا امکان پذیر نیســـت؛ بحران 
عدم اعتماد میان آمریکا و متحدانش مشـــهود اســـت و قدرت نظامی 

به تنهایی کافی نیست

برای تحقق 
هژمونی، تنها 
قدرت نظامی 
کافی نیست؛ 

بلکه سایر 
کشورها باید به 

آن باور و اعتماد 
داشته باشند.  

امروز، بحران 
عدم اعتماد 

میان آمریکا و 
نزدیک ترین 

متحدانش 
مشهود است. 

حتی در خلیج 
فارس، متحدان 

عرب آمریکا 
همزمان روابط 

گسترده ای با 
چین و روسیه 

دارند
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گفت‌وگو

عبور خاورمیانه از عصر  بلوک بندی های کلاسیک
 سید محمدکاظم سجادپور، استاد روابط بین الملل، در گفت و گویی تفصیلی با »ایران«

 به واکاوی ساختارهای در حال تغییر و پویایی های سیال نظام بین الملل پرداخت

رئیـــس  یـــک  ترامـــپ  حـــال،  هـــر  بـــه 
 جمهور اســـتثنایی اســـت، در یک دولت 
اســـتثنایی، با برنامه ای استثنایی. به این 
معنـــا که سیاســـت در آمریـــکا، در داخل، 
بســـیار فردی شـــده اســـت. در نزدیک به 
۹ مـــاه از آغـــاز حکومت او، هیـــچ رئیس 
 جمهوری نتوانســـته اســـت در این مدت 
کوتـــاه این قـــدر قدرت فـــردی جمع کند.

حتـــی در برخـــی نوشـــتارها و گفتارهـــای 
آمریکایـــی آمـــده کـــه مـــا نمی دانســـتیم 
رئیـــس  جمهـــوری تـــا ایـــن حـــد اختیـــار 
 . کنـــد ی  فـــرد ا  ر ت  ر قـــد کـــه  رد  ا د
 به خاطـــر همیـــن او بـــا واژه ای بـــه نـــام

یـــا رئیـــس   »Imperial President«
 جمهـــوری امپراطورگونـــه توصیف شـــده 

. ست ا
ویژگـــی دیگـــر ایـــن دولـــت، ضدیـــت بـــا 
بوروکراســـی اســـت. ترامپ در طول دوره 
خود با بســـیاری از مناصب دولتی تســـویه 

کرده اســـت.
هیچ رئیـــس  جمهـــوری در تاریـــخ آمریکا 
تـــا این حد فردی و شـــخصی عمـــل نکرده 
است. او سیاســـت و بوروکراسی را نادیده 
گرفتـــه و کار خـــود را بـــه شـــیوه ای بســـیار 

شـــخصی و خانوادگـــی پیـــش می برد.
ترامـــپ علاقـــه دارد نه تنها خـــودش بلکه 
خانـــواده اش جایگاهی مانـــدگار در تاریخ 
آمریـــکا پیـــدا کننـــد. برخـــی تحلیلگـــران 
معتقدند درســـت مانند آرزوی صلح نوبل، 
او خواســـتار این اســـت که خانواده ترامپ 

مشـــابه خانواده »کندی« هـــا، خانواده ای 
قابـــل توجـــه و تأثیرگذار در تاریـــخ آمریکا 
باشـــند. بـــه همیـــن دلیـــل، بـــرای داماد 
خودش یعنی جرد کوشـــنر نقش مهمی در 
سیاســـت خارجی و داخلی باز کرده است. 
در ســـفر اخیر به خاورمیانه، ترامپ در هر 
دو نطق خـــود در پارلمـــان اســـرائیل و در 
اجلاس شرم الشـــیخ از کوشنر و دخترش 

تقدیر و تشـــکر کرد.
از اینجـــا می توانیـــم پـــل بزنیـــم بـــه روابـــط 
بین الملـــل؛ در روابـــط بین المللـــی نیـــز، 
سیاست خارجی آمریکا بشـــدت فردی شده 
است.  یعنی مجموعه بوروکراتیک و کنش ها 
و واکنش های سیاســـت خارجـــی، از جمله 
در تعامـــل با ایران، به کنار گذاشـــته شـــده و 

تمرکز بـــر خود ترامپ اســـت.
بـــه همیـــن دلیل، سیاســـت آمریـــکا نه بر 
اســـاس آنچه دســـتگاه بوروکراتیک دولت 
آمریـــکا مدنظر قـــرار داده، بلکه براســـاس 
خواســـته ها و اهـــداف ترامـــپ تنظیـــم 
می شـــود. مهم ترین ویژگی این سیاست، 
تمایـــل ترامپ به دیده شـــدن و تحســـین 
شـــدن اســـت. ایـــن وضعیـــت همچنین 
بازتاب هـــا و ســـؤالاتی را در داخـــل آمریکا 
حتـــی در داخـــل حـــزب جمهوری خـــواه 
و جنبـــش »مـــاگا« داشـــته و دارد کـــه بـــه 
عنوان مثال چرا ترامپ تـــا این حد حامی 
اســـرائیل و اقدامات ضد بشری آن است؟

بنابراین، این سیاســـت ها نه تنهـــا بازتاب 
رفتار فردی ترامپ اســـت، بلکـــه تأثیرات 

داخلـــی و بین المللی گســـترده ای دارند و 
بایـــد در تحلیل روابـــط بین الملل در نظر 

شوند. گرفته 
در مجمـــوع، می خواهـــم تأکیـــد کنم که 
با یک دولت اســـتثنایی روبه رو هســـتیم. 
مفروضاتی که شـــما اشـــاره کردید، از قبل 
وجود داشـــته و اکنـــون در حـــال اتصال و 
بازتعریف هســـتند. اما سؤال این است که 
آیا این مفروضات دقیقاً شـــناخته شـــده و 
تعریف شـــده اند؟ و آیا قابل اجرا هســـتند 
یا خیر؟ اینها محل بحث و چالش اســـت.
دولـــت ترامـــپ در حـــال نوســـان و تغییر 
اســـت. حتـــی مفروضاتـــش نیز بـــه نوعی 
ناشـــناس و متغیر هســـتند. این وضعیت 
بـــرای جهـــان یـــک پدیـــده خطرنـــاک به 

شـــمار می رود.
شـــیوه ای که مشـــاهده می کنیم، نشـــان 
می دهد کـــه نهادها کمتر اهمیـــت دارند، 
فرد مهـــم اســـت و وضعیت کشـــور تا حد 
زیـــادی بـــه احساســـات و برداشـــت های 
همان روز رئیس  جمهوری بســـتگی دارد. 
این نشـــان دهنده فردی و لحظه ای بودن 

سیاســـت است.
همچنیـــن، امـــکان بهره بـــرداری از ایـــن 
روحیـــه توســـط دیگـــران فراهـــم اســـت. 
بلااســـتثنا، نمی تـــوان گفـــت کـــه هیـــچ 
رهبری کامـــلاً در تمجیـــد از ترامپ صادق 
اســـت، اما همـــه می دانند که راه پیشـــبرد 
منافع ملـــی خود، تا حـــدی از طریق بازی 
کـــردن بـــا روان و احساســـات او می گذرد.

آقای دکتر، اتفاق دیگری هم از نظر 
فردی شدن سیاست خارجی در جهان 

رخ داده و آن اینکه ایالات متحده تنها 
نیست. دست کم دو قدرت بزرگ دیگر 
جهان، یعنی روسیه و چین نیز در این 

مسیر حرکت کرده اند. در ادبیاتی که 
توسط اتاق های فکر )تینک تنک ها( 

منتشر می شود، می توان نشانه هایی 
از شخصی شدن سیاست خارجی را در 

این کشورها مشاهده کرد. در چین، 
نقش شی جین پینگ در حزب بسیار 

پررنگ تر از گذشته شده و او بسیاری 
از نهادها را دور زده و در حوزه سیاست 
خارجی و سایر مسائل کلان مستقیماً 

ورود می کند. در روسیه نیز پوتین و 
تمایلات شخصی او تأثیر آشکاری بر 

جهت گیری های سیاست خارجی 
داشته اند. از این منظر، به نظر می رسد 
شخصی شدن سیاست خارجی به یک 
پدیده فراگیر در نظام بین الملل امروز 

تبدیل شده است.
شما تا چه حد با این دیدگاه موافقید؟ 

نکتـــه ای که عنـــوان کردید بســـیار جالب 
اســـت، اما بـــه نظـــرم تفاوت هـــای مهمی 
میان این موارد وجود دارد. ببینید، »شـــی 
جین پینـــگ« و »ولادیمیـــر پوتیـــن« افراد 
قدرتمنـــدی در سیســـتم های خودشـــان 
هســـتند، اما چند نکته را بایـــد مورد توجه 

قرار داد.
اول اینکه هر دو قدرتمندنـــد و اتفاقاً مورد 
تقدیر ترامپ نیز هســـتند، چون او اساســـاً 
ستایشـــگر قدرت اســـت و از اعمال قدرت 
لذت می بـــرد. این را بر اســـاس تحقیقات 
متعـــددی می گویم که درباره روانشناســـی 

قدرت ترامپ انجام شـــده است.
امـــا نکتـــه دوم ایـــن اســـت کـــه در هـــر 
دو سیســـتم، یعنـــی در چیـــن و روســـیه، 
و  قدرتمنـــد  تیـــک  وکرا بور نظام هـــای 
منســـجمی وجـــود دارد. در همیـــن چین 
که اشـــاره کـــرد، با یـــک مجموعـــه عظیم 
حکمرانی روبه رو هســـتیم کـــه ده ها نهاد، 
اداره، مرکـــز تحقیقاتـــی و همچنیـــن یک 
ســـاختار نظامی ـ امنیتی ـ صنعتی گسترده 
در کنار آن فعالیت می کند. در روســـیه نیز 
وضع بـــه همین گونه اســـت. شـــما حتی 
یک بـــار هـــم ندیده ایـــد که پوتین یا شـــی 
جین پینگ علیه دســـتگاه های خودشان، 
آن گونـــه کـــه ترامـــپ علیـــه نهادهـــای 
آمریکایی ســـخن می گویـــد، صحبت کرده 

باشـــند یا آنهـــا را تضعیـــف کنند.
نکته سوم این اســـت که در چین و روسیه 
تداوم و ثبات سیاســـی وجـــود دارد؛ هم در 
ســـطح سیستم و هم در ســـطح فردی. در 
چین، سیاست خارجی مسیر روشنی دارد 
و زیگزاگی یا واکنشـــی نیســـت. در روسیه 
نیز شما همین ثبات و استمرار را مشاهده 
می کنیـــد. اما در ایـــالات متحده، وضعیت 
متفاوت اســـت؛ آنچه در آن دیده می شود، 
تلاطم است؛ تلاطمی که حتی مفروضات 
سیاســـت خارجی را نیز درگیر کرده است.
همـــان مثالـــی کـــه شـــما از کارشـــناس 
کردیـــد،  نقـــل  آمریـــکا  خارجـــه  وزارت 
دقیقـــاً نشـــان دهنده همین نکته اســـت: 
مفروضـــات و روش هـــا در ایـــالات متحده 
دچار تلاطم شـــده اند. بنابرایـــن در حالی 
که همـــه ایـــن رهبـــران افـــراد قدرتمندی 
هســـتند، اما چیـــن و روســـیه با تـــداوم و 
انســـجام سیســـتماتیک پیـــش می روند، 
در حالی که در ایـــالات متحده، فردگرایی 
ترامـــپ موجـــب تلاطـــم و بی ثباتـــی در 

تصمیم گیری هـــا شـــده اســـت.

در بخش اول، روند تغییر و تداوم ها 
در نظام بین الملل را بررسی کردیم و 
تمرکز قابل توجهی هم روی تغییرات 

داشتیم. اگر بخواهیم به حوزه 
منطقه ای خودمان وارد شویم، به نظر 

می رسد اتفاقات قابل توجه و حتی 
خارق العاده ای در حال رخ دادن 

است که به لحاظ مفهومی، بسیاری از 
کلیشه های رایج در روابط بین الملل را 

پشت سر می گذارد.
با مرور تاریخ روابط بین الملل، به 

بحث هایی مانند اتحادها، ائتلاف ها 
و بلوک بندی ها می رسیم. اما وضعیت 

امروز منطقه ما و تشدید بحران ها 
تصویر متفاوتی را نشان می دهد. دیگر 

بلوک یا اتحاد دائمی به آن معنا وجود 
ندارد و این امر باعث ایجاد شک و 

تردید نسبت به بسیاری از مفاهیم 
بین المللی شده است که پیش تر 

اثبات شده بودند. پسا ساختارگرایان 
و پست مدرن ها نیز این وضعیت را 

تحت عنوان »Multialigned« تفسیر 
می کنند.

در واقع، آنچه سویه رفتارها در منطقه 
ما را تعیین می کند، حداکثرسازی 

مزیت ها و منافع ملی است که اغلب 
جنبه های عینی، مادی و اقتصادی 

دارند. این رفتارها بازتاب های قابل 
توجهی نیز در حوزه امنیت ملی دارند. 

شما به متغیرهای دیگری در وضعیت 
ساختار و پویش منطقه ای توجه 

کرده اید به آنها هم اشاره کنید.
اول بایـــد بگویم که یک نکتـــه مهم وجود 
دارد؛ بلوک بندی هـــا هنـــوز وجـــود دارند و 
به ایـــن معنا نیســـت که همه چیـــز تغییر 
کرده باشـــد. مـــا در منطقه، یک سیســـتم 
امنیتی آمریکامحور داریم که هم ســـاختار 
مـــادی دارد و هـــم ســـاختار معنایی. تمام 
کشـــورهای منطقـــه بجـــز ایـــران )و برخی 
اســـتثنائات دیگـــر( در این سیســـتم قرار 
دارند، هر کـــدام با درجـــات و جایگاه های 

. مختلف
یـــن  ا در  دیگـــر  اســـتثنائات  و  یـــران  ا
بلوک بنـــدی جـــای نمی گیرنـــد، در کنـــار 
این بلوک بنـــدی اصلـــی، بلو ک های فرعی 
نیـــز وجـــود دارنـــد کـــه عنصـــر فراملـــی یا 
ماورای منطقـــه ای ندارند. بـــرای مثال، در 
دنیای عرب، کشـــورهای خلیـــج فارس به 
یک بلوک تعلـــق دارند که از نظر ســـاختار 
با مناطقی مانند شـــامات یا شـــمال آفریقا 

تفـــاوت دارد.
پیوند میان ایـــن مناطق فرعـــی نیز نوعی 
بلـــوک  بندی داخلی ایجاد کرده اســـت. به 
عنوان مثال، در خلیج فارس، کشـــورهای 
عضـــو شـــورای همـــکاری خلیـــج فـــارس 
)GCC( هســـتند، امـــا قطر به طور آشـــکار 

بـــه ترکیه نزدیک اســـت.
همچنین یـــک بلوک محـــور ایـــران داریم 
کـــه ســـاختار آن ماننـــد بلوک هـــای دیگر 
نیســـت، امـــا بـــرای خـــود چهارچوب ها و 
مشـــخصاتی دارد. بنابرایـــن، نمی توانیـــم 
بگوییـــم کـــه بلو ک بندی در منطقـــه کاملاً 

از بیـــن رفته اســـت.
اما نکته دوم این اســـت که منطقه بســـیار 
تغییر کـــرده و در این زمینـــه هیچ تردیدی 
وجود ندارد. تغییرات نیز بسیار گسترده و 
با سرعت بالا رخ داده است. این تغییرات 
محدود به سیاست و مســـائل استراتژیک 
نیســـت، بلکه شـــامل تحولات اقتصادی و 

اجتماعی نیز می شـــود.
بـــه این معنا که نســـل ها عوض شـــده اند؛ 
نســـلی کـــه اکنـــون در کشـــورهای عربی 
خلیـــج فـــارس قـــدرت را در دســـت دارد، 
کامـــلاً متفـــاوت از نســـل قبلی اســـت. در 
این ســـه تا چهار کشـــور، از جمله امارات، 
عربســـتان ســـعودی، قطر و حتی کویت و 
تا حـــدی عمان، تفاوت های چشـــمگیری 
پیشـــین  نســـل  و  جدیـــد  نســـل  میـــان 
حکمرانان وجـــود دارد. این تغییرات فقط 
محـــدود بـــه حکومت ها نیســـت؛ جامعه 
نیـــز دگرگـــون شـــده و جامعه کشـــورهای 
خلیـــج فارس به طـــور جدی تغییـــر کرده 
اســـت. وضعیت در ســـایر مناطـــق مانند 
ترکیه نیـــز همین گونـــه اســـت. بنابراین، 
ما شـــاهد تغییرات اقتصـــادی و اجتماعی 

هســـتیم. همه جانبه 
نکته ســـوم این اســـت کـــه ایـــن تغییرات 
صرفـــاً منطقـــه ای و ملی نیســـتند. بخش 
مهمـــی از این تغییـــرات، حتی در ســـطح 
اقتصـــاد و جامعـــه جهانـــی اتفـــاق افتاده 
است. تغییرات سیاســـی در سطح جهان 
طی چنـــد دهه اخیر نیز امکان کنشـــگری 
گســـترده بـــرای بازیگران متعـــدد را فراهم 
کرده اســـت. بنابراین، امروز با تعداد قابل 
توجهی بازیگـــر فعال و متنـــوع در منطقه 

مواجه هســـتیم.
اگـــر مطالعـــه دقیق تری داشـــته باشـــیم، 
می بینیـــم که ایـــن پدیده تنهـــا محدود به 
منطقه ما نیســـت، بلکه در سراسر جهان 
نیـــز رخ داده اســـت. قدرت های منطقه ای 
مهم تـــر شـــده اند؛ بـــرای مثـــال برزیـــل، 
آفریقـــای جنوبی و اندونزی نســـبت به دو 
دهه قبـــل نقش بســـیار پررنگ تـــری پیدا 
کرده اند. همچنین، بسیاری از کشورهایی 
کـــه از نظـــر جمعیت یـــا وســـعت کوچک 
هســـتند، امـــا به لحـــاظ تـــوان اقتصادی، 

ســـجادپور به دگرگونی جایگاه ایالات متحده می پردازد؛ 
کشـــوری کـــه پـــس از فروپاشـــی شـــوروی بـــرای مدتی 
کوتـــاه طعم هژمونی جهانی را چشـــید اما به ســـرعت در 
 گرداب رقابت چین، بازگشـــت روسیه و آشفتگی داخلی 
فـــرو رفت. او سیاســـت خارجی آمریکا در عصـــر ترامپ را 
نمونـــه ای از »فردی ســـازی قـــدرت« می دانـــد؛ جایی که 
تصمیم گیری دیپلماتیک از بســـتر نهادی خود جدا شـــد 
و به سلیقه شـــخصی رئیس جمهوری و حلقه نزدیکانش 
گره خـــورد. در مقابـــل، چین و روســـیه با وجـــود تمرکز 
قـــدرت در دســـتان رهبرانشـــان، انســـجام بوروکراتیک 
و تداوم سیاســـت خارجـــی خـــود را حفظ کرده انـــد. اما 
شـــاید برجســـته ترین بخـــش گفت وگـــو، تحلیـــل او از 
خاورمیانـــه باشـــد؛ منطقه ای کـــه به تعبیـــرش »دیگر در 
قالـــب بلوک بندی های ســـنتی نمی گنجد«. کشـــورها در 
این جغرافیای پرتلاطـــم به دنبال حداکثرســـازی منافع 

خودند و ائتلاف ها ســـیال تر از همیشـــه شـــده اند. ایران 
همچنان بازیگری اســـت کـــه هیچ معادلـــه ای بدون آن 

کامل نمی شـــود.
ح هایی چون »صلـــح ابراهیم«   از نـــگاه ســـجادپور، طر
نشـــان دادند که دیپلماسی واشـــنگتن هرگاه کوشیده 
بـــر اســـاس مهندسی ســـازی سیاســـت، واقعیت هـــای 
پیچیده جوامع را بازآرایی کند، در نهایت به بن بســـت 
رســـیده اســـت. تجربه غزه نشـــان داد که هیچ نظمی را 
ح هـــای مهندسی شـــده قدرت،  نمی توان بـــر پایـــه طر
بـــدون درک اراده و مقاومـــت ملت هـــا بنـــا کـــرد. ایـــن 
گفت وگو تلاشـــی اســـت بـــرای فهـــم جهانی کـــه میان 
اســـتمرار و تحـــول، اقتـــدار و بی نظمـــی، فردگرایـــی و 
ســـاختارمندی معلـــق مانده اســـت؛ جهانی کـــه در آن 
دیگـــر هیـــچ قدرتـــی نمی توانـــد مطمئن باشـــد قواعد 

بـــازی را به تنهایی بنویســـد.

برش

 روابـــط میـــان قدرت هـــای بـــزرگ امـــروز ترکیبـــی از تنـــش و 
همکاری اســـت؛ هماهنگی ســـابق کاهش یافته و نظام بین الملل 

همزمـــان شـــاهد تداوم و تغییر اســـت
 ســـه مفهوم کلیدی برای درک روابـــط بین الملل اهمیت دارند: 
تـــداوم و تغییر، توجـــه به متغیرهـــای گوناگـــون، و پویایی مداوم 

ساختارها و کنشگران
 شـــورای امنیت ســـازمان ملل، هرچنـــد تداوم نهـــادی دارد، با 
فرســـایش کارکـــردی و مشـــروعیتی مواجه شـــده اســـت و بحران 

اوکرایـــن ایـــن وضعیت را آشـــکار کرد
  هماهنگـــی میان قدرت های بـــزرگ که مثـــلاً در زمان تصویب 
قطعنامه ۱۹۲۹ علیه ایران وجود داشـــت، امروز دیگر از میان رفته 

اســـت و به نظر می رســـد احیای آن نیز بعید باشد
  شـــاید هیـــچ زمـــان هژمونـــی کامـــل وجـــود نداشـــته باشـــد، 
امـــا زمانـــی انگلیـــس برای حـــدود ۲۰۰ ســـال هژمـــون جهانی بود 
 و در دوره هـــای بســـیار دورتـــر، ایـــران نیـــز نقـــش هژمـــون را ایفا 

می کرد
 تغییرات در بلوک بندی منطقـــه ای همراه با پدیده ای جالب به 
نام تغییر روایت ها رخ می دهند؛ هر کشـــور بـــرای خود یک روایت 

ملی، یک روایت منطقه ای و گاهـــی حتی یک روایت جهانی دارد 

رســـانه ای و دیپلماتیک قدرتمند شده اند و 
می تواننـــد نقش هایی فراتـــر از اندازه خود 
ایفـــا کنند؛ از ســـنگاپور در جنوب شـــرقی 
آسیا گرفته تا سایر کشـــورها. این تغییرات 

بســـیار مهم و حائز اهمیت هســـتند.
نکتـــه آخـــر این اســـت کـــه ایـــن تغییرات 
همراه با پدیده ای جالب بـــه نام روایت ها 
رخ می دهنـــد؛ هر کشـــور بـــرای خود یک 
روایت ملی، یـــک روایت منطقه ای و گاهی 
حتی یک روایت جهانـــی دارد. برای مثال، 
در ترکیـــه، گفتمان های کنونـــی بیانگر آن 
اســـت که این کشـــور خود را ماورای قدرت 
منطقه ای می دانـــد و حتی از نقش جهانی 

خود ســـخن می گوید.
لـــذا مجموع ایـــن گزاره ها نشـــان می دهد 
کـــه نـــه بلـــوک بنـــدی در منطقـــه از بین 
رفتـــه و نـــه اینکـــه بلو ک بنـــدی منطقه ای 
ثابـــت اســـت. ایـــن بلوک بنـــدی در حال 
شـــکل گیری اســـت و همزمان با تغییرات 
داخلـــی، تغییـــرات بیرونـــی و تـــلاش هر 
بـــرای تحمیـــل روایـــت ملـــی و  بازیگـــر 

منطقـــه ای خـــود همراه اســـت.
اجـــازه بدهید بـــا این گزاره پایـــان دهم که 
هیـــچ کنشـــگری در منطقه قابـــل حذف 
نیســـت. برای مثال، تمـــام طرح هایی که 
آمریکایی هـــا تاکنون داشـــته اند عمدتاً بر 
حـــذف ایـــران متمرکز بـــوده، امـــا ایران، 
ایـــران اســـت و هیچ کس نمی توانـــد آن را 
در منطقـــه نادیـــده بگیرد. هـــر برنامه ای، 
از جملـــه برنامه هـــای انـــزوا، نمی توانـــد 

کنشـــگری ایران را نادیـــده بگیرد.
یـــم  ژ ر له  مســـأ به جـــز   ، همچنیـــن
صهیونیســـتی، یک اجماع منطقـــه ای در 
حـــال شـــکل گیری اســـت کـــه بر اســـاس 
آن بازیگـــران منطقه می پذیرنـــد که ایران 
وجـــود دارد و نمی تـــوان آن را حـــذف کرد. 
برای مثـــال، مواضع کشـــورهای عرب بعد 
از تجاوز ۱۲ روزه رژیم صهیونیســـتی نشان 
می دهد کـــه پذیرش ایران بـــه عنوان یک 
وزنه مقابـــل این اقدامات افسارگســـیخته 
رژیـــم صهیونیســـتی مدنظـــر قـــرار گرفته 

. ست ا
علاوه بر این، یک اجمـــاع عملی دیگر نیز 
شـــکل گرفته کـــه مربوط به شـــاخص ها و 
مقیاس های رقابت منطقه ای اســـت. برای 
مثال، اگر روند رفتار عراق را در چند ســـال 
گذشته بررسی کنیم، مســـیر و واژگانی که 
به کار می برند، نشـــان دهنده گفتمان ها و 
بازتاب نیت ها، شـــرایط و ادراک نخبگان و 

جامعه از وضعیت خود و دیگران اســـت.

تغییر و تحولات اخیر، بویژه کنفرانسی 
که در شرم الشیخ با محوریت ایالات 

متحده برگزار شد، به نظر می رسد 
نشان دهنده عدم تمایل آمریکا به 

ورود مستقیم به بحران های پرهزینه 
نظامی باشد. یعنی همچنان پس از 

تجربه تلخ جنگ های بی پایان، آمریکا 
تمایل دارد منافع خود و متحدانش را از 

طریق ابتکارات دیپلماتیک و سیاسی 
پیش ببرد.

در این چهارچوب، طرحی که در 
دولت اول ترامپ مطرح شد و در 

دولت بایدن نیز تداوم یافت، با عنوان 
»توافقنامه ابراهیم« شناخته می شود. 

این توافقنامه، ظاهراً بیشتر ناشی از 
تمایل آمریکایی ها برای ایجاد ترتیبات 

امنیتی هژمونیک است؛ ترتیباتی که 
در غیاب نقش فعالانه آمریکا در منطقه 
امکان پذیر باشد و اسرائیل در رأس آن 

قرار گیرد، در حالی که سایر کشورها 
بتوانند به صورت جمعی این ترتیبات 

امنیتی را تعریف و مدیریت کنند.
به نظر می رسد در این پیمان ابراهیم، 

مهار ایران به شیوه دیپلماتیک و 
سیاسی مدنظر قرار گرفته است. به 

نظر شما، چنین راهکارهایی قبلاً نیز 
آزمون شده اند؛ مثلاً نومحافظه کاران 

علاقه مند بودند طرح خاورمیانه بزرگ 
را اجرایی کنند یا عراق را به عنوان 
دومینویی برای صدور دموکراسی 

غربی در منطقه تبدیل کنند، اما 
موفق نشدند. به نظر شما، فرجام این 

طرح ها، منهای ایران، یا برای مهار 
ایران چه خواهد بود؟

اجـــازه بدهیـــد پاســـخ را از بخـــش پایانی 
ســـؤال شـــروع کنم. طرح صلـــح ابراهیم  
صرفـــاً یـــک طـــرح ژئوپلیتیکی یـــا امنیتی 
خاص نیســـت، بلکه جنبه های اقتصادی 
نیـــز دارد و حتی می توان گفـــت که برخی 
ابعـــاد آن جنبه های اقتصـــادی خانوادگی 
نیـــز دارد. محوریـــت ایـــن طـــرح در واقع 
خانواده ترامپ است و با آن بحثی که قبلاً 
مطرح شـــد مرتبط اســـت؛ ترامـــپ علاقه 
دارد خانـــواده اش به عنوان یـــک خانواده 

برجســـته و ماندگار شـــناخته شوند.
تفـــاوت ایـــن خانـــواده بـــا خانواده هایی 
مثـــل کندی هـــا در ایـــن اســـت کـــه آنها 
عمدتـــاً به سیاســـت توجـــه داشـــته اند، 
در حالـــی کـــه ترامـــپ و خانـــواده اش 
جنبه هـــای اقتصـــادی فـــردی را دنبـــال 
کرده اند. حتی در تاریـــخ آمریکا نمونه ای 
نداریـــم کـــه رئیس جمهـــوری در حیـــن 
ریاســـت جمهوری توانسته باشد فعالیت 
اقتصـــادی فـــردی خـــود را به این شـــکل 
ادامـــه دهـــد. بنابرایـــن، ارزیابـــی ترامپ 
و سیاســـت آمریـــکا در ایـــن دوره بـــدون 
توجـــه بـــه عنصـــر اقتصـــادی و خانوادگی 

امکان پذیـــر نیســـت.
بـــرای مثال، ســـفر ترامـــپ بـــه خاورمیانه 
کـــه اولین ســـفرش بـــود، عمدتاً بـــر پایه 
منفعت اقتصادی و ســـرمایه گذاری بوده و 
حتی امروز نیـــز او همچنان با این موضوع 

مانور می دهد؛ یعنی ســـرمایه گذاری هایی 
که در داخل آمریکا انجام شـــد، بخشـــی از 
این طـــرح و هـــدف اقتصـــادی خانوادگی 

است. بوده 
نکتـــه دوم دربـــاره طـــرح صلـــح ابراهیـــم 
ایـــن اســـت کـــه عـــده ای از کارشناســـان 
منطقـــه معتقدنـــد ۷ اکتبـــر پاســـخی بود 
به ایـــن طـــرح. در واقـــع، صلـــح ابراهیم 
نه صرفـــاً در رابطـــه با ایـــران، بلکـــه برای 
ســـرپوش گذاشـــتن و بـــه حاشـــیه بردن 
مسأله فلسطین طراحی شـــده بود؛ یعنی 
عملاً قصد داشـــتند نشان دهند که مسأله 
فلســـطین حل شـــده است و کشـــورهای 
منطقـــه می توانند با اســـرائیل رابطه برقرار 
کننـــد. اما اتفاقات هفت اکتبر نشـــان داد 
که نمی توان فلســـطینی ها را نادیده گرفت 
و بی تردیـــد یکـــی از پیامدهـــای دو ســـال 
گذشته این اســـت که مسأله فلسطین بار 
دیگر برجســـته و در صدر مســـائل منطقه 

قرار گرفته اســـت.
ســـومین نکتـــه اینکـــه کشـــورهای خلیج 
فارس و کشورهای عربی بازیگریِ مستقل 
و ملاحظـــات داخلـــی و منطقـــه ای خود را 
دارند. رفتارهای خاص رژیم صهیونیستی 
در منطقـــه، بویـــژه در حادثـــه قطـــر، یک 
نقطه عطـــف مهم بود که نباید دســـت کم 
گرفته شـــود. هرچنـــد بعدها تحت فشـــار 
ترامـــپ، بیانیه هایـــی صـــادر شـــد که هم 
امنیـــت اســـرائیل را تأمین می کـــرد و هم 
امنیـــت قطـــر را، امـــا ایـــن نشـــان داد که 
هرگونـــه احیـــای ســـریع صلـــح ابراهیم با 

چالـــش مواجه خواهد شـــد.   
به عـــلاوه، اکنون بـــا یک دوگانـــه پیچیده 
مواجـــه هســـتیم: از یک طرف، بســـیاری 
از کشـــورهای جهـــان از جمله کشـــورهای 
بزرگ غربـــی می گویند دولت فلســـطینی 
باید تشـــکیل شـــود، اما از ســـوی دیگر، در 
چهارچـــوب طرح ابراهیـــم، هیچ خبری از 
این دولت فلســـطینی نیســـت. این تضاد 
باعث می شـــود ســـرعت پیشـــبرد اهداف 
صلح ابراهیـــم آن طور که انتظـــار می رود، 

 . شد نبا
نکته چهـــارم درباره مهار ایران، آن اســـت 
که این یک سیاســـت پیوسته بوده و صرفاً 
محدود به صلـــح ابراهیم نبوده اســـت. از 
بدو انقلاب ایران در ســـال ۱۹۷۹، موضوع 
مهـــار ایـــران مطرح بـــوده، امـــا درجات و 

روش هـــای مهار متفاوت بوده اســـت.
در جمع بنـــدی باید گفـــت، همان طور که 
شـــما اشـــاره کردید، بســـیاری از بازیگران 
بـــرای خاورمیانـــه طرح هـــا و برنامه هایی 
ایـــن  و احصـــای  داشـــته اند. شـــمارش 
طرح ها حـــدود ۶۰ طرح بـــرای خاورمیانه 
اســـت کـــه هـــدف آنهـــا مهندســـی نظم 
منطقه بـــوده، اما تقریباً همه با شکســـت 

مواجه شـــده اند.
ر د ی  لـــه ا مقا خـــر  آ ه  ر شـــما ر   د

Foreign Affairs،   رابـــرت مالـــی نکتـــه 
جالبی مطرح کـــرده : آمریکا یک باور غلط 
دربـــاره خاورمیانه مطرح می کند، ســـپس 
این بـــاور به یک طـــرح تبدیل می شـــود و 
بعد به سیاســـت اجرایی، اما این سیاست 
معمـــولاً به شکســـت می انجامد. ســـپس 
دوبـــاره باور یا طرح دیگـــری ایجاد می کند 
و ایـــن چرخـــه تکـــرار می شـــود. علت این 
اســـت که هیچ منطقـــه ای در جهان قابل 
مهندسی نیست؛ کشـــورها و بازیگران آنها 

را نمی تـــوان جابه جا یا مهندســـی کرد.
ببینید، در دو سال گذشته طرح مهندسی 
رژیـــم نتانیاهو این بود که فلســـطینی ها از 
غزه کامـــلاً خارج شـــوند. برنامـــه این بود 
که غزه به گونه ای غیرقابل زیســـت شـــود. 
ایـــن نکته ای اســـت کـــه مـــن در بحث با 
کارشناســـان درجه یک کشـــورهای عربی 
منطقـــه متوجه شـــدم: طرح اصلـــی این 
بـــوده که غزه بدون فلســـطینی ها باشـــد.

حتـــی حملـــه اخیـــر، به  رغـــم فشـــارهای 
بین المللـــی و داخلـــی، همیـــن هـــدف را 
دنبـــال می کـــرد. مردم غـــزه دو ســـال زیر 
بمباران بودند، بی ســـلاح، امـــا همچنان 

هستند. کنشـــگر 
دقـــت کنیـــد، هـــر طـــرح مهندســـی کـــه 
واقعیت هـــای منطقـــه را نادیـــده بگیـــرد، 
محکـــوم به شکســـت اســـت. بزرگ ترین 
مســـأله منطقه، واقعاً فلســـطین اســـت: 
سرزمینشان چه می شـــود؟ مردمشان چه 
سرنوشـــتی خواهند داشـــت؟ آیـــا می توان 

وضعیـــت را اصـــلاح کرد یـــا خیر؟
و  شرم الشـــیخ  نشســـت  در  دقـــت  بـــا 
همین طـــور بررســـی اقدامـــات ترامـــپ 
و نمایش هـــای رســـانه ای او، مشـــخص 
اســـت کـــه هیـــچ کـــدام از ایـــن اقدامات 
نمی توانـــد واقعیـــت فلســـطین را نادیده 
بگیـــرد. تـــا زمانـــی کـــه فلســـطینی ها بـــه 
بـــق  مطا و  ل  قبـــو بـــل  قا چهارچوبـــی 
اســـتانداردهای انســـانی دســـت نیابنـــد، 
مســـأله فلســـطین همچنان همه طرح ها 
 و ابتـــکارات منطقـــه ای را تحت تأثیـــر قرار 

خواهد داد.
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نادیده بگیرد. 
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انزوا، نمی تواند 
کنشگری ایران 
را نادیده بگیرد

 با این رمزینه می توانید
متن و فیلم کامل این گفت وگو را 

بخوانید و ببینید.
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در آغاز قرن بیســـتم، زمانی کـــه آمریکا تصویری 
نوظهـــور و اتوپیایـــی از صنعتی شـــدن ارائـــه 
کرد، رمانی منتشـــر شـــد که پرده زریـــن رویای 
آمریکایـــی را کنـــار زد و چهره تیره کاپیتالیســـم 
را آشـــکار کرد. »ســـاخ خانه شـــیکاگو« بـــا نام 
اصلـــی »The Jungle - جنـــگل«، اثـــر شـــاخص 
آپتـــون ســـینکلر / Upton Sinclair، نـــه فقـــط 
روایتـــی ادبـــی از رنـــج کارگـــران، بلکه ســـندی 
از زوال اخاقـــی نظامـــی بـــه شـــمار می آید که 
ســـودآوری اش را بر اساس اســـتثمار مهاجران 
تعریف کرده بود. رمان »ســـاخ خانه شـــیکاگو« 
افشـــاگری های  تکان دهنده تریـــن  از  یکـــی 
تاریـــخ ادبیـــات جهان اســـت که با وجـــود گذر 
 صد ونوزده  ســـال از چاپ اول آن در سال 1906، 
همچنـــان حضـــوری زنده بـــر وجـــدان جهانی 
دارد. انتشـــارات رایبـــد، ترجمـــه یوســـف کارگر 
از ایـــن کتـــاب را به تازگی منتشـــر کـــرده؛ البته 
ترجمـــه  دیگری هم با عنـــوان »جنگل« در دهه 
پنجاه شمســـی منتشـــر شـــده بود که از آن جز 
نســـخه های قدیمـــی و دســـت دوم در دســـت 
نیســـت. کارگر در ترجمه اش به جای »جنگل«، 
عنوان »ســـاخ خانه شـــیکاگو« را انتخاب کرده 
اســـت؛ تغییری که شـــاید تاشـــی برای جلب 
توجـــه  هرچه بیشـــتر مخاطبـــان بـــه وقایع آن 
باشـــد. ســـاخ خانه شـــیکاگو، محلـــی اســـت 
کـــه آن را می تـــوان ســـمبل ســـوءمکانیزم های 
بی رحمانه ای دانست که انســـان را صرفاً ابزاری 
برای ســـودآوری می بینند و نه شهروندانی دارای 
حقوق انســـانی. ســـینکلر در این رمان بر رابطه 
میان ســـرمایه دارانی کـــه از تـــن و روح کارگران 
ثروت می اندوزنـــد و کارگران گرفتـــار در باتاق 

فقر و بیماری متمرکز شـــده اســـت.
 

جست‌وجو‌در‌پناه‌گاه‌های‌بی‌دروپیکر
 آپتـــون ســـینکلر پیـــش از آنکـــه نویســـنده ای 
پرآوازه شـــود، به روزنامه نگاری تحقیقی اشتغال 
داشـــت. راه یابی اش به ســـاخ خانه شیکاگو در 
نتیجه مأموریت مخفیانـــه ای بود که هفته نامه 
 »The Appeal to Reason« سوسیالیستی چپ
در ســـال های جوانـــی اش بـــه او محـــول کـــرد. 
او بـــرای بررســـی شـــرایط کار در کارخانه هـــای 
عظیم بســـته بندی گوشـــت در شـــیکاگو روانه 
محلـــه  بدنـــام »پکینگ تـــاون« شـــد، جایی که 
دود کارخانه ها آســـمان را می بلعید و بوی تعفن 
خـــون و چربـــی از کیلومترهـــا دورتـــر تنفس را 
دشـــوار می کـــرد؛ تجربـــه ای کـــه این چنین در 
کتـــاب آمده: »قبـــل از رســـیدن به شـــهر، آنها 
متوجه تغییر گیج کننده محیط شـــدند. گویی 
منظره مدام تاریک می شـــد و سبزی چمن های 
روی زمیـــن کم رنـــگ می شـــد. هـــر دقیقـــه، با 
ســـرعت ترامـــوا، رنگ هـــا تیره تـــر می شـــدند، 
مزرعه هـــا خشـــک و زرد شـــده بودنـــد و مناظر 
وحشـــتناک و لخت بودنـــد. همـــراه با غلظت 

دود، متوجـــه شـــرایط دیگـــری شـــدند: بویی 
عجیـــب و تنـــد! آنها مطمئـــن نبودنـــد که این 
بویی ناخوشـــایند اســـت؛ بعضی شـــاید بیشتر 
به نظرشـــان تهـــوع آور بـــود، ولی چـــون حس 
بویایـــی  آنهـــا محدود بـــود، برای شـــان عجیب 

به نظر می رســـید.«
و  ن  ا گـــر ر کا ن  میـــا ه هـــا  ما ســـینکلر   
خانواده های شـــان و در پناه گاه هـــای بـــی در 
و پیکـــر مهاجران اروپـــای شـــرقی اقامـــت کرد، 
از ســـفره آنـــان نـــان خشـــک خـــورد و پـــای 
سخنان شـــان نشســـت. ایـــن نفـــوذ و زندگـــی 
در میـــان مـــردم، عنصری کلیـــدی در موفقیت 
رمان بـــود؛ چرا کـــه فقط بـــه شـــنیده ها اکتفا 
نکـــرد و بـــه عمـــق بحـــران قـــدم گذاشـــت. او 
به طـــور مســـتقیم درگیـــر فجایعـــی شـــد که به 
ســـرعت از قالب گـــزارش خبری خارج شـــد و 
بـــه شـــکل یادداشـــت هایی خام برای نوشـــتن 
رمانـــی درآمـــد؛ رمانـــی کـــه ســـاختار ادبـــی و 
سیاســـی جامعه آمریکا را زیرورو کـــرد. از میان 
آن یادداشـــت های میدانی، داستان خانواده ای 
لیتوانیایـــی زاده شـــد؛ خانـــواده ای کـــه به امید 
دســـت یابی به ســـعادت آمریکایی به شـــیکاگو 
می روند و بین چرخ دنده های ســـرد کارخانه ها 

می شـــوند. له 
سینکلر، در خلق یورگیس رودکاس )شخصیت 
اصلـــی رمـــان(، چهـــره ای عمومـــی از انســـان 
مدرن ســـاخت؛ مهاجری شـــریف که در تاش 
بـــرای پیشـــرفت، قربانـــی ســـاختار ماشـــینی 
نظـــام ســـرمایه داری می شـــود. یورگیـــس، در 
آغـــاز سرشـــار از انـــرژی و در آرزوی مالکیـــت 
یـــک مزرعـــه، به تدریـــج درگیـــر فقـــر، اعتیـــاد 
و بیـــکاری می شـــود. ایـــن  افـــول، یک ســـقوط 
فـــردی نیســـت، بلکه یـــک تراژدی سیســـتمی 
اســـت. او اســـتعاره ای از هـــر کارگری  اســـت که 
در نظام رقابت بیرحمانه، انســـانیتش ساخی 
می شـــود: »یورگیس ایســـتاده بود و از شـــدت 
هیجـــان می لرزید، دســـت هایش را گـــره کرده 
بـــود و بازوهایـــش را بـــالا گرفته بـــود و روحش 
از نفـــرت و مبارزه طلبـــی می ســـوخت. هزاران 
نفریـــن بر آنها و قانون شـــان! عدالـــت آنها یک 
دروغ بـــود، دروغی شـــنیع، وحشـــیانه و چیزی 
بیـــش از حد ســـیاه و منفـــور برای هـــر دنیایی 

بجـــز دنیـــای کابوس ها.«
 

جزئیات‌حسی‌تکان‌دهنده‌اما‌واقعی
ســـینکلر از تکنیک های ادبی هـــم برای تقویت 
پیام خود اســـتفاده می کند. او بـــه جای روایتی 
صرفاً تاریخی، با اســـتفاده از جزئیات حسی گاه 
اغراق آمیز اما مبتنی بـــر واقعیت، خواننده را به 
همذات پنـــداری وادار می کنـــد، او بـــا تأکید بر 
رنجی که شـــخصیت های این داستان متحمل 
می شـــوند، تنها به دنبال ایجاد دافعه نسبت به 
تولید کنندگان گوشت نیســـت، بلکه خواهان 
افشاگری در این رابطه اســـت که سرمایه داری، 
کارگران را بـــه عنوان ماده اولیـــه تولیدات خود 
می بیننـــد: »وقتـــی انتخاب نشـــد چـــاره ای جز 
بازگشـــت به خانـــه نداشـــت. بـــرای یورگیس 
عجیـــب و دردناک بود کـــه معنی همـــه اینها را 
می فهمیـــد. در آغاز ســـرحال و قوی بـــود و روز 
اول کار پیدا کرده بود؛ ولی حالا دســـت دوم و به 

 
 

آپتـــون بیـــل ســـینکلر، ۲0 ســـپتامبر 1۸۷۸ در 
بالتیمـــور مریلنـــد متولـــد شـــد. خانـــواده اش 
از طبقـــه متوســـط جنوبـــی بودنـــد که پـــس از 
جنـــگ داخلـــی آمریـــکا به  شـــدت فقیـــر شـــده 
بودنـــد. پـــدرش الکلی بـــود و مـــادرش مذهبی 
و ســـخت گیر. ایـــن تضـــاد خانوادگـــی بعدها در 
تمامی آثـــارش به شـــکل تقابل میان »پســـتی و 
پاکی« یـــا »طمـــع و آرمان« تکـــرار شـــد. او که از 
کودکی اســـتعداد عجیبی در نوشـــتن داشـــت، 
در شـــانزده  ســـالگی وارد دانشـــگاه کلمبیا شد و 
بـــرای تأمیـــن هزینه های تحصیل داســـتان های 
عامه پســـند می نوشـــت. همیـــن تجربـــه باعث 
شد با دو شـــکل متفاوت ادبی آشـــنا شود: یکی 
ادبیات تجاری که برای ســـرگرمی و پول نوشـــته 
می شـــود، و دیگـــری ادبیات آرمانـــی که هدفش 
بیـــداری اجتماعی اســـت. این دوگانگـــی، محور 

اصلی جهان بینی ســـینکلر شـــد.
 

عدالتی‌که‌جا‌ماند
در ســـال 190۴، وقتی اخبار متعـــددی از وضعیت 
اســـفناک کارگران کارخانه های بسته بندی گوشت 
در شیکاگو منتشـــر شد، ســـینکلر تصمیم گرفت 
خـــودش به آنجـــا بـــرود. او هفت هفتـــه در میان 
کارگـــران مهاجـــر زندگـــی کـــرد، در کثافـــت و فقر 
بـــا آنهـــا معاشـــرت کـــرد و از نزدیک شـــاهد ظلم 
کارخانـــه داران شـــد. نتیجه آن تجربـــه، رمانی بود 
بـــه نـــام »ســـا خ خانه شـــیکاگو« )جنـــگل( که در 
1906 منتشـــر شـــد و مثل زلزله، جامعـــه آمریکا را 
تکان داد. نکته جالب این اســـت که هدف اصلی 
سینکلر، برانگیختن حس همدردی برای کارگران 
و ترویج اندیشـــه سوسیالیســـتی بود، اما بیشـــتر 
خوانندگان از صحنه های مشمئزکننده کارخانه ها 
شـــوکه شدند و توجه شـــان به مســـأله »بهداشت 
غذا« جلب شـــد، نـــه »عدالت اجتماعـــی«. خود 
ســـینکلر بعدها گفت: »من به قلـــب مردم حمله 
کردم، اما تنها به معده های شـــان اصابت کردم.« 
ایـــن جمله نه تنهـــا یکـــی از معروف ترین جمات 
تاریخ ادبیات اجتماعی اســـت، بلکه خاصه ای از 
تراژدی نویســـنده ای اســـت که می خواست جهان 
را تغییر دهـــد، اما جهان او را به ابزاری برای اصاح 

صنعت گوشـــت تقلیل داد. 

تکرار‌مکرر‌تاریخ
وقتی اولین بار اســـم آپتون سینکلر را شنیدم، 
فقـــط می دانســـتم نویســـنده کتابی اســـت که 
صنعت گوشـــت آمریکا را بـــه لـــرزه درآورد. ولی 
آنچـــه باعـــث شـــد روی ترجمـــه »ســـا خ خانه 
شیکاگو« )جنگل( کار کنم، نه فقط شهرت این 
رمان در رسوایی ســـردمداران صنعت گوشت، 
بلکـــه ترکیـــب عجیبـــی بـــود از آرمان گرایـــی، 
درد انســـانی و صداقـــت نویســـنده در مواجهه 
با فســـاد. در میـــان صدها رمان قرن بیســـتم، 
»ســـا خ خانه شـــیکاگو« اثـــری اســـت کـــه بـــا 
گذشـــت بیش از یک قـــرن هنوز بـــوی خون و 
عرق از صفحاتش بلند می شـــود و انســـان را به 
فکـــر فـــرو می برد که تمـــدن مدرن چـــه بهایی 

برای »پیشـــرفت« پرداخته اســـت.
در برهـــه ای از زندگـــی ام به ســـراغ ایـــن کتاب 
رفتم که مفهـــوم »عدالت« برایم به مســـأله ای 
شـــخصی بدل شـــده بود. هـــر بار کـــه خبری از 
فقـــر کارگران، اســـتثمار مهاجران یـــا بی رحمی 
سیســـتم های اقتصادی می شـــنیدم، احساس 
می کـــردم تاریـــخ هنوز درجـــا می زنـــد. ترجمه  
نوعـــی  مـــن  بـــرای  »ســـا خ خانه شـــیکاگو« 
گفت وگـــو بـــا گذشـــته بـــود؛ گفت وگویـــی بـــا 
نسلی از انســـان ها که در میان چرخ دنده های 
صنعت له شـــدند و صدای شـــان تنهـــا از دهان 
نویســـنده ای بیرون آمـــد که خـــود از میان آنها 
برخاســـته بـــود. در همـــان صفحـــات آغازین، 
وقتـــی از خانـــواده لیتوانیایـــی می گویـــد که به 
امید زندگی بهتر به شـــیکاگو می آیند، احساس 
کـــردم این روایـــت، فقط مربوط بـــه اوایل قرن 
بیستم نیست. مهاجرت، فقر، رویای آمریکایی 
و شکســـت آن، هنوز هم در قرن بیســـت ویکم 
ادامـــه دارد. ترجمـــه این کتـــاب، برایم فرصتی 
بود تا نشـــان دهم ادبیـــات اجتماعی و متعهد 
محـــدود به زمان و مکان خاصی نیســـت؛ بلکه 
فریـــادی اســـت که از دهـــان تمام انســـان های 
محـــروم برمی خیـــزد. امـــا انگیـــزه مـــن فقط 
اجتماعـــی نبـــود. جنبه دیگـــر ماجرا بـــه خود 
ســـینکلر برمی گشـــت. هرچـــه بیشـــتر دربـــاره 
زندگـــی او خوانـــدم، بیشـــتر شـــیفته تناقضات 
و پیچیدگی هایـــش شـــدم. ســـینکلر نـــه صرفاً 
یـــک نویســـنده معترض، بلکـــه کاوشـــگر روح 
انســـان بود؛ کســـی که میان سیاست، عرفان، 
سوسیالیســـم و هنـــر در ســـفر بود، امـــا هرگز 

دســـت از جســـت وجو برنداشت. 

سینکلر نشان 
داد ادبیات 

قادر است در 
شکل گیری 

آگاهی جمعی 
از هر ابزاری 

مؤثرتر عمل 
کند. در این 

اثر، سلاخ خانه 
شیکاگو 
نه فقط 

محل وقوع 
داستان، بلکه 

استعاره ای از 
نظام صنعتی 

است که درآن 
انسان ها 
همانقدر 

قربانی اند که 
حیوانات. 

دستگاه 
بسته بندی، 

خط تولید 
و تیغ های 

برنده، تمثیلی 
از جهان 

مدرن اند که 
در آن سود، 

جایگزین 
وجدان شده 

است

وجوهی‌متفاوت‌از‌زندگی‌سینکلر
خیلی هـــا آپتـــون ســـینکلر را صرفـــاً نویســـنده ای 
سوسیالیســـت می داننـــد، امـــا زندگـــی او بســـیار 
پیچیده تـــر از این تصویـــر تک بعدی اســـت. اولین 
جنبـــه ناشـــناخته، عاقـــه عمیـــق او بـــه عرفان و 
تجربه های روحی اســـت. در دوره هایـــی از زندگی، 
بشـــدت به معنویت، یـــوگا و حتی ارتباط بـــا ارواح 
عاقه منـــد شـــد. در کتاب هایـــی مثـــل »رادیـــوی 
ذهنـــی«، ادعـــا کـــرد همســـرش توانایـــی تله پاتی 
دارد و او خـــود هـــم تجربه های ماورایی را بررســـی 
کرده اســـت. این عاقه، در ظاهر با سوسیالیســـم 
مادی گرایانـــه او در تضـــاد بود، اما در واقع نشـــان 
مـــی داد ســـینکلر بـــه دنبال نوعـــی رهایـــی درونی 
بود؛ نه فقط رهایی طبقاتی. او باور داشـــت نجات 
بشـــر تنها با انقاب سیاســـی ممکن نیست، بلکه 
نیازمند تغییر درونی و اخاقی هم هســـت. دومین 
جنبه، پشتکار حیرت انگیز اوست. سینکلر حدود 
صد کتاب نوشـــت، از رمان و نمایشـــنامه گرفته تا 
مقالـــه و رســـاله های سیاســـی. او تقریباً همیشـــه 
نامـــزد یا فعـــال جنبش هـــای اصاح طلبانـــه بود. 
دو بار بـــرای فرمانـــداری کالیفرنیا نامزد شـــد؛ یک 
بـــار در ســـال 19۳۴ کـــه با شـــعار معـــروف »پایان 
دادن به فقر در کالیفرنیـــا« )EPIC( بود. جنبش او 
چنان محبوب شـــد که دولت فدرال و رســـانه های 
محافظه کار برای شکســـت دادنش متحد شـــدند. 

این تجربـــه، بعدها الهام بخـــش فیلم هایی درباره 
قـــدرت رســـانه و دســـتکاری افـــکار عمومی شـــد. 
سومین جنبه، رابطه ســـینکلر با هالیوود است. او 
از اولین نویســـندگانی بود که متوجه قدرت سینما 
در شـــکل دادن به ذهن مردم شـــد. در دهه 1910 و 
19۲0، درگیر ســـاخت فیلم هایی بر اســـاس آثارش 
شـــد و حتی شـــرکت تولیـــد فیلم تأســـیس کرد. 
اما مثـــل همیشـــه، ایده هـــای آرمان گرایانه اش با 
واقعیـــت تجـــاری هالیـــوود در تضاد بود و بیشـــتر 
پروژه هایـــش شکســـت خـــورد. چهارمیـــن جنبه 
کمتـــر شناخته شـــده، روابـــط شـــخصی و عاطفی 
پیچیده اوست. ســـینکلر دو بار ازدواج کرد. همسر 
نخســـتش، در آغاز زندگی با او بشدت فقیر بودند 
و مدتی در جوامع اشـــتراکی سوسیالیستی زندگی 
کردند. اما بعد از ســـال ها، زندگی مشترک شـــان با 
خیانت و جدایی تمام شـــد. سینکلر در خاطراتش 
نوشـــت که شکســـت ازدواج اولش بـــه او فهماند 
انقاب بیرونی بدون انقاب درونی بی ثمر اســـت.

 
آثار‌مهم‌سینکلر

اگرچه »ســـا خ خانه شیکاگو« مشـــهورترین اثر 
ســـینکلر اســـت، اما او ده ها رمان دیگر نوشـــت 
که هرکـــدام جنبـــه ای از جامعه آمریکا را افشـــا 
می کند. یکـــی از مهم ترین آنها »نفت!« اســـت 
که در ســـال 19۲۷ منتشـــر شـــد و بر پایه فساد 

در صنعت نفت نوشـــته شـــده بود. این رمان 
بعدهـــا الهام بخـــش فیلم مشـــهور »خون به 
پا خواهد شـــد« ســـاخته پل تامس اندرسون 
شـــد که نامزد چندین جایزه اســـکار هم شد. 
در این اثر، ســـینکلر دوبـــاره تضاد میان آرمان 
و طمـــع، ایمـــان و قدرت را به تصویر کشـــید. 
اثـــر مهـــم دیگـــر او، مجموعـــه  یازده جلـــدی 
»لنـــی باد« اســـت کـــه تصویـــری گســـترده از 
جهان بیـــن دو جنگ جهانـــی ارائه می دهد. 
جلد ســـوم این مجموعه، »دنـــدان اژدها« در 
ســـال 19۴۳ جایـــزه پولیتـــزر گرفـــت، کتابی 
کـــه بخشـــی از آن بـــه زندگی هیتلـــر تا پیش 
از روی کار آمـــدن می پردازد. ســـینکلر در این 
مجموعه با ترکیب مســـتندنگاری و داستان، 
نشـــان داد که ادبیات سیاســـی هم می تواند 
جـــذاب و انســـانی باشـــد. در همه ایـــن آثار، 
یک موضوع مشـــترک وجود دارد: باور عمیق 
به توانایی انســـان بـــرای تغییـــر. حتی وقتی 
شکســـت می خورد، ســـینکلر دســـت از امید 
نمی کشـــد. او نمونه نـــادری از نویســـندگانی 
اســـت که تا پایان عمر به اصـــاح جامعه باور 
داشـــت، در حالی که بسیاری از هم عصرانش 

بـــه پوچ گرایی پنـــاه بردند.
 

‌ترجمه تجربه‌ای‌فراتر‌از
ترجمه »سا خ خانه شیکاگو« برایم تجربه ای 
فراتـــر از کار زبانی بود. نثر ســـینکلر در ظاهر 
ســـاده اســـت، اما در لایه هـــای زیریـــن پر از 
اصطاحـــات کارگـــری، لهجه هـــای مهاجران 
اروپای شـــرقی و ترکیبی از واقع گرایی خشن 
و آرمان گرایـــی شـــاعرانه اســـت. حفـــظ این 
تعادل در فارســـی ســـخت بود. برای نمونه، 
یورگس و خانواده اش انگلیســـی را شکسته 
حرف می زنند، اما اگر مـــن در ترجمه همان 
شکســـته گویی را تقلیـــد می کـــردم، ممکن 
بود مصنوعی و ناهماهنگ شـــود. در عوض، 
تصمیـــم گرفتـــم تفـــاوت زبانی را بـــا انتخاب 
واژگان ســـاده و گاه با ریتم کندتر نشان دهم.

صیـــف  تو  ، یگـــر د ی  لش هـــا چا ز  ا یکـــی   
صحنه های ســـهمگین و تهوع آور بود. سینکلر 
عمـــداً از جزئیـــات فیزیکـــی بهـــره می بـــرد تا 
خواننـــده از بی رحمـــی نظـــام ســـرمایه داری 
منزجر شـــود. من ســـعی کردم این صحنه ها را 
بی پرده، اما بدون اغراق یا سانتی مانتالیســـم 
برگردانـــم؛ چـــون هـــدف ســـینکلر تحریـــک 

احساســـات ســـطحی نبود، بلکه بیداری عقل 
اخاقی بود. اما در کنار دشـــواری ها، لحظات 
درخشـــان بســـیاری هم وجـــود داشـــت. مثاً 
وقتـــی یورگیـــس بعـــد از تمـــام شکســـت ها 
می فهمـــد راه نجات نـــه در فردگرایی، بلکه در 
اتحاد جمعی اســـت، احســـاس کـــردم ترجمه 
به نوعی آیینه درونی من تبدیل شـــده اســـت. 
هـــر واژه ای کـــه برمی گرداندم، نوعـــی تمرین 
برای ایمـــان آوردن دوبـــاره به انســـانیت بود.

 
نویسنده‌ای‌همیشه‌امیدوار

شاید کســـی بپرســـد چرا باید امروز، در قرن 
بیســـت ویکم، دوباره به ســـراغ نویســـنده ای 
رفـــت کـــه بیـــش از صد ســـال پیـــش درباره 
؟  ســـت ا شـــته  نو شـــت  گو ی  نه هـــا رخا کا
جوابش ســـاده اســـت: چـــون دغدغه هایی 
که او مطرح کـــرد، هنوز وجـــود دارند. امروز 
هـــم در زنجیـــره تأمیـــن جهانـــی، کارگرانـــی 
هســـتند که بـــا حداقـــل حقوق در شـــرایط 
غیرانســـانی کار می کننـــد. هنـــوز رســـانه ها 
می توانند بـــا تحریف واقعیـــت، جنبش های 
عدالت خواهانـــه را بی اعتبـــار کننـــد. هنـــوز 
میـــان ســـود و اخـــاق، تناقضی حل نشـــده 
وجـــود دارد. ســـینکلر در زمان خود هشـــدار 
داد اگر انســـان نتواند ارزش هـــای اخاقی را 
بر منفعت ترجیـــح دهد، تمدنـــش از درون 
نابـــود خواهـــد شـــد. ترجمـــه »ســـا خ خانه 
شـــیکاگو« تاشـــی بود برای یـــادآوری همین 
هشـــدار؛ تاشـــی برای اینکه صدای کارگران 
در میـــان هیاهـــوی دنیـــای دیجیتـــال امروز 
گـــم نشـــود. وقتی ترجمـــه تمام شـــد، حس 
کردم این کتـــاب نه تنها تاریـــخ یک صنعت، 
بلکـــه تاریـــخ خود انســـان اســـت؛ انســـانی 
کـــه میان طمـــع و عدالـــت و تـــرس و امید، 
ســـرگردان اســـت. ســـینکلر برای مـــن صرفاً 
یک نویســـنده نیســـت؛ وجدان بیـــدار قرنی 
اســـت که هنوز ســـایه اش بـــر جهـــان امروز 
گسترده اســـت. رفتن سراغ این ترجمه برای 
من ســـفری در زمـــان بود: از کشـــتارگاه های 
شـــیکاگو تـــا کارگاه هـــای قرن بیســـت ویکم؛ 
از آرمان هـــای سوسیالیســـتی تـــا بحران های 
اخاقی ســـرمایه داری دیجیتـــال. و در تمام 
این مســـیر، صدایی در گوشم تکرار می شد: 
»ادبیـــات اگر نتواند درد انســـان را بیان کند، 

تنها بـــازی با واژه هاســـت.«

اصطاح کالای معیوب بود و او را نمی خواســـتند. 
آنها به بیشـــترین مقدار از او کار کشـــیده بودند و 
با سرعت بخشـــی و بی دقتی خود، او را فرســـوده 

کرده و حـــالا دور انداخته بودند!«
ســـاختار روایی »ســـاخ خانه شـــیکاگو« به ظاهر 
خطـــی اســـت؛ با حرکـــت از امیـــد به ســـقوط، از 
عشـــق بـــه انزجـــار. اما زیـــر ایـــن روایت ســـاده، 
شـــبکه ای از پیام ها و معانی پنهان است. سینکلر 
رمانی نوشـــته کـــه بافتی میان داســـتان و گزارش 
دارد؛ چیـــزی میـــان رئالیســـم مســـتند و بیانیـــه 
سیاســـی که در صفحات پایانی به اوج می رســـد. 
او نثـــری تصویری و ســـینمایی دارد، آنچنان که در 
تمامی صفحـــات کتـــاب می توان صدای ســـاتور، 
بـــوی بخار خون و ناله حیوانات را احســـاس کرد. 

امـــا مهم تـــر از القـــای اینهـــا، حـــس بی اعتباری 
آرزوســـت؛ احساســـی که یورگیس در هر فصل با 
گوشـــت و پوســـتش آن لمس و بـــه مخاطب هم 

منتقـــل می کند.
رمـــان بیـــش از هر چیز بـــر محور دو تضاد شـــکل 
می گیرد: آرزوی شـــخصی در برابـــر نظام جمعی، و 
اخاق انســـانی در برابر منطق ســـرمایه. روایت از 
زندگـــی خانوادگی کارگر آغاز می شـــود و رفته رفته 
به معنـــای عام تری از ظلم می رســـد. ســـینکلر در 
کنـــار تیزبینـــی اجتماعـــی، مهارت ادبـــی خوبی 

دارد؛ او از جزئیـــات محیـــط کار بـــرای خلـــق 
تمثیل اخاقی بهـــره می گیرد. خـــون و چربی 
در کارخانه، تنها نشـــانه خشونت نیستند؛ بلکه 
اســـتعاره ای از اخاق فاســـد ســـرمایه داری اند 
که از انســـان نیز محصـــول می ســـازد. زبان اثر 
لحنـــی مســـتندوار دارد. گفت وگوهـــا کوتـــاه و 
سیاه وسفیدند؛ درســـت همانند سطح زندگی 
تنزل یافتـــه و مکانیکی کارگـــران مهاجر. از نظر 
زبانی، ســـینکلر اغلب از زبانی ســـاده و عاری از 
تکلف بهـــره می بـــرد تا هـــر خواننـــده ای، با هر 
سطحی از ســـواد بتواند با شخصیت های رمان 
همراه شـــود. هرچند که ســـادگی زبـــان، نقطه 
مقابـــل توصیف هایی هســـتند کـــه مخاطب را 

غرق خـــود می کنند.
 

‌انتشار‌رمان‌سینکلر‌تا‌اصلاح‌قانون از
در بخش هـــای پایانی، رمان از ســـطح توصیف 
واقعیت عبـــور می کند و به بیانیه ای سیاســـی- 
کـــه  یورگیـــس  می شـــود.  بـــدل  اجتماعـــی 
دیگـــر از همـــه چیـــز تهی شـــده، به جنبشـــی 
سوسیالیســـتی می پیونـــدد. ایـــن گذر فـــرد به 
جمـــع را می تـــوان بازتابـــی از تفکری دانســـت 
کـــه ســـینکلر بـــه آن معتقـــد بـــود. او در قالب 
بیان حقیقتی تلخ و ســـرد توانســـت به ادبیات 
کارگـــری آمریـــکا چهره ای حماســـی ببخشـــد و 
نوشـــته اش را از بازتاب صرف وقایـــع به ابزاری 

بـــرای عملگرایـــی اجتماعی تبدیـــل کند.
تأثیر»ســـاخ خانـــه شـــیکاگو« فراتـــر از مرزهای 
ادبیات رفت. پس از انتشـــار اثر، موجی از خشم 
عمومـــی در آمریکا به پا شـــد. مردم بـــا خواندن 
توصیف هـــای ســـینکلر از گوشـــت های آلـــوده، 
موش های آســـیاب شـــده و بی اخاقـــی مدیران 
کارخانه، به ســـامت و کیفیت مواد غذایی شک 
کردند: »گوشـــت هایی بودند کـــه روی زمین، در 
کثافـــت و روی خـــاک اره می افتادنـــد، جایی که 
کارگرها راه رفته و میلیاردها میکروب ســـل را تف 
کرده بودنـــد؛ در انبارها گوشـــت ها در توده های 
بـــزرگ ذخیـــره می شـــدند، در حالـــی کـــه آب از 
ســـقف های نشـــتی روی آن می چکیـــد و هزاران 
مـــوش روی آن بـــا هم مســـابقه می دادنـــد. این 
انبارهـــا تاریک تـــر از این بودند کـــه بتوان چیزی 
را خوب دید، اما اگر کارگری دســـتش را روی این 
انبوه گوشـــت ها می کشـــید، مشت مشت فضله 
خشـــک شـــده موش ها روی زمیـــن می ریخت. 
این موش ها مزاحم بودند و شـــرکت ها برایشان 
نان ســـمی می گذاشـــتند؛ موش ها می مردند و 
بعد آنها را همراه نان و گوشـــت بـــا هم به داخل 

قیف ها می ریختنـــد و...«
با خواندن چنین ســـطرهایی، صـــدای نگرانی 
مردم به کاخ ســـفید رســـید و تئـــودور روزولت، 
رئیس جمهوری وقت آمریـــکا، وادار به پیگیری 
شد؛ در نتیجه دستور روزولت، گروهی را مأمور 
تحقیق در کارخانه های گوشـــت شـــیکاگو کرد، 
تحقیقاتـــی که مهـــر تأییدی بر هـــر آن  چیزی زد 
که ســـینکلر توصیف کرده بـــود. این تحقیقات 
ســـبب ایجـــاد ســـازمانی شـــدند کـــه بعدها با 
 Food and Drug Administration عنـــوان 
یـــا همان FDA )ســـازمان غـــذا و دارو( شـــهرت 
یافـــت. به ایـــن ترتیب رمـــان ســـینکلر نه فقط 
وجدان اخاقی که سیاســـت ایـــالات متحده را 

نیز تغییرداد. شـــاید اغراق آمیز به نظر برسد اما 
کمتر نویسنده ای در کوتاه مدت قادر به چنین 
شـــکلی از اثرگذاری بوده اســـت؛ نویســـنده ای 
که با نوشـــته اش اســـاس فاســـد صنعتی چند 

میلیـــارد دلاری را وادار بـــه اصاح کرد.
 

مؤثر‌در‌مطالعات‌کار‌و‌مهاجرت
با وجـــود خدمت بـــزرگ این رمان بـــرای بهبود 
قوانین بهداشـــتی ولـــی این همه چیـــزی نبود 
کـــه ســـینکلر خواهانـــش بـــود، واکنش هایی 
که انتشـــار رمانش بـــه ارمغـــان آوردن برای این 
نویســـنده آمریکایی کافی نبودند. او خواســـتار 
آن بـــود کـــه صـــدای فریـــاد فقـــر و بی عدالتی 
را به شـــیفتگان رویـــای آمریکایی برســـاند، اما 
مـــردم بیـــش از اســـتثمار انســـان بـــه آلودگی 
گوشـــت ها واکنش نشـــان دادند. بـــا این حال 
او در مقـــام نویســـنده ای متعهـــد، نـــه فقـــط با 
خلـــق آثاری برخاســـته از تجربیات زیســـته اش 
بلکه با حضـــور اجتماعـــی اش نیز اثـــر ماندگار 
بـــر جهان گذاشـــت. چند مـــاه پس از انتشـــار 
رمان ســـاخ خانه شـــیکاگو، در گردهمایی های 
کارگران ســـخنرانی می کرد و از اصـــاح قوانین 
کار ســـخن می گفـــت که ایـــن را می تـــوان وجه 
تمایز سینکلر با بسیاری از نویسندگان دانست.
افزون بر جنبه های سیاســـی و اجتماعی، تأثیر 
فرهنگی رمان نیز گســـترده بود. در ســـال 191۴ 
اولیـــن اقتباس ســـینمایی از اثر ســـاخته شـــد 
و در دهه هـــای بعـــد نســـخه های تلویزیونـــی و 
تئاتری متعددی از آن تولید شـــد. دانشگاه ها و 
نظریه پـــردازان علوم اجتماعـــی از آن به عنوان 
متنـــی مؤثـــر در مطالعـــات کار و مهاجـــرت یاد 
کردند. بی دلیل نیســـت که بســـیاری، »ساخ 
خانه شیکاگو« را همسنگ با »کلبه عمو تام« در 
جنبش ضـــد برده داری می داننـــد، اثری که یک 
ملـــت را از خواب بیدار کـــرد؛ جک لندن به این 
رمـــان لقب »کلبه عمو تام بردگی روزمزد« را داد.

 ســـینکلر نشـــان داد ادبیـــات قـــادر اســـت در 
شـــکل گیری آگاهی جمعی از هر ابـــزاری مؤثرتر 
عمل کند. در این اثر، ســـاخ خانه شـــیکاگو نه 
فقط محـــل وقوع داســـتان، بلکه اســـتعاره ای 
از نظـــام صنعتـــی اســـت کـــه درآن انســـان ها 
همانقـــدر قربانی انـــد کـــه حیوانات. دســـتگاه 
بســـته بندی، خـــط تولیـــد و تیغ هـــای برنـــده، 
تمثیلـــی از جهـــان مدرن انـــد که در آن ســـود، 
جایگزین وجدان شـــده اســـت. از این جهت، 
ســـینکلر را می تـــوان پیش قراول نویســـندگانی 
چون جان اشـــتاین بک دانســـت کـــه بعدها در 
آثار ماندگاری چون »خوشـــه های خشم« از درد 
کارگران و فروپاشـــی رویای آمریکایی نوشـــت. 
ســـاخ خانه شـــیکاگو یک یـــادآوری دائمی دارد 
که به جغرافیا و دوره خاصی محدود نمی شـــود، 
یـــادآوری اینکه پیشـــرفت بـــدون عدالت، تنها 
یک پوشـــش زیبا روی یک زوال اخاقی عمیق 
اســـت. با وجود آنکه از ســـینکلر بیـــش از صد 
عنـــوان کتـــاب و ده ها مقالـــه به جـــای مانده ، 
امـــا او نتوانســـت اثـــری به قدرت »ســـاخ خانه 
شـــیکاگو« خلق کند، خـــودش نیـــز در این باره 
گفته بـــود: »اگر قرار باشـــد جهانیـــان من را به 
یـــاد بســـپارند، همان یـــک کتاب ]ســـاخ خانه 

شـــیکاگو[ کافی است.«

کاپیتالیسم آلوده
شرحی واقعی از آمریکای قرن بیستم در سلاخ خانه شیکاگو 

نوشته آپتون سینکلر

رئالیسم کارگری

مریم شهبازی
 گروه کتاب

سلاخ خانه شیکاگو
 نویسنده: آپتون سینکلر

 مترجم: یوسف کارگر
 انتشارات: رایبد

 تعداد صفحات: 392 صفحه
 قیمت: 390000 تومان

آپتون سینکلر نویسنده ای که بین ادبیات تجاری و ادبیات آرمانی در حرکت بوددر جست وجوی وجدان گم شده

یوسف کارگر
سینکلر در مترجم سلاخ خانه شیکاگو

زمان خود 
هشدار داد اگر 

انسان نتواند 
ارزش های 

اخلاقی را بر 
منفعت ترجیح 
دهد، تمدنش 

از درون 
نابود خواهد 
شد. ترجمه 
»سلا خ خانه 

شیکاگو« 
تلاشی بود 

برای یادآوری 
همین هشدار؛ 

تلاشی برای 
اینکه صدای 

کارگران در 
میان هیاهوی 

دنیای 
دیجیتال امروز 

گم نشود



 درباره مینی سریال »پناهگاه میلیاردرها« 
جدیدترین تریلرِ اسپانیایی نتفلیکس

 آینه سیاهِ آخرالزمان در قفس طلایی

 
»پناهـــگاه میلیاردرهـــا«، جدیدتریـــن تریلرِ اســـپانیایی 
نتفلیکس، بسیار ســـریع به یکی از پرحرف و بحث ترین 
آثار ایـــن پلتفـــرم تبدیل شـــد؛ این ســـریال که توســـط 
خالقان »ســـرقت پـــول«، )آلکس پینـــا و اســـتر مارتینز 
لوباتو( ســـاخته شـــده اســـت، با وجود نقدهای منفی و 
متوسط به  ســـرعت در جدول جهانی نتفلیکس صعود 
کـــرد و در ده ها کشـــور به رتبـــه اول رســـید. در حالی که 
منتقدان درباره منطق داســـتان و نحوه اجرای آن تردید 
دارند، این درام توانســـته توجه کافی از ســـوی مخاطبان 
جلـــب کند و تنها چنـــد روز پس از انتشـــار صدر جدول 

نتفلیکـــس را تصاحب کند.
طبق گزارش FlixPatrol، »پناهگاه میلیاردرها« از تاریخ 
2 مهر به رتبه اول جهانی نتفلیکس رســـیده اســـت. این 
ســـریال علاوه بر سلطه جهانی موفق شـــد در ۴۶ کشور 

جهان به رتبه اول برســـد. از جمله این کشورها می توان 
به اســـپانیا، پرتغـــال، آرژانتین، برزیل، فرانســـه، آلمان، 
ایتالیا، ســـوئیس، تایلند و اوکراین اشـــاره کـــرد. با همه 
اینهـــا منتقـــدان عمدتاً این ســـریال را ســـطحی و بیش 
از حـــد احساســـاتی توصیـــف کرده انـــد که ایـــده جذاب 
خـــود را هدر داده اســـت. پس عجیب نیســـت که امتیاز 
منتقـــدان درRotten Tomatoes تنهـــا ۳۳ درصـــد و 
امتیاز مخاطبان ۵9 درصد اســـت. در IMDb هم امتیاز 
۵.۶ از ۱۰ را دارد؛ کـــه همگی نشـــان دهنده اســـتقبال نه  
چنـــدان مثبت از این اثر اســـت. با همـــه اینها موفقیت 
جهانـــی ســـریال در نتفلیکس تـــا حدی شـــگفت انگیز 
اســـت. به عبارت بهتـــر، »پناهگاه میلیاردرهـــا«، با توجه 
به تعداد کشـــورهایی که سریال در آنها صدرنشین شده، 
توانســـته بر هجمه گســـترده منتقدان خـــود غلبه کند.

»پناهگاه میلیاردرها« که ترکیبی از درام و داستان پردازی 
بـــر مبنای تخیل اســـت در واقـــع بازتابـــی واقع گرایانه از 
روندهـــای اجتماعی معاصر دارد؛ ایده  ســـریال هم کاملاً 
عامه  پســـند اســـت: در حالی که جهان در آستانه جنگ 
هســـته ای قرار دارد، گروهی از میلیاردرهای اسپانیایی به 
آخریـــن بیمه نامه خود پناه می برنـــد؛ جایگاهی در پارک 
زیرزمینـــی کیمرا، پناهگاهی فوق العاده شـــیک و مدرن. 

به نظـــر می رســـد آخرالزمـــان را می تـــوان با نورپـــردازی 
مناســـب و غذاهای سفارشـــی پشـــت سر گذاشـــت. اما 
ســـریال خیلی زود نوعی فروپاشی شـــخصی تر را معرفی 
می کنـــد. دو خانواده که بـــا یک تصادف مرگبـــار به هم 
گـــره خورده انـــد، بایـــد در این قفـــس طلایی کنـــار هم 
زندگی کننـــد. مکس وارلا، کـــه تازه از زندان آزاد شـــده، 
بایـــد با قضاوت خاموش و خشـــمگین گی یرمو فالکون، 
پدر دختری که دوســـت داشـــت و باعث مرگش شـــد، 

روبه رو شود. 
این فقط داســـتان بقا نیســـت؛ بلکه نوعی حسابرســـی 
اســـت کـــه در یـــک گاوصنـــدوق مهـــر و موم شـــده رخ 
می دهـــد. البتـــه در ایـــن میـــان شـــاید همه اینهـــا موج 
ســـواری روی گزارش هایـــی باشـــد کـــه هـــر چنـــد وقت 
منتشـــر می شـــوند: ثروتمندترین افراد جهـــان در حال 
ســـاخت پناهگاه های زیرزمینی برای مقابله با فاجعه ای 
هســـتند کـــه بـــه  طـــور فزاینـــده ای آن را قریب الوقـــوع 
می داننـــد. این گونـــه اســـت که ســـال گذشـــته شـــاهد 
موجـــی از داســـتان های تخیلـــی دربـــاره ثروتمنـــدان 
منـــزوی در پناهگاه هـــای گران قیمت بودیم؛ از ســـریال 
»بهشت« )دن فوگلمن( گرفته تا فیلم »کوه سر« )جسی 
آرمســـترانگ( و »پایان« )جاشـــوا اوپنهایمـــر(. در همین 

راستا، »پناهگاه میلیاردرها«، این چنین موضوعاتی را در 
قالب تریلـــری پرتنش، روایت می کند و نشـــان می دهد 
ثروت چگونه رفتار انســـان را در بحران ها تحت تأثیر قرار 
می دهـــد؛ درون پناهگاه، ســـاکنان هم زمان احســـاس 
لوکس بودن و زندانی بودن را تجربه می کنند و داســـتان 
بـــا کشـــمکش های خانوادگـــی، خیانت ها و فشـــارهای 
ناشـــی از درهای بســـته و نظارت دائمی، پیـــش می رود. 
به عبارت بهتـــر، هر تعامل به آزمونی برای شـــخصیت ها 
تبدیـــل می شـــود و بار روانی ناشـــی از امتیاز و رفـــاه را در 
محیطی پرآشـــوب آشـــکار می ســـازد. البته خود پناهگاه 
مانند یک کاراکتر مســـتقل عمل می کند؛ دیگ جوشان 

اســـرار، بازی های قـــدرت و بحران هـــای اخلاقی.
در نگاهی دیگر، کلیت »پناهـــگاه میلیاردرها«، ترکیبی از 
فرمول هایی اســـت کـــه پیش تر در نتفلیکـــس امتحان 
شـــده و موفق بوده اند. کمـــی از »بازی مرکـــب«، اندکی 
از »پلتفرم«، مقـــدار زیادی از »آینه ســـیاه« و البته ردپای 

پررنگی از »ســـرقت پول«. 
عناصر داســـتان هم آشـــنا هســـتند: فضایـــی آینده نگر 
و مملـــو از فنـــاوری، نبـــرد طبقاتـــی در محیطی بســـته، 
نگاهـــی تاریک به آینده بشـــریت و ترکیبی از شـــیفتگی 
و تردیـــد نســـبت به هـــوش مصنوعی و تحـــولات مرتبط 
بـــا آن. نتیجه نهایـــی اما، کمتر از مجمـــوع ارزش اجزای 
آن جلـــوه می کنـــد. از نظـــر موضوعی هم، ســـریال از تم 
محبـــوب »ثروتمنـــدان را بخـــور« بهـــره می بـــرد، البته با 
رویکـــردی متفـــاوت؛ در اینجـــا ثروتمندان نـــه به  عنوان 
شـــر مطلق، بلکه بـــه  عنوان انســـان هایی قابـــل درک و 
دارای نقص نمایش داده می شـــوند. منتقدان معتقدند 
این رویکرد ممکن اســـت نقد اجتماعی را تضعیف کند، 
چون مخاطب ســـخت تر بـــا شـــخصیت هایی که بیش 
از حـــد امتیـــاز دارنـــد همذات پنـــداری می کنـــد. با این 
حال، ســـریال لحظاتـــی طنزآمیز و تاریـــک دارد؛ بویژه در 
صحنه هایـــی که زندگی راکد میلیاردرهـــا را در پناهگاهی 

فناورانـــه به ســـخره می گیرد. 
نتیجـــه آنکـــه، در مقایســـه بـــا ســـریال پادآرمانشـــهری 
»ســـیلو« )گراهام یوست( که بر ســـاختارهای اجتماعی 
فراگیر تمرکز دارد، یا »وحشـــی ها« )ســـارا اســـتریچر( که 
ترکیبـــی از بقـــا و آزمایش هـــای روانی اســـت، »پناهگاه 
میلیاردرهـــا« نتوانســـته حـــس فاجعه و تنـــش فزاینده 
را بـــه  خوبـــی منتقل کنـــد. در عـــوض، بیـــش از حد بر 
مشـــاجرات بی هدف تمرکز کرده اســـت که از جذابیت 
داستان می کاهد.و این گونه اســـت که در نگاه منتقدان 
و بســـیاری از مخاطبـــان، روایـــت و پیرنـــگ ســـریال، نه 
جدید اســـت و نه واقعاً مرموز؛ چرا که مســـیر آن بســـیار 
قابل پیش بینی اســـت و شـــخصیت ها آن  قدر کلیشه ای 
هســـتند که به راحتی می تـــوان به حقیقت پشـــت پرده 

آنها پـــی برد.
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 رادیو کنسرت سینا ذکایی و نیما رئیسی
تـــالار وحـــدت ۴ و ۵ آبان مـــاه با گویندگـــی نیما 
رئیســـی و نوازندگی ســـینا ذکایی، میزبان اولین 
رادیوکنســـرت با عنـــوان »نامه های یک عاشـــق 
رســـوا« می شـــود. در این اجرا ارکســـتر ســـازهای 
بـــادی بـــه سرپرســـتی و نوازندگـــی فلوت ســـینا 
ذکایی بـــا گویندگی نیما رئیســـی، طی دو شـــب 
در تـــالار وحـــدت روی صحنـــه مـــی رود؛ ایـــن در 
حالی اســـت که نویســـندگی متن ایـــن برنامه را 

ســـارا کنعانی بر عهده داشـــته اســـت. در خلاصه این رادیوکنســـرت آمده: »حاضرم 
شـــرط ببندم که بین شـــماها حتی یه نفرم نباشـــه که بتونه ادعا کنه تا حالا عاشـــق 

/ ایران نشده اســـت.« 
 

»سمفونی رنگ ها« در نیاوران
 نمایشـــگاه »ســـمفونی رنگ ها« با نمایش آثار فریدون عبیـــری، روز جمعه دوم آبان 
از ســـاعت ۱۶، در نگارخانه شـــماره 2 این مجموعه افتتاح می شـــود. این نمایشـــگاه 
شـــامل 2۷ اثر نقاشـــی رنگ با آکرولیک روی بوم و به ســـبک اکسپرسیونیسم است. 
فریدون عبیری از 2۵ ســـالگی وارد عرصه هنر شـــده و تاکنون نمایشگاه های انفرادی 

و گروهی متعددی را برگزار کرده اســـت. /مهر
  

احتمال حضور فریبا کوثری در سریال »سلمان فارسی«
فریبا کوثـــری از احتمال حضور خود در ســـریال 
»ســـلمان فارســـی« گفته و روی ایـــن نکته تأکید 
کـــرده کـــه اگر قـــرار بـــه حضـــور در این ســـریال 
تلویزیونـــی باشـــد ســـال آینـــده مقابـــل دوربین 
خواهـــد رفـــت. ســـریال »ســـلمان فارســـی« به 
کارگردانی داوود میرباقـــری روزهای فیلمبرداری 
فصـــل ایـــران را می گذرانـــد و البتـــه همزمـــان 
کارهـــای پیش تولیـــد و ســـاخت لوکیشـــن های 

مربـــوط به فصـــل حجـــاز در دســـتورکار اســـت. به گفتـــه فریبـــا کوثـــری، همکاری 
بـــا پروژه ای به وســـعت »ســـلمان فارســـی« نیازمنـــد تمرکـــز کامل اســـت و بازیگران 
نمی تواننـــد در پروژه هـــای دیگـــر فعالیت همزمان داشـــته باشـــند؛ بنابراین تصمیم 

نهایـــی بســـتگی به شـــرایط تیـــم تولیـــد و زمان بندی دارد./تســـنیم
 

سفارش ساخت سریال جدید »فرار از زندان«
»فـــرار از زنـــدان« در قالب یک ســـریال جدید بـــا بازیگران جدید امـــا در همان حال 

و هوا برای هولو ســـاخته می شـــود.
 قرار اســـت امیلی براونینگ در نقش کســـیدی، دریک راجر در نقـــش تامی، لوکاس 
گیج در نقش جکســـون، کلیتـــون کاردناس در نقش مایکل معـــروف به »روح«، جی 
آر بـــورن در نقـــش جونیور، جورجی فلـــورس در نقش آندره آ و مایلـــز بولاک در نقش 
داریـــوس معـــروف به »رد« در این ســـریال بازی کنند. این ســـریال جدیـــد در همان 
دنیای ســـریال اصلـــی اتفاق می افتـــد، اما شـــخصیت های متفاوت و خط داســـتانی 

جدیدی را دنبـــال می کند./مهر

گزارش
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

باید روزنامه نگاری خردورز را تقویت کنیم

نقل قول

کسانی که به هوش مصنوعی توجه می کنند و روی آن سرمایه گذاری می کنند، 
از خیلی چیزها عقب نمی مانند و ما هم باید این کار را انجام بدهیم. معتقدم 
در آینده شـــاهد یک خاورمیانـــه ارتباطی خواهیم بـــود در برابـــر خاورمیانه 
ضدارتباطی که امروز شاهدش هستیم. نســـل حکمرانان تغییر کرده 
است، نگاه مخاطبان عوض شده است، نسل زد و آلفا که فقط در 
ایران نیست در کل خاورمیانه است و نگاه ها تغییر کرده است. 
اما اگر در روزنامه نگاری با اینکه هوشمندانه رفتار می کنیم، به 
وب هوشـــمند و روزنامه نگاری رباتیک توجه کنیم، باید به فکر 

تقویت روزنامه نگاری خردورز و خردکاو باشیم.

گزیده ای از صحبت های مجید رضاییان، استاد 
دانشگاه و پژوهشگر روزنامه نگاری با ایسنا

 استقبال بلند از جشنواره کوتاه
استقبال از مهم ترین رویداد سینمایی سالانه »فیلم کوتاه« 
در این روزها، به گواه آمار و اعداد از ادوار گذشـــته بیشتر 
بوده است. فیلمسازان فیلم کوتاه بار دیگر در گعده های 
دید و بازدیـــد در این جشـــن ســـالانه حضـــور می یابند و 
مخاطبان و هنرجویان نسل جدیدتر، نشان می دهند که 
در این زمانه و اوضاع، می توانند یک حضور پرشور واقعی 
را معنا کنند. فیلم های جشنواره در بخش اصلی )مسابقه 
داســـتانی ملـــی( در دو روز اول بـــا 4 ســـانس فوق العاده 
روبه رو شدند که این اســـتقبال در شب سوم، این بار با 3 
سانس فوق العاده تکمیل شد و رکورد جدیدی در روزهای 
جشنواره به ثبت رســـید؛ رکوردی که برای تازه تر شدن دو 

روز پایانی هفته را هم پیش رو دارد.
ســـیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رائد 
فریدزاده، رئیس ســـازمان ســـینمایی عصر سه شنبه 29 
مهرماه در محـــل برگزاری جشـــنواره فیلم کوتـــاه حاضر 

شدند. دکتر صالحی در این دیار بر اهمیت جشنواره فیلم 
کوتاه تأکید و آن را سکویی برای معرفی استعدادهای نو در 

سینمای ایران توصیف کرد.
وزیـــر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی در جمع خبرنـــگاران در 
جشـــنواره فیلم کوتاه با بیـــان اینکه جشـــنواره به رویای 
فیلمســـازان جوان تبدیل شـــده اســـت، به اســـتقبال از 
چهل ودومیـــن جشـــنواره فیلم کوتـــاه تهران اشـــاره کرد 
و گفـــت: »با توجه بـــه اینکه این جشـــنواره با مرکز شـــهر 
تهران فاصله دارد، اما شاهد استقبال از آن هستیم. این 
استقبال نشان می دهد که جشنواره به رویایی کوتاه برای 
فیلمسازان جوان تبدیل شده است که می تواند به رویای 
بلند وصل شـــود. رویای کوتاه حضور در این جشـــنواره با 
ساخت فیلم کوتاه یا تماشای آن و بحث و گفت و گو درباره 
فیلم های کوتاه محقق می شود و رویای بلند به معنی این 
است که فیلمسازان جوان بتوانند در آینده سینمای ایران 

نقش داشته باشند.«
 صالحی، بخشی از استقبال از جشـــنواره فیلم کوتاه را به 
تاریخچه سینمای کوتاه در ایران مرتبط دانست و افزود: 
»برای همین است که امروز فیلم کوتاه در ایران به جایگاه 
شایسته ای رسیده است. این جشـــنواره برای فیلمسازان 
جوان ترکیبی از جســـارت، خلاقیت و ســـکوی پرتاب به 

آینده سینماست.«
او درباره جشنواره فیلم فجر هم توضیح داد: »هنوز مسیر 
جشنواره فیلم فجر پیموده نشده و اقدامات برگزاری آن در 
جریان است. در نظر داریم در این جشنواره هم از حضور 
حداکثر فیلمسازان استفاده کنیم و امیدواریم با تولیدات 

خوب شاهد جشنواره خوبی باشیم.«

دومین سریال نرگس آبیار هم به نوبت پخش رسید و قسمت اول »بامداد 
خمار« در شبکه نمایش خانگی به نمایش درآمد.

حالا او با دو سریال »سووشون« و »بامداد خمار« شاید تنها کارگردانی باشد 
که برای اولین بار همزمان دو سریال در چرخه اکران نمایش خانگی دارد 
اما آنچه در این میان این دو ســـریال را به هم گره می زنـــد، تنها کارگردان 
مشترک آنها نیست، بلکه اقتباســـی بودن آن است که البته این به خود 
کارگردان هم برمی گردد که از نویسندگی به فیلمسازی پل زده و ادبیات را 

به سینما پیوند داده است.
غ از کم و کیف این دو ســـریال و نقاط ضعف و قوتش که باید در جای  فار
خود مورد نقد و بررسی قرار بگیرد، این یک فرصت و امتیاز برای صنعت 
سریال سازی ماست که به ســـراغ رمان و ادبیات داستانی رفته و اقتباس 
ادبی را جدی گرفته است. هرگاه که سخن از مشکل فیلمنامه در سینمای 
ایران مطرح می شود، جای خالی یا کمرنگ ادبیات داستانی و اقتباس ادبی 
در سینمای ما به کانون اصلی سخن تبدیل می شود. اینکه سینمای ما کمتر 
سراغ ادبیات رفته و از آن برای برساختن غنی و برکشیدن خود بهره می برد. 
ازسوی  دیگر بسیاری از فیلم هایی که مصداقی از اقتباس ادبی در سینما 
بودند، هم مورد توجه مخاطبان و منتقدان قرار گرفتند، هم توانستند در 

جشنواره های سینمایی بدرخشند.
داریوش مهرجویی ازجمله فیلمسازانی است که می توان او را کارگردانی 
موفق در ساخت فیلم های اقتباسی دانست. ســـه فیلم »گاو«، »درخت 
گلابی« و »بانو« نشان می دهند که مهرجویی چقدر خوب توانسته است 
قصه ای را از ادبیات داستانی در جهان سینمایی و نمایشی بازآفرینی کند. 
با این  حال رابطه بین ادبیات و سینما در ایران اغلب یک رابطه و نسبت 
موازی بوده اســـت و گاهی که در تقاطعی به هم گره خوردند، توانســـتند 

گره گشایی کنند.
موج نوی سینمای ایران هم کمک کرد تا امکان گفت وگو و دیالکتیک بین 
ادبیات و سینما بیشتر شود. از این رو باید ساخت دو سریال »سووشون« 
و »بامداد خمار« را به فال نیک گرفت و امیدوار بود که این به یک جریان 
جدی و تأثیرگذار در سریال سازی ما تبدیل شـــود و دیگران هم به سراغ 
ادبیات داستانی و ساخت سریال هایی اقتباسی رفته و امکانی برای غنی تر 
شدن فیلمنامه ها و رشـــد کیفی تولیدات نمایشی فراهم شود. تولیدات 

سریال های اقتباسی به نفع هر دو است؛ هم ادبیات و هم سینما.
سینما می تواند از غنای داستانی ادبیات بهره ببرد و ادبیات هم به واسطه 
ساخت ســـریال های اقتباسی از شـــانس بیشـــتری برای خوانده شدن 
برخوردار می شود. چنان که تقاضا برای خرید کتاب »سووشون« افزایش 
یافت و به نظر می رسد این اتفاق برای کتاب »بامداد خمار« هم تکرار شود. 

شاید تنها راه رشد هنر ما همین تعامل های هنری باشد.

از جلد کتـــاب تا قاب نمـــایش
درباره اقتباس ادبی در سریال سازی

یادداشت

جعفر گودرزی
رئیس انجمن منتقدان سینما

پخش ســـریال »بامداد خمار« به کارگردانی 
نرگس آبیار از دوشنبه شب در پلتفرم شیدا 
آغاز شد و ظاهراً از همین قسمت اول نیز در 
جلب نظر مثبت مخاطبان و منتقدان موفق 
بوده؛ اثـــری که با اقتباس از رمـــان »بامداد 
خمار« به قلم فتانه حاج سیدجوادی ساخته 
شده است؛ رمانی که یکی از پرفروش ترین 
و پرخواننده تریـــن آثـــار دهه هفتـــاد بود و 
در زمان انتشـــار ســـروصدای زیـــادی به راه 
انداخت و بســـیار مورد توجه قـــرار گرفت. 
حالا که اولین قسمت این ســـریال منتشر 
شده، می توان گفت که »بامداد خمار« یکی 
از جدی ترین تلاش ها برای پیوند دادن رمان 

محبوب ایرانی با هنر نمایش است.
نرگس آبیار که پیش تـــر با فیلم هایی چون 
»شـــیار 143«، »نفس«، »شبی که ماه کامل 
شـــد« و »ابلق« توانســـته بود نام خود را در 
میان مهم ترین کارگردانان زن سینمای ایران 
ثبت کند، مدتی است به فضای سریال سازی 

ورود کرده و »بامـــداد خمار« اولین تجربه او 
در این حوزه است و پس از آن »سووشون« را 
ساخت. البته که به دلایل نامشخص پخش 

سریال دوم از اولی زودتر آغاز شد.
این فیلمساز برای هر دو سریالی که ساخته 
به ســـراغ رمان های محبـــوب معاصر رفته، 
رمان هایی که هردو جزو آثار محبوب هستند 
و البته حـــال و هوایی متفاوت بـــا یکدیگر 

دارند.
درخصوص »سووشـــون« و فضای آن و نوع 
اقتباسی که آبیار از این کتاب داشته، پیش 
از این زیاد صحبت شده و سوژه این مطلب 
ســـریال »بامداد خمار« اســـت، اثری که بر 
اساس قســـمت اول مشخص شد بر خلاف 
»سووشـــون« خبری از اقتباس نعل به نعل 
نیســـت و آبیار اینجا تفاوت هایـــی را هم در 
داستان و وضعیت شخصیت ها ایجاد کرده 

است.
در کتاب )در بخش های ابتدایی داســـتان( 
شخصیت ها همه در یک ساختمان هستند 
و از دل گفت وگوهایـــی کـــه همـــان ابتدا با 
هم دارند به گذشـــته ســـرک می کشیم، اما 
در ســـریال، ما فضای بیرونـــی محل زندگی 
شخصیت ها را می بینیم و شرایط اجتماعی 
آن ســـال ها نیـــز در دل کار گنجانده شـــده 

است.

در کل فضاســـازی خوبی در کار وجود دارد؛ 
هـــم در روایت اول که ماجرا بـــه اوایل دهه 
شـــصت مربوط می شـــود و هم روایت دوم 
که مربوط به پایان سلطنت قاجار و ابتدای 

حکومت رضا خان است.
انتخـــاب لوکیشـــن ها و توجه بـــه جزئیات 
بصـــری از همـــان قســـمت اول مشـــهود 
اســـت. آبیار در خلق جهان تهران قدیم، 
کوچه های خاکی، خانه های اعیان نشـــین 
و بازار ســـنتی، نگاهی شـــاعرانه دارد که به 
اثر حال و هوایی نوســـتالژیک می دهد. در 
کنار آن، میزانســـن ها و نورپردازی درست، 
سریال را از نظر بصری در سطح بالایی قرار 

داده است.
رسمی نانوشته در سریال های شبکه نمایش 
خانگی همواره وجـــود دارد که این آثار برای 
بیشتر دیده شدن به سراغ سوپراستارهای 
ســـینما می روند و در هر اثر حداقل یکی دو 
ستاره شناخته شده حضور دارد، اما »بامداد 
خمار« از ایـــن قاعده پیروی نکرده اســـت، 
البته که این به معنای استفاده از نابازیگرها 
یا افراد کمتر شناخته شـــده در این سریال 
نیســـت، برعکس تیم بازیگران این سریال 
ح هســـتند که  اکثراً افـــراد باســـابقه و مطر
هرکدامشـــان کارنامه پرباری هم در زمینه 
آثار نمایشـــی دارند و یکدســـتی جذابی در 

 بامـــدادی که خمـــار نیست بامـــدادی که خمـــار نیست

گروه بازیگران وجود دارد.
در قسمت اول بســـیاری از شخصیت های 
اصلی حضور داشتند که از میان آنها بازی 
لاله اســـکندری و مرجانه گلچین بیش از 
دیگران به چشـــم آمد. البته که بازیگران 
ج  اصلی ســـریال ترلان پروانه و نوید پورفر
هســـتند که باید ببینیم نتیجـــه بازی آنها 
چطور از آب درآمده و آیا توانسته اند یکی از 
معروف ترین عاشقانه های ادبیات معاصر 
ایران را درست به تصویر بکشند یا خیر. از 
این جهت که رمان »بامـــداد خمار« رمان 
مشـــهوری بوده، کار بازیگران برای ایفای 
نقش این شخصیت ها به نسبت آثار کمتر 
شناخته شـــده، ســـخت تر اســـت و قطعاً 
مخاطبان پیگیر این ســـریال، بـــا ذره بین 
بـــازی بازیگـــران را زیر نظـــر دارنـــد و این 
موضوعی اســـت که پس از چند قسمت و 
پررنگ تر شدن بعُد عاشقانه قصه می توان 
بهتر و راحت تر در رابطه با آن سخن گفت.
در مجموع می توان گفـــت »بامداد خمار« 
شـــروع امیدوارکننده ای داشـــته و اگر در 
ادامه پخش بتواند میان وجه عاشـــقانه و 
اجتماعی موجود در قصه تعادلی حرفه ای 
و هنری برقرار کند، به احتمال زیاد به یک 
نمونه موفق در زمینه سریال های اقتباسی 

تبدیل می شود.

نقد

مهرداد پارسایی
منتقد سینما
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